
(!.) 
( N• 6. ) 

Chambre des Représentants. 

ShNCE nu 12 NovEMRRE 1875. 

RÈGLBIENT DÉFINITIF DU BIJDGBT DE L'EXERCICE t 870. 

EXPOSÉ DES MOTIFS. 

- 
MESSIEtTRS, 

Le compte défini li( du Budget clos de l'exercice ·1870, vous a été présenté 
dans le cours de la session i872-75, à l'appui du compte général de l'Admi­ 
nistration des Finances pour l'année 187{. 
Les résultats de ce compte, préalablement examinés par la Cour des 

Comptes, ayant été admis par ce collége tels qu'ils ont été établis par mon 
Département, il ne reste plus qu'à leur donner la sanction législative, selon 
le vœu de l'article i 15 de la Constitution. 
Le projet de loi que j'ai l'honneur de soumettre à cette fin à vos délibéra­ 

tions, est conçu clans les formes consacrées par les votes précédents. 
Il est divisé en quatre paragraphes et sept articles, et accompagné de 

tableaux contenant tous les renseignements et les développements exigés par 
l'article 26 de la loi du f !'.> mai !846 sur la comptabilité de l'État. 

Le Ministre des Finances, 

J. MALOU. 



[N° 6.] ( 2 ) 

PROJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD II, 
ROI DES BELGES, 

Sur Ja proposition de Notre Ministre des Finances, 

Nous AVONS ARR&'É. ET .umtroNs : 

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en Notre 
nom, à la Chambre des Représentants, par Notre Ministre 
des Finances : 

ARTICLE PREMIER. 

Les dépenses ordinaires et extraordinaires de l'exercice 
1870, constatées dans le compte rendu par le Ministre des 
Finances, sont arrêtées, conformément au tableau A ci­ 
annexé, à la somme de deux cent seize millions neuf cent 
sept mille huit cents francs cinquante cen- 
times, ci . • • . . .- . . . . fr. 216,907,800 50 

Les payements effectués el justifiés sut le 
même exercice sont fixés à deux cent quinze 
millions neuf cent vingt-deux mille sept 
cent nonante-neuf francs soixante et un 
centimes, ci . . . • . . . . . • 215,922,799 61 

Et les payements restant à effectuer ou à 
justifier, à neuf cent quatre-vingt-cinq mille 
francs, quatre-vingt-neuf centimes, ci 983,000 89 

SAVOIR: 

Ordonnances en circulation et à payer. fr. 
Dépenses à justifier et à régulariser sur 

des ordonnances d'ouverture de crédit liqui­ 
dées sur le Budget du Ministère des Tra­ 
vaux publics . . . . • • . . • 

ÎOTAL, • • fr. 

365,069 S9 

621,931 30 

983,000 89 



( 5 ) [N° 6.] 

ART. 2 • 

. La somme de six cent vingt et un mille neuf cent trenteer 
un francs trente centimes (rr. G21,95t 50 ci, sortie des 
caisses de l'État, en vertu d'ordonnances d'ouverture de eré­ 
dit liquidées sur le Budget d11 Ministère des Travaux publics, 
et pour laquelle la justification a été produite après la clô­ 
ture de l'exercice, sera portée définitivement en dépense au 
compte général de l'Administration des Finances de l'année 
1872. 

§ II. 

ART. 5. 

Il est accordéau Ministre des Finances, sur l'exercice 1870, 
pour couvrir les dépenses effectuées au delà des crédits ouverts 
pour les services ordinaires du Budget, par les lois des 1•r mai, 
15, 20, 24 et 28 juin, 1er juillet et 28 décembre 1869; i"avril, 
15 mai, 1er et 7 juin, 2, 7, 8 et 50 septembre el 28 décem­ 
bre 1870; 23 février, 25, ~7, 29 et 30 juillet 1871, un cré­ 
dit complémentaire de huit cent quinze mille huit cents 
francs trente-cinq centimes (fr. 8·15,800 35 (,--). 

SAVOIR: 
DETTE PUDLIQUE. 

CHAPITRE Jrr. 

Service · de la dette. 

AnT. 1 t.-:- Minit:m.itn d'intérêt garanti par 
l'État en vertu de la loi du 20 décembre 1851 
et de lois subséquentes, ci . . . . • fr. 8,915 07 

MINISTÈRE DE LA JUSTICE. 

CHAPITRE IV. 

Frais de justice. 

Anr. 16. - Frais de justice en matière cri- 
minelle, correctionnelle et de police, ci . . 149,757 54 

1tllNISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES, 

CHAPITRE VII. 

Commerce, 11avigation. 

AnT. 51. - Service de navigation à vapeur 
entre Anvers et les ports étrangers, rembour- ----- 

A REPORTER. , • • fr, H'>S,672 41 
2 



[N° 6.] , ( 4 ) 

REPORT. • , , fr. 158,672 41 

sèment des droits de pilotage, de phares et 
fanaux, ci. • • • • • • . • • • • 18,963 47 

CHAPITRE VIII . 

. Marine. 

ART. 55. ~ Personnel. - Remises aux pi­ 
loles et aux receveurs du pilotage et des droits 
de fanal , ci . • . • . . . • . . . 552,564 98 

AnT. 58.-Police maritimc.-Personnel.- 
Primes et 'remises,ci . . . . . . , . . 8,H9 82 

MINISTÈRE DES FINANCES. 

CHAPITRE Ill, 

Administration des contributions directes, 
douanes, etc. 

ART. 18.- Service des contributions di­ 
rectes, des accises et de la comptabilité. - 
Remises proportionnelles ~l indemnités, ci. 

CHAPITRE IV. 

Administration de l'enregistrement et des 
domaines. 

8,104 79 

An.T. 28. - Remises des receveurs; frais de 
perception, ci . . . .• . . . • . . 23,055 54 

NON-VALEURS ET REMBOURSEMENTS. 

CHAPITRE l", 

Non-valeurs. 

ART. 6. - Non-valeurs sur le droit de débit 
des tabacs, ci • 

CHA.PITRE Il. 

Remboursements. 

ART. 7.- Contributions directes, douanes 
el accises. - Restitution de droits perçus abu­ 
sivement el remboursement du prix d'instru­ 
ments, ainsi que des fonds reconnus appar­ 
tenir à des Liers, ci. . . . . . 

799 04 

2,969 61 
--------,---1 

A REPORTER, , , fr, 075,249 66 



( 5 ) {No 6.j 

REPORT. • • • fr. 575,249 66 

ART. tO. - Trésor public. - Rembourse- 
ments divers. • • . • . . . . . . 24t,ot4 12 

ART. H. - Marine. - Restitution des 
droits de pilotage, de phares et fanaux et au- 

. tres, indûment perçus par l'Administration de 
la Marine, ci. . . . . . . . . . • 1,056 57 · 

TOTAL. • • fr. 815,800 35 

ART. 4. 

Les crédits, montant à deux, cent quatre-vingt-neuf mil­ 
lions quatre cent septante-trois mille neuf cent septante-cinq 
francs quatre-vingt-six eentlmes (fr. 289,475,975 86 c•), ou­ 
verts aux Ministres, conformément au tableau A ci-annexé, 
colonne 4, pour les services ordinaires et spéciaux de l'exer­ 
cice 1870, sont réduits: 

1° D'une somme de dix millions trois cent trente-sept mille 
cinq cent nonante-deux francs quatre-vingts centimes (francs 
-10,557,il92 80 c' ,) restée disponible sur les services ordi­ 
naires el spéciaux, el qui est annulée définitivement; 

2° D'une somme de deux millions quatre cent soixante­ 
cinq mille cinq cent cinquante-quatre francs vingt-huit cen­ 
times (fr. 2,4füS,554 28 c1), représentant la partie non dé­ 
pensée, à la clôture de l'exercice 1870, des crédits ordinaires 
grevés de droits en faveur des créanciers de l'État, et trans­ 
férée à l'exerèice 1871, en vertu de l'article 50 de la loi du 
fü mai 1846, sur la comptabilité; 

5° D'une somme de soixante millions cinq cent septante­ 
huit mille huit cent vingt-huit francs soixante-trois centimes 
(fr. 60,578,828 65 c1

), non employée au 51 décembre 1870, 
sur les crédits alloués pour des services spéciaux, et transférée 
à l'exercice 1871, en· exécution de l'article 31 de la même loi • 
sur la comptabilité. 

Les annulations et transferts de crédits, montant ensemble 
à septante-trois millions trois cent quatre-vingt et un mille 
neuf cent septante-cinq francs septante et un centimes 
(fr. 75,581,975 71 c"), sont el demeurent répartis conformé­ 
ment au tableau A, colonnes IO, H et 12. 

ART. 5. 

Au moyen des dispositions contenues dans les deux arti­ 
cles précédents, les crédits du Budget de l'exercice 1870 
sont définitivement fixés à la somme de deux cent seize mil­ 
lions neuf cent sept mille huit cents francs cinquante cen­ 
times (fr. 216,907,800 50 c1), égale aux dépenses liquidées • 
et ordonnancées à charge de l'exercice, d'après le même ta­ 
bleau A, colonne 5. 



[N• 6.) ( 6 ) 

§ III. 

ART, 6. 

Les droits et produits constatés au profil de l'État, sur 
l'esercice t870,, s'élèvent, d'après Je tableau B, colonne 4, 
à la somme de deux cent sept millions cent vingt-neuf mille 
trente-huit francs quatre-vingt-sept centi- 
mes, ci. . . • . . . . . . . fr. 207,129,038 87 

Les recouvrements effectués sur le-même 
exercice, jusqu'à l'époque de sa clôture, 
sont fixés ~ deu:x cent cinq millions quatre 
cent qoarante-debr mille cent neuf francs 
qoarante centimes.ei . • . . .• . . 205,442,109 40 
Et les âroits et produits constatés, res­ 

tant à recouvrer, 3 1JD million six cent qua­ 
tre-vingt-six mille neuf cent vingt-neuf 
francs quarante-sept centimes, ci. . . . 1,686,929 4 7 

§ IV. 

ART. 7. 

Le résultat général du Budget de l'exercice 1870 est défi­ 
nitivement arrêté ainsi qu'il suit: 

Recettes fixées à l'article 5, ci . . fr. 205,442,109 40 
augmentées, conformément à la loi de 
compte de l'exercice t 869, de l'excédant de · 
recette de cette année , ci • . . . . • 27,590,935 61 

l 

E:NSEMBLE, • , fr, 252,855,045 01 
Dépenses fixées à l'article 1°•, ci • . • 216,907,800 o0 

Excédant de reeeue réglé à la s~mme de. 15,925,242 M 

Cet excédant do recette sera transporté au compte de l'exer- 
cice 1871. 

Donné ~ Bruxelles, le 11 novembre 1875. 

LÉOPOLD. 
PAR I.E Roi: 

Le blinistre dts Finances, 

J. MA.LOU. 



(; ) [N° 6.] 

BUDGET DÉJ?INITIF 
DE 

L'IXlllCICI 1170. 

T ABLEAo A_. - Budget définitif des dépenses. 
» B. - Budget définitif des recettes.· 
>) C. - Résultat des Budgets définitifs. 
>) D. - Tableau général des crédits. 



[No 6.) 
ÎABLEi\U A., 

Art. l à IS du proJct de loi. 
~ 

( 8 ) 

Budget définitif des dépmues 

;; ~ . .. &, SITUATION DES Ei..: 
!i.f .,, ~ ••.... " ! 0" 11:1 

l>ÉPHUI !:i; .. Crildll• accorolh PU't■t.l'ITS .. 
DÉSIGNATION DES SERVICES. ,.e.,1i.u14e11 •••• 1- ◄"'"' 

.,, 
parle ra, ••. dJectuintjusliGë,I .., •• a B .., e 

BDDG!:T HIAITlf - 11,. Dl91" CIIO>Qlft ft ••••••••• ~ ... 'o.. eJ pa.r -- .• 
Hproltdacnao,lnsl gendel'cs,l'dq. li ..• ••• &o• 11.kUUJ. 'O Q MJ.'tr.u. 

l. %. l 3. 6, 5. 8 . 

DETTE PUBLIQUE. 

Dépenses arriérées tran,féréea en 11ertu de l'arctcle 30 
de la loi sur la cornptatrilïU. 

Eae •. cteo 1866. 

J., Service de la dette . . . lll,440 * • • 
Eaereleo 1867. 

l. Service de la dette . . 173,00~ " 10,000 • • 
Exerolco 1868 

166 1. Service de la deue . 178~000 • 11,129 • 11,120 • 
à 

E•o~clco 186~ . 

177 • 
]. Service de la dette . . !53,000 • 12.011 25 · 72,011 25 

Dépenses propres à l'exercic,. 
]. Service de la delle • 40,2-'i8,87ô 15 33,070,304 30 03,070,255 06 
li. Rémunérations . 7,753,116 40 7,711,377 98 7,702,748 11 

III. Fonds ile dépôt • 053,000 ~ 807,008 69 881,310 47 

40,580,435 55 42,680,ROI 28 4:?,6-i0,463 10 

DOTATIONS. . 

1 1. Liste civile 3,500,000 • 3,500,000 • ~,500,000 " 176 
, Il. Sénat • . . . 00,000 . 48,000 • 48,000 • à 

Ill. Chambre des Représentants • . . 642,047 25 631,858 35 630,008 35 179 
IV. Cour des comptes . 1118,850 • 188,020 3~ 188,0~lO 33 

4,390,897 25 4,367,878 68 4~366,028 68 . 
MINIST!RE DE LA JUSTICE. - 

Dépense« arriérées transférées en vertu de l'article 3() 
de la loi sur la comptabilité. . 

Exerc:lcn 1866. \ 

X. Prisons . 41,7:29 40 38,729 40 ss,120 ~o 

E•erclco 1869, 

180 

{ 
VIII. Cultes. . . Hl5178lS 82 120,243 70 120,243 70 à 

181 X, Prisons . . . . 158,007 76 116,07ti 00 110,975 00 

1 A RllPOnnn. . fr. 365,612 08 281,040 00 281,040 00 



( 9 ) [N° 6.) 

de l'exercice 187 0. 

DÉ!>ENS~S. UÈGLE!11ENT DES CUÉDJTS_ 
~ ' - -- 

1 
l'Al'ESF.~TS cdo1n sr,r1b111.uu.s <•foin u11s1iat, t:XCfoANTS CRY.DITS Cri!1IH1 d,iGntcir, .2 

re-,1anl 1\ ~a1:t1u.::,ou i JuulRt:r, à aecorder- à des ~llocnlions non consommés t't.!!UI ci v,:,ur sclde de l'exeretee. pour r,gulatlKr du, I'cxercice t8; 1, ~ 
pou" detnnli:~s,pd• r.11s dipensts Uit~lJt'tl ~ ddptn,es faJ1e, 1•u P•• ~ Sur Sur • en vertu cl.-u, 1 t1an1féré-1 à les dépenses, •• ., 

erdonnanees ordonnances Jdal!Htrlldih,Més, t.le l'eruete :1() Je ln loi 1·ncrike f81 t. d'o- ~ •• d'ounrlurc ei \!ont la liquhla- de pr(1 l'iJrlicle &l Je 111. A a.nnuttr orJunnnneéc, à el,rarse- 
elrcublion. Je C'léJlt. lle>o a ~lé o.dmlse. eomp10Ulhl. loi üe coUlpl:,l,iJi té, ,JEfinitit~Dltut. de t'exeeeree. 

1. 8. 9. 10. li. 12. 13. 14. 

- 

• :0 n ~ • 21,410 >) n 

10,000 1) n q 113,000 " • 1,0,000 • 10,000 • 

• n n 153,000 n • 13,871 • 11,120 • 

n D • 173,000 >) • 7,088 75 72,0ft 25 

100 1) 0 8,015 07 423,000 • » 5,855,423 86 oS,0701:504 36 
' 8,020 87 • • • • 4l,71i8 42 7,711,ôïï 08 

12,080 22 • • " • 55,991 31 807,008 60 

SJ,428 0D • 8,015 07 362,000 " • 6,040,450 34 42,080,BD 1 28 

• " • ~ • " 3,500,000 • . . n • • 12,000 • 48,000 • 
050 O} r· • n • 10,188 90 031,858 55 

n n n • • 820 67 188,020 33 - 

050 • • n n " 23,018 57 4,567,878 68 

.. 

" ., • 3,000 • 0 " 38,72!) 40 

• n ,, 30,oH 03 • • 120,243 70 

n n z 41,121 86 " • 110,010 00 

• • n 83,0(}3 80 • -1 • 281,040 (){) 5 ' 



t N° 6.] 
TAnLEAU A (suite}. 

Art. t à !S 1I II projet de loi. -·· 
( 10 ) 

B11dyet définitif des dépenses 

1. 

DJ::SIGNATION DES SEHVICES. 

3. 

SITUATION DES 
----1 --- 

Cr~Jitt aceordlt 
1•nr le 

OUO~f.'f PRIYITIF 

Dt:PE~SES 
rlsull~ul drsteh·lcN 

falls. - 
Drolts constalt'• Cl 

onlonn.-m~• 
:)U ptC>tll dt.f c-Nfa:nt-ltrJ 

Dt L•fr.a.T. 

5. 

P., YtJIF.!ITS 

cffccl uéset ju,iiliés 
dtrn, le 

r4urs dt: t'exeeetee. 

6. 

182 
à 

1!ll 

1. 

11. 

Ill. 

IV. 

Y. 

VI. 

( VII. 
1 

VIII. 

RironT. • ' fr, 

40 à 75 

IX. 1 Établissements de bienfaisance. 

X. 1 Prisons 

XI. Frais de police 

XII. Dépenses imprévues. 

XIII. Liquidation cl payement iles dépenses arriérées concer­ 
nant les exercices clos· de 1808 cl années antérieures. 

1. 

JI. 

III. 

IV. 

V. 

MINISTÈRE DE LA JUSTICE (suile). 

Dépenses propres à l'exercice. 

Atlministration centrale 

Ordre jut!iciaire . 

Justice militaire. 

Frais de justice , 

Palais de justice. 

Publications officielles 

Pensions et secours. 

Cultes • 

Services spéclaux. 

Dépenses Stff les crédits restés dispon!Mes d la clô­ 
ture de l'exercice 4869 et trunsférés conformément 
à l'article 3.J de lu loi sur la comptabilité. 

Continuation des travaux rie construction d'1rn palais de 
justice, à Bruxelles. (Loi du 51 mavs 181W). 

Dépenses sur les crédila alloués par des luis volées 
dans le cours de l'exercice. 

Acquisilion et apprcpriation d'un dépôt de mendicité 
agricole. (Loi du 2S mars 1870.) 

l\1JNIS1'ÈIIE IJES AFFAIRES ÉTRANGÈRES. 

Dépenses propres cl l'exercice. 

A<lministration centrale 

l,é(la rions. 

Consulats . 

Frais de voyarrc • 

Dépenses diverses relatives aux légations cl a111, consulats, 

A ntro11Tt11, . fr. 

-3G5,0J2 08 

72,775 • 

724,008 0 

100,000 » 

27::l,'200 » 

41,~00 • 

5,557,067 • 

750,059 55 

'1,103,500 » 

150,000 • 

o,soo· n 

1()31000 n 

281,040 00 

S30,HO 78. 

5,518,~!JO 5G 

72,775 • 

Sil,52:! 57 

150,80-1 68 

5û,805 74 

!i,508,'.!58 71 

2111,!>40 O!J 

530,-140 78 

5,5'18,o!JO 50 

i2,775 • 

811,:5~2 57 

128,=394 08 

228,20!1 60 

ô0,805 74 

5,408,0SG 60 

G78,4 I G 00 1 068,545 65 

2,G75,Gi0 09 2,075,05G 84 

so,ooo • 80,000 • 

0,425 SV. _ 0,425 30 

160,0ïO 10 1 159,022 s 1 

16/i27,100 35 j 14,fl20,710 so j l4,5G8,IJ70 41 

81,0ZiO 03 

soo,ooo • 

,fi0,465 40 

1,100 80 

G0,405 40 

1,106 80 

881,030 03 67,572 20 67,5ï2 20 

236,800 • 

ïOB,470 o 

100,5:SO n 

57,410 18 

fG.f,525 58 

1,556,ts04 70 

236,612 8!) 

708,407 60 

1 (l!J,550 • 

57,410 18 

l<l-3,0r,f OJ 

2;J6,304 54 

708,407 60 

. 100,475 D 

67,4'10 18 

158,00r. 02 

·------·-·I -1-----'--I 
1,:;05,700 70 



(H) [N° 6.] 

de l'exercice 1870 (suite). 

!'~- 

Dl~PENSES. 

1•.tlï"Ellt\T!i 
rnto111 • ,::lcduu ou 6 ju.iiGc,. 

pour JOIJc: de 1c-Ct'ttln:. ---------.-----.... 
!'t-t:r 

ordonn~n,cs 
•A 

eJrt,sl:atioD, ,. 
~-· ordo1111ancc.s 

11•.Hrntrturc 
dcctlJU, 

8. 

RÉGJ,l::lIENT UES cnénrrs. 
tdc,1fi ,,,,.UJltllY.dUJ. 

._ arrorJu 
JM"lr ,t',ul.,-iwr dl"S 
M~M•• f»h.C'.S au 
44:l:itdl'stndils ,ol.<.t, 
c, dual la li.quhJa. 
li,ri a ;aé aJ11nk, 

--·----- • --" . l 

ai&.111 1'U.HtLds I EXCÎl>A~'r!i 
à des alluea I ions 

J'e.,ercice fb11, i'O-UrJdunlu~•J-'­ 
cu u·rlu I d:au1, Cr.1111ftri:1 .à 

,h t•.,,1,ciC" 30 dt: la lo,i l"c-sndcc t81l, ,J•a .•. 
de tr-it t".:\rllde~I de Ill 

ump4,1,b:U1I-. •~• de co111;,,1:.l;ili1.-. 
o. Ill. 11. 

1.n1.01Ts 

non COIIS-Onub~S 

P•r 
les dépenses , 

à annultr 
déD:,,IÎt'CJllt'UI. 

ra. 

CriiUtr. drn111tl{j: 
i;,;,u: 

:iua: d,pu1eJ U,1ulJ~a 
et 

im.kiM~htéu ,à rl1.11•;p 
Je l',urclcç. 

13. 1~. 

83,06:i 8!> 281,040 09 

- • 

1 

. • . 3,!J09 2:! 359,HO 78 
,. • . . ,, 4_:i,259 41 3,518,:;!)0_ 56 

• • • " • • 72,7 ï5 . 
• . 140,757 34 • . S,04:2 77 871,:5:2~ 57 

31,!lOO • . • • • 10:; :52 150,804 G8 
2? 40 • • • • 43,904 . 2~8,2::i6 . . • . • • 4,034 26 , 5G,805 7-i 

0,272 21 • • • • 28,808 29 5,508,258 71 
0,870 7.f . • - • 71,623 21i 076,41G 0!) 
(H:, 25 • . , 100,55!, 47 • 1,417,:!74 4-'i 2,fi75,G70 09 

• • • • • 50,000 . 80,000 . . , • • • 370 Of o,4~3 ;,9 

447 115 • • • \ • 2,1120 8-i 160,0iO 10 

--- 
51,7'>1 45 . 140,757 S-i 184,21!) se • t ,071 ,927 45 14,0~0,710 80 

- - 
. • 1 " • 1 15,464 65 1 " 1 60,41S5 40 

" ïtt8,8!)3 20 1, 1 OG 80 

814,357 Bo 67,'572 20 

2!8 55 . . • • 187 11 2~fl,612 80 

• • • • • 2 SI ?OB,467 60 
ï5 • . • . • • 100,550 • 
• • . • • • 5714Hl 18 

5,!l55 01 • • • • 074 55 1G3,051 03 

5,848 50 • • • • 803 07 1,33?i,700 iO 1 4 



(N° 6.] 
ÎA'BLEAU A (suite). 

Art. 1 it B du 11r0Jcl Ile loi. 

( 12) 

Budget définitif des dé1)enses --- 

1. 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

3. 

SJ'fUA'fION DES 
- 1 ,,.....__ 
Cn.=Jil:S 1cc.orJf1, 

p~-r le 

1:VDCY.T PIIIIUTIP 
tl l'-lf 

PU LOU Slkt.lW, ,. 

DY.PtllSES 
rdul'-nt des Krw-lcesi 

f~iU. 

Droit. CWUblfl eL 
unfct11AJUC'~ 

au pro:i& do cmn~1u1 
KL'tnT. 

5. 

PAYEIIEIITS 

elT.:cluéscl juslifiés 
lbn1le 

rc,ur,. de t'e seeetee, 

6. 

101 \ 

{ 

( 
a 

40 

â 

73 

200 ~ el 
201 

1 

200 

â 

207 

VI. 

VII. 

VIJJ. 

IX. 

' . 

XIX. 

1. 

11. 

III. 

IV. 
1 
\ V. 

REPOBT. • • • • fr. 

MINISTÉRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES (111(te). 

Dépenses propre, cl rt:ctrcfce (sui1c). 

Jllissions e1tra11rdinaircs, traltements d'inactivité et dé- 
penses imprévues. • . • • 

Commerce. - N;WÎfplion . 

Aforiue 

Pensions et secours . 

'8ervlccs spéciaux. 

Dép1:riu1 sur (es crédits restés di1po11ibfe1 cl la cld­ 
rure de l'e:urcice -tS,;9, tl tro,n1féré1 conformément 
d l'urticie 31 de la loi sur la comptabilité. 

l!clairac;e de l'Escaut. (Loi du 8 juillet t8G5.) 

,,1. Construction d'un steamer. - O. Travaux à elfectucr 
au steamer Belgique. (Loi du 5 mars 18GO.) • 

Complément des dépenses de premier établissement de 
I'éclairage de l'Escaut, (l.oi du 20 mai 1868.) 

Construcüon d'un steamer desunë au transpor; des veya­ 
geurs et des dépêches entre Ostende cl Douvres. (Loi 
du 21! juin 1869.). . . . • . . . . • 

J)éperue, sur les crédits alloués par des bii3 votiu 
dans le cours de l'exercice. 

Construction de deux steamers. (Loi du 30 mars ]870.). 

~IINISTÈRE DE l,'IN!fÉRIEUR. 

Dépenses arriérées transférées en vertu de l'article 30 
de la loi sur la comptabilité. 

Beaux-arts 

Exercice 18G9. 

Dépentes ptopres d l'exercice. 

Atlminisltalion centrale 

Pensions cl secours. 

Frais de l'arlministration dans les province~ 

Frais de l'administration dans les arrondissements 

A ll!PORTEII. • , fr. 

1,=536,564 76 

3;5,717 !)J 

tiO,'.iOO » 

2,074,ii'.20 75 

5,:SOO • 

1,335,700 70 

3!,168 48 

50,006 25 

2,388,002 1G 

3,527 38 

1,:S:!0,852 23 

32,168 48 

!19,ll06 25 

2,587,705 01 

S,527 38 

3,812,!.IIO 33 

030 02 

H,745 04 

421050 G4 

525,000 • 

1,2~0,000 • 

500,000 D 

600,000 • 

14,306 • 

300,000 n 

600,000 • 

1,01'>,02G 30 :)47,800 55 

1----1----1---- 

2,390 , 

378,444 • 

40,000 • 

10,:580 88 

1,l25,:i74 41 

358,000 • 

2,300 • 

377,855 78 

43,500 83 

11,112 40 

1,1l7,ï67 60 

355,4ii2 23 

1,01>2, 10s 20 1 1,oos, 12s oo 

9-i7,800 ;;5 

2,590 G, 

377,0SG 73 

43,500 85 

11,112 40 

1,113,785 40 

:555,410 03 



( {3 ) ( N° 6.) 

de l'exercice 187 0 (suite). 

DÉPENSES. nimLlrnENT DES CI\ÉDITS. ;? - ----- -- .§ 
1 

pn·e11e,TS ctfoan ,tr-n4Ml!:J11T.-ta1A ob1unuutat,. nct:O.l!\TS i t:111:0ITS Crédilt JCfinlrU, re.u:inl '\ 1:(Jeduer ou à j11lliiltr, .à ntr1.1riJer à des allccaticns 1 non cbnsommès cg:11us 0 ,~our »ohlt de I'eaereree. p\Jur ré;ul:iirl•cr Ju l'exercice 1871, ;:;) 
1 ~ - pour,lts. kniceU)>é~ ~., ••• .Upr1Ut> IJ<tuidt<-• t bur Sur 1h1f,r11,e, fïtllrf AU ru ,,,.,eu e1:iu1, tr,rn1flrés ft les dépenses, et .., 

onlonn~occs ordonnances del:\ Ju cr;Jlu rot4!1, Jtl',.ulic:lc: W ,Je 1.- loa t"utrdcc- 1.inJ, J•.a. ..:::, 
en i..l'uu1e:tlur1: tt dt>nl ltt lh1ulJo. de ! 1,r/:t l' .rhdc 31 dela :à auoulcl" ardonu~odtt à dtirgc 0 

cJrculatfon de Ct'l'JJI. lion , ete iitdmne. coms,tabllil~ li;ti ale eomplilb1lllc, d~llnitinmcut. de l"nerci~e. 
7. 8. 9. 10 Il. _12_ - 13, ••• 

5,848 50 )) • • • 8()5 97 1,11S5,700 7!1 

>) • • 1,54!) 4,) • • 32,108 48 

" • 18100:; 47 3,G5û 51 J) 2:i,000 73 5!1,60() 23 
2-57 15 • 560,084 80 • • 47,00!) 5!) 2,188,00~ 16 

• • • » " 1,7ï2 62 T,,527 5S 

6,0115 71 " 570,018 27 5,205 !141 • -- 74,6-iG -;;-, S,810,005 04 

• • n • ;510 02 >) • 
. 

• • • • >) :570 04 14,506 • 

" n " • !l,516 2!! • ;;3,434 35 

• • • • 25,000 " n 300,000 • 

'>) >) ,, J) 030,000 • • 000,000 " - 
• • 1 )) n 604,SiO 31 srn 64 047,1100 35 

• • • n n • 2,5!)0 n 

740 05 • • • . 0011 22 577,835 78 

• 0 " ,, n 5,~0\) 17 45,500 85 
,, • • • • 8,2ï7 42 11,112 46 

3,082 20 1) • n • ï,80() 81 1,117,ill7 00 ·, 
1v 20 ,, Il • • 2,507 77 355,/4/,2 23 

4,747 45 • n • • 24,000 30 1,0011,128 00 



·[No 6.] 
TADLEAU A (suite). 

A.1·l. t it U du projet de loi. 

( 14 ) 

Budget dé{i.nitif des dépenses 

.;, 
t 
"' :, ~ ,,, 
<> 
"O 

ê 
~ 
i.3 

1. 1 2. j 
--. nzrv--j' w __ , 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

3. 

1 vu. 

20ij 

à < 

227 

46 
à 1 
75 

VI. 

REPORT. . fr. 

!IIJNlSTÉRE DE L'INTÉRIEUR (mite). 

Dépense« propre& à l'exercice (suite). 

Milico. 

Garde civique 

VIII. 1 Fé!cs nationales . 

IX. Décoration cil'Î<JUC cl récompenses pécuniaires 

X. Létrion d'honneur et Croix de fer. 

X 1. A(rricuhurc 

XII. Yoirie vicinale et hygiène publique 

XIIJ. Indusu-ie . 

XIV. Poids et mesures. 

XV. 

XVI. 

XVII. 

Enseignement supérieur 

moyen 

primaire. 

XVIII. 1 Lettres et sciences 

XIX. 1 Beaux-arts 

XX. 1 Service de santé. 

XXI. Eaux de Spa . 

XXI 1. Traitements cle disponibilité 

XXIII. Dépenses imprévues. 

Services spéciaux. 

Dépenses s11r les crédits rcJtés düponil,les à la elô­ 
ture de l'exercice 1869 et fra11s(érés con(ormement 
d roruete il I de la loi sur la comptabilité. 

§ /!). 

D 

Subside, destinés à rles travaux d'amélioration du 
régime de la Vesdre et de la Mandel, dans un in té­ 
rêt industriel cl hygrénique. Imputable sur l'em- 
prunt. (Loi du 8 septembre 1850.) . • 

Loi du 2 juin 1861 : 

§ 'il. Acquisitions pour la galerie des plâtres du .Musée 
royale de peinture el de sculpture . . • . . 

§ ÎJ. Agranclisscmenl el restauration <lu monument de la 
porte de liai servant au Musée 1·oyal d'antiquités, 
d'armures et d'artillerie 

Acr1uisitio11 pour la section ethnologique au Musée royal 
d'antiquités , d'armures el d'artillerie. (Loi du 3') juin 
18(l5.) • . 

A ~F.POIITER. . fr. 

SITUA.TION DES 

Cri:JIIJ PetorJfs 
par le 

BUDGET PIIJ~l'I Il' 

---- - 1 •• - --- 1 
DÉPE:ISES. 1 rArtllUT5 ' 

rljal1an1 dct k'n'JC'et J 1 
f••tJ. lelfcduéseljustifüfs. 

Drolu t;;U:ur, cl l Jans le J 

au vr:~~
0
j:":,.~~1cJè-n ce>11rt de l"tserelce. 1 

Pl L"nn. 1 1 
s.. l 6. !- 

el par 

4, 

1,0S2,ï98 2U 

75,513 59 

25,405 • 

104,000 • 

20,000 • 

222,000 ~ 

025,957 80 

1,165/i50 • 

522,850 D 

74,800 D 

1,110,340 • 

1,281,208 • 

4,ï3!\:;04 13 

551,85!) 74 

!l:S7,0IO 00 

1;;1,402 40 

7,000 • 

35,952 0 

47,03G 50 

1,008,128 90 

75,024 19 

~2,289 G3 

84,o42 02 

7,088 80 

2:!0,038 12 

614,774 36 

1,1()5,!;!).f 77 

291,S<JO 08 

141001 n 
1,064,ïoO 87 

1,221,435 50 

4,724,691 15 

508,210 10 

702,485 20 

150,000 04 

6,900 !ltl 

21,922 25 

45,153 26 

1,005,581 45 

73,041 70 

16,054 05 

84,3.f~ 02 r 
0,088 80 

220,014 78 

/109,186 10 

1113:1,110 77 

2!)0,605 06 

74,601 75 

1 j050,201 Si 

1,220,584 57 

4,715,586 01 

505,644 15 

ïo~,soo os 
130,526 84 

6,090 06 

2(022 25_ 

45,1-53 26 

13,710,738 41 1 13,170,715 71 1 13,072,026 50 

394,887 45 

10,000 • 

161 ,f,05 24 

11G10 • 

5,000 • 

112,620 54 

G00 » 

;;,ooo • 

112,r,2n 34 

600 • 

508,201 60 110,220 341 116,221) 34 



( rs ) [No 6.J 

de ïesereice 1870 (suite). 

DÉC'ENSES. l\ÈGLEftlEN'l' DES cnnurrs. ..; - !:: 
P.\'l'l:JH)ITS cti1>1n &et1Li■1nu1u caten, "'""'fah Ur.t.D.L!ITS CRtDITS CréJlls déflnltil• .g 

res,ant à tl?cclu,e,r o-u 6 JuttUltr • A accorJcr * des allocations non consommés lgaur. -~ "°nt aohletlc t·ir.u:·nlrt. ;, povr ,tp:llrls.tt dca l'exercico t87!, vuonlt1 ltrYlcu Sff .. ou 1. d.!penjeJ Hqultl~ts .. dt!-peo,u faite• au <U Ytrtll clau1 , 1ra11sfêr~• à par .., Sur Sur les dèpenses , <I ...., 
orJonn3nces ordcnnanees delàdet.uédilll'Clt~J. •h: l'PrlltSt ~ dt b lol I'exerelee 11:171, d'a- onlonnane~cs fi ehnge c ••• d.•ounrture tt donl. la llrauJJ■-- 11, près l"atlicJe 31 di la à annuler- 
c11'culalion. de crédit, llon a 411.! adm5u. tomptabi11t,. loi de: cutUpU11blh1é. · diUnlth·ement. de r exeretee. 

7. 8. o. JO. 1 J. 12. {3. u. 

4,747 4!5 ~ 1) • • 24,UGO S!J 11008,128 00 

882 40 • .. • • 1,580 40 75,024 10 

6,255 •• • • • " S,115 37 22,280 GS 

• • • • n 19,657 98 84,342 02 , 

100 Il n • • n 12,011 14 7,088 86 

025 o4 • n ,. • • 1,061 88 220,958 12 

5,5$8 28 n n " t 100,185 4! 81-1,774 38 

S0,275 " • " • n 155 25 1,lOü,301 ï7 

1,21\4 fi:! • . ,, • 50 059 92 291,800 08 . ., ,, . . 108 25 74,û0J 73 

5,405 • • • • ,, 45,585 15' 1,oo.1,nrn 87 , 

850 ï:5 • n •• • 50,802 70 1,221,435 30 1 . 
4,724,0Ul 131 0,10.1 52 • n • n 10,015 • 

2,574 05 " • " " 43,G20 04 508,2rn 1 o l - 
58,585 2~ n • • >> 144,525 7G 702,485 20 1 

1i5 10 l> • • • G,702 46 130,090 9i 1 
• • n n " • 04 G,090 9G 

• n • • . 14,00() 75 21,0~2 25 

• n n • • 2,805 24 45,153 2G - 

10R,789 41 Il n n n 5:51,0'l2 70 _113,179,715 71 
-- 

• fl n • 304,887 45 0 • 

n . • " 7,000 • • 5,000 •> 

• • • n 49,065 00 • 112,620 34 

• • • • 1,010 • • 600 • 
-- ------- 

• IJ • • 451,012 o5 n 116,220 54 



[Net 6.) 
TABLEAU A (suite). ,__ 

Art. 1 a lS do projet de loi. ---- 
( {6 ) 

Budget définitif des dépenses 

t. !. 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

SITUATION DES 

CrlJH1 Acetmlt!:1 
pa" le 

auoctT l'ftl~ITlf 
t'I par 

ou .,.,., s,tu.uu. 

4, 

llÉPt.llSfS 
tffult,nt du 1t,Ylte.s ,., .•. 
Droiu tootUllt'I e1 

onJoull&rLcis 
1,u, proth de, cr~111ndtr1 

or Ltf-u.T, 

!S. 

PA1"E)lfNTS 

dîccluésetjustifiéb 
d.111.1le 

ce,,ur, ue l'exercice. 

G. 

40 à 73 

•• 

• 

i, 

füPOIIT, , . , fr. 

MJNISTÈRE DE L'INTÉRIEUR (,uite). 

Set·\'Jccs spéclaux (wite). 

Dépenses sur des crédits restés disponible, à la cl6- 
tr,re di: l'e:i:t:rcice 1869 ei transf~és confurmëment 
d l'article 31 de la loi sur la cQmptafJilitlf (suite). 

Lui du 8 juillet 1805 : 

§ 21. Continuation des lrnaux au palais du RQi I y eem- 
11ris une allocation de 1001000 francs pour dé­ 
penses urgentes d'ameublement • . . . • • 

S 22. Construction d'ua manége . 
§ 24. Coruttuction et ameublement de maisons d'école. 

Dépenses résultant de la participation tics producteurs 
belges à l'E.1position universelle tic 1 tl07. {Loi du 6 
mars 1800.) . . . . . . . . . . . . • 

Loi du 20 mai 181lG ; 

Érection d'un monument à feu S. 1\1. Léopold l••. 

Dépenses relatives au legs à l'État des œuvres artistiques 
de feu Wicrtz. . . . • • -. • . . . . . 

1-·rais du recensement i;énéral ca"l·ctué au 31 décembre 
16ü6 

Part de l'État dans les frais d'érection, par la tille de 
Bruxelles I d'une salle d'exposition des beaux-arts , cl 
de Iêtes el cérémonies publiques, (Loi du 4 juin 181l(i.). 

Frais relatifs à l'enquête hygiénitruc et récompenses à 
décerner à l'occasion de l'épidémie du choléra de 
18(j(i, (Loi duOjuin 1807.) ....••. 

§ 10. Continuation des travaux au palais dt1 roi. (Loi du 
3 l mars 1868.) 

Loi du 28 juin l 8G9 : 

An. 2. Orflanisation de quatre nouvelles écoles normales 
de l'Éiat, conformément â la loi du 20mai f8GO. 

AnT. 5. èontinuation des travaux d'agrandissement et 
<l'appropria Lion du Palais royal • 

Loi du 20 juin 1869; 

Complément des frais du recensement général effeclué au 
31 décembre 1866 • • • • • • 

Solde di, au conseil Je fabrique de l'éGlisc cathédrale Je 
Gand, pour l'acquisiuon de deux ,olcts • • • . • 

Dépense, ,ur lei crédtts alloué, par des loi, votées 
dans le cour, de l'exercice. 

Loi du 3 juin 1870 : 

~ 30. Continuation des travaux au palais du Roi • 

A l\EPOIITJ:n, , • fr. 

608,~01 60 

507,418 48 

04l 84 

75,0GO OD 

180,0:52 ~D 

ï4,12:l os 

0,705 10 

241,0GO 07 

1,000,000 • 

40,ll5 15 

517,<!0-i 58 

500,000 • 

700,000 " 

155,000 ~ 

Z0,000 " 

300,000 • 

116,229 34 

117,753 62 

6-'l1 22 

75,022 11 

180,65'2 so 

02,:=521 87 

9,151 39 

m.eon 03 

8,000 • 

179,770 80 

287,470 os 

14,518 62 

110,220 34 

117,753 02 

041 22 

n,,001 50 

186,052 50 

02,321 87 

0,151 50 

171,000 03 

8,000 » 

·J 70,770 80 

2871476 Oil 

14,518 02 

4,71l,300 70 1,228,025 08 1,227,802 7 4 



( t7 ) [N° 6.] 

-de l'exercice 1870 (suite). 

DÊPENSES. llËGLEMENT DES CltÉDITS. •• 1 

.§ PÀTll■EIITS "1.etTt. U'l'Kbs.TUlh cd.orn Ta.u,,uJt EXCÉP,UTS C"ÏOITS c,tJII, .Ul1ohJC. rl:f111Qt • tff'cctacr ou • Ja•Uln, 11-.l,r • <les alloealions 1100 consommés 4"aa 'ë; pour t,c1tJe 4J_e l'c-.1-t-rdC'e. l'eserelee t81t, l:) - pour ,,plariKl' dco pot,rdet1<nf.,.. •s>'· au, .Upcoiti U11u!JIH ! - d<Jl<CH• tolln •• ... , Sur Sur ita nrlb cbua t 1ra111rirf1 l 
les diJH:nses, •• ordonnances ordonnances dtl.l<ktU,..l10,01t,, d • l'nllrlè ~ d• la lol t•cunh:e J-,1, d:~~ 

onlooA&Dcm A •luo,gc •• d•oun,rture Cl dool la liquida• dt pr~, l'zrUt:I.SI dt la à ••Dulirr 
lkl'ucr<lu. r:!rculatlol't, deul4J•. lfo• a Ill adiob<, Nl#pllbliht. loi d• eomp •• bllltt. Ulnit!nmirnr. 

7, 8, 9. ,o. Il. t!!. 13. .,. 
,, ~ • " 451,oa 35 • 110,220 34 

• • ~ • 380,004 8G 1) 117,753 02 

" ~ • " " • 02 041 22 
1,120 GI • 1) " • .38 70 75,022 11 

& " ' • • •• 186,0~2 iSO 

1) n 0 • 11,800 81 n 02,s21 Fil 
. 

1) " • 1) 551 71 " 911!'.it ISO 

" 
. 

n 0 1) 00,454 04 • 171,000 03 

• • • n 1,000,000 •• • 0 

• • • • 581115 15 • 8,000 • 
" " • • 137,633 78 . 179,770 80 

• " . • 500,000 • • • 
0 • - • 412,523 92 • 287,470 08 

• • " • 140,081 58 • 14,518 (12 

• • n " 30,000 J • • 

• • • • 000,000 " ,. • 
- 

1,120 61 • • • 5,i8i!,5()8 " 1>0 ~· 1,228,!J23 ;\il 
5 l 



fN° 6.] 
'f ADLEAU A (su~te). 

A.rt. t à o du projet ile loi. 

( t8 ) 

· Budget tléfinitif des clé1>enses 

l. 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

SITUATION DES 

CriJit• •«onlu 
plr lo 

BUDGET Plll.lTII' 
tl par 

DH t.0~ srtu.u.u. 

4. 

.Dtoi~ c-o,utatk it\ 
ordoJlaaoc.i, 

au. pt"O~~ d~~nc:in-1
1 

5. 1 

Dt,E!UU 1 1 
rff9ll• •• •d•ucr-,ka Po\Yf;■E!(TS ' ,.,... " • 1 c11eclueseljuililiés, 

•••••• 1 
cPCSn de rn.c"'"· 

1 B. 

40 

à 

73 

1 • 

228 

255 

Il. 

Il. 

Il. 

IV. 

X. 

Il. 

IV. 

X. 

J. 

li. 

ReronT. . • fr. 

MINISTÈRE DE L'INTÉRIEUR (suite). 

Servtees spéctaux (n#te). 

Dépenses sur les crédit, alloués par des lois votées 
dans le cour, de l'exercice [suite). 

S 57. Construction et ameublement d'écoles. (Loi du 5 
juin 1670.) . • . , • 

Acc1uisition du Jardin Botauique, à Bruxelles. (Loi du 
7 juin 1870.) • . . . • . • • , • , • 

Dépenses r·ésultant <le la participation des artistes, in­ 
dustriels et horticulteurs à l'Erpositien internationale 
qui doit avoir lieu à Londres en 1871. (Loi du 8 juin 
11!70.) • . • . . • • • • • . . 

Amélioration de l'armement de la garde civique. (Loi du 
8 septembre 1870.) . ·• • • • • • . . . . 

Amélioration à apporter à la voirie vicinale et travaux 
d'assainissement (Loi du 51 décembre 1870.) . 

llllNISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS. 

Dépenses arriérée! transférées en vertu de l'<1rlicle 30 
de la loi iur la comptabilité. 

l<xc,rcleo 1866. 

Ponts et chaussées. - Bâtiments civils. 

E,..,,.,leo 1867. 

Ponts el chaussées. - Dlitiments civils. 

••••• ~.,,.,., 1868. 

Ponts et chaussées. - Bâtiments civils. 

Chemins de fer. - Postes et télégraphes 

Renouvellement du matériel de transport 

Exerc:lc,1> 1869, 

Ponts et chaussées. - Bâtiments ei;,ils • 

Chemins de fer. - Postes et télégraphes 

Crédit pour couvrir les «Jépenses effectuées à cc jour, par 
suite de l'accident survenu sur le chemin de fer de 
l'État, près de la station de Boussu, à la date du 27 
janvier 1868 • • . • . . . • • • • • • 

Dépenses propre» d l'exercice. 
Aclrniniitration centrale 

Ponts cl chaussées. - Bâtiments civils, 

,\ n1ron11m, 

4,711,360 70 

1,000,090 • 

1,000,000 • 

100,000 • 

500,000 11 

1,000,000 • 

, fr. 

8,511,300 79 

1,228,0i3 58 

875,145 • 

1jooo,ooo • 

• 

30,980 ~ 

D 

1,227,802 i7 

875,145 • , - 

1,000,000 • 

• 
50,080 • 

• 

3,135,048 38 5,133,027 77 

2,632 25 

7,801 01 

G0,020 02 

11,019 1,0 

12,21 l 40 

557,238 40 

,m,soo 25 

128,550 67 

1,00J,78-i 48 

7,5Jo,244 34 

2,554 87 

4,884 56 

25,767 18 

5,614 82 

11,118 35 

288,507 05 

554,682 65 

128,550 67 

001,050 74 

0,735,073 02' 

{l,lî42,002 22 8,548,572 111 

2,i>54 87 

4,884 56 

25,463 22 

5,614 82 

11,HB 35 

260,721 03 

336,644 20 

128,lS!S0 67 

086,428 74 

6,712,208 48 

8,482,080 84 



t9 ) fN° 6.] 

de l'exercice 1870 (suite). 

DÉPENSES. 

Sor 
ordonoances .,. 
eteeurauen. 

7. 

Sur 
ordonnances 
d'ouirerlure 
dctrldlt. 

8. 

RÊGLEillENT DES CRÉDITS. -i-- 1 1 PA.Yt:1A!ElTS caU,r, 1&1ttLl■uT.UJZJ 
tttlanl à r:Œc:C'tocr ou a JotlJPer, A ae-oorder l pour 1-Qhte J.e l'nl!'rel(ll'I pour ,,g!JIHbtr dt• 

1 déprnset- r•hu ou 
JcJà des trll!d1u volts, 
el dont lo ll~uld•­ 
Uon a 1!:tt •dmife. 

9. 

C.iPJTS TJ4u,;at, 1 t:xcÉDAl\TS 
• des allocations 

l'exercice i811, po1,1.r.Jc1se,.,.Jecnvt. 
en vtrlu cieux, tun,rfré, t,. 

de l"a:rUc:le 50 de la loll l'eiett-lee Jk1*• J•i- 
de près l'arclde 31 de la 

eemptablllté, loi de compiohlHII 
10 Il. 

CRÉDITS 
non consommés 

pa, 
les dépenses, 

~ annuler 
délinitl,cmtnl. 

12. 

CrlJlls déftnlllfs 
,, .. u, 

i,u_.. d6p1:n:Sc1 llc1ulJéts 
,1 

orJonnande• A chatg~ 
de l'e reretee. 

13. If. 

1,120 01 3,482,508 • 1,228,923 38 

D 

1 

0 

1 
• 

1 

» 124,855 
0 1 

• 875,1-15 • 
,, • • ~ " n 1,000,000 • 

n 1 • 1 • 1 • 1 100,000 ~ 1 n 1 0 

• 1 " 1 • 1 • 1 409,020 • • 30,!lS0 • 
• n • • 1,000,000 " • • -- --- 

1,120 01 ~ . • 5,176,2ï5 • 1 so 41 j 5,1~5,048 58 
f 

,, • 0 • 277 58 2,~54 87 

. 0 n 2,01G 4!i 0 • 4,884 5G 

303 OG . 32,843 07 • 2,200 77 25,767 18 

• • • 5,270 41 u 154 27 5,614 82 
n • n ,, 1,om; 05 11,118 35 

18,845 12 n n {iï,1!02 25 » 80!) 10 288,567 05 
18,038 45 • ,, 08,580 59 )) 18,8~7 01 554,082 05 

• 1 • 1 n 1 " 
1 

• 
1 

• 
1 

128,550 67 

' 
51551 • • 

1 
• 

5!/li,:41 431 
• 12,824 74 0011050 74 

2:2,801 54 0 • • 080,420 80 0,735,0i3 02 

05,585 07 1 • 1 • 1 575,824 10 1 " 1 410,005 21 s,54S,5n o 1 1 6 1 1 



[N° 6.) 
TABLEAU A (suite). 

Al'l. t a ü du projet de loi. -- 
( 20 ) 

Budget définitif des dépenses 

. ... 
t. 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

3. 

SITUATION DES 

Cr/Jiu ae,eudls 
par le 

l!UllOn 1'1\ll!IITIF 
~, pttr 

DU &.Olt J,-ttr.LUS. 

4. 

DÏ:P81f$25 
1ffulttn1 Ile, .aerttltet 

fïtlls. 

Drolu wa,1a11, e1 
ore.Jonna ne,, 

1u1 proBt ducrc!nnclers 
UI a.".fJU. 

~- 

P,1.'l!llE~TS 

cffecluésetjusl iliés 
dan1 le 

cours de l'utrclee. 

6. 

2il8 

~. 1 
1 

m. 
lV. 

V. 

'\'L 

VJI. 

vm. 
IX. 

X. 

-iû à 75 

• 

• 
,, 

fl 

1 n 

R~PORT. • • • fr. 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUDI,ICS (suite). 

Dépen1s, propre d l'exerçfce {suite). 

Mines . 

Chemins de rer. - Postes el lélé&ra11hcs 

Commissions . 

Traitements de disponibilité 

Pensions 

Secours 

Dépenses imprévues non libellées au Budget 

Crédils cl dépenses se rapportant à des exercices clos 
(18G!J et antérieurs) . . . . • 

Servtccs spéciaux. 

DépenseJ sur les çrédils restés disponibles à la clô­ 
lure de l'exerciçe 1869 et lra1uférds conformément 
à l'arlicle /JI dd la loi sur la comptabilité. 

Élarcis1cment et approfondissement de la 1 •• section des 
canaux de la Campine, cl élargissement de la tête 
d'écluse de Bocholt. (1.oi du 1,, juillet 1858.) • 

I,oi Ju 8 septembre 1859 cl arrêtés royaux des 26 dé­ 
cembre 1801 et 5 novembre 1862. 

§ 3. Approfondissement du canal de Gand à Bruges: 
Partie imparable sur l'emprunt. • fr. 60/4,4!53 81 

(Art. 1".) 

111cm sur les ressources ordinaires. . 705,000 • 
(Art. 4.) 

S 5. Amélioration du port d'Ostende 

§ 6. Travaux de canalisation de la Lys. ( Imputable sui· 
l'emprunt.) . . • . . . . • . • . , 

§ 8. Amélioration <lu régime de la g1·andc Nèthe, <le 
l'Yser et du canal de Plasschendaele cl clc Nieu­ 
port, par Furnes, à la frontière de France 

§ 1 O. Travaux à ex éculer à l'Escaut supérieur, dans le 
but d'améliorer l'çcoulemenl des eaux, la naviga­ 
tion et le halage . . • . 

~ t 2. Travaux de raccordement de routes, tant aux che­ 
mins de for de l'Etat qu'aux chemins de fer con­ 
cédés. 

Construction d'un canal destiné à meure la ville de Ilas­ 
sclt el le Démer en communication avec la ligne de 
jonction tic la Meuse à l'Escaut. (Loi du G juillet 1800.). 

0,542,002 22 

328,010 " 1 510,003 80 1 319,30;$ 30 

51,755,7(10' 52 30,777,0i3 21 l50,0!l~,715 27 

7,000 • 

50/iOO " 

15,000 ., 

15,032 ,, 

1B,OOO • 

85,400 04 

A aaronnn. . fr. 

8,5-18,572 01 

4,1368 70 

50,491 25 

10,424 10 

15,805 • 

s.see n 

50,673 40 

8,482,080 84 

4,068 70 

50,401 25 

10,424 10 

15,805 • 

5,070 03 

55,205 32 

------1-----1-----1 

41,R27,GIO 38 1 30,804,465 25 1 30,0!50,733 OG 

11,480 56 

j , .• ,, .• ., •. 
20,512 00 

17,508 71 

467,i70 20 

176,512 77 

1,004 • 

1,2G3 28 

2,11!,,504 51 

1,02:;,ooo • 

288 52 

356,175 18 

100,840 34 

1) 

1,553,051 04 

1,023,000 • 

288 52 

13,558 • 

35G,175 18 

160,840 54 

1 ,553,0l, 1 04 



( it) [No 6.) · 

de l'exercice 1870 (suite). 

DÉPENSES. 1 RËGLEltlENT DES CRÉDITS. 
.§ - - 

PAtEIIEUS uum ICPKUIDrAIIII> caUlr,. Ta.untat. UCl!DUTS CRÏDITS Cr«IIU dtllolllf, t! rataol l e:au:c.atJ" ou • Ju,-tl&tr, .~ à des allocations non COIISOlllll!és te>•• pour Ulck de J'rterclft. poar rfsolarLNr dot l'eurcice 11111, ;;) 
pour deu~rdcé:I tpl• ••• dipeam liqui4k• b tUpeDta l'alla •• ee wer1u eJ..u..s, ira,ufé,.k \ 

pu 
5ar sur ddàtlacral1Lt rotls, do l'arlld• ro do la lol les depenses , ., 

~ ordonoancts onlonnuce, ••nert'Îec m• .. J;•a• onlo1u111Deét1 1 charge tl doD& la li'l•Wl- de pû, l'>rl!cle Jldo lo ~ aAQUlrr 
"" 

dt~1111yr,lu.re 
cln:alatloc,. de erUh, l~D a tll a,Jmlie. COIDpllbitu,. lol lie -t••billcf. .wn •• 111, •••••• ,. do l'utrcl,e • 

- 7. a. <, JL - 10. IJ. IZ. - .. ]~, - . ~""- 1 •••• 
G!S,583 07 • ,. 573,824 10 1 • 1 410,605 21 8,548,li72 01 

""ï . l " • • 0,006 Il 319,003 80 

58,3116 04 621,031 30 •• 333,439 02 ,. 045,207 9.!) 30,777,033 21 

" 1 • ,. , • 2,331 30 4,G08 70 

" 1 • 1 • 1 • 1 • 1 8 75 o0,4l1t 25 

• 1 • 1 • 1 • 1 • 1 4,575 84 10,4M 16 

• Il • • • 37 • 15,80?S • 
2,821 70 • • • D 9,100 27 8,800 73 

4,408 08 D • 25,181 1?S • 636 00 1 50,673 40 

1Sl,707 0!) 621,031 30 - 032,450 27 l • 1 J,000,600 86 1 30,80-1,-103 2?'i 

" • 11,483 56 • 

• 1 ., 1 • 1 " 1 386,453 81 • 1,023,000 • 

D 1 .. 1 D 1 " 1 20,223 57 D 288 52 

, 

• 1 " 1 • 1 • 1 4,2G0 71 D 1 13,338 • 

• 1 ., 1 • 1 • 1 111,601 li " 350,175 18 

" 1 • 1 • 1 0 1 15,603 43 • 160,840 34 

• 1 - • 1 ., 1 • 1 1,004 " • 0 

• 1 • 1 • 1 " 1 • 1,203 28 1 • 
., 1 • 1 • l • 1 540,100 63 12,740 84 1 1,553,651 04 



[N° 6.) 
'f ABLE!U A (suite), 

.Art. 1 à ü du projet de loi. 

( 22) 

Budget défi11ùif des dépenses 

.. .•. ,. 

:i 
i 
" j;Q 
; .., .. •• !: ·s. • ... 
0 
2. 

DÉSIG.NATION DES SERVICES • 

3. 

f ·-------- Crâllb-rdâ ,. .. ,. 
BllOl.1';1' Pl\1.llTIF 

t1 par 

4. 

SiTUATION DES 

DÉPUSES 
râuJtantduscrYlcn 

f•lts. 

Droltt eonu.aUJ .et 
ontoo.11a1M:ff 

au pnfltdeti u'âDdtn 
H: 1•.,.1T~ 

5, 

P4'rl:.EllTS 

elf"tuéaeljustilië, 
d1tule 

coun de l"cunire:. 

6. 

46 

,. 

D 

•• 

• 

REPOIIT. • • • fr. 

MJNISTÊRF. DES TRAVAUX PUBLICS (1uite). 

Sci-l'le?cs spéciaux (ruite). 

Dépenses 1ur les eréàits restu di1ponib/u d la clô­ 
ture de l'e:z:ercice 1869 et transferü conformémtnl 
d l'ar1icle 31 de la loi sur la comptaln/ité (suite). 

Reconstruction partielle du mur de quai s'étendant sur 
la rire cauche de l'Ourthe, dcpui.5 le pont de Longdoz 
jusqu'au pont d' Amcrcœur, à J,iét;c, et consolidation 
de la partie à conserver de ce mur de quai. (Loi du ~ 
août 1862.) • • . • 

Loi du 14 aoûl 1862 : 

\ 4. Amélioration du port de Nieuport 

S 7. Construction du canal del Turnhout à An,·ers, p.ir 
s•.Job in 't Goor • . • . . . • • . . 

§ 1 O. ~chêremcnt des stations el de leurs dépendances , 
el prolongement du quai du Rhin, â Aovcrs . • 

Construction d'un canal à grande section, formant jonc­ 
tion ile la Lys à l'Ypcrléc . , • . • • • . • 

Loi du 14 septembre 1864 : 

§ 1. Continu,1tion de la canalisation de la l\feuse, depuis 
l'embouchure de la Sambre à Namur [usqu'à la 
limite supérieure du bassin houiller de Chokier. 

§ 2. Part de l'État dans les rrais 11c construction d'un 
aqueduc latéral à la Meuse, entre le bassin d'Avroi 
et le canal de Liégé à Maestricht • • • • • 

p, Construction. à l'intersection du canal de dériva­ 
tion de la Lys, ,le Dey nie à la mer du Non!, et 
de celui de Gand à Bruges, d'ouvrages destinés 
à isoler les eaux de la Lys de celles de ce dernier 
canal. 

§ 4. Conslrnclion d'une nouvelle écluse à sas sur la Lys, 
à Harlebekc . • . • . . . • • . . • 

Loi du 8 juillet 1865 : 

-§ 2. Amélioration de la Lys , 

§ 5. Construction du canal de Turnhout à Anvers, par 
s•-Job in •1 Goor • • . . • • 

~ 5. Exécution des traraux stipulés dans le traité du 
12 mai 1863, avec les Pays-Bas. . • • , . 

§ 7. Achë,emenl du port ile refuge de Blankenbcrghe. 

S 8. Exhaussement et renforcement de la di&ue du comte 
Jean • • • • . . • • • • • • 

§ O. Part d'intervention de l'État dans les travaux d'as­ 
sainissement de la Senne • • • • • • • • 

,\ UPORUII. , fr. 

2,115,504 51 

24,403 26 

241,270 28 

40,250 0G 

10,025 55 

800,000 • 

150,000 " 

32,750 30 

120,547 57 

756 58 

40,501 70 

000,803 20 

425,~31 28 

170,002 37 

106,053 37 

1,553,651 04 

241,270 28 

41\259 OG 

7,110 • 

GOO,ooo • 

n 

.. 

46,501 70 

260,947 25 

215,210 02 

170,!J02 3ï 

1,553,651 04 

241,270 ~8 

41\259 06 

7,110 • 

000,000 , 

46,501 70 

260,818 U, 

215,210 02 

110,002 37 

, 

7,132,502 25 4,00~,275 05 4,003,146 53 



( 25 ) [No 6.] 

de l'exercice 187 0 (suite). 

•· 

Dtl1ENSES. RÈGLEMENT DES CRÉDITS. ..; .....•.•... s: 
rAYE'IE~TS i:•iDus l&,,rLillHT.tlllU taf Pns n.unut, ElCCtDA~TS CKtDIT$ rrUl1, d/Dnlllf• ·g re1t1nl à cJfeducr ou• ju,,IOcr, â •cconlt:r t des allouhons 0011 consomrufs tsa•• pour toJde dt J exeeelee 

l'exereiee i87t, .:, - pour rlgul~rlsu du pc.ur dtf •i:c-tlc'°t•pi• o1ui: dlptllKt Uciuldte, '- 1h!penJtt !a1te1 au I'" :Il Sur Sur eu Hrlu c;aur, tr•u1férls à 
<I ordonnances ordonna uces deJ1,lntmlht ,oti,, Je l'~rllclc W Je I• loi l't.urclre t87t, d•.a ... les dépenses, 

~ CIi d"ouurture ci dont la JilJutda d• pr~• l"Arllcle 31 dt la àuuuder -'lrdoona.nuct, 6 char1e 
dnubtlon decr<!Jil uoo o ,,, admise eo,aptJbltué lui de fOtnplabthlé dtfltddrtmtDI dt l'ntrclct- 

7 8 9 IQ li 12. 13. 1'. 
~ >) J) • 540,100 03 12,740 84 1,553,051 04 

~ 

• • " )1 • 24,493 26 • 

• • • 1) f> D 24l,'2ï0 28 

• • • • J) JI 40,250 00 

• n • )) )) 2,015 55 7,110 • 
• " D " 200,000 " • 000,000 • 

)) • 1) 1> 150,000 • • » 

)) " Il 0 52,750 30 n )) 

• J) n » 120,547 37 • • 
n J) • • • 736 o8 0 

• 

)) >) )) • n n 46,591 70 

128 52 • n • 720,945 95 • 269,047 25 

• " ,, n 210,021 26 • 215,210 02 

• ,. JI • )) n 170,IJ02 37 

• • n • 100,053 37 " n 

• • li " • • f ,8315,3!53 33 

' 128 52 • • n 2,008,421 07 40,892 23 4,093,~27!, 05 



[N° 6.J 
'f AJlLEAU A. (suite). 

Art. l à ~ du projet de loi. 

( ~4 ) 

Budget dépniti( des dépct1ses 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

3. 

81'.rUATIOl'" DES 

Cr&II~ o~t<>rJ~• 
pu le 

BUDGMT PnlattlF 
el par 

PU lOJJ )pfcu. ~u. 

,. 

J>Él'!!l'SES 
risul 1.sn, dtt 1c-nle-r1 

,.11 •• 

Droi l• con,tatfs et 
ordonn•znb 

11u protlt dn ui;u1den 
DJ ,•b.n. 

Uff;.IIUTS 

elTectufiselju,liliés 
d.,» le 

co11r, de l'titrtlu. 

5. 6. 

40 à 75 

» 

)) 

)} 

• 

li 

,. 

• 

J) 

11 

ReJ>OnT. • • • fr. 

MINISTÈRE DES TRt\VAUX PUBLICS (sutte). 

Services spéciaux (111ite}. 

lJipen,es sur les crédits re1té1 disponibles d la cld­ 
ture de l'exercice 1869 et transférés conformdmmt 
d l'article 31 de la loi sur la comptabilité (suite). 

·Loi du 8 juillet 1805 (suite) · 

.§ 10. Construction de barrages dans la Meuse en amont 
de Namur, et complément de la canalisation en 
av;il tic celle ville • • . . • . . • • • 

§ 11. Réservoirs d'eau destinés il améliorer le régime de 
la Vesdre. • • . • , . • 

§ 13. A.mélioration du port de Nieuport 

~ 14. Routes affluentes au chemin de fer de l'État cl aux 
chemins de fer concédés.- Construction de roules 
dans le Luxemboure 

§ Hi. Continuation rles travaux de restauration el d'ap­ 
proprietlon du Palais de L1ége . . • • • . 

§ 17. Parachêrement du réseau actuel 

§ 18. Travaux nouveaux, savoir : 

1° Raccordement entre les stations du Nord et du 
Midi I à Bruxelles 

2• Raccordement entre les stations des Guillemins 
et de Vivegnis, à Liégé 

4• Chemin de fer de ceinture à Gand 

5° .Raccordement de la station d'Ostende au nou­ 
veau quai des bateaux à vapeur • • • 

0° Jonction des voies en dehors do la station de 
Verviers . • . • . • 

Chemin de fer direct avec embranchements éventuels, 
de Châtelineau à Bruxelles, par Luttre • • . 

Loi du 12 juillet 1805 : 

5° Élargissssement de la 2m• section et achèvement de fa 
Sm• section du canal de jonction de la Meuse à l'Escaut. 

0° Élargissement de la partie du canal de Charleroi à 
Bruxelles I comprise entre la {lq,e écluse el la Sambre 
canalisée • • • • • • • • • • , , • , 

7,132,502 25 

1,510,0i3 17 

2,0fH,288 70 

1,000,000 • 

05,HIO 33 

1,372 03 

17,G0.5 51 

42G,274 05 

3,107,143 68 

3° Installations pour le service des établissements 
maritimes, A Anvers , • , • • . . • 1 2,IJ48,084 00 

76,130 60 

28,671 13 

4,!l!l3,275 05 

100,334 72 

514,422 30 

30,00::5 18 

30,086 40 

1,372 03 

17,005 51 

-i24,2G!l 24 

800,267 58 

340,004 74 

15,858 71 

100,334 72 

314,422 50 

30,005 18 

50,086 40 

1,312 o;; 

17,(!03 51 

4:!4,118 41 

800,207 58 

340,904 74 

1,771,255 67 1 1,312,513 01 I 1,312,355 81 

84,8158 82 1 15,47;1 04 1 15,473 04 

50,000 41 1 211,418 21 1 28,418 21 

4,812,0!lli 62 1 1,872,334 GO 1 1,868,564 41 

5,858 71 

Loi du 15 février 1806: 

1• Extension du matériel de traction et de transport, • 1 49,208 78 1 401208 78 j 40,208 78 

2° Rehouvellement extraordinaire du matériel des trans- 
porte . , • , • • • • • • • • • • • 1 1,000 13 1 • 1 • 

A IIIPOJITER, , , • fr. 1 2610381091 07 j 10,3!>0,230 12 1 1013551020 32 



( 25) [N° 6.) 

de L'exercice 187 0 (suite). 

DÉFENSES. RÈGLE!tlENT DES cmtIJITS. 
.,; - ----- . ---- s:: -~ l'\'l'!lll!NTS c•bln ,rp,n.J•1n..,1H.t nbtn 1'1.1111,41t.J UCÎDllllTS cni:DITS Créùli, dlllnllll, ~ UJ.Un,t • .-JJ..clut-r o• 1, Ju.1t;Kr1 à auorJ,er à <l'es lltlocalions nen consommés 4••· J;OUr ,oldr Jt r,urcJ«. pour ttgul•rilfr .i •• l'exercice 1871, ::.:, 

___ ___,____ 
J}Ourdn 1en-lcusp~• auz: J6penJff lh1ulch!et. ;_ 4,peol('t biu, IU C'Q Yf'IIU cl1111:i, 1,a,ur1trc!:, à par <:.> ~u, Sur 

<I "> orJouRanccs ordonollncts deta dct cMJiu t'<,,IJJ. J~ Jtarlldc UI dt Ja lol l*uercJee 1871 • d'a •. les dépenses, - ..::, 
t"9I J•vunrturt cL ~n, la liquiJ:i. de prh l'arlltlo ~• do lo àUUlUlcr ordonru1n-c~e• à tJ1arsc 0 tlrni.11011. de ,,'-lit. tlon a t:ti Mlniht. ,._,pl•blli1t. loi de •• IOpUlbilltt. ~011itlyeo1en1. de l'exerelee, 
1. 8. 9, !IJ. li. 12. 13. 14. 

128 52 • • . 2,008,424 !>i ,40,8[)2 2~ ~ 4,0031\lïo 05 

, 

~ 

• " . • 1,410,638 45 • 100,534 72 

- 
lt • • • 2,04!1,806 40 • 314,422 30 

• • n " 000,000 82 • 59,005 18 

- • • ~ n 28,17!) 87 >) 50,986 46 

• n ~ • " • 1,572 05 

• • 1) 0 " • 17,603 51 

150 83 n ,, 1 n 2,005 71 n 424,269 24 l 
1 

• n " ,, 2,500,876 10 . 800,207 58 I 

' 

" • • n 2,607,780 25 • 340,004 74 : 
157 20 • " • 4l>B,74t 06 • 1,512,515 01 

. , • " n 6!1i>85 78 • 15,475 04 

• • ,, • 2,272 20 ,, 28,418 21 
' 

3,7ï0 2;, • • . 2,010,060 116 • 1,872,334 00 

• • • • 10,rno r,o • • - 
• • n • 22,812 42 n 5,858 71 

• 1) • • " • 40,208 78 
- 

• • • n 1,0!JO 13 • li 

------ l 1 ü/J!57,!JG5 52 l 10,350,230 12 4,200 80 n • • ,IQ,8!J2 2,j 
7 1 

' 



(N° 6.] 
TABLEAU A (suite). 

Art. 1 à o de projet de loi. 

( ~) 

Budget définitif des dépenses ·--- 
; ,; 

t SITUATION DES te .,, ~ ••.... ::, = i-r. l'l 
DÉPB~SE5 .. CrlJlt, •ccorJl1 l'Al'EMEMTS .•..... <, 

DÉSIGNATION DES SERVICES. nsallanl dtutnl••• .•• ? ë. -::, .... ,. •• ~ ë .. (11111. efTcctuésclju,lifiés .; & e BUDGET PIU•ITIF - 
;; " ï: .. Droits ro,utat,s et duuJe ~..,, Cl par ordoAAIGdt . .. 

DU LOL> s,Uuus. 11u profit du erbnclen tours derestreiit . ~ G DIL'h.n-. ..• 
l. 2. _I - 3. ,. 5. 6. 

REPOI\T. rr. 1 20,oss,001 67 1 1 o,s50/lS6 12 10,555,020 52 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS (suite). 

Services spéciaux (suite). 

Dépenses sur le! crédits restés diryonibùs cl la cltJ­ 
ture dt l'e:i:trcfce 4869 el /ransferi:s eonîormëment 
d l'arlicle 3·1 de la lot sur le com1,tabililé (suite). 

Extension des lignes cl appareils lélé&raphiques. (Loi du 
0 mai 1866.) . • . • • . • . • • • • . 

Achat du matériel, du mobilier et de l'outillage néces­ 
saires j l'cxploüation des lii:nes de Dai à Ath, Tournai 
â Blan,lain , Braine-le-Comte à Gand, Bruxelles à Lou­ 
vain, (Loi du 11 mai 1800.). • • • . . • • . 

Montant des sommes auxquelles l'État a été condamné 
dans le procès de la veuve Dutoi1, à l'eccasion de l'en­ 
treprise des travaux pour le chenal de l'écluse du canal 
de dériv3tion de 13 Lys, à Jlcy~t. (Loi du 30 mai 11100.). 

Loi du 50 mai 18GO: 

A. Reconstruction du pont en charpente établi à Wacl­ 
hem, sur la Néthc, pour le passage de la roule de 
1re classe ile Bruxelles li Anvers. . 

D. Continuation ries I ravaux de rcs1auralion, d'améliora­ 
tion, etc., du I\Jlais des anciens princes-érêques de 
Liége ....• 

l'arl de I'intervcmion de l'Élal dans les travaux d'assai­ 
nissement de la Senne. (Loi du 4 juin 1866.} 

Acquisition et appropriation ,l'un immeuble destiné au 
logement cl aux bureaux du directeur des eontribu­ 
lions directes, etc, a Namur. (Loi du 9 mars 18Gï.). 

Acquisition cl appropriation d'un immeuble destiné au 
service de la poste el ,les petites marchandises, à Na­ 
mur. (Loi du 1:1 juin 1807.). . • . • . • • 

Loi du St mars 18GB: · 

§ 1. Continuation des travaux à la station de Bruxelles 
(Midi) • . . • • . • • • • • 

S 2 Établissement d'une station défioitive à Tournai. 

§ 5. - à Charleroi. 

§ 4. Con1inua1ioo des travaux de la station de Mons. 

§ 5. de Bruges. , 

§ li. A&raodisscmenl de la station de Courtrai. • 

S ï. Con1inua1ion des tr~vaux de la station de Liége, 
~ 8. Travaux divers de parachèvement sur l'ensemble du 

réseau. • • • • • • • • 

Travaux de démolition et ile nivellement pour la mise eo 
valeur des terrains militaires de la place de Charleroi. 
(Loi du 2& mai 11168.) • • • . • , , · • • 

25,555 21 

10,845 S7 

2,537 71 

43,182 08 

63,259 64 

s,000,000 • 

14,254 41 

1,001> 57 

186,5i9 50 

197,152 71 

84,210 09 

290,260 88 

264,070 70 

1S8,452 58 

52,214 26 

60,273 03 

244,708 71 

A RF.PORTEii, 

1~,004 50 

65,239 04 

166,000 67 

7,282 45 

186,570 59 

106,117 51 

B-1,072 19 

256,810 01 

120,007 03 

113,918 54 

oS,025 70 

'67,298 81 

157,8!}3 41 

10,C,1,4 5û 

,, 

,, 

65,230 64' 

160,066 67 

7,282 45 

18G,570 59 

toG,117 51 

84,072 19 

256,810 01 

120,067 05 

115,0)8 54 

35,023 70 

G7/?98 81 

157,803 41 

. fr. 1 30,i24,GOO 01 1 11,822,840 12 1 11,818,033 32 



( 27 ) [!N° 6.J 

de l'exercice 1870 (suite). 

Dl~PENSES. llÈGLlrnENT DES cnénrrs. 
..; - -~---· - .§ PAîlf:lfENTS ntDITI IUPU■nnuu altnn n.usrids: ndDUTS l CUt:1>'75 Crnlil• déinllil• re,tanL leff~etti:t'r ou :, ju.,1JOer, A a.tw,Je, • tles allotalions Dilo coowmmi-s t;•u• êz pour wJJc: de 1•eur.:,u. pour r'Jultrl&tr Jc1 l'exercice 1811, ::;, 

po<r4<>,c,nl«u~- 1,:,,r- •01 .Ul'(ru« 11'!•1.U.. l Sur Sur .J~vcnn:1 fal\o flU co wcrtu elaas mraMr,,,:i 4 
les Jëpe11ses, •• ordonnances ordonnances dtU1de1 tr.fdhtl'QléJ, de 1·u-Udc 30 Je: 1:. h•i l'cn~Jcc um. t1•,1. 

••• .i•ou,rrture et. ,JQn, ~ Uquhl.J• de j wi• l'a, :Ide ~I de la Ji 11,u,ulcr ordonu&i-C:tts; • çbuf• 0 
clrrulntltll. de eredlr. lloo • è16 odo,he. ea-mp10:LllitC. loi Je (OUl!'l>bililé. dtlliuthc-llll!ltffl de l'ttudcc. 

7. 8. !l. 10. 11. 12. IJ. 1♦• 

4,200 80 • ,. - 15,fi:j7,00; ;;:? 40,392 2-> 1 O/i5~1230 12 

0 • " " 12,888 85 • 10,ur;1 ;;o 

,, • ~ " 10,815 37 • " 

• . • • ., 2,5i7 71 • 

• • • • -13,182 08 • • 

• • • • • • 05,25:J 04 

l) • » • 2,853,33ii 35 • l Ofl,060 07 

0 . , >) • 0,071 !JO • 7,282 45 - 

>) • • • 1,0D3 3i • • 

' 

• • >) • . • · JSG,570 59 

• ., • • 1,0;;5 20 • l!JG,lt7 51 

" • n • 137 00 • 84,0ï2 19 

• . ,, • 3:i,450 87 • 256,810 01 

• • • • 144,012 07 • 120,001 o;, . " • • 24,514 04 • 113,!Jl8 54 . n >) • 10,HJO 4ï • 35,025 ro 
- 

" li " • 1,075 12 • 01,208 81 

• " • . 80,035 30 • 157,/163 41 
- 

4,200 80 • • • l 8,858,;>=5(/ 85 43,~20 !).f f J ,822,840 12 8 



( N° 6.] 
'f ADLEAU A (suite). 

Art. f il U du projet lie loi. ..___,._.,. 

( 28 ) 

IJudget définitif des dépe11se.s 

-- ! 
;; i 

SITUATION DES ë...: g, 
l; .,, 

::, 

1 OtPt~StS 
.!i s:'1 

"' 0-tdlo at(otd,is : t!q c> DÉS[GNATION DES SERVICES. l'.l n:•izna ,.:, ~o. ..., 
pulc rbuh:in11fu ttruns ◄ va .,, 

C..ltf. e1Teet11éseljuslilié) o.. : 8 ~ BUDCf.T PRI.IIITII' - -~ "¼ Dr•lu tonst.a.tts tl .i.., .• ~.., 
~, ~at ordonsa:,~h, ~ êJ Pts LO.u nt<1.uu. au pr.,;.G1dc-scrcaade:r, cGur,dc 1·c~tt~kt. .,, 

&lo& t.'iT.t.t, 
1. !l, 3. "· 1:i. G. 

ROOR'r. • fr. 301724,00!) OJ 11,822,810 12 11,818,633 ;52 

MJNISTÉRE DES TRAVAUX PUBLICS (suite), 

Senlccs spéciaux (,ufte). 
Dépeïues sur les crédits restés dilponil,les cl la cltJ- 
ture de l'exercice 1869 et trw1sférfi1 co11{ormémcnt 
d l'articte 31 de la loi sur la comptabilité (suite). 

Loi du 5 juin 1868 : - 
• § 1. Reconstruction du pont de Dinant, sur la Meuse, 

1 

et construction de deux nouveaux pools sur le 
même fleuve et de deux ponts sur l'Ourthe 9,825 • !l,825 • !,1,825 • 

)) ~ 2. Continuation des travaux de restauration el d'amé- 
lioration du palais des anciens princes de Liége. 250,000 ~ i1 ,is:;1 • ;1,:;:;1 . 

• § 5, Prolongement du nouveau mur orné le long clu jar- 
· din du palais royal de Bruxelles, dans la rue Ure- 

derode , jusqu'à la porte du palais , . . . . 7ï,004 07 G31308 80 o:;,:;os se 
• § 4. A mélioration rlu ré(l'imc de la Dendre, y compris 

les travaux à exécuter à Termorule. . , . • 510,47::l zo 17,7,1;5 38 17,74"} 38 

• § !J. Canalisation de la Man(kl, dcpui, la Lys jusqu'à 
Roulers • . , • . • . , • • . . • 213,701 14 151,:571 GO 151,:571 GO 

• § G. Solde de créances résultant de la construction du 
chemin rie fer direct de Bruxelles à Louvain . . t!l4,782 07 144,755 10 14-i,755 to 

., § 7. Achèvement du port tic rcfui;c rie lllankcnb~rr;hc. 240,000 • 30,551 115 S0,554 45 
,, ~ 8. Continuation des travaux de défense de la côte con- 1 

Ire l'action de la mer . . • , . . . • , 10,481 '25 8,!180 . 8,080 ~ 
. rn 0 • § \l, Ar;ranilisscment du bassin d'échouage des bateaux 

pêcheurs, à Ostende . • • . . . . • . 05,;;01 58 118,700 • 4ll,ï0O • à 
1) § 10. Embarcadère à établir le long du quai du Rl1in, à 

i5 An\'crs .,, , . . . • . . . , . . . 21,t 02 7-;; 21,102 ï5 21,Hl2 73 
1) § 11. Ileconsrruction des parties écroulées des musoirs du 

chenal de l'écluse maritime, à Anvers . • . • 101,;;01 58 t:i(i/,140 ., 130,840 " 
)J § 13. Itcnforccmcnt de la rrrandc digue ile mer devant 

· Ostende . . . . . , . . . . . . . 57,458 67 47,905 55 'i7,!J05 35 

• § 14. Établissement d'une branche rle raccordement 
entre le canal de llruges à Gand et le bassin de 
commerce de celte dernière ville. . , , . . 420 53 1) ., . 

1)/ § 15. Travaux destinés à relier les charbonnages et éta- 
bllssements industriels sur la rive droite de la 
Meuse à l'aval de Liége, avec le canal de Liége à 
ùlacslrich t , . . • . • . . • • • . 15 10 • • 

0 § 16. Construction du canal de dérivation de la Lys, de 
Deynze à la mer du Nord , . . • • · • . 1,43~ 50 • " 

• § 1 O. Construction a Ostende, sur le nouveau <111ai des 
bateaux ~ vapeur, d'un bâtiment destiné au ser- 
vice de la douane et du chemin de fer . • • . 148,208 • 88,650 20 88,6;;9 20 . , § 20, Construction de hani;~rs cl dépendances pour re- ' . 
mlsage de voitures à voyagcu1·s . • . • , . 401,27:i 10 140,004 44 149,004 44 

A .REPORTER • . . fr. 33,247,212 73 12,813,681 24 12,800,474 44 



( 29) (N° 6.) 

de l'exercice 1870 (suite). 

DÊl>F.NSI::S. Ilt:GLE~lENT DES CRÉDITS. - __ , -- ------- - ----- 
l'.\YEllESfS 1 ulm• ,o,.Ll1ur ""' cato1u ra.uufr.t, .EXCJ!l>,\US cnfDITS Crblits déBnhlr1 rt1tant à t-tl't'etuer ou 3- ju,uG,r, à aeeoeûee à des allocntions non consommés E-g~ul pour svtdc Je l'cJtr~•cc-. pour régul:ubtr ëes l'exercice 1871, pour Jeittn(cc,1pé· .tU~ t.hlreon, ll11uldft, 1 ........ ,. .... eu Yt:ttu eh,ux, trnnirérds à 

p,r Sur Sui dclàdescréJ1\nott1. tJ les ile penses, ·~ ordonnances ordonnances ei don~ J:a hcJuida- e t'cruere ZO Je la loi r'eeerctee t87t. d'n 
orJ•nnoneée, à ehargl ( J• prt, l'ltrtJcle 31 d~ '" A annuler en d~ot:::~'ttt lion 11 t!tt aJu,he. de l'eierdte C'lrèul1:11Joa. compltll>U1t6 lot de eompto1bllll6. Lll!!flalt,ren1en1. 

7. 8. 9. 10 11. 12. 13. l 

4/lOO 80 ., • " 1 s,s5s,:rnJ 85 45,420 01 11,822,840 12 

,· 

- 

.. • • n • • 0,825 " 

" N • ,, 178,ü!,!) ., • ïl,7.i>I • 

•• • ' " l i,'.585 27 0 (i.'),.308 80 

' 
• J) ,, • 402,72!1 41 • 17,74'.5 08 

. • . " û2,'.58!) 51 • 151,:'171 00 
/ 

• • ,, • 50,02i 78 n 1-H,n,5 ro 
J) • • • 20:>, l 15 55 " 50,554 45 

• • • • 10,501 25 ll 8,!)80 ,, 

• " • ' 40,001 58 • 48,700 u 

• • • . ., • 21,102 i3 
, 

" • • . 54,461 58 . 156,840 • 

• • • ,, 0,44'5 34 • 47,005 3'5 

• • . " • 420 53 )) 

• D • 0 . 1ti 10 • 

• n • 0 • J,4'.52 50 

• • " n 50,568 80 n 88,63!1 20 

• D • 0 541,670 72 • 149,604 44 

4,200 80 • • " 20,388,235 27 45,208 22 12,813,681 24 



(N° 6.) 
TABLEAU A (suite). 

Art. 7 du projet de loi. --------- 

< ~o ) 

Budget définitif des dépenses 

1. 

DÉSIGNA110N DES SERVICES. 

3 

1 _ __,,,...__ 
Crc!Jlls actorJtt 

pair lo 
BUDGf.T PRllllTII' 

et p3t 

Sll'UA'CION Dl~S 

4. 

DÎ:rP.~Sf.S 
rés ultaru des ,er..,lcea 

f.1iU. 

Droi11 conHaJ~s et 
ordoun.iarK~J 

au pr()fh Je:, tf'~anelcrs 
oi &.'tur, 

5. 

PA 'fF.llf!ITS 

clîctluésetj11sl iliés 
deras Ie 

cour, de a'eseretee. 

6. 

4011 73 

" 

" 

REPOnT. . fr. 1 53,247/l12 75 1 12,813,0l.l1 24 1 1~,800,474 44 

MINISTtRE DES TBi\VAUX PUBLICS (suile). 

Services spéciaux (suite). 

Dipe1uts Jur les crédits Telfds di1ponible1 d la cld­ 
ture de l'exercice 186V et trans(ér6s eo1,formément 
cl l'article JI cù_la loi sur là comptabilité (suite). 

Loi du ?i juin 1808 (.tuile) : 

§ 21. Construction à Bruxelles (NorJ) d'une remise pour 
4:! machines arec voies et dëpendances, • . 

§ 22. Construetion à Courtrai d'une remise po111· 0 loco­ 
motives . . • 

S !!3. Ar,ra~diss~mcnt pour six locomotives en plus de la 
remise d Arwcrs. • . • • . • . • . 

Loi du 12 juin 1tl09 : 

§ J. 1° Démolition Cl reconstruction du pont de Dinant 
sur la l\leusc, cl construction de nouveaux ponts 
sur le même fleuve el sur l'Ourthe. . . • 

20 Travaux Je raccordement de roules, tant aux 
chemins de fer de I' Elal qu'aux chemins de fer 
concédés I et subsides pour aider à l'établisse­ 
ment de chemins vicinaux aboutissant à des sta- 
lions. 

~• Achat d'immeubles : .d. à Bruges cl à Arlon, 
pour le service ,les directions provinciales des 
,;01111ibut1011s directes, douanes el accises; .D. à 
Bruxellespour l'ac;randisscmcnt du Ministère de 
la Guerre. Travaux d'appropriation cl de restau- 
ration à erécuter à ces preprlétés , 1 ' 36!1,453 36 

C. Ai;randis.1m1cnt tics locaux du palais de la Na- 
tion pour le service de la Chambre des Repré­ 
sentants. . 

4° Travaux d'appropriation d'une partie des locaux 
du Jardin Botanique , à Bruxelles, pour l'expo­ 
sition lriconale des Beaux-Arts tic l!IG0. Indem­ 
nité â la Société royale d'horticulture pour 
l'occupation de ces locaux 

5° Construction aux· lllusées de Bruxelles tic deux 
locaux destinés à l'ay,randissement des i;alcries 
de tableaux el d'histoire naturelle . . . . . 

6° Travaux de raccordement du nouveau pont-bar­ 
rage établi sur le canal de Bruges â Ostende avec 
le bassin de commerce à Ostende. Construction 
Je maisoos JIOm· les ai:;enls préposés au service 
tic l'écluse de cc bassin. Construction de deux. 
embarcadères au nouveaÙ CJUai tics bateaux. à 
vapeur, à Ostende. 

7• Part de l'État dans les travaux â exécuter à la 
Trouille, à l\Jons . 

8° Établissement d'embarcadères au quai du Rltin le 
long Ile l'Escaut, à Anvers , . . . • • . 

A REPORT!ln. . fr. 

214,212 54 

!>5,000 » 

45,000 ,, 

4G8,û05 OS 

200,0~8 80 

1 l,!J43 70 

2,920 98 

125,000 • 

71,080 14 

350,000 ,, 

37,0•IO 74 

113,VIS 98 

» 

30,882 05 

380,101 70 

11,042 05 

1,285 • 

112,40\J 70 

5:?,117 51 

57,040 74 

11~,?18 08 

~0,S82 G3 

386,101 70 

11,942 05 

1,'285 >) 

112,409 70 

5'i!,1175J 

15,640 04 

37,040 74 

55,288.513 02 14,1611,100 1~ 14,157,985 32 



( 5t ) [No 6.) 

de l'exercice 187 0 (suite). 

DÉPENSES. ltÈGLE31F.NT DES CRÊDITS. 
~ 

P.lTY.Xt:ns ab,u ~,rd.n;J.UJAU c:ah1MTUMrWt UCtD.l:ITS cniDITS Cr<!Jlt, •"&11hlf, -~ •.. rettal'ltt C'l'f'C.tDtr ou• Juulkr, àa«or4C't à des allocations nDn ronsommés Eg1u1 C, ::, pour soWa de t•c-1tKkC'. ,.Dt ffpllrdtr du l'eureitel871, poa,,!etKnlc,a,pl~ >U .Up<tUN U1uldf., 
~ .u,.., ••• f•llff oa to Htlu d•~x • tnn,!frfi • 

,., 
' Sut Sot les dépenses , et ordonnances ordonnancts dllàd<1 a'411nolh, de a•artidc !.Ode- b loi l'c-itrcltt ur,1. d":,,. 

rr<lonoaoti!a A cbargc <5 •n U.'~unrt11m::! ., doDI ,. llqui,Ja- J, prbl'arUdc31 de ia •1-nttll:lc-r 
de 1•e1e-rclu. dTc11lat!.ob.. d&:c-l'Nic.. lion a ltê. admlse. tomptabUid. loi .a,..,,..pta1,llill. dl&oitiTtmtnt~ 

7. 8. 9. U). IL 12. 13. 1~- 

4,206 80 • • • 20,sss,2:;s 21 45,208 2'1 t2,8t3,GS1 24 

, 

• • ft • 100,2!):S 56 • 113,018 08 

• • • " 55,000 • . . 
• " • • 14,117 Si . 50,882 os 

-. 
) " • D 82,503 21 • 3116,101 70 

• • • • 57,ll00 5fJ • 235,520 21 
, ~ 

• • • • 15,70() 93 t 3M,745 45 

• . n • • • 75 111942 05 

• • • - n 1,041 08 1,285 Il 

• • • • 12,500 30 . 112,409 70 

, 

• • n • 1s,011 G5 • 52,117 51 

• • • . 534,~53 00 • 15,016 04 

• • • • • • 37,040 74 

4,200 80 • n • 21,070,581 05 40,940 05 14,162,100 1'! 



L No 6.] 
TABLEAU A (suite). 

Art, :t à U du projet de loi. 

( 52 ) 

Bud1et définitif des dépenses 

• :i . ~ E..: 
!. :: ..• •.... i:ii :: !i .. 

~ii C) .., 
•• ~ & 

~ -:, 0 . ~ 
i~ ~ Il .., ë:; 
l. 2. i 

C,'-lill 11<<0rdl1 IIÏ.PE~Sf.S 1 1 
porl• mu1r,,.tdtuc:nlcco I PAl"EIIE:fTS 

BUJ>Gl.T P111•1ur ra~. '.dfcctuéselju~lifiôsl 
tl ~r br°.::l=:~'l:" 1 lbns le 1 

Kt t.o1J .tl«1.u.u. au profil des crf.1.JM:ien. coon de 1•••• 1 Pr ,·n • ..- 1 eee re . 
-· , 3. l . 1 • 4. 5. o. . 

DÉSIGNATION DES SERVICES . 

4!l à73 

" 
" 

D 

" 

D 

n 

I> 

REPORT. • • • fr. 1 35,288,!HS O:! 1 14,IG:2,1 \JO 12 1 14,t57,98:S M 

nllNISTÈRE DES T.ltHAUX PUBLICS (suite). 

Servlees spéelaux (.suite). 

Dépenses s11r les crédits restés disponibles à la cl6- 
ture de l'exerciee ·l869 el transîërê« conformément 
à l'article :JI de la loi mr lu wmptabilitti (suite). 

Loi du U juin 1800 {Juile): 

0° Transformation en canal d'écoulement di! la 
dérivetion de la Sambre 1ia11s laquelle est étn­ 
blie.l'écluse de Charleroi . • • . . . • 

§ 2. 10° Continuation des travaur du chemin tic fer de 
raccordement entre les nations du Nord cl du 
l\lidi, à Bruxelles 

1 I• Travaux rie parachèrcment sui· l'ensemble du 
réseau ,le !'.Étal . . . . . . . . . • 

12° Extension des licrncs et app3rcils lc:ll-&raphi11ues. 

Construction du chemin de for ù'Alh à Blaton. (Loidu 
30 juin 1800.). • 

Dépenses sur les crédits alloué, par do lois 1Jolées 
dans le cours de l'exercice. 

Solde de l'emprunt de I m"illion ,lc,-rancs tenu en réserve 
pour la rétrocession de la Sambre canalisée. (Loi du 
18 juin 1856.). 

Loi du 5 juin 18i0: 

§ l. Construction cl reconstruction ile ponts appartenant 
.'I des roules • 

,, 

§ 2. Travaux de raccordement de roules, tant au clic­ 
min de fer de l'Etat qu'aux chemins de fer con­ 
cédés; redressement cl amélioration de routes à 
la traverse des chemins de for; subsides pour 
aider à l'établissement de chemins vicinaux abou­ 
tissant à des stations • 

§ o. Achats d'immeubles rue de Louvain cl rue de I'Oran­ 
ccric, à Bmxelles , pour J'ar,randissemenl du Sé­ 
nat cl des Ministères des Affaire.~ Etrangères , de 
l'Intérieur, de la Guerre cl des Travaux publics; 
travaux de construction el travaux de restaura­ 
tion, tant aux bâtiments précités qu'à ceux de la 
Chambre des llcprésentants . • • . • . • 

§ 4 Musée lie Bruxelles : "· Construction de deux lo­ 
caux destinés à l'agrandisscrnenl des galeries de 
tableaux et d'histoire naturelle ( 2"" crédit) . . 

b. Travaux d'appropriation d'un des bâtiments pour 
l'installation des collections entomologiques et 
acl1èvcme11t, à la bibliothèque royale, de la salle 
ile lecture et de la salle destinée au dépôt des ou­ 
vrages; installation de la bibliotbètJUC de l' Aca• 
démic. • . , 

! 

SITUATIO.N DES 

;:;01,r,91 5!> 08,0S(i St 08,0llO 51 

500,000 ,. 110,S«iG 52 110,86G !12 

5,500,000 • 1,119,551 71 1,118,117 5i 
IG0,000 ~ 143,750 1G 143,750 1G 

1,,l!J0,800 • 518 " 518" • 

500,000 ~ 

500,000 • 

550,000 • 

125,000 • 

G0,000 o 

10,517 34 

321/iOO ec 

450 " 

33,802 .U 

521,:500 GG 

450 ,. 

3~,802 44 

A nE,01nn. . , . fr. 1 42,SIO,'Hl UI 1 10,120,'278 41 1 11i,1t-1,837 t,7 



( 55 ) [ N° 6. J 

lie l'exercice 1870 (suite). 

DÉl'l,:.Nsi~S. llÈGLEJUENT DES CRl~DITS. 
- --- .. 

l'A\'E:IIENrs u.fon• a.cn1t•ut.&1us tdPll'J. ,au11llf:l EXCÉVANTS CI\ÎOITS CridlU d~ff11l1lf1 restem ii efrttturr ou à Ja1tl!er1 à iu:eorder i. des· ellocatious non consommés ~tDU1. pour •olJc de rerereree. pour r'cula,lser det l'exercice 187 t, J)Our <let tervlcts ,pt!:- au, dlpciuu ll<julJl<t dépemca (aile. au J•ar Sur Sut e:n vertu ,1.su1, tnnJftfri!s â. les dépenses, el ordonnances ordonnances doU.de1<rtdits ,0111, de l'artlelc liO de In loi l'uttc:h:e t8?t, d1t1- < en J'utn~rturo ,1 dool la llq~ld•- do prè1 l'orllde 31 dt I• à ~nl\uler ordonoaocfn à d1•r5t 
clrculo:tloD. dt crtJII, tfon a éti adruin. cotnplilbllltd. Jt,J de cou1ptDbillté. dt.Ouhhcuaem. de J•enrciee. 

7. 8. 9. 10. li. 12. 13. 1 

4,201} 80 " • » 21 ,070,:581 95 46,0/40 05 14,16:?,l!>O 12 

" • D • 238,0!J 24 " 68,080 51 

• D " • 380,133 48 • 110,80(1 52 

1/~M 14 D • l) 2,380,!l48 20 • 1,110,:551 71 

• " • >) 16,24!) 84 • 14z;,150 in 

• • " >) 1,400,482 • l) 318 • 
; 

" » • • >) ., 10,317 34 

- 
)) • >l " 252,083 38 • 47,016 62 

>l • . . 178,GO!> 34 • 521,300 66 

" ,, 1) " 457,905 47 • 0:1,0;;4 53 

" • 0 • b 124,550 • • 450 " 

• D >} • ;;5,107 56 » 35,80~ 41 

, 

l'i,440 04 " ,, • 20,Gi:i,Oq'J 55 41l,040 05 10,120,278 41 9 



l No 6,] 
TABLEAU A (suite). 

la·(. l à ü <lu 11rojct de loJ. - 
( 54 ) 

Budget définitif des dépe11ses 

1. 

DÉSIGNATION DÉS SERVICES. 

S. 

SITUATION DES 

CrlJHt IC'4rdês 
parle 

IIUDGF.'f fl\lNITIP 
opar 

HS LOIS s,tcm.H. 

"· 

DÉPl!ISI' 
rt!1ult1ntde1ae"lces 

t,11,. 

l)rolu con>lal~ Il 
ordonn•ad• 

au p,oBI d., at:111<lcn 
HL'ha:r. 

5. 

PA 'U!lllf!IT!I 

elTecluéseljustiliés 
d1110le 

rour, 4• l'ourclcc, 

6. 

REPOIIT. • • • fr. 1 42,810,221 01 l 16,120,278 41 1 10,114,837 47 

MINISTÈRE DES TR:\VAUX PUBLICS (iuite). 

Services spéciaux (ru1te). 

Dépenses 1ur lei crédits alloués par des loi, votées 
dan, le cour, de l'e:i:ercice (suite). 

1 - 1 1 
Loi du 3 juin 1870 (suite) : 

n 1 § 5. Travaux d'appropriation d'une partie des locaux 1 1 

du Jardin llotanique, à Bruxelles, pour l'exposi- 
lion triennale des beaux-arts de 1800 . . . . f 40,000 • 1 48,074 24 1 48

1
074 24 

" 1 § O. Continuation des travaux de restauration du palais 
des anciens princes-évêques de Liége . • . • 1 200

1
000 • 1 • r » 

• , ~ 1. Construction, à Nieuport el à Bereren-les-Bous- 
br11gge, de bâtiments pour le service de la douane. 1 32,000 » / 2,024 43 j 21024 43 

" 1 § 8. Amélioration du canal de Bruges à Ostende, en vue 
de donner plus de facilité à la navigation mari- 
time . . . . • • . • • . 250,000 • 1 • 1 • 

• 1 § O. Agrandissement des écluses établies sur la Meuse 1 • 1 • 
en aval de Namur jusqu'à Liége 350,000 » 

,, 1 § 1 O. Reconstruction du pool de Tamines sur la Sambre. 140,000 » • ,. ~ 

» 1 § 11. Travaux à l'Escaut clans le but d'améliorer l'écou- 
lement des eaux, la navigation el le halage . • 1 4'30,000 • 1 • 1 ° 

, j § Hl. Réunion des embarcadères établi, le Ion~ des quais 
46 à n' du Kallendyk et du Rlnn bordant l'Escaut à An~ 

· \ vers . 5001000 • - 31250 03 3
1
230 03 

n 1 § 13. Améliorai ion de la Lys. 140,000 • 115,145 0!) 115,143 60 

, 1 § 14. Canalisation de la Mandel . 75,000 • • " 

,, 1 § 15. Travaux d'amélioration du régime du canal rie 
Ganrl à Terneuzen au point de vue de la naviga- 
tion maritime • • • , . • 1 3,000,000 • 1 1,557 75 j 1,557 75 

• 1 § 16. Travaux d'amélioration de l'écoulement des eaux 
de la Senne de l'amont vers l'aval de la ville de 
Bruxelles. , • · 1 40,000 • 1 • 1 • 

" 1 § 17. Amélioration du régime de l'Yser. • _ 400,000 e 1 • 1 • 

, 1 § 18. Agrandissement du bassin d'échouage des bateaux 
pêcheurs, à Ostende . . . . • . . • · 1 300,000 " 1 72,278 14 j 7i,278 14 

• 1 § 1 O. Amélioration du port d'Ostende . • . . • • . 751000 • 2~1 07 1 22! 07 

n , § 20. Pa1 l d'intervention de l'État dans la reconstruction 
en maçonnerie des murs de quai des bassins de 
commerce, à Ostende . . • • , 1 158,500 • 1 " 1 • 

» 1 § 21. Port de refuge de Blankenhergha. • 55,000 ,. • • 

n , § 'l:l. Travaux Je défense de la côte. . , , 0001000 • ' 0,230 1>41 o,~30 54 

A RlPORTEI\. • • • fr. 1 40,284,721 01 1 16,imS,848 20 1 10,308,407 26 



( 55 ) (N° 6.] 

de l' eur,ice 187 O. 

DÉPENSES. l\.ÈGI.EHElH DES CRÉDITS. 

-~ - P.IYIUIIIITJ c:MHft •nNA•nr.t.lUI CIÛIQ f&.U .• nall txcliD.ans CIIÉDITS cr,dll• dlOolllf• ..• 
NJIAJtl hfer111<1' 041 • J"'ti8er, ·•-nitr • de, allocations non ecnscmmés fgau.x ci po11r MIile- ~ ,~~actdoe. ----.. P,Dr rtcDllrlHrda l'exercice t87 f • j dêpeAM• Wu1 •• ,..,,dot 1UT1ttuvt- pu 1a1 dlpro,.. llqoldte, 

IH Sor ta Ytr&a ciao,,. tna,r,rft à les dépenses, cl ordon112neff ordonnances deU.da trldltuol&, de l'arllel1 llO de la loi l'enrde:e l87J, d••· •• ,d"~TC"rlu,. el doo1 la •lll•lda• dt pril l'lrllrle $1 de la A ai.ruiler ordo11n10Cbe1 • ch1r1e Q 
clreua..tlon, 4c~lt. tlal\aifl41dml.,, «>mplOWlltl. l<>I de coinpllblll", diDallheœ.enl. de !'ntrdcc. 

7. S. 9. JO. 11. 12. 13. u. 

5,440 94 • 1l • 26,GJ3,002 55 46,040 95 Hi,120,'l78 4( 

• • • • • 2!:i 70 48,074 24 

• " • • 200,000 • • • . 
• • • 0 20,07!S 57 D 2,924 23 

- 
• e • • 250,000 • • • 

• • " • 350,000 • • • 
• • ✓

" • 140,000 • • • 

• • • • 450,000 • • • 

• " ,. ,. 406,700 07 • 3,230 03 

• " • . 24,856 31 " 115,143 60 

" ,, ,, • 75,000 • • ,, 

• • ., • 2,098,442 25 " 1,557 75 

• • 1) •• 40,000 • . n 

• " ~ J) 400,000 • • " . 
• • • " 227,721 80 n 72,278 14 

• • • • 74,778 03 • 221 07 

" • • ,, 138,li0O • ,, • 
• • " • 55,000 » " • , 
,. • • • 200,760 46 ,, - o,,zo 54 

o,440 04 • ,, • IS2,8G::5,007 • -iG,006 71 1 16237•,848 20 ( iO 



[ N° 6.] 
TABLEAU ,\ (suite}. 

( 56 ) 

Budget déffoitif des dépenees 
,.-......-· 

.. 
" 0 Ë..: 0$ es -;:, :, 

.., -!'! :A ..• .., .t.! C> 
0 ~a. -:, 
: ~! .• ~~ ; 
i~ "E. •• .. J:. ... t;,) 

t. t. - . 

_, 

DÉSIGNATION DFS SERVICES. 

11 

• 

à 

SITUATION DES .. 
Cndits auordb DÉPE!fSES 

t'ATl!H!ITS râoll:IDlJH,enJu, pu le fait•. c,ITectuéseljuslîûr, 
8UllCET Ht•ITlî - Droit, ronsutn et dans lt t\.pU' ordonoanth 
KI UNS 1rfcU.W. ao prol1 de, cNaadttt t4Drtdc t'eseeeree • 

r,r:1°tTn. 

"· - :;. 6. .. 

. fr. 1 ii!>,~84,721 01 10,:m,,s4s 20 l 10,sGS,401 20 

MINISTÉRE DES TRAVAUX PUBLICS (suite), 

Services spéciaux (suite). 

Dspe11scs ,u,. Ies 
0

cridits alloués par du lois voUcs 
dtms le cours de ft:cercice (suite). 

Loi du 3 juio 1 SïO (suife) : 

§ 2:S. ÉtaLlissrrncnt de nouveaux phares à Blankenberghe 
Cl à llcysl . 

S 24. Continuation des tratanx 1111 chemin de fer de 
raccordement entre les stations du Nord et 1h1 
i'llidi, ;'r Bruxelles . 

S 25. Continuation des travaux de la station de Char­ 
leroi . 

§ 20. Con tinuation des travaux de la station de Tournai. 

§ 27. Continuation des lravaux à la station de Bruxelles 
(Midi). 

§ 28. Élablisscmcnt 1l'nne nouvelle sl.3 tion à l'extrémité 
Est ,Je la ville tic Vcrvirrs; travaux tians la tra­ 
verse de cette ville ainsi ,rue dans la station ac­ 
tuelle, et lravaux 11'cxtcnsion dans les stations 
de Chénée, du Trooz , de Welkenraedt et ile 
Dolhain •• 

~ 20. Aménagement clc la station d'Ostende 

§ 50. Continua lion des travaux ,le la station de Liérre. 

S 51. Travaux i1•acramlissemenl et d'amélioration dans 
les stations de Bruxelles ( No11J) et de Schaer­ 
beek. 

§ ô2, Travaux dans la station de Gand . 

§ 35. Continuation des travaux de la nouvelle station de 
Mons. • • 

§ 34. Travaux d'amélioration et d'agrandissement de 
l'arsenal de Malines et de ses abords 

§ S5. Extension _du matériel de transport des cheœins de 
fer de l'Etat. 

1ï5,000 • 

500,000 n 

500,000 " 

500,000 • 

500,000 • 

000,000 n 

550,000 • 

350,000 • 

550,000 • 

200,000 " 

150',000 • 

;,00,000 ~ 

1,500,000· • 

Achèvement des travaux de démolltion et de nivellement 
des terrains militaires à Charleroi (Loi du S octobee 
18ï0.) . . • • • . . . . . • . . . . 1 200,000 . • 

Raccordement 11e routes au chemin tic fer de \' Etal cl 
am chemins de fer concédés; redressement el amélio • 
ration de routes à la traverse des chemins de fer; 
subsides pour aider à l'établissement de chemins vici­ 
naur abeutissant à des stations. (Loi du 51 décem-" 
bre l 3ï0.). • . • . . • . • : . . 1 1,000,000 • 

393 Ol> 

0,551 50 

15311$0 55 

48,077 08 

254,184 06 

4,205 17 

•• 

" 

" 

44,898 55 

807,74!) 55 

503 06 

0,351 30 

153,18!) 53 

48,677 08 

254,184 06 

4,273 17 

" 

44,898 55 

807,ï40 55 

1 1 . 
:30175!),721 01 l7,7Gr,,500 50 l 17,7til,10ô' 56 



( 57) 

de f exercice 187 0 (suite). 

• DÉI'ENSES. ni:Gl,EMENT DES CRÉDITS. 

-~ ~ 
PAHliP.XTS cAttlTt 1on.J■u:u.1au abns 1'1.lHPldt EXf.Ï.O.l!ITS CRÉDITS CNdiU UlAlllf1 tt•t•nt Ill dfcctuC"rcu '\ JU.St1Ger, . .... ,~, • des alloc11tion, noaeoll50m111u ip,11 a pour ,olUé" dei l'u"r,:1çe. pour rlgub,rJttr des l'exereiee 18il1 ~ 

dipense, laUc1 oai poa• ieu,-nlttu~• par oa1d,,.•,..IN1•1d~ h SDr Sut tA 'f'CIIG ei1v1, trausrlrâ â les dêpensn, el ~ 
ordonnnnees ordonnance, d.clàdtt, crtdltc ntft, dt l'o,lle~ l!O dt la loi l1ntrtlce 1'7t. d"a- ~ d'oo,n1u·re et Jont Ja. l&qbhl1- do prt, l"arlJrlc :St dt 1• , anoulrr •. ..i ••..• - •••••• ,. ,n 

lloo • ,1i a~mho. .,, •. ,,, .. _.t. 4• l'nenlct • drtularlon de u,dll. OOll)plablll!I. loi de ,..,p,a~lJ11f. 
7. 8. 9. JO. 11. 12. 13. 14. 

5,440 04 " " • 32,86~,007 • 4G,96Gi11 111,575,848 20 
J 

- 

- 

. 
. 

• n n • 174,606 Of • JOS 06 . 

• ,, " • 400,668 70 ft O,~SI 50 

" e " • 500,810 47 " 1w,1B!l 55 

" ,, " ,, 451,322 02 •• 48,677 08 

• • • • 24:i,!115 0-1 . 251,184 on . 

22 n n 1) • 805,701 85 • 4,20:i 17 

, " . • n 350,000 • • • 
n n >) • 350,000 • • • 

n 0 >) • 350,000 • n • 
• . n ~ 200,000 . • • 

• . n • 150,000 • • • 
• • • n 255,101 45 • 44,8!18 55 

n • n • 602,~50 4!, • 807,i49 55 

• n , • 200,000 • ~ • 

" " " • 1,000,000 n " • 
------ 

5,402 04 • • • 38,046,188 70 46,006 71 171766,566 ISO 



[N' 6.) 
TABl,EAU A (suite). 

Art. t à IS du projet de loi, 

( 58 ) 

Budget cléfi,nitif des dépenses 

.• 
;; .:l •. 1, · ~ ..., 

%! g.i = 
..., ] .. 'XI .. 
◄..,- ~ A.; s 
!l 8 -~ :, .. ..,.., 
a =- 

1 

.. .,, ..c 

1. 
(.,;J 
.,. 

DÉSIGNATION DES SERVfCES. 

SITUATION DES 
1 - 

Cri.Ili, acutdb 
pat le 

SDDGF.T PRIWITIF 
<I par 

DfPEMSU 
"'ahan1duttrd~ts 

bll1. 

Dr<iirs t0nnaUt el 
ordonn:11w:ta 

au ptoa, •• t~•ndc-11 
Dl L'ilfn', 

P.t'rt:•r"TS 

cŒecluéseljusliJiés 
tlarule 

c-oan dt: r,utc.w,t . 

-· , a. 1 ,. 1 s. . t f t I j l • 
8. 

• 1 MINISTÈRE DE LA GUERRE . 

Dépenses arriérées tran,ferées en 1Jertu de l'artitle 80 
de la loi ,ur la complabililé . . 

IP.aorr.lco ! 869 
1 

2!S6 

t 
IV. Solde des troupes 

1 
8,307 341 6,097 081 0,697 08 el 

257 VII. Matériel du aénie 0,450 52 9,447 52 0,447 5~ 

1 1 Dépense, propre, cl l'exercice. 

1 1. Administration centrale 481,360 • 1 t,81,284 15 481,284 13 
1 li. États-majors . 1,408,100 56 1 . 1,501,010 05 1,408,100 50 

Ill. Service de santé des hëpitaux 1,273,400 • 1,250,r,07 52 1/lM,883 58 
IV. Solde d4:'S troupes 20,465,061 • 20,345,637 00 20,538,227 10 

V. École militaire . 218,400 " 17718i0 50 177,870 50 
250 j VI Établissements cl matériel de l'artillerie 1,880,000 1,578,734 68 1,578,023 18 • à 
-261 VII. Matériel du génie 1,0-20,000 • 1,880,011 06 1,878,441 06 

vm. Pain, viande, fourrages et autres allocations . 17,502,200 • 17,077,0ï1 50 11,000,204 45 

IX. Traitements divers et honoraires. . 187,050 • 185,082 ~7 185,847 52 

X. Pensions et sc:coul'S . . 00,000 • 80,504 65 80,305 72 

XI. Dépenses imprévues. 3,206,860 05 3,205,:rno 01 s,204,400 22 

\ XII. Gendarmerie . 2,253,000 • 2,2:;2,733 77 2,232,753 77 

~ 
. , 1 00,075,113 86 50,116,612 05 59100~,885 -iG 

services spéciaux. 

Dépen,es sur les crédit, restés disponibles d la cltJ- 
ture de l'exercice ,f869 et transférés en vertti de 
l'article 81 de la loi sur_ la comptabrlice. 

1 ' • 1 Achèvement des travaux d'agraoùisscment de la ville 
d'Anvers cl des travaux de défense, (Loi du 2 septern 
bre 1861.). . . . . •. • . • . . • • . 1 3!)3 GO l 31)3 GO 1 303 60 

46 l • Transformation de l'armement de l'infanterie. (Loi du 
5 juin 1 !167.) . . . . • . , . • - • • • 1 66,1Q3 80 1 4i,518 40 1 47,318 40 

à 

73 • Construction d'un hôpital militaire à Bruges, appropria- 
tion des bâtiments destinés à celui de Termonde et 
amélioration de divers établissements hospitalier. (Loi 

82,025 34 1 clu21 mai 1808,) ..•••.••••. · I 208,538 00 1 8j1025 34 

1 • 1 Renforcement et complément des défenses de l'Escaut 
"'"' '"""· (Loido 5 Jumet 1809.) • • • 1 1,498,657 20 , .. ,,,. " 1~· " 

A llf.POI\TUI. • • • fr, 1,775,785 68 708,008 23 708,008 23 



( 59 ) (N° 6.) 

de l'exercice 187 0 (suite). 
~. 

- DÉPENSES .. UÈGLEMENT DES CRÉDITS. ..; ----- ;: 
h\'F.MtNTS uh,11, •t:rr&.htn.\1•u · cafon1 nu,rtd1 ncfo,UITS Cll&IJITS CrtJIU d6601t1r1 ·t rti111nt ._ ttrmurr au. , Ju,Untr, à aeeorder à des allocations non eensommés ,, ... ,o~t soJd• de s►c.urdee. pou, ,,aulnl,er des l'eserelee 1871, - ~ -- pour..te,,en,ce, 'P'· p•r ••• dtpenm llquldt,s 

Sur Sur dtpenn, lol,., au ,;4 ,er,11 efaux , trandérd, à les dépenses , ., 
~ 

ordonnances ordonnances delil dtJ eN!di11 rote,. de P:utide !JO de la loi l"uerdeo tnt, i.1·11• ord('nnancée, à cbus.e CD d'ounrture el dont Il ll4uiJ•- de pri,J'artJde:lil de la à aouuler 
do l'e.xerclee. <lnvlall••· do rr6lll, lion • itl adinbc, ,0111p11bl1i16. loi de eomrtabililé. dlJJnlllttment. 

7. 8. !). 10. il. 12, t3. t♦• 

• • • • • 11610 20 6,607 08 

• • • • " 0 • 0,447 52 

• • ,, 
" • 75 87 481,284 13 

TI • • . ,, 2,001 30 1,408,100 56 

1,683 74 • . 15,0U3 75 - • 1,738 03 1,250,567 32 

7,410 50 • • 110.10-1 20 • 310 11 29.345,637 60 

• li )) » • 40.?i20 41 177,870 50 

411 50 • D 207,505 42 • 3,660 00 1,578,734 68 

2,170 • • • 30.0J~ 32 • 376 02 1,880,611 06 

8,07ï 13 ~ ~ 10,875 02 • 413,455 42 17,077,071 50 

134 95 ., • • . 1,067 53 185,082 47 

288 03 • • • • 6,405 35 89,5!)4 65 

951 75 • • • » 1,508 08 0,2115,560 01 

• • • • • 266 23 2,232,733 77 

21,728 50 • • 481,6ï8 71 • 474,82?> 10 50,116,612 05 

• • • " • " 303 60 

• . . • 18,875 40 D 47,,ns 40 

. " • • 12/J,515 05 • 82,023 34 

• D • • 830,584 31 • 668,272 89 

• 
1 

,, D • 075,775 45 n '708,008 23 



[N11 6.] 
TuLEAU A (suite). 

Art. 1 a l:S du projet de loi. 

( 40 ) 

Budget définitif' deu dépeuses 

1. 

DÉSIGNATION DES SERVJCES. 

3. 

SITUATION DES 

Crldlcs actorJit 
pari, 

81/J>OET PllllllTI~ 
elpll' 

PU L.Q~ ntc1.u.u, 

-4. 

Dl:1'1/~SES 
r4!aulUtnt ~UJerrlce:1 ,.n,. 

PA'HllEIITS 1 
" 1 ' ' l'fi' I cuee uësetjus 1 ies 

Droitt ~outat~, el 
ordoaa1act!1 

au profit du crhocJeul 
H .1.'tr.i.r. 

5. 

dam Jo 
rours de l7e1cr(Jce. 

6, 

46 à 7:; 

• 

J JV. 
1 

1. 

Il. 
202 ; 

2~0 \ Ill. 

IV. 

V. 

VI. 

VII. 

REPOBT. • • • • fr. 

&IINISTÉRE .DE LA GUERRE (1uile). 

Services spéciaux (suite). 

Dépenses sur les crédit, alloué, pa1· de, /ui1 votée$ 
dans le cour, de l'exercice. 

1,773,78'!; 08 

Travaux nécessaires pour compléter l'eoceinte de la place 
d'Am·ers et 1;our reconstruire les forts dt i\lerxem, de 
Bur(lhl, de Z wyndrecht, ainsi qu'une dii;ne défensive 
entre cc dernier fort, le fort Sain'te-llfarie el l'Escaut. 
(Loi du 10 janvier 1870.) . . . • . . . • J 14

1
000

1
000 • 

Traraux de défense à Anvers cl à Termonde. ( Loi du 
2 septembre 1870 .) • _ . . . . _ . . • • 

M!NIS'fÈRE DES flNANCES . 

.Dé11enses arriérées truns{fréu e11 vertu d~ l'article 30 
di: la loi 1ur la camptabi{ito, 

11:&orc:lcc, 18U8. 

Administration de l'enregistrement el des domaines . 

.Dépenses propres à l'exercice. 

Administration centrale 

de la trésorerie et de la delle publique 
dans les provinces 

des conlrilmlions directes, douanes et 
accises . 

de l'enrec;islremcnl et des domaines . 

Pensions cl secours • 

Dépenses imprévues 

Crédits el dépenses concernant les exercices clos ( 1868 et 
antérieurs), 

Services spéciaux. 

Dépenses sur les crédit:s rutés diJponibles à la cld­ 
lure de l'exercice 1869 cl transférés conformément 
d l'article 31 de la loi sur la comptabilité. 

Fabrication de nouvelles monnaies divisionnaires d'ar­ 
~enl Cl retrait des anciennes. (Loi du 7 mars 1807.J. 

Frais de confection et d'émission de titres de l'emprunt 
de 6010001000 de francs, a 4 "2 p. ¼- (Loi du 1 O juin 
1807.) • . • . • • • . • • • . • . • 

A IIE'.POlltER. , fr, 

2·,150,000 • 

7!>8,008 23 

2,270,612 60 

798,008 2~ 

2,270,012 OG 

17,023,783 08 5,068,020 80 

2,'200 • 

1,353,900 • 

170,000 • 

0,646,800 0 

2/549,777 08 

58,000 • 

s,ooo u 

7,747 51 

2,200 " 

1,200,245 ;;2 

169,998'96 

9,479,461 2!) 

2,512,072 51 

,;51140 21 

5,027 06 

7,438 95 

1 
3,008,620 80 1 . 

2,200 • 

1,298,4-fü 32 

169,998 \16 

9,470,400 03 1 

2,510,885 11 

'53,740 27 

5,0~G 60 

7/HO 45 

15,556,424 59 1 15,508,096 16 I 15,306,015 74 

27,176 92 

18,840 '{,7 

27,175 90 

18,810 37 

27,171' O{) 

18,840 57 

40,017 29 46,010 35 46,016 35 



( ait ) rN° 6.) 

cle l'exercice 187 () (suite). · 

DÉPENSES. 
---:----------1-- ·-;,------:------.:--r------=-,---- 

l'A'Ullltl!TI l"'•lh .. ,,Li ••• , ••••.• 
rt•Unt à ef«aun ou à Ja1U.6tr, • ■ff.Ohkr 

ponr aolde do l'UtNJtfl. pob1' N5ularltcr c1u 
dlpc-a.au falu, ■u 
dtlâdn crl<tltuolét. 
Cl dOAI lo llquldt• 
1loa a ,,, atbt,I ••. 

sur 
orctonn,nccs 

••• c-Jreublloa. 
1. 

Sor 
ordonnances 
d·ou.,.trlbtC 
dt: c.r6di1. 

e. 

RÊGLElllEt,T DES CRÉDITS. 

fi. 

- .•.•••••• rial, I uci»AIITS 
• des allocatioos l'exercice 1871, pour.i. 1t"l<ft1.,t- 

ee tn•• cla,u: • lrwD1fht1 1 
Jel'arlklo 30 de la 1•1, l'nerdcc 18'11, d•a. 

oit prb l'arlloldl do la 
umplabiJitil. JoJ de to111ptalt1Ua,. 

10. 11. 

caiPITs 
non eonsommt-S ,., 
les dépenses, 

à aaaulu 
Utlahhrmtnr. 

Crldill dl&nuir, ,, ••.. 
ou, .Upt111C> ll~oldw 

Cl 
ordonnanc.tn • c1'4ZJC' 

ëe r'eeeeejee. 

13. tt. 

" 

" 

" 97~,;75 45 798,008 2-3 

• 

1 

n 

1 
• 

1 

• 11,72{),587 54 " 2/2i0,0l2 06 

• !) • • 2,150,000 • a • 

• 1 • . 1 • 1 • 114,85~,102 70 1 • 1 3,008,621), 80 

., 2,200 • 

800 • • • • • 34,1)54 68 t,209,245 32 

n • • • • 1 04 · 100,008 06 

55 28 ,. s,1ot ;o . • 175,440 50 0,470,464 20 
1,187 20 • 23,055 54 • • 60,700 51 2,im2,0;2 ;;1 

0 • • • n 4;250 73 33,740 27 
• 46 • • • • 4,072 04 3,027 06 

9 50 n • • • 308 56 7,438 05 

2,052 42 1 • 1 31,100 &3 ,-- . • 
1 

• L 2i0,488 70 1 1;;,508,000 16 

n • " • . . . .•. t !!1,rns ee 

• n " a " 18,840 37 

1) 0 • 1 • 1 
0 

1 • gr, 1 40,016 ol> I t 



(No 6.] 
ÎABL'RAU A (suite). 

Art. 1 à lS du projet de loi. 

( 42 ) 

Budget défi.ni.tif des dépenses 

-- -- - - ------1-- .. .; 

b 1 .•.... :, = i T. .:ci ., .. .., .. ., ~.,,, z. ..,, 
o.~ e "' ;; z f 
! .: 'a ~ "' .. "" ..• r.;, 
1. 2. 

DÉSIGNATION DES SERVICES. 

3. 

SITUATION DES 

... 5. 

PA'l'ElltnTS 

effectué.el ju~tiliés 

""''" '· ,our, de l'enJ'(lee. 

6. 

REPORT. , , , fr. 46,017 20 46,0JG 3~ 46,o,o s:; 

1 
MINISTÈRE DES FINANCES (.suite). 

Services spéciaux (suite). 

Dépen,e1 sut des crédits restés disponibles d la cld- 
1 .1,, ture de l'exercice ·l869 et tran,(érés conformément 1 1 

à l'article 31 de la loi •ur la comptabilité (suite). 

n 1 Crédit destiné au service de la caisse générale d'épargne 
et de retraite. (Loi du 211 décembre 1867.) . • • • 1 55,000 • 1 ~ 1 ~ 

a • 1 Frais résultant du remboursement des titres de l'emprunt 
de 30,000,000 ile francs, à 4 p.¾, et de la modifica- 
lion du régime de l'amortissement des dettes, à 4 '/, 

3!,000 
- 1 • 1 5,000 

1 
p.Ofo. (Loidu12juin 181l!I.) ••....• • I 5,000 • 

4(1 l 
à ' 1 

Dépenses ,ur [ej crédits alloué, paT dts loi, votées 
73 l dans le cours de l'exercice. 

• 1 Transformarlen en pièces de cinq rrancs de l'excédant de 1 1 1 . 
l'argent fin provenant de la refonte d'une partie de 
nos anciennes monnaies divisionnaires retirées de la 
crrculauon, (Loi du 15 mai 1870.) . . 1 17,249 651 17,249 -18 1 1i,240 48 

~ 1 Frais ile premier établissement de la Caisse de la milice 
ainsi que de la Caisse de remplacement. (Loi du 3 juin 

10,000 1870.) . • . . • • . . . • • . . • • 1 50,000 • 10,000 • ~ 
- --- 

200,266 02 i8/265 81 78,265 81 
L -~•-·- 

NON-VALEURS ET REMBOURSEMENTS. 

270 

\ 
I. Non-Valeurs. . 

: 1 
-rns,ooo 

: 1 
54~,045 50 1 543,043 50 

et Il. Remboursements . 31i2,700 602,853 40 598,031 02 
271 m. Crédit et dépenses se rapportant aux exercices clos de 

1867 el 1868 • , . • • , • • . • • • • , 656 44 656 44 656 44 

"' 708,~56 44 046,553 34 942,630 96 
1 1 1 



( 43 ) 

de ïexercice 187 0 (suite). 

DÉFENSES. l\ÈGI..EHENT DES CRÊDITS. 
~ ,, -- - 

PAYf.:IENTS ' C.Ue1n ID'fPLl!ltlTJ.IU!I cd&1n ru.1,,tu, EXCÉD.lllT9 CIIIÎDJTS Crtdlt. dl4olll1, .g 
ruu11ra1à efrnta.er ou ftju,.tUler, A ac,order • des allecations QOD COD$0Jl)més tgau:i: 1 po11r- sorde d~ I'eaeeetee. pour r~5ulari.aer de, l'exercice 1871, pour.dHterYlcts Jpf .. 1u1 d6p!1,.H llqu1Jttt dépeo,., laites •• e.a urlu daux, 1rtu1t!~r,, 4 par " Sur Sur del& dt:1 erldlts'lot~,, les dépenses, et .., 

ordonnances ordonnances de l'arllele 50 de h loi J•uerclee un 1, d'a- ortl.onnan<étt. à ebarge 
..::, 

ta J'ounrtu10: el do&>t la llquiJ1- de près 1 '■rl lere ::'it de: 1 a à eeuutee Q 
elreulatloo. - de trédit- llon • tu od11tl1e, comp1ablUII. loi de comp1ablllll. dc!'.Onitlrement. de 1•eier,:Jce. 

7. 8. 9. tO. li. 12. {3. H. 

• • • • • • 00 46,016 35 

, 

• • • " 55,000 " ,, " 
- 

1 • • 27,000 • • 5,000 0 ,, • 

' " 0 u • • • 15 17,240 48 

" " • " 40,000 • • 10,000 • 

•• • l) • 122,000 • 1 11 78,265 81 

• ,, 709 04 • ~ 92,755 54 sH,o-n 50 

3,022 38 n 245,520 oO .. • 5,366 00 602,1!5;3 40 

• • . , • . • o!io 44 

5,922 58 • 24B,519 341 • • 08,122 441 041,,553 34 

i! 



[N° 6.] 
TABLEAU A (suite). 

Art. i à B du flroJet de loi. - 
( 44 ) 

Budget dérnitif des dépenses 
. - 

11 !Ï 
SITUATION DES ~ ... 

o."" :s 
:.Ji g:i 

DÎPl!!'l$J!S "' Crddll1 oeeor~é• c.,,t! " DÉSIGNATION DES SERVICES. rd,ullant de1,crtlcc, PA Y!'l!NTS ◄"' o. ... pu_le "' •• a ! 1!111. effeduésetjusliGës ..• 8 
BUDGET PRIJIIITII' - ::: " Droll• con,1art, et !! ., 'ë. et par ordonn1n«s d&DJ le ..• •• 1 ~ .PII J.olt .,{CJA.Llf, au proAt du er&aele-11 coun de l'excrelce . r,;, l>I .L'tr.àT. 

l. 2. 1 3. 4, &. 6. - . 

RÉCAPITUtATION. 
- 

SERVJC ES O RD J NA l RES. 

Delle publique . . . . 40,5So).rns 55 42,080,801 28 42,049,463 10 

Dotations • 4,:;oo,so1 25 4,5(;7,878 68 4,3û6,928 68 - . 
!>linistèrc de la Justice. . 16,527,100 S3 14,020,710 86 14,508,070 41 

- des Affaires Ëtr:rn&ëres . 5,510,200 42 z;,s10,005 04 3,812,010 3;5 

de l'Intérieur. / 
13,170,715 71 - 15,710,7o8 41 1:;,07i?,026 50 

- des Travaux publics. . 41,827,610 38 50,804,465 25 ôlJ,050,73:5 96 

- de la Guerre . . 60,073,115 80 50,116,612 05 50,004,883 46 

- des Finances . 15,556,424 50 15,))08,006 16 13,506,043 74 

N'on-V.ilcurs et l\cmbourscmcnts. i081356 44 040,555 34 042,030 00 

SERVICES SPÉCIAUX. 

.., 
lllinistère de la Justice . 881,030 03 07,572 20 67,572 20 - - des Affaires Éh·ani;èrcs. 1,6 15,026 50 047,800 55 047,800 55 

- tic l'Intérieur. . . Il,:, 11,500 70 s, 155,048 58 5,153,027 7i 

- des Travaux publics 56,750,721 01 17,760,566 50 17,761,103 50 

- de 18 Guerre . 17,023,783 68 5,0GB,020 89 5,068,020 80 - - des Finances , 200,266 02 n1,205 81 78,265 81 

289,473,975 86 216,007,800 50 215,022,700 61 

Crédits complémentaires à accorder par la loi de compte 
po_ur régulaeisation des dépenses à charge du BudgeL; 
suivant la !)m• colonne • • . . , • , . • • 815,800 35 

- 200,280,776 21 



( 45 ) [N° 6.] 

de l'exercice 187 0 (suite). 

DÉJ.lfflSES. RÈGLEDlEN'f DES CRÉDITS. 
~ _,,,.., -~ 

1 P.\TUIE!ITI <AÙlfllltnDUTÀWI CÛMJS TI.IJll'ÙÛ EXCÉDAIITS C!lf.DIT5 Cridlt1 dtlnlllC. talllDI •••••••.•••. ot>. J11.1t1a.r, ,_,,r,1.,. • des allocations non con,owrués 'gau pov..U.dcr~ pollr ro!pu.,.,., da rexerciee 1811, ;> 
.i,,coo,o Ialta ou pondt,..,..lunp4- por 1ux 4'Pt<1S<1 llqaldtes 

~ 
$Gr S.r ,,,, n·,1• dsu.1 • &ransrt"'s à ., ordonnances ordonnaoee, dcl.ideurédill nlh, de l'erllclt llO .i. la lol r,s:enlee ta'Jt, d·•· 1 es dépenses, 

d°Ol>Y<rl~N •• ck■I la llqalda• de pri, l'arUcle ,1 de l<I à anauter •rdoooandn • chug• •• lin a t1• admbe. de l'escrcl". drcol11lo11. dur6111. ....,ptabilllA!. lol de 00111p111iilild. dtll51Una,cot. 
7. 8. 9. 10. li. 12. ra, 14. 

31,428 00 D 8,015 07 862,000 • • 0,046,450 54 42,680,801 28 

050 • • • • " 25,018 57 4,~67,878 68 

51,731 45 • 149,757 34 184,210 oO • 1,671,027 4~ H,020,710 86 

0,085 71 1 370,648 27 5,205 04 ~ 74,640 71 o,8t9,oos 04 

100,780 41 • • • • 5!.11,022 70 13,179,715 71 

131,791 0!) 621,031 30 ~ 032,4110 27 • 1,000,000 86 50,804,463 25 

21,7!!S 50 • . 481,078 71 " 474,823 10 59,116,612 05 

2,052 42 • • 01,rno o3 • • 279,488 76 13,508,096 16 

0,022 ss • 246,:S10 34 • 1) 08,122 44 046,553 54 

• • • • 814,3?17 83 • 67,572 20 

.. .. ~ ,, 664,846 S1 370 04 047,800 35 

1,120 61 • • .. 5,176,273 ~ so 41 3,135,048 38 

5,402 04 " 0 ,, 38,046,188 70 46,060 71 17,760,506 50 

lt • • • 14,855,162 70 " o,068,620 so 

~ ,, • • 122,000 • 1 11 78,265 81 

aG.;,009 50 • 621,031 so 815,800 35 2,465,554 28 , 60,!i78,S28 03 10,337,502 Bo 216,0011soo ~o 
----- 
085,000 89 73,381,075 71 



(N° 6. j 
'f ABLEAU D. 

Art. 6 du projet de Joi. ---------- 

( 46) 

Budget définitif des recettes 

ii 

i~ SlTUATlON 
.•.... DÉSIGNATION 

--- ,. 
: i t. 
~~t ÉYJ.Lll.&.TIONS IIAOITS 
,:. -: 1 

DES lMPÔ'l'S ET DES PRODUITS, d'après la loi du con1talùcnrueur<10 
:; .. :;. .,, J.'ElU!RCICE. - BVDGET, ~ ..• 
1. 2. 3. 4. 

]mpdll. . , • 

Péage, • , · • 

RESSOURCES ORDINAIRES. 

! Contributions directes, douanes el accises 
l Enreglstremen! el domaines. • • • • 

{ Enregistrement el domaines. 

] Tranu1 publics . • • • 

( Marine . . . . . • ·~ 

{ Travau~ publics • . • . 

} Id. . • . • ' 
Capilau:z; ci revtn111. , 

( 
Enrec-istrcment et domaines , 

Trésor public . • • . . 

/ Contributions directes . • 

l Enrei;istre~ent et domaines . 

Trésor pubhc • . . . . 

Remboursements. 

RESSOURCES EXTRA.ORDINAIRES ET fONDS SPÉCIAUX. 

Quotes•parlS payées par les Étals maritimes dans le rachat clu péage de l'Escaut, 
en vertu des traités conclus en exécution de la loi d1113 juin 1803 • . . . 

Partie du produit de l'emprunt de 45 millions de francs, à 4 '/! p. °lo, autorisé 
par la loi du 8 septembre 185~, correspondant aux dépenses spéciales 11ue cet 
emprun; est destiné â couvrir; et qui soot rattachées au présent exercice . • 

42 à 4S ( Partie du produit de l'emprunt de GO millions de Irancs , à 4 1!11 p ¼ l'an, auto­ 
risé par la loi du 28 mai 11!05 • correspcndam aux dépenses spéciales que cet 
emprunt est destiné â couvrir, el qui sont rattachées au présent exercice : 

Produit de la vente des terrains de la eiladi:lle du Sud à .-tn1·crs. (Loi du JO jan­ 
vier HS70.) . . . • • . . • • • • . • . . . . • • . . 

Produit de fa fabrication de monnaies divisionnaires d'argent, en vertu de la loi 
du 7 mars 1807 . . • • . . • . _ • • · • . . • 

fonds d'amortissement des del tes, à 4 1/1 p. °lo, attribués au Trésor par l'article 4 
de la loi du l2'juin HIO!I. • • • • • • • • _ • • • • . • . 

Produit de l'émission de titres à 4 '/, p. °lo pour couvrir le prix d'acquisition du 
Jardin Botanique à Bruxelles. (Loi du 7 juin 1870.J. • • . • . . • • 

Partie recouvrée en 1870 du produit de l'emprunt de 60 millions de francs, à 
4 1/1 p. °lo l'an I contracté eu vertu de la loi du I O juin 1807 . . 

Fonds réservé sur le produit de l'emprunt à 4 p. ¼ du 18 juin 1836 el rattaché 
au présent exercice, pour faire face au payement effectué r,our solde à la So­ 
ciété concessionnaire de la Sambre canalisée • • • • . • • . . . 

80,765,000 • 89,503,080 66 

30,17lS,OOO •• 40,540,026 97 

1,s10,ooo • 1,031,608 68 

4,130,000 •• 4,273/.!50 85 

400,000 " 020,560 4'2 

41,550,000 • 43,823,777 36 

40,000 0 •&:>,'581 57 

3,560,000 • 5,028,219 60 

2,1149,000 • 515:55,0iO 20 

235,000 • 274,825 65 

015,000 0 741,089 60 

1,03Ci,OOO ., 1,116,717 84 

176,725,000 0 102,223,031 40 

546,204 74 546,'W4 74 

657,ï0l 81 057,701 81 

6,170,0!)!) !)5 6,176,!I0~ 95 

3,150,285 26 3,150,285 :W 

0,703 36 0,703 36 

1,681,775 01 1,681,775 01 

1,000,000 " 1,000,000 ~ 

1,671,880 0 1,1m,sso " 

10,317 34 10,317 54 

191,630,107 47 207,120,038 87 

l\eport a l'exercice 1870 : 
de l'excédant de reeeue, constaté à la clôture de l'exercice 11:160, conformément 

au projet de loi du rê(llcment de cet exercice (état litt. V.) . . • . • . 27,300,033 61 

210,021,041 08 



( 47) [N° 6.] 

de l'exercice 187 0. 

! 

DES RECETTES. 
-- 1 

RÈGLEltlENT DES RECETTES. 

li ECOUVRF.;IIEMTS IIESTE EXCÉD.U'r nciDAIIT PROl)Dl'rS 
d?'octué1 A rtcou,rcr ,u~ Jts d#GnlliC, JroJa, (OAJlati, DU 1'YJ.Lt:4TI0NS J),r, aacoUY&l!MZJITS égaux aux droits sur les droits el A sur ltt 1ur let 

constatés. rensdgnerullfritu• pc,~1.1• en 
rement. HCO!JtlllllH, ,,.u.111,1"10,s. t~TUI fit l.'UHCJ.tl. 

5. o. 7. 8. o. 

Observations. 

10. 

80,501,0iO 81 

40,200,601 82 

1,030,708 65 

4,114,555 28 

020,560 42 

45,~0S,202 5U 

43,~81 57 

4,741l,417 " 

274,8:!3 G5 

610,672 !JO 

110G7 ,385 70 

100,557 ,oo 1 03 

54G,264 74 

657,7'JI 81 

o, 176,999 05 

5,150,285 26 

0,700 30 

1,681,7711 01 

1,000,000 » 

1,671,880 • 

10,317 34 

2,000 85 

41,235 15 

000 03 

158,704 57 

4;ï0,5ï4 tt 

878,802 GO 

1,455 4/4 

12'5,017 01 

40,532 05 

15,444 72 

,. 

608,614 21 

8,82G,079 81 80,!S01,0i0 81 

1,124,001 82 40,299,601 82 

120,708 G5 1,030,708 O!S 

,, 4,114,55?> 2~ 

4GO,!SOO 42 0201560 42 

2,04~1202 :;o 43,593,202 59 

3,381 !i7 43,:581 57 

1,18!l,ill7 ,, 4,740,417 - 

58<>,!522 i6 1>,5,H,522 ï6 

50,823 û5 27418:.!5 G5 

4,072 5!> 619,072 50 

n 1,007,585 70 

1,686,029 IJ7 

,, 

» 

584,058 03 

11 

,, 

• 

1) 

n 

• 

141:.,01,,000 se l 100,5;;1,001 oi 

., 1 546,264 7 4 

., 1 057,701 81 

1) 1 6,176,090 95 

., t 3,150,285 20 

» 1 0,703 56 

» 1 1,681,775 OJ 

n 1 1,000,000 n 

o 1 1,071,880 • 

o 1 10,317 34 

205,442,100 40 

27,300,033 61 

1,080,029 47 584,058 03 14,306,060 86 1 205,442,100 40 

15,812,001 93 

21,;00,033 61 

232,853,043 01 



[N° 6.) ( 48 ) 

TABLEAU c. 
Art. 7 du J>l'Ojct <le lol. - 

RÉSULTAT 

DES BUDGETS DÉFINITIFS DE L'EXERCICE 1870. 

- 
Les recouvrements effectués sur les droits 

afférents à l'exercice s'élèvent à . . . fr. 190,fü57,001 95 
Les ressources extraordinaires et fonds 

spéciaux, à . 14,90!:>,107 47 
ENSEMBLE. • • . fr. ----- 2Œ,,442,{09 40 

Les dépenses ordinaires, liquidées et or-: 
donnancées pendant l'exercice, montent à 19!,845,926 57 
et les dépenses pour des services spéciaux, à 2:'.>,065,874 15 

ENsE!llBLE. • • • Ir. ------ 216,907,800 ao 
Par conséquent, les dépenses excèdent les recettes de fr. H ,465,69! 10 

Mais comme l'exercice 1869 présente un excédant de 
recette de fr. 27,590,935 61 es, qui, d'après le projet de loi 
de compte de cet exercice, doit être transporté en recette 
extraordinaire à l'exercice suivant, ci . . 27,590,955 6t 

L'exercice 1870 offre finalement un excédant de recettes 
de . . . . . . . • . . . . . . . . . . . fr. 1 ~,92~,242 ~H 



( 49 ) (N° G.] 

TAnLEAll D. 

r ABLEAU GÉNÉRAL 

DES 

CRÉD'ITS DU BUDGET DE_ L'EXERCICE 1870. 



( 5() ) 

T.rnLEAU U. Tableau géné-ral des crédits du 

Mfl'ilSTl~fŒS 

11T 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE JJASE AU RÈGLEMENT 
. 

CltÉDITS OUVERTS - --- 
n'A1•nf:s LES LOIS DE BUDGET. D'Al'IIÈS DES LOIS SPÉCIALES. 

rom,-, -· 1 Dates 

1 

D;,tes ,;111\ui-rs. CRf.DITS, 1 TOT,U,. DY.S l.O1~. DES tOIS. 
::.. -i. 5. o. 1 7. 

TOTAL 

des colonnes 

4 Cl '1. 

8. 

SEIIYlCf.S OUIHNAl!tES. 

Critlits trnns(érés tles cxcrcfi:es an­ 
terieurs, por,r dépc11ses urriërées. 

Delle p11l,li1111c. 

Miuislérc des Travaux publics . 

Delle publique, 

I\Jiuisti:re des Tra,·aux publics , 

ll<>,c,rclro l 8G8. 

Delle publique. 

l\Jinisti:rc de la Justice 

- des Travaux publics . 

- des Finances 

Delle publique. 

l'tlinisti:rc de la Justice 

de L'lnléricur . ,, . 

des Tr;iraux publics . 

rie la Guerre 

Dépenses propres li l'exercice. 

Dcuc publique. 

Dota lions 

Niuislère Je la Justice 

des Affaires Étraor,crcs • 

21,HO •Il!, mai 18Hi. 

lrl 

1;;;,000 1 Id. 

ï,SOI 01 Id. 

178,000 . IJ . 
, 

41,i2!) 40 l<I. 

83,1!51 82 J.I. 

2,200 . ld . 

25:5,000 • Ill . 

S~S,8S5 ~i8 Id.- 

2,5!J() • hl . 

927,688 52 Id. 

Jï,765 8G Id. 

21,440 • 

2,G52 25 

liS,000 'I • 
7,801 0)1 • 

178,000 • 1 • 
41,72!) 401 • 
8,3,851 821 h 

2,200 »I • 

255,000 • 1 n 

S2J,885 581 0 

2,:;00 •I » 

!J:li,688 321 • 
17,ïGS 81l1 . 
-- 
2,035,586 241 • 

n 

n 

,, 

.~ 
» 

•• 481807,489 55j20 juin 1860.j4B,807,480 55{ 

4,:5!10,897 251 1" juill.1869. 1 4,500,8!!7 251 
n,,58G,7!J8 • j28 juin 18GO.j15,58017!JS •! 

122,500 • 
25,000 h 

n 

15 mai 18701 
7 juin 1870. \ 

h 1 

..• , 

21,440 " 
2,632 35 

175,000 " 
7,801 OJ 

178,00,0 • 
41,729 40 

85,851 821 

2,200 D 

255,000 . 
523,883 58 

2,51!0 • - 
027,688 32 

17,763 86 

- 
2,055,386 2.i 

147,500 D 148,954,080 55 

n 

S,415,112 •j:10 juin 

de l'Intérieur , . • . . IIS,4451800 21j15 juin 

A REPonnn. • . fr. i87,6Sl,483 25 

.4,590,807 25 

21>7,000 • 1 1" juin 1870.} 
50,000 • 8 sept.1870. 374,680 35 jl5,00l,-187 35 
57,08!! 35 50 juill. 1871. 

11100 1 - 1, ,: 112 { 55,803 71 1 <r mai 1800 i 1 G 
• Di ifo, • 155,884 75 25 juill. 1871.) 2 t,74S 4 

1 
{ 

143,707 20 )"avril 1870 ~ 
1800. 13,445,800 2t 25,500 n 7 juin 11!70.1 262,!548 20 113,708,348 41 

,___ 03,341 n :.!O juill. 187!.J 

I"·"' ·'" ,,1 .,,,. •• " 

3,020,600 46 

900,480 01 (88,077,000 26 



( 51) 

IJwlget de l' exercice f 87 O. 

DÉFINITIF DU BUDGET. nf:<:Lt:lŒNT DÉFl:SITIF DU BUDGET. 
' -- - ·--- 

en.ÉDITS ANNULÉS. CIIÉDJTS 1 <IÏ 
«:RÉDITS c11tuns CllÉll!n t:.J.Cf.M:\TS cr.i.nns C 

des ~fü,ealiuDS -2 serran I de La.se non c<.tnsotnrnés a tran,fércr utn ~ 1 ru·s - --- s-our.Ju ~ c1>mpfê!w,t1Ui,-it1 • kn'l(eàj~i:a._.l, ,de au ~· l'exercice 1(111, e\ .S..n1 f• ,,.,.,i,~ l'u:ercicc 1870 "" <:I Dalcs lnJc'}'C'sun. li l•:i;~,.:~:~~11 lt"u1 t "' J1i:c:1.tmM1, 6 ,.,.ufun:~aoc11c ..::i cnzurrs. ·rOTM •• ;o 
t.1·,1rl.!iu •f~ f;:,. !oi <:m!Qr:nt,~td •ux .viri:uu 0 bfrU.ttJJ à.L";arl ~ldehilvi DCS LOI!. Accorder. .1r.nnhr de de 11•1•'"'" Liu llutlgcl. l.liGmdt,cmuu. Cül0pl:,,lt1Ji1t. (.f,IWJ'l.11!.ullh!. el orJ,oucaanC'('ct:, 

o. 10. l 1. B. 13. 14. 15. m. 17. 18. 

1 

' 
• • • 21,411; . " 211-146 . • ~ . 
• • • 2,&:;2 ~5 • 2ii 3$ • . 2,:35,1 87 

• . . ~ 173,000 . • !:0,000 . 1 P5,000 . . 10,000 • . . • i/01 01 • • 2,011} ,ij . 41884 5G 
, 

• . ~ 178,000 • . l3,8ïl . 1"5S,000 • • t 11 l '2!) . . • • 41,i:!!I 40 • • 5,000 . " 1>8,72!) 40 

• . • 83,8~1 6~ " 3,4:57 0!) 37,!114 ;58 • 42,500 55 

• • • 2,200 • • • ,. • 2,200 • 

" • • 255,000 ~ • 7,088 ï5 17:5,000 • • ~.011 25 

• • • 525,füS3 5~ " • 80,GGS 6!l . 24:5,21!J O!J 

• , " 2,:;00 " • . • n 2,:;00 • , . - • !)27,G88 ;;~ • 1!>,O::iO 11 15ù,251 84 • 771,800 37 • . ., . 1i,i05 80 " 1,&19 2() • • 111,144 00 
, 

. • 'l,055,586 24 • 11s,-m, 511 G:19,740 5& • 1,217,564 00 

• ,, • 48,054,089 55 snrs 07 5,053,155 50 423,000 • • 42,liR7,75I 03 . • • 4,5'.10,807 25 • 25,018 57 • • 4,567,878 68 

. . • 15,!101,487 55 liV,757 34 1,67-l,!127 45 100,555 47 . 14,358,701 71 

107,051 04 20 juin 1869. 107,051 04 5,:îll),20!) 42 :ji!J,648 27 74,11-iG 71 !'i,205 01 e 5,81 !l,005 04 . 
• " " 15,ïOl!,:;4!! 4 1 • 551,022 ïO • • 13, 177,'.525 71 

- 
107,651 01 10ï,(i5! Ol 88,!/70,518 2:! 538,320 &8 11,572,0,i't ûl l,2~8,a07 07 • 

i4 



(N° 6.) ( 52 ) 

TABLEAU D (suue). Tableau général des tréclits du 

MINISTÈRES 

n 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 
.,,. 11 

CIŒDITS OUV.CUTS 
- ----- -----·------ 

D'APIIÎ;!:, LES LOIS DE BUDGE'i', 

81HlU .. l"i• 
Dates 

1 cnfDITS T01U. 
.U.ES LOIS 

1 1 2 ~ 1 4 

lsi,Gll1,4ss 251 
0 

[is1,0111, i83 2:l flnonT, • fr 

------------- 

Dl pense! pt opte d l'exercice 
(suite) 

D'APRÈS DES LOIS !:,l'fClALES. - ......_ 

Cl11DITS 

l\lrn1~tuc des T1avau, pub'rcs 

- dc la Oueu e 

Dates 
Dt:S &.OIS 

0 

TOT·U .. 

7 

des l inances 

Non-Yalcuis et Romhomscments • 

SLRVlCES SPLCIAUX 

TOTAi, 

lies colonnes 
4 et '1. 

8 

40,';':!J,1GO •121 Jt11n 18()0 l•W,321,HiO •l 

O"J0,480 0 l l8ll,li77 ,OG!J 20 

83,000 • 12:; fén 1871 l 
8'i,i!IG ll4 l.7 ,1u1II 1871 

;;J!J,980 3i ltl 
4'.H,471; 08ji0,805,G3G !J81~ 

,0,87;;,500 ·I 18 111'.c 18G\J l30,87'5,tl00 ·n::~~:~~i :j;;i scpln/8ï0 }21,<i!Jl,850 -1r.1,l5G5,350 • 

·l Pi2,747 51 15 m,u 1870 l 
13,174,380 n\20 JIIIII 18(,[) jt'5,1741'580 1110,000 • 7 sept 18i0 570,844 !i!JIIS,354,2:?i 5!) 

4ï,0!)7 03 28 déc 1870 j 
707,700 ·I Id. 1 707,700 ·1 (i:.,(i ·1" 15 ma, lliiO ! (ijlj 4'1j 70S,'5!iG 41 

Creâits trans(eres ile l'exercice 1869, 
in vertu cle î'ttrtuile J 1 de la loi 
sur la comptabililc 

nttnhfèro dcH 'rrn•nux. public• 

fiai c;15semcnl et 1pprofonù1<iscmcnt 
de la 1 r• scctron des canaux de la 
Campme, cl 01aqpsslmcnl de la Ltlc 
û'ccluse di Bocholt 

l1J,profond1ssemenl du canal de Gand 
a lh ugcs 

Amdwrallon du port d'Ostende 

Travau« de canahsauon de la Lys 

Amd1orataon du nt::imc de la c;ran(lc 
l\LLhe, de l'Yser cl du canal de 
Plasschcndaele cl de Nreupor t, par 
J urnes, à la fronucre de France 

Tra, aux à exécuter à l'Escaut supt­ 
ricur1 dans le but d'améhorer l'lcou 
le ment des eaux, la na, igauon et le 
halage • 

TrJ1a11x de raccordement de routes, 
tant aux chermns de fer de l'ttal 
qu'aux chemins de fer conculës 

Subsides destinés à des travaux d'arné 
lror auon du rtcrrmc de la Vcsdrc cl 
,IL h l'lfandcl, dans un mtérêt m­ 
dustnel cl h) 1,1lmq11c 

A nuonrrn 

n 

n 

,, 

,, 

lï8,8i8,223 25l~G,353,314 02 

• 1 11,483 5G Jcr JUIII 1858 11,il\3 50f Jl,183 ::,r, 

• 1 l,40!>,455 81 8 sept 185!1 1,-i0!l,453 81 1,40!1,4:;3 81 

,, 1 20,512 O!I Jd 2!1,51:! 00 20,512 00 . 17,508 71 Id lï,5'.J8 il 17,5!)8 71 

~ 
" 467,776 20 ld 467,i76 201 -i67,7ïG 2!) 

1 170,512 77 ld 1ïG,512 iïl 170,512 77 

0 1 1,001 , Id. 1,004 '1 11!10i • 

,, 

• fr 1178,8"18,223 25 

5!)~,887 45 ltl 394,ss1 ~'il 3!l-i,ss1 15 

178,818,2:!3 2~j28,81,2/i42 70 28,862,442 70(~07,710,005 05 



( 55 ) [N° 6.] 

Budget de l'exercice 1870 (suite). 

Df:FJNITIF' DU UUOG~T. RÈGLEMENT DÉl11NITIF DU BUDGET. 
- . 

~ 
CRÉDifS ANNULl~S. CllÊDITS cnt,DITS CRÉDITS F.XCF.D\NTS CRY.Drrs = Clll'WJTS des nllocnlions b1'Pl~lTlFS 

_g 
servant dc'ifM non consommés â transférer .•..• - - -, - pe>ürtie• " -mplt!menlolru .\ seolcc, 1pé4:lt1u.:c. dt ;,. par l'exercice (870, •.. •u l'exercice 1871, ('( don& te lr1u1ikrt ~ Dates ntcr,E,IEi'11' 

le:• «Jtpc:n,n, à t-eseeetee 187, fg~u• .,, 
à tonformtu,cut a eu lieu 

AUX t>in~SES 
.:::: 

CR (DITS. " À l"!lrl 5(1 Je l.a loi con lortnémtn l 0 TOT,U, ohJ"IITII annuler à l'au ,1 de J.a. J1,1l llqald(r, Df.S LOIS, accorder. d• d• du Budget dlBnlllnmenl. tontptab1lhé romp••bUllt. Cl c>rde1tUlitu~le1, 

o. 10, 11 12. t :;, 14. 15. 111. 17. 18. 

107,051 04 107,051 04 ll8,5i0,'518 22 538,320 08 8,:ii2,044 Ot 1,228,507 V7 • 70,506,080 3:: 

J 

40,805,G56 08 t ,OG7 ,540 28 755,307 60 38,082,!)2:S l 0 • • / " 1 >) )) 

1,510,000 • 51 déc. 1870. 1,:,10,000 • G0,05!5,550 )) ,, /i75,'205 24 48l,Gi8 71 • 5011 0C>,4C.7 4:i 

• )) . 13/i54,'!2;l 50 01,100 :n 270,488 70 . • 13150'>,S!lG I G 

>1 )) . 708,350 4-1 246,310 34 08,122 44 . • D,16,1553 ;;4 

l,117,G51 04 1,417,GM 04 203,78:5,1180 25 815,800 55 10,'.!00,205 03 2,405,'i5i 2/1 • 101 ,845,\120 37 

' 

" . " 11,/483 5G • 11,483 5(, . • .. 

• 1) • , ,4'09,455 81 1) )) >) 380,453 81 1,02:5,000 . 
• . " 2!!,512 00 • >1 " 20,225 5ï 288' 52 

• • • 17,508 71 )) • • 4,?G0 71 15,~58 n 

• • ,, 4G7,7ï0 20 . )) • 111,001 11 356,175 18 

. • • 170,512 77 • • • 15,0G~ -i:5 100,840 :51 

• • 0 t,004 • • • 1) 1,904 " ' 
, 

• >) )) 31)4,887 45 " • n ;,04,887 15 n 
,- 

1,417,051 04 r,417,G5l o-i tOG,203101-1 01 815,800 ;;5 10/iO 1,080 40 t,405,!fü4 28 013,004 08 105/i07,:î77 41 



(N° 6.J ( 54 ) 

TABLEAU D (suite). 
~ Tableau général des crédits clzt 

MINJSTÈHES 

n 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 

CRÉDITS OUVEllTS 

1 . ------------- 
D'APRÈS LES I.OIS DE BUDGET. 

1 . -~-~~----, 1 1 

cdons. 

2. 

Dates 
DU LOIS, 

lS. 

TOTAi,, 

D'APRÈS DES LOIS SPE:ClALES, 

CRl:DlîS, 

5. 

Dates 

ues Lois. 
o. 

TOTAJ,. 

7. 

TOTAi, 

des colonnes 

4 et 7. 

8. 

B !POU. • • fr. Il 78,R.i8,2'2~ 25 178,848,~..3 25}28,861,412 70 28,86~,442 70j207,710,665 05 

Ml■l•tho ••• Tra'fa•• ••IIUea. 

Cons1ruc1ion d'un canal deslioé à met- 
Ire la ville de Hasselt et le Demer 
en communication avec la lic:ne de 
jonction Je la Meuse à l'Escaut. • 1 ~ 

1 

• 
1 

• 
1 

1,265 281 û juill 1860.1 1,263 281 1,263 28 
Ml•l•ràr& do 1'11111,rlour. 

Aet111isitions pour la galerie iles plâtres 
du I\Juséc royal de peinture et de 
sculpture • . • , • , • . 1 ,, 

1 • 1 • 1 10,000 •I 2 juin 18011 10,000 '1 10,000 . 
Agrandissement et restauration du 

monument de la porte ile Hal set- 
rant au Musée royal d'antiquités , 
d'armures et d'artille,-ie • • • • 1 . , 

1 
• 

1 

• 
1 

161,00~ 241 hl. 

1 

HH,C.05 24l lûl,605 24 

ntal•t6ro de,• Tr•••"-• p11blte•. 

Reconstructien partielle du mur de 1 1 1 1 1 1 1 1-' 
quai s'étendant sur la rive 6auclic 
de l'Ourthe, depuis le pool de Lon1,- 
doz jusqu'au pont tl'Amcrcœur, à 
Liége, et consolidation de la partie 
> '°'~"" de o, ""' de quai . · 1 • 

1 
• 

1 
• 

1 
24,403' 261 0 août 1802.l 24,403 201 24,~!H 2G 

Amélioration du port de Nieuport. • • • 24 l 1270 28 t4 août 18G2. 241,270 28 241,270 28 
Construction du canal de Turnhout â 

Anrers, par s•.Job in 't Goor • · 1 • 
1 

• 
1 

• 1 
46,25!) 061 Ici. 

1 
46,259 06j 46/!50 OG 

Achèvement des stations et de leurs 
dépendances , el prolongement tlu 

10,025 55j 1111ai du Rhin, à Auvers . · 1 • 1 • 1 " 1 10,0:.!5 551 ltl. 1 10,025 55 
Construction d'un canal à grande sec- 
tion, formant jonction de la LJs à 

1 • 1 l'Ypcrléc. • • • • • • • , 1 " 
1 

0 

1 

l) 

1 
800,000 • 1 M. 800,000 800,000 • 

llll•l"ftÔre de, la O aerro. 

Achèvement des travaux d'a~randis- 
sèment de la ville d'Anvc1s et des 
travaux de défense. 

' 1 • 
1 

)) 

1 

• 
1 

303 601 :.l sept, 1864.I 31)3 601 393 00 

•l•lstbrc,, .,.,,. Travaus. ptabllC:fJ, 

Continuation de la eanalisatlnn de la 
Meuse, depuis l'embouchure de 1~ 
Sambre à Namur jusqu'à la limite 
supérieure <lu bassin houiller de 
Chokier . . .1 1) 9 . I '"·°'' . 14 sept, 1804. 150,000 • 150,000 " 

- 
A nironnn, . rr. l11s,s.1s,m 25 178,848,223 215 30,307,842 07 30,307,842 07 20'J,156,000 22 



( ~5 ) (N° 6.j 

llwlget de l'exercice 187 0 (suite). 

DÉflNITIF DU BUDGET. RF.(;LEMErlT otFJNITlF DU DUDG~T. - -- -- - .,j 
Cl 

CllËDrfS ANNUI.ÉS. CR8DITS CaâDJTa CnÉDIT5 cafona EXCli.OA!lT8 CRt;DITS 0 ;:J 
- &ernnt de base non col150mmés a transférer de, allocations giwunn~s " à 

poulilèJ do t au complimt1>tal••• pu ur,1ee1 sptclius, 
l'exercice 1870, Q.> 

Ïc, dlpcau,, l'o,cereice 1871, et d.oAt le trau,frrt "' Dale, niGLEIIEIIT • l'u•r<l••l611 ,, .. , .Q 
•• c:c,Arorm.4uita.l ICl.l Ueu Q CatDITS. TOTM .. a 61'ar1.ll)d1tlltl eo.oJorm~ment A tJX DÉPF.ll'SES 1-basrr1t 

IDlhder ~ t•art. H de Ja loi JlquldÇr, DES LOIS, accorder. de de du Budget. da.DltlnmeDl- """'P'"•mu. compltJolll1,. et ordonnlnctu. 

9. 10. 11. ,2. 13. 14. 15. 10. 17. 18. - 
1,417,651 0-1 1,417,651 04 200,20.;,014 01 SHS,800 35 10,301,080 40 2,405,554 28 943,994 08 103,397,571 41 

- 
• • " 1,263 28 • 1,203 28 1) 1) • 

• • .. 10,000 • " • ,. 7,000 • 3,000 • 

• " • 101,695 24 "' • n 40,065 00 112,020 34 

- 

• " • 24,403 20 D 24,403 20 1) • • 
• • " 241,270 28 li) 0 • • i4l,210 ,28 

• • ,, 40,2?S9 06 D • ,, • 401250 oo 

. , • " 10,025 55 " 2,015 55 " • 7,110 • 

,, • » 800,000 • • • 1) 200,000 • 000,000 1) - 

• .. " 303 60 " • 1) • 303 00 

,. • • rno,ooo • ,, • • 1150,000 • 1) 

1,417,051 0-i 1,417,0!St 0<1 207i138,415 18 815,800 31S 10,330,301 ti8 2,4G51?i54 28 1,350,or,o o 8 10-i,408,230 09 



( 56) 

ÎADLEAU D (suite). --- Toblem; général des crédits du 

MINISTÈRES 

n 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 
-- ---- . 

CRI-;J>JTS OUVERTS. 

D'APRÈS LBS LOIS DE BUDGET. 

cniorts. 

~- 

Datc5 
DES LOIS. 

5. 

'TOTAi •• 

4. 

D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALF..S. TOT.\f. 

----- --~ - des colonnes l 

C.lt.lllTS. 1 
fütes 1 -i el 7. TOT.U •• 

ncs LIIIS. 

1 5. 1 o. 7. 1 8. 

!Unbt~re: Ile• Tl"Q~Dll::iX pubUc-11 
(•uitt). 

Part de l'État dans les frais de con­ 
struction d'un aqueduc latéral à la 
Meuse, entre le bassio d' ,h roi et le 
canal de Lié&c à ~Jaestricht. 

Constructien, à l'intersection du canal 
de th:rivation de la Lys, de l>eynze 
à la mer du Nor,1, et de celui de 
Garni à /Jrt1ffCS,d'o111·ra~es destinés 
à isoler les eaux de la Lys ile celles 
tic œ dernier canal 

Construction d'une nouvelle écluse à 
sas sur la Lys, à Jlarlcbeke . 

Acquisitions pour la section ethnolo­ 
gique au Musée royal d'anti1111ités, 
d'armures et d'artillerie . 

nlulr.u:ère des TrA'YAU,t ptabllc11. 

Amélioration de la Lys • 

Con,tructioa du canal de Turnhout à 
Anvers, par S1-Job in 't Goor 

Exéc111ion des travaux stipulés dans le 
traité du 12 mai 1865, avec les Pays­ 
Bas . • • , • 

Achè1·cment du port de refuge de Blan­ 
kenberghe • 

Exhaussement et renforcement de la 
digue du comte Jean . • 

Part d'intervention de l'État tians 
les travaux d'assainissement ile la 
Senne 

Co11struction de barrages dans la 
Meuse en amont de Namur, et com­ 
plémen t de la canalisation en aval 
de celle ville 

Réservoirs d'eau destinés à améliorer 
le réi;ime de la Vescl re 

Amélioration du port de Nieuport, 

Roule, affluentes au chemin de fer de 
l'lttat el aux chemins de Ier concé­ 
dé~. - Construction de routes dans 
le l.uxernbourg. 

178,SiS,22:; 25130,J,Oi,842 Oi 

• 

,. 

• 

.• 

52,i!:iO SOj14 sept, 1813-i 

120,54i 37 

7SG 58 

!tl. 

Ici. 

1,GJO •ISO juin 1865. 

4G,50l 70j 8 juill. 1865. 

9\10,803 20 

425,251 28 

1ï0,002 57 

t0G,O:i5 51 

1,510,075 1i 

21004,288 iO 

1,000,000 • 

65,lliG 33 

A IIEPOnrtn. • • fr. 1178,1!48,2-23 25 

1,1. 

Ici. 

Ici. 

111. 

Id. 

Ici. 

ltl. 

hl, 

Id, 

Il' 
52,750 39 

120,5-17 'l,7 120,547 oï 

750 l,8 730 58 

1,61\) ,, 1,01() • 

40,501 70 40,5()1 70 

()00,805 201 ()!)0,8!)3 20 

170,!>02 571 170,002 57 

100,055 571 100,053 37 

1,5 l!),075: 171 1,510,073 17 

2,00-i,288 7012,0ü4,28!1 70 

1,000,000 o 1,000,000 • 

m,,100 5=5 0IS,100 315 

:,o,Go;;,020 1012181452115i 01 



{ 57 ) [ N'' G.j 

/Juclget de l'exercice 187 0 (suite), 

!!'.! ·- 
DltFINl'fIF DU BUDGET. 1 RÈGLE!IENT DÉFINITIF DU BUDGET. 

---· 
1 -- .,, 

cntOITS ANNULÉS, C!IÉD!TS 
CRÉDITS l CI\Êr>ITS CRt:OIT!i E1et:OAllT!i ~:Rl!DITS ô 

des 3lfoc3lions ;:; servant de base non eonsommés â transférer Pi,UITIP• a: S>6urJd > 1 comp1'111eut•lr<• 1 a .,.,,.l«,:sphlau11 
J, .. •u pot 

l'exercice 1870, ~ I'esereice 1871, e1 J,;01 re ina,ftrt ,.., 
1 

Dutes llf.Gl,E!lf:!'IT lei dl~ntet, A l',.urc-11:t' b71 tgalla -= confonnimtl\\. eeu Jleu - CfiÉDITS. TOTAi,. a 
n.infc.n,tçl'lltllC ~ux DEPE:ISF.$ ••.. tib1,1Tir enüultr • l'arl- 30 de la Jol nes WIS. 

accorder. de à 1':u-1. 3t de h1 lol Ji<iuidtu du Budget, dlfinltlrtmtot. "· tompu1blU1l. t411'.lJ!Ubilité. tl ordoll!'oanth1. 
O. 1 10. 1 1I. 1 12. 13. 14. HS. 10. 11. 1 18. 

1,411,651 041 11,417,051 04 1207,758,415 ml 815,800 351 IO,=i30131ll 58 2,4G!'ô,554 2s'1,s!ïo,059 98 l104,4os,'l;;o GO 
-- 

.) 

1 1 1 l 
>) . 5~,ï50 vOi 1 1 1 52,750 50 1 

)) • • • • 

. • . 1 >) 1 • 1 120,M7 57 » 7:j(i 5~ 120,547 37 1 • 

" 1 • 1 D 1 ï~(l 58 • • •> . 1 • 

. l ,Gl!) "I " 1 1 . 1 1,01!) • 1 GOO . 
l • • 4i>,501 70 • 46,591 70 " n u • 

Y, 1 r, 1 . 1 090,805 20 " . . 720,0,fi !)5 260,047 25 

• • 425,2~1 28 n • ,, . 210,021 2G 215,210 02 

• • 179,902 37 . • ,, • 170,002 5; '1 

• • • 101},050 s: • • " 106,055 57 • 

1 
1 1 1 1 

• 1 • 
1 

" 
1 

,,835,555 ;;;:;I ~ . . • 1,855,533 ;;;; 

• • l,51!l,Oi3 17 • • • 1,410,618 45 100,;;54 72 

>) n • 2,064,288 70 ,, • 2,6~!1,SliG 40 314,422 30 ,, 1 " " 1,000,000 ' p . )• !JGO,0!JG 82 30,005 18 - 

» 1 • 
1 . 0),106" • 1 • 1 • 1 "·"°., , "·"' <o 

1>'117,0tH 041 . 11,411,0111 04 1211,0;;/4,501 uïl srn,soo ifü 110,:rn ,oos ml 2,465,554 2s'1,oos,11s so ! 107,44$,471 02! 

HS 



{ 58) 

TABLEAU n {suite), Tableau général des créâiu d1i 

MINISTÈRES 

., 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 
------ -- ~:a ~- 

-----· --------- CIU~OITS OUVERTS 

D'APRÈS LES LOIS DB llUDGEî. 
-- -- 
cnt.OITS. 

Dates 
nss rois. 

5. 

TOT/If,, 

4. 

D
1
APHÈS DES LOIS SPÉCIALES. 

CRY.DITS. 

5. 

Dates 
DtS LOIS, 

6. 

TOTAi,. 

7. 

TOTH. 

des colonnes 

4 et 7. 

8. 

fü.ronT. . , fr. l1i''8,848,223 25 

~IUal,,t,bro tlo11 TrA"YtlUJl public-" 
(mile). 

Continuation ries travaux de restaura­ 
tion cl d'appropriation du Palais de 
Liégc, 

Pa~acbèvcmenl du réseau actuel 

Trarai,x nouveaux, savorr : • 

Raccordement entre les stations du 
Nord et du Midi, à Bruxelles. 

Ilaccordcment entre les stations de~ 
Ouillemios cl de Viveaois, à Liéae 

Ins1alla1ioos pour le service tics éta­ 
blimimcnls maritimes , à Anvers. 

Chemin de fer de ceinture à Gand. 
' 

Raccordement de la station d'Ostende 
au nouveau quai des bateaux à va­ 
peur. 

Jonction des voies en (Ichors do la sta­ 
tion (le Yeniel'S 

Éclairace de l'Escaut. 

• ?tlfnlRtèr-o do J'hdértcur. 

Continua lion des travaux au palais <lu 
Roi, y compris une allocation de 
100,000 francs pour dépenses ur­ 
ucutcs d'ameublement. 

Construction d'un manéae • 

Construction et ameublement Je mai­ 
sons d'école. 

ltlfnJs(èro de,,. 'rrn•a.ux pqbllc■• 

Chemin de fer direct avec embran­ 
chements éventuels, de Châtelineau 
à llruxcllcs, par Luttre 

Élarcissemenl de la 2n" section et 
achèvement de la 5mc section du ca­ 
nal de jonction de la ~le use à !!Escaut. 

É!Jr(lisscmcnt de la partie clu canal de 
Charleroi à Bruxelles, comprise entre 
1., U''" écluse et la Sambre canalisée. 

178,848,22:5 25139,003,920 70 

1,:572 o:; 1 8 juillet 1865. 
17,6!}3 51 M. 

30,00:;,920 101!!1s,45'!,155 01 

1 ,:'ii2 9ii 

17,6!)5 51 

J,:572 !)3 

17,6!):5 51 

" 

1 

,, 

1 

• 1 420,274 95 lù. 4261274 O?> 420,274 95 

,, " " 31107114;; G8 Id. :5,107,143 G8 3,107,145 !18 

Il " • 2 ,048,GS 4 l)!) Id. 2,948,684 ll!J 2,ll48,fl84 !Hi 
n Il " 1,7ït,255 07 hl: 1,771,255 67 1,771,255 67 

,, » • 84,858 82 hl. 84,858 82 84,858 82 

• • ,, 30,600 41 Id . 50,690 41 30,1100 41 

350 02 

507,418 48 

641 84 

75,060 !)O 

Id. 

M. 

Id. 

350 021• 550 02 

5071418 481 507,-ilS 4~ 

r,41 84 641 84 

Id. i5,060 001 75,060 90 

4,8l2,9!J5 û2 Id. 4,812,V05 û2J 4,812,995 02 

70,130 00 \12 juillcl 1805. 76,150 GO 70,130 GO 

2s,011 10 l<I. 28,0il 1:; 28,071 15 

A Rhl'Ollrnll. , , fr. 11711,848,223 25 178,848,22; 25)53,405,153 31 



( 59) [N° 6.] 

lludyet de l'exercice 187 0 (sui le). 

DÉFINITIF DU BUDCE'f. nJ'sGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET. 

.,; CI\ÉDITS Al'iNUJ.ÉS. CRÉDITS cnêorrs CR!DITS EXCl':DA!'ns Cflf:OITS = CRI.DITS 
des allcentions Di!J'JNITJYS 

'.~ - --- servant de base non consommés à transférer POUJ'de,. ";;j 
(Offl flitincn~ lre.s ~ ttn-ice, •p,!clou:r;, de ;:-. 

GU pu 
l'exercice 187!, él. dont Ie trllndtrl I' cxereice 1870, S., ~ Dalts le• Jépense.s, à 1• exereree U01 V, d:c1.EMF.~T à e-0nforf'Dimut D tuJitu ég•ux s cnillJTS. TOTAi,. à li J ·11rl. a() de lo JQI t"On formément AUX IIÉPE!'iSES 1>foHT1, H•rt.~t do 1, Jol l>ES LOIS. aeeorder. annuler de de lh[uld(L'I 

du Budl!'cl. d,&aiUn111elll, eo.,p1alillU~. tGmpti1h1lilô et -0rdon0nn~es. 

o. 10. 11. 12. 15. 14. 15. Hl. 17. 18. 

1,417,li51 04 l,~17,051 04 217,03~,!>01 07 ~15,BOO 55 10,::;01,008 10 2,405,:554 2S _7,608, 178 80 107,445,471 02! 

.. 

• " • 1,572 03 • • • n 1,572 05 

• •• • 17,G9ii 51 • • ' ,. 1ï,G93 51 

• •• • 420,274 95 • • • 2,005 71 424,269 24 

• • • 5,107,143 68 • • • 2,500,/17G 1 0 80(i,267 58 

• • • 2,048,GM 00 • ,, • 2,G07,i80 25 540,004 74 
• •• • 1,771,255 07 • • • 458,742 06 1,512,513 01 

• •• • 54,858 82 • • ,, 09,385 78 15,473 04 

• • • 30,090 41 • • » 2,272 20 28,418 21 . 

" • • 530 02 » n • 530 02 • 

. 
507,418 48 5BO,OM 80 117,755 02 • • • n • - ~ 

• • 0 041 84 . • G\! • • 641 22 

• • D 751000 90 " 38 79 • n 75,022 11 

.. •• • 4,812,005 02 • • >l 2,940,060 OB 1,872,354 GO 

• D • 70,130 60 • • • 70,130 60 ,, 

• • • 28,671 1ii • • ~ . 22,812 ~2 5,858 71 

-· 
s I o,li,8,840 12j2-02,'lio:;;,oos rio 1,417,0lSI O.j 1,417~051 0 4 230,025,725 52 81!î,800 55 10,331,137 ü 7 2,405,!HH 2 



(N° 6.] ( 60 ) 

î.rnu.1.u U (suite'). Tableau général des crédits du 

MJNIS'fÈRES 

tT 

#Ell Tll:ltlll. 

,. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT ·-------. , ..,.... 

1 -· 

CRÉDITS OUVERTS 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGl"T. D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALES. TOT.tl, 

-- 
1 

des colonnes 
cniDJT5. 

1 

l>nlcs 
CJIY.DITS. 

Dates 4 et 7. TOTAi •• TOT.\I,. l>tS LOIS. DES LOIS. 
2. '), 4. 5. o. 1 7. 1 8. 

R r. 1•v8"'8<):)- ')v f.POI\T. • • 11. •' 1"' ,--·'.> _::, .. 55,405,155 s112;;2,'.3411576 50 

,SIQIMti!-rc de,,.- Trn.-YAUX. pu.bllc-• 
(•ui/t). 

Ex1c11sion 1Ju matériel de traction L-t 
de transport . 1 ~ 1 • 1 • 1 49,20s 1s 115 rfo 1 SB1;_ 1 49,208 781 49,208 78 

llcnournllcrncnl cilr.1t1rilinairc ,lu m3• 
rériel des lran•1t0rls 

. 1 " 

1 

. 
1 

• 
1 

1,090 151 ltl. 

! 
1,000 151 1,000 15 

nlnllllCÔro llv,t, A••lre" iaraPslrv•. 

A. Construction 11'1111 steamer, - 
fi. 'rrar.1111 à effectuer au steamcr : 
/lclgfque 1 • 

1 

• 

1 

• 
1 

14,745 0415 mars 1860.1 14,745 041 14,745 04 

Mlalatàrc, do 1•r:atér&.,ur. 

Dépenses résultant de la participation 
iles producteurs belccs à l'Erposi- 

166,652 301 tion universelle de 1807 . • . • • • • "'·"' "t' 1tl . 

1 

180,032 50 

;971ol•flrto 41t'I Tra,11a• publlr •.. 

Estension des lignes el appareils télé- 
2:5,553 2JI l{ra1,hiq11cs . · 1 " 1 ~ 

1 • 1 ; 23,553 21 J O mai 186G. 1 23,555 21 
Achal du matériel, du mobilier cl de 

l'ouliflacc nécessaires à l'exploita- 
Lion des lignes de li.li à Ath, Tour- , 
nai ;\ Blamlain , Braine-le-Comte à 
Gand, Bruxelles à Louvain . . 1 

. 
1 

. 
1 

• 
1 

10,845 3T1 io.l. 

1 
10,845 571 10,845 37 

Mlat.r~.-o d:o l1Jat6rtaar. 

Ërection d'un monument à feu S. M. 1 
(loi Léopold I••. . 1 . 

1 " 1 • 1 74,122 68129 id. 1 74,122 681 74,122 68 

Dépenses relatives au lccs à l'État des 
0,703 101 œuvres artistiques de feu Wicrlz. . • • • 9,703 10 Id . 0,705 10 

Frais du recensement (J"énéral effectué 
241,060 011 au 31 décembre 1860. . • • • 241,060 07 Ji!. 241,060 07 

Mlnl•fbre clo• Tra-wau• puhJ:lc•• 

Mon<ant des sommes auxquelles i'Élal 
a ,:té condamné dans le procès de la 

1 1 1 1 1 1 vcuee Dutoit I il l'occasion de J'en Ire- 
1 

prise ile$ travaux pour le chenal rie 
l'écluse du canal de dérivation ile IJ 

2,557 711 Lys, à Ucysl . 'I . • • 2,537 7113° id. L ~,537 71 

/1 lltPORîf.n .. . ,.. . 178,8-18,220 25 118,MS,223 25 54,100,052 501 1M,100,052 oOJ2?2,0541875 55 1 



( 61 ) [N° 6.] 

Budget de l'exercice 1870 (suite), 

DÉFINITIF DU BUDGET. ll&CLEMEN'l' DÉFINITIF DU BUDGET • 
. 

..; cnénrrs ANr,jULÉS. CRÉDITS CIIÉDITS I CBÉOJTS F..ICl!D,l?n'S CRY.DITS ,::: 
CRÉDITS C: 

non con50flmlés i transférer des lillocalions .,v,x1TUS ::; ,- ,., servan t de base pourdca Jo ,: • Kl'r-CU lpetfaDI • ?- •• c:001i,lfAttDtalrtt par 
l'exereiee ISlt, ii:l JODL Je U"J,D,.drrl I' exereiee 11170, t Dates let J,p,c-a.n. 11~rurdtt un, t!i••· "' ntcu:Ml!!IT • coaCorDM!IIM'PI a ee heu 

.&llll'. Dt.PP.!l'SU 
.Q cnfons. • i l"a,1. ~ J~ la toi c:.•foma.éàN'ISt Q TOTAi., Joir1,nar à l"u1. SI J• la Jol U~uidêu DES LOIS. 

accorder. IDauler de d< du Budget dttohl •• llOéAI. ..,.,t,.~lll1t. compt>bll!lt. rt ordo,uia11de1. 

o. 10. t l. 12. 1:;, 14. 15. 10. 17. 1$1, 

1,417,651 04 1,417,051 04 230,023,725 52 815,SGO 3?.i 10,531,137 57 2,465,55,i 28 16,'178,840 -121
202,463,011:5 GO 

• • • -10,208 78 • .. • " 49,'!08 78 

n I> • 1,0!}0 13 • • • 1,000 13 • 

1) • " 14,7.-J.5 64 • S79 lii . • 14,:SGli . 

• • • 1 S6,GS2 30 • . • . t8G,G~2 30 

? • 
; . 
I· • • • i:5,553 21 " • . 12,888 I:!) 10,Glill SB 

• ~ • 10,845 37 • • • 10,845 37 • 

• 
• • .. 74,122 08 • • • 11,800 81 62,321 87 

• • • 0,703 10 • • • 1>51 71 0,151 3!1 

• • • 2411000 07 • • • 001454 04 171,GOG 03 

• • • 2,rm 11 • 2,51>7 71 " • ,. 
----- 

202,907,044 3îil 1,417,0!il 04 1,417,051 04 ~31 ,1i37,224 1,1 815,800 31, 10,so.;,oi;-1 02 2,405,554 2 !! 10,1585,472 00 



( G2 ) 

'f ADLEAU D (suite). 
~ ... --... ... Tableau générai des crédits titi 

MINISTÈRES 

t. 

----·---------· 
CRÉDITS OUVERTS -------- 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET. 
-- ,__,,__ ,-= .. ,. 1 

- - Dates Dates CRÉDITS. 'COTAI •. 
1)~5 LOIS, DES cers, 

2. 3 . 4. 5. 1 6 

. fr .11 i8,8i8,2'13 251 l11s,s.1s,2-:n 25 54,100,052 30 

:tlllobf,l,re do.11 'Jl"r•TDu• poLUc• 
(suite), 

Rccooilruclion du pool en charpente 
élal.tli à Waclhcm, sur la Nèthe, pour 
le pass.irre <le la roule ile 1 rr classe 
ile t.:ruxcllcs ;. A nvc1 s. 

Continuation ries I ravaux tic restaura­ 
tion, etc , c.111 palais des anciens 
111 iuces-érûques de Liégé. 

Pal'l de l'État Jans les frais d'érection , 
par la ville tic Bmxrllcs , d'une salie 
d'exposition des heaux-arts , cl de 
[êtes et cérémonies publiques. . 

Part <l'intervention de l'État dans 
les travaux d'assainissement tic la 
Senne 

•1.n1arèro de• FJn.&1aco9. 

Fahncatiun de 11011vdlc1 monnaies di­ 
visionnaires <l'ar6cnt cl retrait des 
anciennes . 

ll':llolH-êro de■ Travaux publfcs . 

Acquisition et appropriation d'un im­ 
meuble destiné au logement el aux 
bu, eaux du directeur ,les contribu­ 
lions directes, elc, a Namur. 

lt:IDlarère de J'lnt6rJeur. 

Frai~ relatifs .l I'enquôte hygiénique 
et récompenses à décerner à l'oc­ 
casion Je l'épidémie du choléra de 
18GO. 

!tlhahtèra de 15' Ouc1•ro 

Trensformaticn de l'armement de l'in­ 
fanterie • 

IIUnlsrb-rc de, l'\DQDC(!9, 

Fr,1is de confection et d'émission des 
uues de l'emprunt de 00 millions 
de franc~ à 4 '/,. p. °io , 

! 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 

D'APRÈS DES LOIS SJ>ÉCIALF.S. 

" 

.. 

43,182 08j:50 mai 18[H,. 

,,000,000 -1 4 juin 1sno.I 1,000,000 •I 1,000,000 ~ 

Il s,000,000 e 

IJ. 

Id. 

27,170 Oil, 7 mars 1867. 

,, 14,254 ,jJ 1 9 mars 1807. 

46,115 151 G juin 1807. 

66,103 8015 juin 1807. 

18,840 :;1po juin 1807. 

A ffBPORTf.n, • • fr. jJ18,8.f8122o 25 178,848,223 ~5158,!>Bt,1054 7G 

TOTAi,, 

7. 

43,182 08 

03,250 04 

0,000,000 • I s,000,000 •• ~ 

27,170 02 

14,254 41 

46,115 15 

00,100 80 

18,8-i0 37 

TOT.'ll. 

des c1>!<1noes 

4 Cl 7. 

8. 

43,182 os 

û3,23!) 64 

27,170 02 

14,25-i 41 

• 

40,115 15 

ti0,103 BO 

1s,s.m s1 

r.8,~115,G!i-i 70J2->7,'2:»,8i8 01 



( 65) (N° 6.] 

JJudyet de l'exe1'cice 187 0 (suite). 

DÉF1Nf1'JF DU tlÙDGET. RÈGL.RDIF.NT DÉFINITIF DU BUDGET • . ·-- ------ ·- ,,; 
a Cl\J~DITS ANNUl,ÊS. CRÉDITS cnÉOITS cnfmns cnéorrs ElCÉDAilTS cntOITS 0 

à transférer dos ullocalions Dt l'lft' ITl,.S 
;:J - servant de hase non consommés CIi --~- pour d;t d• •.. 

compléwentalres • e:c~;~:~c•~::.~:;, l'exercice 1870, •.. 
PU p,r 

l'exercice 187 J, q) 
"' Dates llf.Gf.r-.\lF.NT Ica dl!pense1, à l'~•:!(;li~eu.1671 tgaau .::i • co1irormdment 0 ClllfolTS, TOTAL, à A l'trl, 30 de ln lol eonrorn1énteol AIJX DBl'F.!ISF.S otr,Hrtr annuler à t•a,t. ~~ Je la loi J~quJJteJ DtS LOIS. accorder. de 

ùu Budget, déftoilhtn,ea.t eomptablHté cco,ptR.LJllitt!. e~ ordonthnt«t 

9. 10 ( 11. 12 15. 1-1 1?'i, 16. 17, 18. 

251,557,224 51, 815,800 35 
- 1,417,651 04 J,il7,û51 01 10 ,:534,054 !)2 2,465,554 211 Hi,5!!5,-171 53 202,0G7 ,044 o;; 

• . • 45,182 08 • » 0 43,182 08 ,, 

• . • 65,239 G 1 " • • • û~,250 04 

• • • 1,000,000 . • • " 1,000,000 • >) 

1 

>) • • s,000,000 ,, • • • 2,833,33:5 ;,;,; 161\660 G7 

" >J • 27,17G Il:! • " llG • 0 27,175 OG 

. . • 14,254 41 • )) • G,071 06 7,282 45 

, 

• • • 46,1 la 15 • • • 38,115 15 8,000 " 

" 0 • 60,Hlo 8'J >) >) • 18,875 40 -11,:,1a 110 

. 

. • " 18,810 5i • • >) " 1s,s40 o7 

1,417,li5I 04 1,4i7,G5J 04 2s5,s10,22G Oil srn,Boo 55 lro,5H,O?J5 ss 2,465,i,54 28 20,525,040 54 203,506,467 81 . 



[N° 6.) ( 64 ) 

TABLEAU D (suite). Tableau géufral des crédiu du 

Ml.NJSTÈIŒS 

n 

1. 

RÉSULTATS SERV1\NT DE BASE AU RÈGLEMENT 
-- ----------------- ----- 
-·-------------""!'---- 

CRÊDITS OUVEllTS. 

D'APnf;s LES LOIS DE BUDGET. 

CftÉVITS. 

2. 

Dates 
Dt:S LOIS, 

3. 

TOUi,. 

4. 

--------- 
D'APRÈ'> DES LOIS SPÉCIALES. TOT\I. 

-· ----- des colonnes 
CRt.DITS, 1 Dates 

1 4 et 7 

1 
TOTI\I,. 

Dt,S J,O(S. 

1 5. 6. 7. 1 8. 

Rr.ronr. . rr. 1178,8-18,2-2;5 2:; 

Ac,111isi1ion et appropriation d'un im­ 
meuble destiné au service de la poste 
cl •les petites marchandises , à NJ­ 
mur. 

Crédit destiné au service de la caisse 
t:énéralc d'éparr;nc et de retraite. 

Continuation des travaux .~ fa station 
de llrutclles (Mi,li). 

Établissement d'une station définitive 
à Tournai . 

Étal,lis,emenl d'une station déflnirive 
à Charleroi _ 

Continuation des travaux de la station 
de Mons. 

Continuation des travaux de la station 
de Brui;es • • 

.tcr,1nclisscmcnt de la station tic Cour­ 
trai . • 

Centinuation des lr,waux de la sta1ion 
de Liége . 

Travaux tfü ers de parachèvement sur 
l'ensemble du réseau . 

Conlinu,11100 des travaul de construc­ 
tion d'un palais de justice à Bruxelles, 

?Olnlstêro 4e r1ntlirlaur►

Con1inuJtion des travaux au palais du 
lloi 

Construction d'un hôpital militaire /1 
IJn,gcs, appropriation des bâtiments 
rlestinés à celui 11(: Tcrmoaclc ~t 
.imt!lioralion des divers établisse- 
ments hospitaliers . . • 

• 

178,8-iB,225 ~.!:il58,~85,654' 70 

" 1.003 37I 8 juin 1807. 

55,000 " 128 déc J 867 . 

58,585,654 76J23i,2~5,878 0l 

1,003 57 1,005 57 

55,000 n 551000 n 

• • • 180,tlTO 50 31 mars 1868 18G,5i0 50 18G,570 50 

• • • 107,15'! 71 ltl • 107,152 il 1071l5~ ~l 

• " 0 84/210 00 Id. 84,210 00 84,210 00 

• n 200,260 88 M. 290,260 88 200,260 88 

• • 2û4,070 70 lt.J. 264,079 70 204,070 ro 

• 1) 138,452 58 11! 138,452 58 158,132 58 

0 ,, • 52,214 26 hl. 52,214 20 5'2,214 ,20 

0 • • 00,273 o;:; Id. 0!J,27ô 03 0!J,275 95 

n 81,950 ()5 l<l 81,0150 03 81,G~0 05 

hl. 317,404 581 517,404 58 

" 2081538 00127 mai 1808. 2oa,5;;s 001 20B,558 oo 
-----l-----· ------,------- 

,\ IIEPORTEh. • • fr, 1178,841!1225 25 00,::;::;::.1,G:;5 4712301180,858 7t / 1 



( 65 ) f N° 6. j 

Budget de ïeeercice 1870 (suite). 

DËFJNITJli' DU BUDGET. RÈCLEHNT DÉFINITIF nu BUDGET • . - ,,; CRl:Drts ANNllLÉS. CRÉOITS CRtl>lTS CllÉDlT!I Cl\i:DITS uci::o,.ns CRÉDl'rS § 
,en·:u>I Je Lase Don consommés it lran~rërer dts tll0talions D-iflNJTltS ..., , 

pq■rdH te! 
tompl.!mt'Dtalrt1 à ICtrlcet ,pc:clao:t. de ;- •• par l'eserelee 1&10, .. l'exercice 1811, ,u doül Je lr.>nsf~,1 l;I Dates 

l\lCI.F.llE!IT kld,pc-a.tt, tJ·turtitt 1871 tgaur. ,,, 
A c-oof<irmé•t-nl a CPJ. Ileu 

At•.{ IJt,l'~:<SES ô CIIÉIIITS. TOTAL. i i rart. !O J.t- ~a lol flli'n.r1>rmé1uc-n1. 
JIU t01$. 14,uns, 

ORDukr li l".rirt Sl de r:a. l&i li1JolJiu accorder. de de du Budget dlGQ.ltiYCUlt:Al. compt.al»Ui1l. comptabllltl. c-t otdonnan.:~tr. 

o. 10. 11. 12. is. 14. Hi. 16. 17. 1!1. - 11411,ma 04 l141ï,6Sl O,i 235,816,220 !)ï 815,801) 31, I0,~54,055 SS 2,465,554 28 20,525,0411 iu 203/506,4(\7 82 

• • • 1,\IOS Si " • • 1,003 37 • 

,, 

. ~ • 55,000 fl • • • 55,000 . • 

. 
• • " 160,5i!) 51! • » • • 180,570 50 

. • • 107,152 71 • • • 1,035 20 100,117 5) 

D • • 84,210 O\l " • • 15i 00 84,072 19 

" " .. 200,260 58 . • . 53,450 87 250,810 O! 
, 

• " • 26-i,OiO ïO • • • 144,012 67 120,001 o;; 

• • • 158,452 58 • fl . ~4,514 04 113,018 54 

• • • 52,214 26 • • • rn,100 47 33,025 70 

• A • GO,li3 05 " • • 1,075 12 07,208 81 

» • • 81,050 05 • • • 15,404 63 G0,465 4D 

• • • 517,Ji04 53 • • " 157,633 78 170,770 80 

,. 
" . 208,558 00 • • • 120,515 (l!i s2,023 ;4 l 

----- 
f,-il7,fi51 04 1,4li,O:i1 04 257,iG3,207 118 815,800 5l5 10,:;;54,055 88 2,406,5::î4 2 8 21,080,i85 0 f< 

17 



[No 6.) ( 66 ) 

TABLEAU D (suite) . 
..•.• ~ ......••. ., Tableau général des crédits d1, 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈtLEMENT 
MINISTÈRES ----- ...•.. . 

CRÉDITS OlJ\'EnTs 
n 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET. IJ'APRÈS DES LOIS SPÉCULES. TOTAi, -~- ---- des coloooe! IU!R\'l(;Q, 

CRiolTS. 
Dates 

Cftl!DITS. l Dales ,j Cl 'f. TOTAi .• TOTAi,, DES LOIS. Dt.:S uns. 
L 2. 3. 4. 5. 1 o. 7. 8. 

Îhtont. . fr. l78,8i8,225 25 178,8-iS,'.?~~ 25 00,~52,0~5 47 00,:;s:2,o:;::. 4712-39,180,858 7:! 

91iob1ti,:re dc!t T •. av1u.1::c: pulJUee. 

Travaux de démolition el de nivelle- 
ment pour la mise en valeur des 

, terrains militaires de la place de 
Charleroi. • » ~ 244,ï08 7J 28 mai 1808. 244,ï08 71 244,798 71 

•lnhUé,re de~ Atr.cllro• .ICtrAnallro•. 

l;omplément des dépenses de 1•1·emicr 
él~hliSSément de l'éclair3~C ile l'Es- 
caut . • " • 42,950 G-!i 29 mai 18G8. 42,950 04 42,m,o 04 

lllal■tl,rc, dc11 T.-a.wQu• pul,Uc•• 

Reconstruction du pont ùe Dinant I sur 
la Meuse, et censtruction de I eux 
nouveaux ponts sur le même neuve 
et de deux ponts sur l'Ourthe • • ~ ~ • 0,825 • 5 juin _1808. 0,825 • 0,825 • 

Continuation ,les travaux <le restaura- 
lion cl d'amélior,llion du palais des 
anciens princes de Liéi;c. . • • • 250,000 . Id. 250,000 • 250,000 • 

Prolongement du nouveau mur orné 
le lonr, 1l11 Palais roya I de _Bruxelles, 
dans la rue Brederode , Jusqu'à la 

I<I. pm·tP- <lu palais . • • n 77,G'J4 07 77,GO-i 07 ï7,G04 Oi 
Amélioralion 1111 rée:imc <le la Dendre, 

y compris les travaux à exécuter à 
Terrnonde . • • ,. 510,472 70 Jd. 510,472 79 . 510,472 70 

Canalisation ile la Mandel, depuis la 
Jd. 213,761 14 Lys jusqu'à Roulers . . . . . • • • 213,ïOI 14 213,7(iJ 14 

Solde ,le créances résultant de la con- 
struction du chemin de for direct de 
B1 uxelles à Louvain • • • 104,782 07 Id. 104,782 07 1941782 Oi 

Achh~mcnt du port de refuge de Olan- 
kenberghe • . • • • 2f0,000 • Id. 240,000 • 240,000 ~ 

Continuation des Irai-aux de défense de 
la côte contre l'action de la mer. " • • 19,481 25 Id. 101481 ,a 10,481 25 

A6rJndissemcnt du bassin d'échouage 
des bateaux pêcheurs , à Ostende •• • • ,., 05,501 ss Id. 05,:;0J 58 05,:501 38 

Embarcadère à élablir le lon6 du quai 
21,102 7S du Rhin, à Anvers. . . . . . • ~ ~ 21,192 73 Id . 21,102 73 

Ileeonstruction Jes parties écroulées 
des musoirs du chenal de l'écluse 
maritime, à Anvers • • " 101,501 08 Id. 101,:;01 ;;s 101,:;01 38 . Renforcement de la graadc digue de 
mer devant Ostende . • . . . • n • 57,418 (ii Id. 57,408 Oi 57,458 07 

----· 
02,501 ,630 201241,?i0,859 45 A 11r.ro11nn. . fr. liS,848,2-23 25 178,818,22:; 2 !5 li2,!,0l,030 20 



( 67 ) 

Budget de l'exercice 1870 (suite) . 

• 
DÉFINITf F DU BUDGET. RÈGLEMENT DÉFINITIF DU BUDG&T. ~- ...• - 

cnnnrrs A~NULÉS. CRÉDITS 
.,; 

CRÉDITS CRÉDITS CRÉDITS Utli:r>AIITS CRÉDITS l:l 
des allocations 0 

servant de base non consommés â transférer Ultll<ITlt'!I -- - pour du " corapl~menualru • ""leu ,p«lalll!X. de :,. o• ,.. 
l'eserciee 1871, et dont. h tnm,ru, l'exercice 1870, r. 

te, J,pea,rs, ~ rnutiu una C) Dates llt:GI.EME!IT q.,u:x "' ' conCort11&Dcn1. a~ he11 .::, CRl!Dn'S, TOTAi,, à Al'art. 50~• I• loi tonlorr.otruftt AUX DÉPUSU Q 11trurrt, a r:.n#3l de la loi DES WIS, Accorder. ano.u)er 4• ~- H-11114'0 du Budget, défi:Dltlnmtnt. comptabllltl, """'Pt•blllt4 et ordoDnaottn 

o. 10. 
"' 

11. 12. 13. 14. HS. 10. 17. 18. 

11417,IH>l 04 1,417,651 04 2~7,763,207 68 8l!>,800 65 10,;i;;;_,;.-s,o:,5 88 2,465,!>54 28 21,086,783 04 204,6!>2,G14 SS . 

• • • 241,7!>8 71 • » • 80,035 30 157,865 41 

• n • 421950 G1 • • • 0,510 ~o s:;,43,i 35 

• ,, 0 0,825 • • • • • 0,825 .. 

• • " 250,000 " • • • 1ï8,661J • 71,351 ,. . 
• l) • 77,604 07 • » " 14,1>85 27 6-3,308 80 

• • • 510,472 70 • • • 492,i29 41 17,743 58 

• • • 213,7G1 14 n ~ • 0~1:;so 54 151,371 GO 

,, ,, • 104,782 07 0 • • 50,027 78 144,755 10 

n • • 240,000 n " • • 200,445 55 30,554 45 

• ,, • to,481 25 0 l) • 10,501 25 8,980 • 

• • • 051:ïOl 08 D • • 46,601 SS 48,700 • 
n l) • 21,102 73 " • • D 21,102 n 

' • • 101,501 38 " • " 54,4(11 58 156,840 • 
» • • 57,438 07 • • n 0,445 34 _ 47,005 ë5 

1 1,·'il7,1551 0~ 
. r 

1,417,651 0 4 230,032,208 41 815,800 ô!S 10,::,341055 ss
1 
2,4û!5,5M 2si22,511,sss 53, 10 07 

18 



(N° O.) ( 68 ) 

TABLEAU D (suite). - Tableau yé11érat de« crédits du 

MlN!STÈfiES 

! 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT _______ ....., - -- ---------1- 
CRÉDITS OUVERTS. 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGE•r. 

CRifllTS, 
Dates 

nrs LOIS, 
'IOTA!,. 

D'APl\ÈS DES LOIS SPÉCIALES, 

CRt.DlTS. 

1. 2. 1 5. l 4. 1 5. , 1 • 1 •. 
1 - 1 • 1 1 i 

Rr.POILT. , • rr. 1178,84812'23 25 

'1h::1lalOre de• Trn,..Aux publJe• 
(,ui,eJ. 

Établissement d'une branche de rac­ 
cordement entre le canal ile U1·nrres 
à Gand et le bassin de commucc <le 
cette dernière ri lie. 

Travaux destinés à relier les charbon­ 
na3cs et établissements industriels 
sur la ri l'e droite de la Meuse à l'aval 
de Lic!c;e, avec le canal de LiéffC à 
Maestrichl . 

Construction tlu canal de dé1 ivation de 
la Lys, rie Deynze à la mer 1111 Nord. 

Constrnction à Ostende, sur le nouveau 
11uai des bateaux à vapeur, d'un 
hàtimcnl destiné au service tic la 
douane cl du chemin de for 

Construction de hanrrars et dépcn­ 
danccs pour remisarre de voitures à 
10,P6Clll'S 

Construcrion :l flruxellcs (Nord) d'une 
remise pour 42 machines 3\'CC voies 
cl dépendances. 

Consll'Uction à Courtrai <l'une remise 
pour G locomolives 

A1p·a11disscmen1 pour G locomnlivcs en 
plus de la remise d'Anvers 

Frais résultant du remboursement tics 
litres de l'emprunt de 50,000,000 de 
-francs â 4 p. °lo, et de la modifica­ 
tion du l'érrime de l'amortissemeut 
des deues , à 4 11, p. °lo • 

llll11l15(Ôrc dc11 Tro~nux publics. 

Démolition cl reconstruction rlu pont 
de Dinant sur la Meuse, cl construc­ 
tion de nouveaux ponts sur Je même 
llc111c et sur l'Ourthe • 

Travaux de raccordement de routes, 
tant aux chemins de fer de ]'Étal 
1111'aux chemins de fer concérlés , et 
subsides pour aider à l'établissement 
clc chemins vicinaux nbontissant à 
<les stations . 

)) 

)) 

178,848,223 %f 62,501,656 20 

420 551 5 juin 1868. 

- --- 
Dates 

TOTAi .. 
DES LOIS. 

7. j\. •1 

Id. 

Id. 

420 53 

15 Hi 

1,432 50 

TOTAi, 

des colonnes 
,4 et 7. 

S. 

420 ?l3 

15 Hl 

J,452 50 

• 1 • 1 )) 1 148,208 • I hl. 1 148,208 ·1 148,208 . 

4!11 275 Hi"'- • " • 401,275 16 ltl. 401,275 1G 1 

• • • 214,212 54 Id. 214,212 54 214,':ll 2 54 

)) • • 55,000 " ltl 55,000 " 55,000 • 
• • ., 45,000 • M. 41.i,Of)O » 45,000 • 

)) 52,000 "Il 2 juin ·1860. 52,000 , 32,000 , 

468,()05 ea ld. 468,605 OSI 461l,6!)5 05 

200,038 80 Id. 200,oos sot 2001058 80 

A Ht:rl)nTf.n, • • fr. 1178,81B,223 25 178,848/1:l-3 25(64,248,854 Of 1 
04,248,8-14 01(243,007,057 26 



( 69 ) [N° 6.] 

B1ldyei de l'exercice 187 0 (suite). 

DÉFINiTUi' DU BUDGET. RÈGLEMENT DÉFINITIF DU TIUDCET, 

1 CllÉDlTS Al'H1ULÉS. 1 CREDITS cut~iTs I c11Éons CRÉDITS ElChDt\NTS 
- stnilnl cle base !non consommes à lransferér des ,~!~c~~•ons 

;u cowplluitOtiJru par i ,,.,...i,es ,P,e1au1., 
l'exercice 1871 e1 dont le ti.11,rm 

Dates f I ui.Gl.!mt.llT lu dé11<nm, t é ' à1,,.re1cem1 :1 een orm ment e eu Ueu 
annuler 1s t o.rt. 50 de la. loi t0nformi!meoL 

dC: à l'ArL 3l Jela loi 
dtOollirta,eot, eompt•billlé eompt:bllllé 

CRÉDITS. 

!>, 

UU LOI~. 

10. 

TOT.IL. 

11: • 

du Dudgel. 

12 

aeeorder, 

13. 14. 15. 10 

,,; 
$:1 

(,ltt.OITS 0 
;;; 

Di1YINJTll'S •.. 
de ;,.. 

J.< 
l'exen.ice 1810, q, ,, 

.!gour .Q 

AUX 1/f.l'HSES 0 
ll11uh.h!r, 

e& ordoun.inctc,, 

17 1 18. - 114li1G?H 0~ 

1,417,1351 04 

1 -i1ï,G51 04 )2:50,(132,208 41 

420 5~ 

15 JO 

1,452 5!) 

81!.,800 3:; 110,334,055 88j2,40:i,5:S4 28 121.::;11,888 53j20:i,ll3ü,:;JO 07 

-120 53 

15 10 

1,432 50 

1) 

. 1 • 1 • 1 148,208 n • 1) • 50,~08 80 88,030 20 

. 1 • 1 • 1 4!)J,2ï5 1G • ~ ,, 341,670 72 140,604 44 

• 1 , 1 • 1 214,212 5-i • » » 100,203 5(1 113,018 08 

• 1 • 1 • 1 55,000 • ~ • • 5tJ,OOO • • 
• 1 " 1 • 1 45,000 • )) • D 14,117 3;1 30,382 03 

32,000 » 

408,605 05 

2!)0,038 80 

27,000 • 

82,505 24 

57,000 5!1 

5,000 • 

58<1,101 7fJ 

233,520 21 

1,411.051 04 1211,oïo,10O 22 1 815,800 55 j10,::135,02~1~,465,554 28 !20,040,141 sq200,04;;
1
oso 32 



( No 6.} ( 70 ) 

TABLE.AU D (suite). - Tableau yénéral des crédits du 

MINIS'fl!:RES 

'" 

IH<RVl(;l'A. 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 

CJtEDIT8 OUVERTS ·-- ----·~- . ------""r·------------.---- 
»• Al'llÈS LF.S LOIS DE BUDGET, 

Cl\t1>iTS. 
Dalu 

l>1!$ LOIS. 

3. 

TOTAL, 

4. 

D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALES. 

CBÉDITS, 

5. 

Dales 
DES LOIS. 

o. 
TOUi,, 

7. 

TOTU 

des colonnes 

4 el 7. 

8. 

lh,ollT. • • Ir. ili8f'l4S,223 25 !i8,S.i8,2-2:; 2:iJG-i,248,85-i 01 U4,24ll,l!S,1 011243,007,057 26 

,.lalallre de"' TraY•taa pn•llc• 
(,uile). 

1 1 1 1 1 1 1 . 
Achat d'immeubles : A. à Bruges el à 

APlon, pour le service ries direetlons 
provinciales des contributions di- 
rectes, douanes r:I accises; D. fi 
Bruxelles 11011r l'ac:r3 ndissement du 
Mini,1êre de la Guerre. Tra1·~11x 
d'appropri.uion cl de rcsraura1ion à 
exécuter à ces propriétés . . 1 • 1 1 • 1 SG0,453 SGI t2juin 1860, I 3G0,453 3HI 300,4r.5 so 

C. Ar,ra11cli51em1:nt des locaux 1111 pa- 
lai5 ile la ~Jlion pour le service de 
la Chambre des Représentants . . 1 . 

1 
. 

1 • 1 11,043 ïOI Id. 
1 

11,01;, 701 11,045 70 
Travaux d'appropriation d'une partie 

des locaux d11 Jar,lin llotani11ue, à 
Ilru1clles,11ourl'ctposi1io11 triennale 
tics Beaux Arls de l8GO. Indemnité 
à la Secrété royale d'horticulture 
pour l'occupation lie CC5 locaux. . , • l • 

1 • 1 2,92G 081 l<I. 
1 

2,IJ~O !l81 2,02G !l8 ', Ccnstructlon aux l\Iusées de Bruxelles 
de deux locaux destinés .} l'ar,ran- 
dissemeut des 1,aleries de tableaux 
et d'histoire naturelle . . . . · 1 • 

1 
• 

1 • 1 125,000 • 1 Id. 
1 

125,000 r 1 12!5,000 )) 

Tra nu~ de raceordemenr du nouveau 
pont-barrage établi sur le canal de 

1 - Urui;cs à Ostende arec le bassin de , . 
commerce ~ Ostende. Construction 

. de maisons 11011r les ôltJCnls préposés 
au service de l'écluse de cc bassin. 
Construcuon de deux embarcadères 
au nouveau quai des bateaux à va- 
peur, à Ostende, . 1 • Î . 

1 • 1 71,080 Hl Id. 1 71,080 141 71,~30 14 
Pari de l'Élat crans les travaux à exé- 

enter à fo Trouille, li Mons , . 1 • 1 • 1 . 1 S50,000 • 1 Id. 1 550)000 »1 550)000 . 
Élablissemen t d'embarcadères au quai 
du Rhin le loni; ile l'Escant , à An- 

37,040 741 1 37,040 741 ,·ers , , 1 • 
1 

• 
1 • 1 Id. 37,040 74 

Transformation en canal cl'écoulcmcnt 
dé la dérivation de la Sambre dans 
laquelle csl établie l'écluse de Char- 

1 1 
1>01,591 55I leroi , · I • 1 

. 
1 • 307,501 551 Id. 507,51)1 55 

Centinuation des lravaul de raccorde- 
ment entre les stations du ~ord d 
du i\lidi, à Bruxelles . . 1 • 

1 
• 1 

n 1 500,000 ·1 Id. 
1 

500,000 •I 500,000 . 
Travaux •le parachèvement sur l'en- 

1 .j,500,000 "1 ô,500,000 semble du réseau de !'Étal • · I • 
1 • 1 • 1 3,500,000 ., Id. • 

Extension des lignes cl appareils télé- 
1 1 1 1110,000 ·I Id. 1 tli0,000 ., 160,000 ~raphi1111es • • . , . . , . 1 • • • • 

l1ï8,S.i8,22:S 25IM,G83,870 -iSI 1 
,\ REPORT&&. • fr 1178,MS,22-'.> 251 100,683,!!70 48,248,532,10:l 73 



( 7t) 1 N° 6.) 

/Judget de l'exercice 187 0 (suite ). 

DÉf<1NlTJF DU BUDGET. RÊGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET. - .,; 
CRtDITS ClltOITS CRÉOJTS 

C: 
CRÉDITS ANNULÉS. cntnns F.1CY.l>A!T5 CI\Él>ITS .2 

servant de base non ~nsommés il transférer des allocalions Dt•J!flTJFt ; 
' 

po1;rdct Je ;.. . r-omplifnseatal11:1 senkn ,ptc,llius. • . •.. •• , .. 
l'exercice t8ll <ldon, 1 ••••• ,,,,, 1 esereree 1870, ~· .,, Dotes ntGJ,UIEl'IT J.tt dlrn,u, 
tonlorw,o,~t • '1•~•:•:ic:..1t11 1 ,gaas ,.:) 

à 0 cnllD1rs. TOTAL, • i l'•rt-~deJ.tlol toAlo,.t-•• AU:I: DiPF.:ntS ob11nJJ 
DES LOIS. aeecrder. anaulcr de- t: t•art. ~~ de la loi l'1uhUt, 

du Budget. dlloi1lTtmtn1 . "!•P••~llill, compt•~llltl. 1 tl orJoonan,lc-.. 
o. 10 21. 12 . 13. 14. 15. 1ll. 17 . 18. 

1,417,051 04 1,411,oaJ 04 241,070,406 22 815,800 35 10,555,0:U 10 2,465,554 28 23,049,741 81 200,0H,'JSG S:l 

. 

~ 

' . 
~ n ,, 300,4:55 so • • • H>,700 03 353-743 43 

» n • 111045 iO • • 75 • n 11,0H 05 

• • • 2,026 08 . 1,0lit !)8 . " 1,'lSa • ~ 

- . • . 125,000 ' . • • B,'iOO SO 11:!,4!10 70 

- 
" • • 71,081) 1 i " ., •• 18,971 05 52,117 51 

• • • 350,000 n • • • 1m,:,5~ OG 15,040 94 

• " • 37,040 74 • • " • 31,040 7-i 

" • • 307,501 55 ,, • • 2SS,0I 1 2-1 68,080 31 

• ., • 500,000 • • • • 380,133 48 119,SGG 52 

• • • 3,500,000 . • • • 2,;so,Ms 20 1,110,~51 71 

- n • ., 160,000 • • • • 10,~4!) 84 143,150 16 

1,417,051 04 1,417,051 04 217,114,451 00 815,800 3 5 1 o,537,r.oo s 0 2,465,554 2 S 26,440,0IO 5 8 208,080,~J 1 20 .. 



L No 6.) ( 72 ) 

ÎADLEAU n (suite). Tableau gé11é1'al des crédits du 

MINISTÈRES 

JIIERYICl!8, 

1. 

-·--- ·--~-- 
RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 

CRÊDITS OUVERTS ---- ·-- ---- ------ -------- 
D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET. 

- ~--------- 
cnfo1TS, 

2. 

Dates 
JJF.S LOIS. 

3. 

TOTAi .. 

4. 

D'APRÈS DES LOIS SPtCIALES. 
---- ---- -·- 

Dale5 
CRt.OIT5. 

5. 
llES LOIS. 

r.. 
TOTAL. 

7. 

1"0T41, 

,les colonnes 
4 et '1. 

8. 

Rf:PORT. • fr l l iS,848,223 25 

Construction d'un steamer destiné au 
transpoll tics ,•oyarrcurs et dos dé­ 
pêches entre Osternte cl Douvres . 

Organisatlon de quatre nouvelles écoles 
normales tic l'füat, conformément ,1 
la loi du 20 mai 1 BGû . 

Continuation des travaux d'agrandis­ 
sèment et d'appropriation du Palais 
royal. • 

Complément ,les frais du recensement 
~foéral effectué ,111 51 décembre 
1801l . . 

Solde dû au conseil tic rab, ique de 
l'ér,lisc cathédrale tic Ga11<l, pour 
I'aequisition <le deux volets . 

~llalstô.-c, des 'l'rnTau:s. pubUc!IJ. 

Construction du chemin de for 11' Ath 
à Ilia ton. , 

lllnlflf-l:-ro do la (..;uo •• rc,. 

Ilenfercement cl complément des dé­ 
fenses cle l'Escaut sons Anvers 

Créaiu alloués par des lois votées 
dans le cours de Veœercicc. 

Solde ile l'emprunt de I million <le 
francs tenu en réserve pour la rétro­ 
cession de la Sambre canalisée 

?11fnl11fi-ro cl4' Ja. (.;uer.,o, 

Travaux nécessaires pour compléter 
l'enceinte de la place d'An,·ers cl 
f0Ur reconstruire les forts ,le I\Jc.-­ 
xcrn , de Burght , <le Zwyndrecht , 
ainsi qu'une d1c:uc défensive entre 
ce dernier fort, le forl Sainte-Marie 
cl l'Escaut 

A equisition et appropriation d'un dé­ 
p6t de mendicité auricolc 

A llEPOnnn. . fr. 111s,8,is,22;3 25 

,, 

178,8-iS,221 25,00,083,870 48 

,, 

)) 

,, 

00168~,SiO 48)2-iB,552,102 73 

325,000 • 128 juin 1800. 1 525,000 ·I 325,000 .. 

- 
500,000 ~I lol. 

1 
500,000 ., 500,000 • 

700,000 • u. 700,000 • 700,000 • 

155,000 • 20 i,J. 15!S,OOO • 1515,000 • 

30,000 • I Itl. 1 so,ooo •I 30,000 • 
, 

1,400,800 .1:50 juin 186011,.fW,SOO .11,400,800 ~ 

·1 ,498,657 201 5 juill, 1800.I l ,-iOS,657 20( 1,408,657 20 

10,:517 34118 juin 1836. 10,;;17 34 

14,000,000 • 110 janv. 1870.IJ 1,000,000 •114,000,000 ~ 

soo,ooo •l2s mars 1s10.f soo,ooo •I soo,ooo • 

178,Mll,'223 25180,202,li51 02 60,202,054 021268,0:,0,877 27 



( 75 ) [N11 6) 

/JmJgel de l'exercice 1870 (suite). 

DEFINITIF DU BUDGET. RÈGLEhlENT DÉFINITJF DU BUDGET. 

-- ~ 
.; 

CIU.:DlfS ANNULéS. CRED!fS cmt.DITS c.nio1r~ cnt lJITS P\CF DA~TS Cl\fDllS g 
C 

d Il nnsferer •Ùèt dllocnhons totnNlTlfS :;; -- ---- ~- servant de hase non consommes pour du :-: 
à do .. •u CODIJJh:RltntairL) p:1t IC(VitU fpc:(tilUX 

l'exercice i810, .. l'exereiee !871, tC Johl Jt: transfert <:l D,1lcs 1es th pt,QSCS, a t "nr,,c-c tlt7l lg11u1 "' I\ÈC 1 !! \ll.'\'l • "onfc,r111~&nLnt Il eu lilU .'.:l 
CllrDITS, A âl'ttrt :.()de la 101 tonfo,.malo1énl AUX VLH,SLS 0 TOTAi, 

D>S LOI> OÎJi,iTlt' ennuh e de 11 ,ri 31 de I• lol llquld~c, 
du Budget accorder de el orJOOIJilU\4!4.S cllOnillvcmcat coa1ptabllll6 cowpl.&lullh. 

0 10 11 12 1 o. 14 15 1G. 17. 18. 

1,417,(;51 04 1,417,051 04 ':!47,114,451 CO 815,800 ;,5 10,5;7,560 8!! 2,465,554 28 2ü,44G,010 58 soe.ese.sn ~wl 

• • n 525,000 . » ,. • 25,000 . soo,ooo n 

• n n 500,000 )) D n • 500,000 • • 

• " n 700,000 . • • • 412,52:3 !J2 287,47(; 08 

• • • 15:;,ooo " n 0 • 140,(.,81 38 14,318 GJI 

" " • 50,000 )) • • • 30,000 • . 

• 0 » 1,,fü'l,8(10 ' n 0 )) l,4!lll,482 ' 318 )) 

. • )) 1,498,657 20 . • 0) 830,384 31 008,272 39, 

" )) » 10,"il7 34 • )) )} • 10,517 54 

,, • • 14,000,000 • • • 0 11,720,387 34 2,270,612 60 

,, >) • 800,000 )l )) 0 0 703,8!13 20 1,106 80 

-- 
1,417,051 04 1,417,051 04 200,035,2:.!B 23 s15,8oo 35 t0,337,'5Gu su

1
2,4o5,o54 2s 42,413,211 n 212,232,633 68 

19 



[No 6.J ( 74 ) 

'fAntEAu D (suite). ---- Tableau général des crédits du 

MINISTÈRES 

n 

1. 

.---------------------'·------:- RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLE~fENT 

Cl\ÉDITS OUVERTS 
-·- 1-----· 

D
1
API\È.', LES LOIS DE BUDGET. 

CftÉOJTS. 

2. 

Dale~ 
D~S LOIS. 

3. 

TOTAi •• 

4. 

D'APRÈS DES LOIS SPÉCIALES. 

·- 
CRl!DltS, 

5. 

Dates 
DES LOIS. 

o. 
TOTAi,. 

TOTAi, 

des colonnes 

4 el '1. 

8 . 

. fr. l1ï8,848,223 25 

Construclion de deux steamers. 

Transforma1ion en pièces de 5 francs 
de l'excédant de l'arr,cnl fin 11rove­ 
nant de la refonte d'une partie Je 
nos anciennes monnaies division­ 
naires retirées de la circulation . 

Con,lruclion et recnnstruction Je ponts 
appartenant à des routes. 

Travaux dr. raccordcmen: de rou~cs, 
tant au chemin de for de l'Elal 
11u'a11x chemins de fer concédés , re­ 
•lre,scmenl cl amélioration de roules 
à la traverse Ms chemins de for;sub­ 
sides pour aider l l'établissemem de 
chemins vicinaux abcutissant ~ des 
stations . 

Achats ,l'immcllbles rue ile Louvain el 
rue tic l'Orani;eric, à 1Jr11xcl/cs, 11011r 
l'a1;r;intJissemenl du Sénat et des Mi• 
uistères des A ffaircs ÉtrJ ngêrcs, tic 
l'Intérieur, de la Guerre et des Tra­ 
,·J11x publics; travaux de eonstrue- 
1iun cl travaux de restauration, l;1nt 
aux bâtiments précités qu'à ceux de 
f;i Cll.imbrc des Représentants . 

~Jr.s~,: de Bruxelles : "· Construction 
de 1leux locaux destinés à l'ai:ran­ 
dissement iles ealcrics de tableaux 
et d'histoire naturelle {':lm• crédit). 

b. Travaux d'approprjation d'un tics 
h;i1imcnts pour l'inm11la1iondes col­ 
lcetions entomologirp1cs cl achève­ 
mcnt , à la bibliothèque royale, de 
la saUc de lectuee et de la salle des­ 
tinée -'11 dépôt des ouvrages; instal­ 
lation :le la bibliothé1J11c de l'Aca­ 
démie 

Travaux d'arpropriation d'une partie 
des locaux du Jardin Ootanique, à 
Brnxcllcs, pour l'exposition trien­ 
nale des beaux-arts de 1360. 

Continuation des travanx de restaura­ 
lion du 1>alais des anciens princes­ 
èrè((Ucs tic Liéi:e . 

A REPOIITf.11. 

,, 

)) 

• 
1 -- 

' fr. lliB,848,22-3 25 

1 
178,818,22~ 25. 80,202,G54 02 

1,230,000 • l 50 mars 1870. 1 1,230,000 ,, 1 1,230,000 • 
j 

17,249 65j15 mai 1870. 

500,000 • 

550,000 • 

125,000 ,, 

60,000 • 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

so,202,654 021268,ow,s11 21 

17,240 os 

300,000 •l 3 juin 1870.) ;;00,000 » 

17,240 05 

300,000 • 

.. 

500,000 )) 1 500,000 • 

5:i0,000 • 1 ~50,000 • 

125,000 • , 125,000 • 

Go,ooo • I 60,000 • 

D 1 • 1 ,rn,ooo • Id. 40,000 • 1 40,000 . 
• ' • 1 

200,000 • Id. 200,000 t 200,000 " 

1 
j02,242,003 65l27l,OOl,126 00 178,848,225 2otl,242,0O:ï 651 



( 75 ) [N° 6.) 

Budget de l'exercice 1870 (suite). 

DÉFJNJTIF DU BUDGET. R~GLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET, 

Cll:~ITS I c11l:1>1TS (;BÉl>IT!i EXCV.l> . .\N:rs -::~~::- 
~ 

CRÉDITS ANNULÉS. CI\ÉDITS ~ 
scrt'anl de base • ;a transférer des alloeahons o i v 1" 171 u "' r on COIUOffiRlf'S pour dt1 I :,.. 

c•mpli1At11t.alttt 1 1,rnito t~la.01, , : t ,.., au 
i,ar l'eurcice 1871 •• di>n1 •• ,,. •• ,.,, 1 oerc,ce 1870' <Il 

"' Dalct Jlt.CI.EIIEtn la ci,~•Nf• ' • \',-uruccl~il lghz .Cl 
, • nofoNAlmtDt •tu Uto . Q CRF.OITS. TOTAi,. - .u!ulp- àl'art.MJdclaJol ~nfoTmémtisl AUX DtPF.~Sf.S Mr,,mr 

DtS 1.01S. d• U atl. ~J del~ loi llqulJùs 
du Dudgtl. aeecrder, dliolll••-••· .i, 

Hmpublliri. e.m91abllill, et •rde>onnndtt. 

!l. ' 10. 11. 72. 13. 14. H,. 1(\. 17. 18. 

1,417,051 04 !,417,G5t 0-i 266,li3S,'t20 23 815,800 35 1 o,;;;;,500 so 2,405,554 28 42,413,2ïl 7:5 212,~32,0S:5 68 

. 

• " • 1,230,000 • • • 15 • 050,000 • 000,000 ~ 

• • • 17,~40 05 ,. " . " • 1ï,249 48 

,, • • ;;00,000 ~ • • • ~52,083 38 47,1116 62 
- 

.. 
,, 

" • 500,000 • e • • 1ï8,GOO ;'.i.f 521,300 0~ 

' 

• • ,. aao,ooo ' . • • 457,!)65 47 0:1,0~4 55 

,. • - ai,,ooo " ~ e " 121,550 • 41:0 ,, 

,, • ,. 69,000 • • . • o5,1Di 50 ;;;;,BJ2 44 ~ .• 

• • . . 40,000 • • 25 iG p • 48,074 24 

~ ,. • 200,000 . • • ,, 200,000. • • 

1/il7,0SI 0-il 1,417,G!H 04 200,G7Z14i5 80 815,800 35 10,3~7,502 80 2,,rn5,554 2 8 H,2011707 48:2;:;,::;04,~01 65 

'10 



L~· 6.] ( 76) 

'f ADLEAU D (suite). T ab/eau 9é11ért1l des erëdiu du 

MINISTÈRES 

AT 

,i1<nl'ICI!#. 

1. 

RÊSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT --------- ------.......,,=------- ------ 
CI\ÊDITS OUVERTS 

D'APllÈS LES LOIS DE BUDGET. 

CRÉDIT$. 

2. 

Dai~ 
DES lOIS. 

TOTAi,. 

4. 

D
1
API\ÈS DES LOIS srf:ClALES. 

1---------~---------1------,- -- 
1 

O.te, 
Glll:DITS. 

1 
TOTAi,• DU 1.01$, 

5. 6. 1. 

TOTill, 

---:------f des coloooes 
~el "1. 

8. 

Ruon-r. . . fr. llï8,MS,2~3 25 

!\Un& •• térc de,• Tl"nTAu::c ,put..Uc# 
(s11irr:. 

Constructlon, â Nicupoet cl à Beveren­ 
ltz-l\onsbru1:1:e, ile bâtiments pour 
le service de la ,loua ne. 

Améliorntinn rlu canal ile Ilrur;es .~ O,­ 
tcnde , en vue de donner plus de fa. 
cuité j la navirration maritime . 

Arrran,lisscm'cnt des écluses établies sur 
1.1 Meuse en aval tic Namur ju~qu'la 
Lil!fc. 

Reconstruction du pont de Tamines 
sur la Sambre . 

Travaux à l'Escaut dans le but d'amé­ 
horer l'écoulement des eaux , la na­ 
vi6ation et le halacrc • 

Réunion rlcs embarcadère, établis le 
lonr, des quais du Kattcndyk et du 
llhin bordant l'Escaut à Anfcrs. 

Amélioratioo de la Lys . 

Canalisation ,le la ~J.indel 

'I'ravaux d'amélioration du rép;imc du 
canal de Ga111I à Terneuzen au point 
de l'UC de la navigation maritime. 

Travaux d'amélioration de l'écoule­ 
ment iles eaux de la Senne de l'amont 
vers l'aval de la ville de Bruxelles. 

Amélioration du ré~ime de j'Yser. 

A grandisscment du bassin d'échouage 
iles bateaux pêcheurs, à Ostende. 

Amélioration du port d'Ostende 

Pari d'intervention de l'État dans l:i 
reconstruction en maçonnerie des 
murs de quai des bassins de com­ 
merce, à Ostende . 

Port de refu6c de /Jlankcnbcrr,hc. 

Travaux de défense de la côte • 

Établissement de nouveaux phares à 
Blankenberghe et à lfcyst . • 

Continuation des travaux 1111 chemin 
de fer de raccordement entre les sta­ 
lions <lu Nord et du Mi<li, à Bruxellns, 

. 
• 

• 

• 
• 
• 

n 

n 

• 

" 
n 

• 
• 
n 

• 

~ 

A nur,n-rnn. • . fr. 1171\SiS,223 25 

0:?,2-i2,00S G5j27t,OOl,120 90 

. 1 • 1 3~,000 . 3 juin 18ï0. 32,000 •I ;a,ooo . 

. 1 • 1 250,000 . JJ. 250,000, • 250,000 • 

• 1 " 1 350,000 ~ ltl. 350,000 • 550,000 " 

n 1 " 1 140,000 • Id. 140,000 • 140,000 • 

. 1 • 1 4;;0,000 . hl. -450,000 •I 450,000 • 

n 1 • 1 500,000 . Id. soo,ooo " 500,000 • 
n 1 • 1 140,001) • hl. 140,000 • 140,000 . 
• 1 . 1 75,000 • M . 75,000 . 75,000 . 
. • s,000,000 . Id. 3,000,000 • s,000,000 . 

• • 40,000 n Id . 40,000 • 40,000 ,. 
• • 400,000 • Id . 400,000 • 400,000 • 

• 
1 

• 
1 

ô00,000 • Id . 300,000 • 500,000 ,, 
n • 75,000 • Id. 75,000 . 75,000 . 

• 1 • 1 138,500 ,. M . li'S8,!i00 • 13S,500 • 
• 1 • 1 55,000 ,, ld . 55,000 . 55,000 " 
n 1 ,, 1 soo,ooo . Id. 300,000 . 300,000 • 

• 
n " 175,000 • 1<1. 175,000 n 175,COO • 

" ., !i00,000 • Id. 500,0CO ' 500,000 • 

178,818,2-2:5 25,00,14i'S,-'103 65 1'110,14~,403 05(277,001,026 00 



( 77 ) [N° G.j 

Uudget de l'exercice 1870 (suite). 

' 

DÉFINITIF DU BUDGET. RÈGLEMENT OÉFINlîlF DU BUDGET, 
•=-- -- ,,. 

Q CRÉDITS ANNUU~S. CRllfl!TS C,RÉOITS <.nÊDITS catons F.lC~DMCTS caÉDITS ~ servant du Lase non consommés a transférer des allocations Dlf Plff1TlYS ~ pour dct ►~ ,crwice. spc,!c:i:1u1, de ;.. au eomplC:mentll.1tc• par l'exercice 1870, c.• l'exercice !871, el d1m, le ,r .• nsrc-,, ,., Dates d.cr.um!'IT lr:J d.(pust,, 
e4>nrorn:M!men, • l'tu"ltc •~• q1u1. ~ 4 aeufko Q Cl\"t,DITS, TOT&I •• • 6 l"HI 30 Je I• lol e.ontoroi#•ent AllX llÉPt'ISES ?1b1:UTIP 

onAulu à l"1r1 51 dt h lo~ ors LOIS. accorder. de de Uqu!4iu du Budget. diOnlllvtmeol compcablh" <"Omplobihti u ordoonaoctc-• 

!J. 10 11 ., 
12 1~. 14 15. 16. li 18. 

l,417,051 04 j 1,417,6;,t 04 200,t.75,475 80 815,800 5!, 1 o,;;37 ,502 se 2,465,51$4 28 441291,767 481213,504,SGI Ci5 

' 

• ~ " 52,000 • ,, • • 20,07:i 57 2,024 43 

n )) 

" 250,000 . n " • 250,000 » • 

" >) 0 350,000 . • 0 " 350,000 • • , 
n )) " 140.000 " ,, , " . 140,000 n • 

• 
0 • . , 450,000 • n • • 450,000 • • 

,i 

' 40G,ïü0 07 
)) • 0 1500,000 . • >) n ;;,':!~:I 03 

" • )) 140,000 " . n • 21,85G 31 115,J i; G'J 
• • • 75,000 . n • • 75,000 • n 

• » ,, 5,000,000 ,, » • • 2,!J!iB,442 25 1,1,7 75 

• • )] 10,000 , • • • 40,000 • • 
• • • 400,000 )) • • • 400,000 ,, • 
• 0 J) 500,000 • • • . 2~7,711 86 7'1,'Jï8 H 
• " . 75,000 • >) 0 • 74,iïll 03 221 07 

• • • 138,500 • " . • 13S,500 • " • • • 55,000 • . • • 55,000 0 n 

• n • 300,000 . >) • • 2:J0,7G9 40 0/130 54 

• l) • 1 n,,ooo . l) • • 174,600 04 39:; (16 

• • , 
" 500,000 t • " • 4~0,068 70 o,,a1 ;:;o 

1,417,051 04 1,417,G5l 04 127û157S,075 &û 815,000 35110,35i,502 80 2,105,!154 2 8 50,0i7,047 57 213,liOS,081 l:10 



[N° 6.J ( 78) 

TABLEAU D {suite). Tableau général des crédits du 

MINISTÈRES 

lll!llVJCl!II, 

1. 

RÉSULTATS S~RVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 
______________ ___.,.. -------- •vm,"-• 

------- __ ï _ 

D'APRÈS LES LOIS DE BUDGET. 

Cl\~DlTS. 

2. 

Dates 
DY.S LOIS. 

l3. 

TOTAi,, 

4. 

D'APRÈS DES LOIS SPf:ClALES, -- -- 
cni:ons. 

5. 

Dates 1 
DF.S J.OJS.I ·, 

6. 

TOT.U •• 

7. 

TOTAi, 

des eclonnes 
4 et 7. 

8. 

Rero1n. • . fr. 1178,8-18,2-23 25 178,818,223 25IDD,143,40:'; 65 oo,rn,,4os 05)211,001,6.26 oo 

~lnlt1têrie deN Tt'AT-.ittx pnblleH 
(luite). 

Continuation iles travaux de la station 
ile Chatleroi . " n 500,000 ,, 5 juin 1870. 500,000 " 500,000 • 

Continuation ,Jr.s traraux ,le la station 1 ~ 
de Tournai . . • 500,000 " Jd. 500,000 n 500,000 " 

Continuation des travaux à la station 
clc Llnucllcs (Midi) . 1 n l • 

1 
n 1 500,000 • 1 Id. 1 500,000 "I 500,000 • 

l,;t~l,lisscmcnl d'une nouvelle station à 
l'extrémité t:st clc la ville de \'cr- 
Ii1•1·s; travoux d_ans la traverse de 
celle ville ainsi que dans la station 
ac111cllc, cl travaux d'extension dans 
les statiq.ns ile Chênée, du Trooz , de 

900,000 Wclkcnrac,lt cl de Dolhain . . ., • }) Id. 

1 

000,000 

:1 
900,000 w 

,\ménaGcmcnl de la station d'Ostende. n ~ n 550,000 • lù. 550,000 350,000 • 
Continuation des travaux clc la station ' de Liér,c. n • . 550,000 )) ld. 1 550,000 ·I 350,000 " 
Tra, am: d'ae,ranllisscmcnl et d'.m1élio- 
ration clans les stations ile Bruxelles 

1 

.,,, 
(Nonl/ et de Sehnei-bcek . n }) 550,000 . Id. 550,000 . 350,000 . 

Travaux clans la station de Gand >) • n 200,000 n Id. 200,000 n 200,000 • 
Continuation ries travaux de fa nou- 

velle station de ~Ions . ·1 
,, 

1 
., 

1 1 150,000 "I 1,1. 
1 

150,000 •I 150.000 . 
T1·.1vau\: ù'amé/ior:ition et 1f'ar,ranùis- 
sèment de l'arsenal cfe Malines cl de 
ses abords · 1 " 

1 1 
n 

1 500,000 "I Id. 
1 

500,000 ·I 500,000 " 
Extension du matériel de transport iles 

1 
11,500,000 ··1 11,500,000 chemins clc fer de l'Etat . • , » 

1 
0 • Id. >) 11,500,000 r 

)llai,ul•rc,: de- l'Julédcur, 

Co;~;nu~tio_n d_es '.ra~au~ a1'. p~lai: d~ 

1
. ,, 

1 
0 

1 
l) .1 500,000 n 1 Id. 1 500,000 ·1 300,000 • 

Construction cl ameublement cle mai- 
sons <l'école. . 1 " I • f • 1 1,000,000 • 1 Ici. 11,000,000_ r 11,0001000 ,, 

:i,ttnl<1Cère deh Jllntuic(':;o;, 

Frnis cfc premier érablisscmcm de la 
caisse de la milice ainsi que de la 
caisse de remplacement . 1 n 

1 
• 

1 
" 

1 
50,000 

·1 
Id. 

1 
50,000 ·1 50,000 • 

MIAl!Uil-rc de l'J:ntC:-i:-Jçur. 

Dépenses résultant de la participation . •- dcà artistes, industriels Cl horticul- • 
1111rs à l'exposition internationale , ., L 100,000 •. 

1 
s 

1 
., <Jl>Ï doit avoir lieu à Londrescn J8i J. ~ " 1 • Id. f 00,000 100,000 ' 

A l\tPOP.TEn. . fr. 1178,818,223 251 1118,Ms,223 25[100,rn;;,,103 051 poo,105,40~ m,j28!l,041,020 ee 



( 79 ) 

/Jutlyel de l'exercice 187 0 (suite). 

!! 

DÉFINITIF DU .lfüDGET. IIÈGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET. 

-- - •• CRÉDITS Ai°'NULÉS. CR.IIDITS CftÉf>ITS Cl1ÉOITS CRÉDl'IS ElCt'm,UTS ' CRÉDITS d 
0 des nllocations D.ÉflN t t t r s ...• ·----~ servant de liasc non consommés i, transférer 

pc,ur llt:s ..., - - 
compllsnenl..)iru Il Jer\'kd •pEclJUl, de ... •u par 

t:t do,u h trrin1-fert l'exerciee 1870, "' I' exercice 1811, <I) Dalcs Jc-1 Jtpentca, Cl l'ucrdceU:Ql "' JI J.GJ,Ell t.!'IT à toDfotmlau:JH • eu heu ,gau~ .:i CAÉDITS. TOT,\I., •• à t•~rt. :ioue la lc>l confu.r111é1ucut AUX V~l'f~SES 0 1-irutTtr A Par~ Sl J.r-la lul DU LOIS. accorder. :annultr dé de 11t1u.ldé~s du Budget. J,Gntdnruent. ••m~1ablll1, «>IIIPt>bill"• e, ordonaa11eèe-,. . o. 10. 11. 12. 1~. 14. 1?>. 1ù. 17. 18. 

t,417,051 04 1/H7,1;1,1 0~ t70,573,!175 Sfi 815,800 35 10,157,502 80 =?,405,554 :?8 50,077,017 57 2131C08161H !,6 

• • • 500,000 n • " • 300,810 47 1z;:s,1so 53 

• . • 500,000 . • • t) 451,:;22 02 ,i8,077 08 

• • • 500,000 • . • • 245,815 04 254,184 06 

" • • 000,000 • • i n 805,7Qli 85 4,:!1.15 17 
• . . 350,000 . • • • 350,000 1) . 

, 
350,000 • • 1 550,000 ft . • • • n 

• • • 550,000 . 9 " n 550,000 . • 
• • 1 200,000 . • • t) 200,000 • • 
• " • 150,000 . • • " 150,000 n » 

. 
" • ;=;00,000 • . » " 255,101 45 44,89B 55 

- 
" . • 1,500,000 • n • • 602,':!50 45 8U7,740 55 

- 

t) . • 300,000 n • n ., 500,000 n 1) 

• • • 1,000,000 . • • • 124,855 n 875,145 n 

• • n 50,000 • • . 0 10,000 . n 10,000 ~ 

n • n 100,000 D • n • 100,000 » ., 

J,-ili,051 O,i 1,417,651 04 283,62-l,075 86 815,800 55 I0,~57,502 80 2,465,554 2 8 55,750,808 0 5 2H1,870,B20 50 



( 80 ) 

TADLK.\U D (suite). ---- Toblea« génét_al des crédùs du 

MINISTÈRES 

1. 

RÉSULTATS SERVANT DE BASE AU RÈGLEMENT 

·----· 
CI\ÉDITS OUVERTS 

------ 1 1 

D'APRES LES LOIS DE BUDGET. - ~- -- 
Cllt.DITS. 

2. 

Dates 
·oes LOIS. 

~- 

TOTAL. 

4. 

D'APRÈS DES LOIS SPÉCULES. 

Clll!.DITS. 

5. 

Dates 
JIU LOIS. 

6. 

TO·r,\l,. 

7. 

TOT."-1, 

des colonnes 

' -4 cl 7. 

1 8. .• 
Rt,on. . . fr. llï8,S.fS,225 25 

ll'l lalot6rc 4o 1'1111érlour (1uilt). 

Amélioration de l'armement de l:i 
garde civique 

Travaux de cléfense à Anvers et à Ter­ 
momie .•• 

Achèrtment des traveux de démolition 
cl de nivellement des terrains mili­ 
taires à Charleroi • 

"hdJltêrre de l'h1t6rleu.-. 

Amélioration à apporter à la voirie vi­ 
cinale cl travaux d'assainissement 

llllalstërc, de,.: Tra•aux. pub!lc:~. 

Raccordement de routes au chemin de 
fer de l'Etat et aux chemins de fer 
concédés ; redressement cl améliora­ 
tion de routes à la traverse des che­ 
mins de fer i subsides 110111· aider à 
l'érabtissement de chemins vicinauj, 
aboutissant à des stations 

)lf11l11Cêc-e tic, •••••érleur. 

Acr111isi1ioo du Jardin Botanique, à 
Bruxelles 

• • 

" 

• 

• 

• 

178,848,2-23 251100,HJ:5,40'.5 G5 

.. 

500,000 »I 8 sept. 18ï0.I 500,000 » 

2,150,000 "I 2 Id. 

1,000,000 • 

lï8,&f8,225 25(112,0fi,403 65 

lil. 

100, W'.5,40:S 651285,041,6:lG 00 

500,000 , 

2,150,000 ·I 2,150,000 ., 

200,000 • f 3 oct. t870.I 200,000 • 200,000 •· 

1,000,000 • !:St déc. 1870. 1 1,000,000 • 1 1,000,000 ,• 

1,000,000 • I 1,000,000 • 

1,000,000 •I 7 juin 1870.1 1,0001000 •I 11000,000 • 

112,0t5,403 G5j2f/0,8!>l,O:l0 !)O 
·------------------=-----..:..----..!.----....!~---_; 



(Si) [N• 6.) 

Budget de L'exercice 1870 (suite). 

DÉFINITIF DU BUDGET. RÈGLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET. 

CRÉDITS ANNULÉS, 

CRl!OltS, 

9. 

Dates 

MS LOIS, 

10. 

TOTAL, 

11. 

~ 
CRÉDITS caèorrs CRÉDITS 't:ICF.DAIITS = CRÉDITS (:RF.Dl'fS -= servant de base aen cooiommés ii lr~nsrérer des alloeatioos alr111nu1 - "' eon>pli,..tQtaltts à 

pour &ka de > •• 1tn~ •p6:bu.r. ~ par 
l'exercice 1871, n doat Je lr•aslerl l'exercice 1870, Q 

Ri:CLJ!H.l!IIT les dip,o ••• , "' ' roofonii,awa& A rrurcicr li7t J-1.au~ .Q 

" •~u ffc-u. Q 1trunn •onulcr A l'art. t.o de la loi rooft,rmiAUJll .lUI DEPUSE.S 
accorder. d• à l',HI, 31 Jcla loi Uquldiu du Dudget, il/Gnlllnmut, dt 

co•ptablllù. compllliJik!. et ordoooa.DUa. 

12. 13. 14. 15. 16. 17. l 13. 
1,417,651 04 

• 

J) 

• 

J) 

' 

1) 

• 

• 

J). 

11 

1,<111,ms1 04j2ss,620,975 861 815,soo 35lto,337,592 sol 2,405,554 2sj5?S,759
1
808 03!215,876

1
820 150 

• 

• 

. . 

J) 

• 

1) 

1,417,651 04 

500,000 ,. • 469,020 • I io,oso • 

2,uso,O00 ,, • • • 21150,000 •I • 

200,000 • JI • 'l00,000 ,q • 

1,000,000 • ll• • 1,000,000 • 1 0 

1,00_0,000 » :0 :t , 1,000,000 • 1 • 

1,000,000 ,, • • 1 1,000,000 " 

1,411,mH Mt2so,413,975 se srn,soo .sspo,3s1,!So2 soi 2,465,554 2s100,51s,s2s 0~12101001,soo so 

21 





( 85 ) [N., 6] 

ANNEXE 
AU PROJET DE LOI PORTANT RÈGLE~IENT DÉFINITIF DU BUDGET 

iDE L'EXERCICE 1870. 

DIVELOPPEMENTS SPiCIAUX 
SUR 

LES RECETTES' DE L'EXERCICE CLOS DE 1870. 

(Arlidc 2 6 ile la loi 1lu 15 mai 18 ~ 6 sui la co111Flabilile de l'État.) 



(N° 6.] ( 84 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Le compte définitif du Budget de l'exercice !870, qui a été publié à l'appui 
du compte général de l'Administration des Finances de l'année i87i, expose, 
<l'une part, par branche de revenus et par ,nature de perception, les droits 
constatés à la charge des redevables de l'Etat, les recouvrements effectués 
sur ces droits et les recouvrements restant h foire; d'autre part, par l'tlinis­ 
tère , par article et par service spécial, les droits constatés au profit des créan­ 
ciers de l'État, les payements effectués et les payements restant à faire pour 
solder les dépenses. li établit, de plus, la comparaison entre les évaluations des 
recettes, les droils constatés à la charge des redevables de l'Etat et les rocou­ 
vrements effectués sur ces droits, ainsi que la comparaison entre les crédits 
ouverts, les droits constatésau profit des créanciers de l'État et les payements 
effectués sur les ordonnances des !Ui.nistres. 

Outre ces renseignements, qui sont fournis ~n exécution de l'article 45 
de la loi du i~ mai 1846 sur la comptabilité de l'Etat, l'article 26 de la même 
loi exige que le projet de loi à soumettre à la Législature, pour le règlement 
de chaque exercice 1 soit accompagné, en ce qui concerne les recettes, de 
développements destinés à former une partie spéciale du compte de l'Admis­ 
tration des Finances, et faisant connaître, pour chaque branche de service , 
les valeurs, matières ou quantités qui ont été soumises à l'application des 
tarifs, et qui ont déterminé le montant des droits perçus par le Trésor 
public. 

Les tableaux publiés a la suite de la présente note ont pour but de satis­ 
faire à celte dernière disposition; ils présentent les renseignements ci-après, 

SAYOJR: 

Déreloppements des rôles mis en recouvrement sur: 

La contribution foncière; 
La contribution personnelle , 
Le droit de patente; 
Les redevances sur les m ines , 
Le droit de débit des boissons alcooliques; 
Le droit de débit des tabacs. 



( 85 ) (N• 6.j 

Développement des recouvrements sur : 

Les droits de douane; 
Les droits de tonnage; 
Les droits d'accise; 
Les droits d'enregistrement ( fixes et proportionnels); 
Les droits de greffe ( fixes et proportionnels); 
Les droits d'hypothèque , 
Les droits de succession; 
Les droits de timbre (débite, extraordinaire et visa). 

Chacun de ces tableaux est précédé de notes explicatives surIa législation 
et la perception des impôts qu'ils ont pour objet. 



( 86) 

NOTE '.EXPLICATIVE 

sur le développement des rôles de la contribution [oneiëre 
de l'exercice 187 0. 

(Lois: 5 frimaire an VII, 7 juin 1867.) 

- 
La contribution foncière est assise sur le revenu net des immeubles, cal­ 

culé d'après un nombre d'années déterminé, suivant les principes inscrits 
dans les lois du 5 frimaire an VII, des !J-HS floréal an XI, du 19 ventôse an IX, 
du 28 mars 1828, du 2~ mars 1847 et du 7 juin 1867. 

Le montant (le la contribution foncière au profit <le l'État est fixé à raison 
de 6 /0°0 p. 0/o du revenu cadastral imposable an 51 décembre de l'année pré­ 
cédente, tel qu'il est déterminé par la révision des évaluations cadastrales 
décrééte par la loi <lu 10 octobre 1860. 

Exemptions. 

Les rues, les places publiques servant aux foires et marchés, les grandes 
routes, les chemins publics vicinaux , les chemins de fer et les rivières ne 
sont point imposables à la contribution foncière. 

Les maisons qui ont éfé inhabitées, les fabriques et usines qui ont été 
inactives pendant toute une année, sont déchargées, pour cette année, de la 
contribution foncière établie -sur les bâtiments. Les réclamations tendantes 
à obtenir la remise de l'impôt doivent être présentées, sous peine de dé­ 
chéance, dans un délai de trois mois, à partir du 1er janvier qui suit immé­ 
diatement l'année de l'inhabitution ou de l'inactivité. ( Loi du 5 avril 18~i.) 

Sont exempts de la contribution foncière sur les propriétés bâties : 

a. Pendant huit ans, les maisons et autres bâtiments construits entière­ 
ment à neuf, sur des terrains où, pendant au moins trois années avant celle 
construction, il n'existait aucun bâtiment, ainsi que les maisons et bâti­ 
ments élevés en place d'autres entièrement détruits par incendie, inonda­ 
tions, etc. 

b. Pendant cinq ans, les maisons let bâtiments construits à la place d'au­ 
tres entièrement démolis dans les trois années qui précèdent immédiatement 
la reconstruction. 



( 87 ) 

c. Pendant trois ans, les maisons et bâtiments partiellement renouvelés 
ou agrandis au moyen de constructions à neuf, mais seulement pour l'aug­ 
mcntation de la contribution résultant du renouvellement ou de l'agrandis­ 
sement. 

d. Pendant quinze ans, les maisons et bâtiments nouvellement construits 
sur des terres vaines et vagues appartenant aux communes. 

' 

Les canaux de navigation ne sont taxés à la contribution foncière qu'à raison 
du terrain qu'ils occupent, comme terre de première classe. 
Les réclamations doivent être présentées dans le délai de trois mois, à 

partir de la date de la publication du rôle. 
Les fermiers ou locataires sont tenus de payer, à l'acquit des propriétaires 

ou usufruitiers, la contribution foncière pour les terrains qu'ils ont pris à 
ferme ou à loyer. , 
Les receveurs des contributions directes doivent établir, sur la demande 

des propriétaires, la division des cotes foncières entre les fermiers ou loca­ 
taires, moyennant une rétribution de quinze centimes par chaque article du 
rôle de sous-répartition.. 



[N° 6.) ( 88 ) 

TABLEAU LITT, ,\, 

DÉVELOPPEMENT 

des rôles mis en recouvrement sur la contribution foncière 
de l'exercice 187 0. 

REVENU IMPOSABLE DE 1870, 
CO~tlllBUTIOll 

--- -- - 
PROVINCES. 

Ioneièro 
PIIOPIIIÉTÉS PROPRIÉTis IU 

TOTAL, 
non bâtles. bâties. profit de l'État. 

' 
Anvers , . . . 11,004,!S52 87 12,812,600 • 24,807,231 87 1,66~,084 53 

Brabant. 31,602,019 83 25,812,988 ' 57,415,007 83 3,846,805 52 
"' Flandre occidentale . . 25,208,076 51 0,423,213 n 34,722,180 51 2,526,386 70 

Flandre orientale. 27,018,913 20 12,915,233 0 40,834,146 29 2,735,887 76 

Hainaut. 37,707,082 84 15,970,755 0 53,767,837 84 3,602,445 06 

Liégc . 10,901,199 34 12,468,169 » 32,360,368 34 2,168,747 68 

Limbourg • . . 10,534,024 10 2,072,274 1) 12,000120s 1 o 8~4,621 97 

Luxembourg • . 7,407,218 60 1,727,768 n 9,224,086 60 618,074 10 

Namur. . 15,880,610 51 4,581,421 a 20,462,040 51 1,370,956 • 

188,424,1586 89 97,784,520 1) 286,209,106 80 19,176,000 32 



( 89 ) [ N° 6.) 

NOTE EXPLICATIVE 

sur le développe-ment des rôles 'mis en recouvrement su,· la conh,bution 
pe:rsonnelle de l'exercice 187 0. 

(Lois <les 28 juin 1822, ~9 décembre 185!, 50 décembre i852 et 12 mars 1857.) 

Les bases de la contribution personnelle sont. au nombre de six, savoir: 

jre base. 
2e 
5e 
4e 
5e 
fie 

La valeur locative des habitations; 
Les portes et Ienêl res ; ' 
Les foyers; 
La valeur du mobilier; 
Les domestiques; 
Les chevaux. 

L'impôt est établi comme il suit : 
1re base. 4 p. 0/o <le la valeur locative attribuée à l'habitation occupée par le 

contribuable ; 
2e base. Impôt gradué depuis fr. 0.84.80, jusqu'à fr. 2.55.20, par porte ou 

fenêtre, en raison du chiffre de la population agglomérée de la commune; 
5e base. Les foyers sont imposés d'après une échelle progressive (fr. 0.84.80, 

fr.' 1.159 et 5.71), suivant que l'on fait usage d'un seul, <le deux ou de trois 
foyers et au delà. 
Les foyers au-dessus de douze dans une même habitation ne sont pas irn- 

posables, 
4° base.d p. 0/0 de la valeur du mobilier; 
5e base. L'impôt varie depuis fr. 6.56 jusqu'à fr. 14.84 par domestique. 
Cette échelle est réglée en raison de l'espèce et <lu nombre des domestiques 

tenus par le contribuable; 
6e base. La taxe varie depuis fr. 10.60 jusqu'à fr. 84.80, scion l'usage qu'il 

est fait des chevaux el la profession exercée par les détenteurs. 

Le principal de ln contribution personnelle est augmenté de 10 centimes 
additionnels au profit du Trésor public. 

Sont exempts de la contribution personnelle du chef des quatre premières 
bases : 

·J0 Les habitations d'une valeur locative inférieure à fr. 42.40, et celles 
louées à la semaine au-dessous de fr. 1.27 1,.0°0; 

25 



[ N° 6.) ( 90 ) 

2° Les bâtiments servant de fabriques ou d'usines, pour autant qu'ils ne 
soient pas employés à l'emmagasinage des objets fabriqués; les écuries et 
granges à l'usage de l'agriculture, ete.; 

5° Les maisons non meublées et qui sont restées inhabitées depuis le 
Jer janvier jusqu'au 5t décembre, et celles qui ne sont occupées qu'après 
l'expiration du premier trimestre. 

Des exemptions partielles sont, en outre, accordées dans les communes 
dont la population des maisons agglomérées est de ¾0,000 âmes et au-dessus. 
Les contribuables soumis à l'impôt personnel ont la faculté de se référer, 

pour la même habitation, à leur cotisation de l'année précédente, en ce qui 
concerne les quatre premières bases, à moins qu'il n'ait été fait à cette habi­ 
tation <les changements notables.' 
Il est institué dans chaCJUC commune une commission, composée de deux 

membres de l'administration communale et de deux fonctionnaires de I'admi­ 
nislration des contributions, chargée de nommer les experts et contre-experts 
nécessaires pour les évaluations, recensements et dénombrements des objets 
imposables d'après les quatres premières hases. 

Les déclarations des contribuables sont examinées par un membre µe 
l'administration communale, conjointement avec le contrôleur, et en pré­ 
sence du receveur. Dans le cas où les deux premiers jugeraient une déclara­ 
tion inexacte, ils doivent faire expertiser les objets déclarés. 

Les réclamations doivent être remises au contrôleur dans le délai d'un 
mois, à partir de la date de l'avertissement extrait du rôle. 



( 91 ) [N° ô.] 

TABLEAU Ll'M', B. --- 

DÉVELOPPEMENT 

des rôles mis en recouv,·ement sur la contribution personnelle 
de l' exercice 187 0. 



[N° 6.] ( 9~ ) 

BA.SES DE L'IMPOT. 
QUOTITÉ 

du drou, 

BASES DES COTISATIONS 

pour l'année. J pour l'année, pour six mois. TOTAL. 

MONTANT 
de la 

CO!ITIUBUTJO!I, 

••• 
principal. 

Valeur loeatlve • . . . • 1 4 p.OJo 75,185,21)8 48 " 75,185,208 48 3,007,411 04 
2.53 -M, 454,070 n " 454,070 Il 1,060,090 04 

1.60 1'.°. 133,878 • " 135,878 ,, 227,057 00 
Portes et fenêtres . . < 1. 27 ,·;·. 259,202 ,, ,, 2501202 Il 320,810 42 

1.00 230,212 • D 230,212. n 244,024 72 

1 0.84 ,•.~ 2,447,844 • " 2,447,844 • 2,on;,111 71 . 
1 o.84 M 270,035 >) • 270,03;5 • 2:29,751 18 

-1 
Foyers. . 1.50 275,641 ,, • 273,641 • 435,080 10 

3.71 123,771 D ,, 123,711 • 459,190 -41 
l\lobilicr . . . . . 1 1 p ¾ 170,148,5~1 90 » 170,148,551 90 f,701,485 52' 

. { 8 P•°lo 206,736 • ,, 20!>,750 • 16,558 88 Rachat. . . . 
12 p. O/o 190,544 50 . 190,544 50 23,945 54 

- l 14.84 22,085 ,, 200 22,285 ,, 520,225 40 
Domcsuques , . 8.48 35,484 » 012 so,006 " i503,409 20 

6.36 12,121 » 800 12,027 D 70,652 64 
84.80 5 • » 5 ,. 424 • 
42.40 4,510 ~ 134 4,644 ,, 104,064 80 

. { 31.80 80 • 0 92 JI 2,830 20 Chevaux . 
15.00 17,544 • 409 18,043 ,, 206,002 50 
14.84 55 n " 53 " 786 52 

·10.00 5,021 • 418 5,450 • 55,438 • 

ÎOTAL, .. 11,Cl43,808 70 

Droits supplémentairos, jeu des Iractions , . . : 1,041 84 

TOTAL, • • • • • . • 1 11,045,840 54 

Cotisations <l'office. . . . . 122 80 

· Torn. . • . . . . . 1 11,045,963 40 

Déductions opérées en vertu de l'article 49 de la loi . . 25,782 85 

Resle en principal. 

Centimes additionnels au profil du T1·ésor 
11,020,180 65 

1,102,on; 94 

TOTAL, . • • • • . . 1 12,122,100 40 

Amendes 

Frai1 d'expertise , 
GG6 54 

51,831 44 

Tour. de la conlribuLion au profil de l'Êtat. 12,174,694 47 



( 93 ) [No 6.) 

- 
NOMBRE OU VALEUR DES OBJETS IAIPOSABLES, PAR PROVINCE. 

- - 
Annr,. Brabant. Flandre eeeld, Flandre orient. Hainaut. Liégo. Limbourg. Lusembourg. Namur. 

. 
11,721,007 . 23,372,046 50 7,070,444 80 11,473,055 70 9,517,070 00 7,019,050 02 1,122,934 787,847 2,201,833 81 

103,153 180,514 • " 105,303 Il ,. Il » • ~ 

• • 40,200 • • " 03,lS88 » • )) " 
24,641 43,322 ,. 70,446 • • 70,415 • 2J,829 " • >) 22,630 

22,883 51,704 • 33,867 ,. 72,526 • 23,090 ,. 8,142 » 18,482 ,, 419 

206,278 427,711 • 368,525 • 404,007 Il 552,528 • 212,357 • 71,702 70,854 133,102 

30,402 44,011 • 34,116 • 47,521 • 65,068 " 25,280 >) 8,634 4,746 11,155 

31,401 45,037 • 43,859 . 40,106 • 40,044 • 52,225 • 7)004 rn,o5o 14,627 

17,207 42,091 :' 7,750 • 15,150 • 14/.!25 • 15,808 ~ 2,220 2,605 7,050 

24,808,680 :,0,001,000 t 15,7~8>727 50 21,802,000 20 18,609,155 40 10,100,472 • 5,22~,65~ 2,0101455 7,241,:',12 

41,162 7,500 " 51,842 • 56,188 ,, • 50,044 • ,, )) )) 

41,095 3,585 • 41,367 50 78,278 1) • 54,521 • • • ~ 
3,289 7,004 • 1,?S50 ID 2,853 • 2,145 • 2,101 n 558 1U3 1,080 

' 
4,?S2!S 

. 
0,440 4,535 ?S,188 4,!502 4,575 1,240 " ~ » ) • 0!55 1,542 

2,011 2,418 ,0 1,620 • 1,001 ,, 1,255 > 1,041 ,. 007 5% 587 

1 2 • • • 2 " ~ • • D 

551 1,601 " 282 1) 551 ,, 650 • 480 • 1415 40 276 

4 80 • • n • 2 • • • • 
1,138 2,770 " 2,070 ., 3,525 " 5,460 • 1,081 » 611 431 1,032 

6 35 9 2 " 2 0 4 ~ » 2 • 2 

718 1,580 • 004 n 1,127 1) 204 n 540 " 93 195 203 

)) 



[No 6.) ( 94) 

NOTE EXPLICATIVE 

sur le développe111e,1t des rôles mis en ,·ecoum·ement sttr le d1·oit de patente 
de l'exercice 1870. 

(l.ois des '!t mai UM 0, fi avril 1823, i 8 juin et 19 novembre 1842, ~2 janvier t 81.!) 
et 28 décembre 18a8. (Convention lnternationale.) 

Les personnes qui exercent une profession, une industrie ou un commerce, 
sont assujetties à la patente, sauf les exceptions déterminées par la loi. 

Il existe deux tarifs distincts pour l'application du droit de patente: 
1 ° Lo tarif A., établi par la loi du 21 mai 1819, concerne les professions, 

commerces et industries sur l'exercice desquels le plus ou moins de popula­ 
tion n'exerce point d'influence. Il a élé modifié une première fois, et _d'une 
manière générale, par la loi du 6 avril 18231 puis une seconde fois par la loi 
du 22 janvier 184.9. 
(Le tarif A, lei q11c l'a décrété la loi de 1819, n'est plus applicable aujour­ 

d'hui qu'aux marchands ambulants: rémouleurs , drouineurs el fondeurs 
étrangers.) 
2~ Le tarif B; SCI·vanL à imposer les professions autres c1ne celles reprises 

au tarif A> comprend six degrés différents; suivant le rang assigné à chaque 
localité. 

Le tarif A est échelonné en dix-sept classes: c_t chacune des six séries du 
tarif B en quatorze classes. 

Le Laux le plus élevé <lu droit de patente, en principal pour l'année, est de 
425 francs; le moins élevé est de fr. 1.061 à l'exception des marchands ambu­ 
lants étrangers, dont la patente peut s'élever jusqu'à fr.11144.80; droit double 
de la première classe du tarif A de -18-19; des sociétés anonymes, qui payent 
1 !/s p. ¼ des bénéfices annuels, et des entrepreneurs de spectacles, qui sont 
assujettis â un droit spécial. 
Il est perçu en sus du principal; 10 centimes additionnels au profit de 

l'État. 
La cotisation au droit de patente est arrêtée par le collége des répartiteurs 

nommés dans chaque commune, de concert avec le contrôleur des contribu- 
tions. . 
Les héritiers des contribuables décédés, qui ne continuent pas les affaires 

du défunt, peuvent obtenir un dégrèvement du droit de patente, en adres­ 
sant , à cet effet , une demande au contrôleur, dttns les trois mois du décès. 
Les contribuables portés aux tableaux n= 11 2, 5 ., 4, o et 15) qui cèdent 

leur commerce ou industrie, peuvent obtenir la transcription de leur patente 
au nom des cessionnaires, en s'adressant, à cet effet, au contrôleur et aux 
répartiteurs. 
Les réclamations doivent être présentées dans le délai de trois mois, à 

partir de la date de la publication du rôle. 



( 95) f N° 6.] 

OÊVELOPPEiUENT 

des rôles mis en recouvrement sur le droit de patente de l'exercice 187 O. 

'f ABLEA\J urr. C. 
ft• t. 

TARIF ,4, ÉT~BLI PAR LA LOl DU 21 MAI 1819. 

1Jlarclumcls ambulants el rémouleurs, drouineurs, (011dcurs élra11gers au 1·oycwme. 
(Loi du i 8 juin l 842 et tableau n• 8 de la loi du 21 mai 1819.) 

Le droit est dti peur l'année entière, quelle que soit l'époque à l:u1uellc l'exercice tic 13 profession 
a comnieneé. 

( \ri. 0, S 2, cl art. 12, ~ 2, ile la loi du 21 mai 1810.) 

' 
NO~BRE .KO!HA!IT ~OMl.lllt: l>E COTJSA rJONS,, P:\R l'RO\'INCE • 

.,; QUOTITÎ: de 
du droit 

- . - , Flandre Flandre 

Limb. l L"""+•= 

•• ,,. 
cotisations V, 

◄ •• ~('droit, JlOUt ,\n~crs. Brabant. Hainaut. Liégc. l'ann~e. priqcipal. l oeeid. 

1 
oricnl. 

1 

1 I 572 40 • • ., • • ~ • ,, " • 
2 4!17 60 . • • " " • • ,, . • 
3 402 80 1 40280 • ~ ~ • 1 • • • 
4 307 40 D ~ ~ D • • • • • • 
6 233 20 • • 11 " • • • ,, • • 
6 175 06 n • ,, • r, 11) • 1) • • 
7 rn 44 1 r5144 • 0 • 11) • 1 • • 
8 07 52 18 1,755 56 fl s 6 2 5 2 f) • 
0 72 08 • • • • ,. . • • f) • 

10 55 • 175 0,275 • 14 26 12 24 27 18 2 :!5 
11 58 10 1:17 4,a.10 32 1 20 15 12 59 0 1 4 - 
12 27 56 GGO 18,189 00 ISi 77 121 09 155 1 J 45 4 
13 18 02 242 4,'.)60 84 GO 8 18 8 127 10 • 1 
14 11 66 01>8 10,037 08 90 50 183 117 190 120 6 76 
16 7 05 5,565 21:S/,25 85 520 214 1,003 1:110 470 121 ,, 56 53 
16 4 24 6,910 20,,os 40 560 i10 851 988 J,6t7 704 500 5tl 
17 2 65 2,'274 0,020 10 404 189 518 51j8 15:S 155 109 126 

ÎO't\UJI. 14,000 113,5-iS 70 1,707 1,306 1 2,1-i1 I 2,02812,811 1,2501~~- 

7 

8 

0 

9 

7 



[N° o. J ( 96) 

'fABLEAU LlTI', C. 
N• 2 . 

. _..,,_.., 

TARIF A, ÉTABLI PAR LA LOI DU 22 JANVŒR 1849. 

Ce tarif est applicable: 

1° Aux fabricants; manufacturiers, maltres-euvriers , ete., dont le droit, calculé sur Je nombre 
de leurs ouvriers, est le même pour tontes les communes. (Tableau n° 1.) 

2° Aux distillateurs, brasseurs et fabricants de vinaigre. (Tableau n° 2.) 
5° Aux moulins, à l'exclusion des moulins à farine, à gruau et de ceux servant à broyer, moudre 

l'orge, l'avoine et le blé sarrasin. (Tableau n° 4.) 
4° Aux Iahriques et usines dont la cotisation n'est point subordonnée au nombre d'ouvriers qu'elles 

emploient. (Tableau n° 5.) 
5° Aux marchands détaillants ou boutiquiers. (Tableau n° 6.) 
60. Aux administrateurs , intendants, r(,gisscurs, :igents <l'.::ffaircs, commis de bureau, etc. (Tableau 

11° 11.) 

(Art o, § '2, de la loi du 21 mai 1810.) 

QUOTITU N0.1lBRE DE COTISATIONS :IIO~TA!IT !\'OMBRE DE COTISATIONS, P:I.R PROVINCE. 
.;, <lu - -- -- 

· .. "'. ""'" """"~·;· 
. 14 du 00 droit oil .., pour roar pour pour droit Lim- Luxem- .:i pour 

Am·crs Liège. Nnmur. 
.., TOT.lL • 

L'.&NArfH. l'année. () mois. 6moi~. 3mois. en prlnelpal. bnnl. eecid. orient. naut, bourg. bourg. 

1 ;sol 1 401 • 85 . , " • 85 34,0115 ~ 0 5 n 5 12 (j 1 • 
2 S54 ,, 62 J • . 65 20,058 50 5 30 4 0 2 13 2 • t 
5 278 n 71 1 . • 72 10,046 50 4 2(i 6 6 12 14 3 • 1 
4 225 ,, 101 .. • 0 104 22,09025 8 28 10 21 17 16 2 • 2 
5 107 n 195 » 4 3 20:? 3\024 25 lS 62 10 31 54 44 7 • t 
0 122 " 316 • 1 5 ,, 520 58,820 50 50 57 18 71 ?13 78 8 2 3 
7 89 n 477 2 1 4 484 42,720 , S5 108 34 86 10-1 8S 4 4 21 
8 67 . 787 7 2 5 80( 5~,251 50 81 172 82 154 14(1 117 12 8 20 

9 49 . 1,368 16 15 7 1,406 (,8,07525 140 255 126 22$ 208 284 18 15 62 

10 56 >1 2,251 48 22 20 2,321 82,188 " 254 4115 2-34 572 475 ;;;;~ 35 ;;1 iss _., 
11 27 » 3,24H 52 30 12 5,5-fO 80,181 • 295 585 442 600 620 480 06 58 178 
12 20 • 4,809 76 Gt 40 5,076 IJ0,950 • 427 956 OIH 936 950 076 ·108 90 266 

13 15 . 8,106 105 GO 64 8,544 107,05825 754 l,397 1,155 1,011 1,:530 1,080 217 321 470 
14 0 • 11,100 2-32 160 133 11,634 102,525 ï5 !J77 l,976 1,4i3 1,r,00 2,065 2,140 320 2tt4 603 

15 5 30 14,9,5~ 255 178 159 15,485 80,7.330;5 1,330 3,515 2,277 1,704 2,960 2,058 420 271 856 
16 2 76 10,872 290 215 248 20,(i34 55,933 47 2,015 4,090 2,456 2,810 s,:;;s 2,005 869 408 1,103 
17 1 70 02,88! 1,591 1,:;1n 1,092 OG,747 110,298 41l 7,129 8,201 0,759 12,764 15,:;oo 5,788 2,077 2,223 3,400 - 

2,400 2,15211,770 1137,118 21,0951181730 
-- 

27,7681~ 
-- 

3,726 l 7,2ït ÎOT4UX • 130,730 1,001/,03 71 14,100 25,103 4,180 . 



( 97 ) [No O.] 

ÎABLBAU LlTI', C. 
~· 3 . 

..•.. --- .....•.•.. -' 

TARIF B, ÉTABLI PAR LA LOI DU 22 JANVIER 1849. 

Sont imposés d'après cc tarif: 

1 ° Les artisans, mattres-ouvriers ete., pour lesquels le droi l est établi d'après le nombre des 
ouvriers (Tableau n• 12) ; 

2° Les aubergistes, baigneurs et mattres de billards (Tableau n° 15); 

5° Les négociants, armateurs, courtiers, médecins, boulangers, cabaretiers etc. (Tableau n• 14); 

Le droit déterminé par le tarif B varie à raison du rang attribué à la commune où le contri­ 
buable est patenté. 

( Art. O, §§ 2 et 31 de la loi du 21 mai 1819.) 

·- - - ··- -- ~ - - - - - - -- 
OVOTITi NOMBRE DE COTISATIONS MO~TI.NT NOMDIŒ DE COTISATIONS, PAR PROVINCE. " ,;, du - - ltl du 

Flandre I Flandre 
'Il droit, •• •• pOUI' pou, pour • pour droit Ilra- Hui- Lim- Lusem- 
., 
<.) pour 

TOUL, An\'ers. 
occid. , orient. 

Liégc. Namur, l'année. L'.1.l'Ufis. 9mois. 6mois, 3mois. en prioci pal. ban!. naut, bourg. bourg. 

Communes du I" rang. 

1 42~ • 38 'I) 'I) • 58 16,074 Il 11 20 • J • ,, " ,. • 
2 323 . 01 • 'I) • 91 29,503 • 59 30 • 2 ~ Il • • • 
S 245 ' 130 2 n • 132 s2;~11150 00 28 Il I' • • • " • o 
4 185 • 150 1 2 1 163 20,785 • 78 71 • 14 fl • • • n 
5 138 • 378 :; 1 3 385 52,647 • 163 210 • 12 ,, Il " " r, 

G 100 • 677 10 0 4 700 69,000 • 468 107 • 55 D • • D • 
7 73 . 42'1 1 2 • 434 31,50075 137 226 • 71 » • Il 1) • 
8 51 J) 872 8 6 5 891 44,904 75 287 403 ., 201 • • " • D 

0 58 • 1,614 16 18 21 1,669 62,320 50 !554 778 • 3.37 • D D 0 Il 

10 27 ,, 2,211 21 20 17 2,'~75 G01588 • 740 1,074 • 452 • n ' • • • 
11 20 " 3,067 78 82 70 4,206 81,72!5 n 1,75i 1,550 890 1 • 1 • 1 • 1 • 1 Il 

12 10 60 7,110 !05 201 202 7,677 78,506 25 ~,216 2,179 • S,282 1 ,. 1 D 1 • 1 • 1 • 
13 5 30 4,557 67 74 77 4,5ï5 23,G55 as 2,158 1,041 • 770 1 " 1 Il 1 • 1 • 1 • 
14 ô 40, 1,654 33 3:! 22 1,741 5,780 8!S BilO 817 • 204 • ,, 1 )1 1 ,, 1 ~ 1 

1 

-- - -. l-• 1--:-:-n 1 - -- -- --- --:-1 G,ô72 TOTAUX. 1 23,608 435 455 301 24,077 IOJ8,28ï 43 0,306 9,239 • 

2i> 



( 98 ) 

TABLEAU LITT. C. 
N• 3 (n,1'1e). 

• QUOTLTt NOYllRE DE COTISATIONS IIOliTANT NOMflRE DE COTISATIONS, PAR PROVINCE. 
.;, du .. ..: Ju 

Flandre!Flandre 
"' clroil .., 
< pour ,,. .. i,our ~ pour droit Bi-a- Hai- Lim- Luxem- .,;:i 
<,) p,;u~ 

TOTAL. Am·crs. Liégc. Namur. 
l'aanée. L.~4Mllis. Smois. Gmois. 3mois. en prlnclp:l.1. bant. oceid , l orient. naut. hourg, bourg. 

Communes du 2' •• rang. 

11370 " 

Sl:?14 • 

41100 • 

5 118 • 

OI 87 " 

il 05 • 

81 45 • 

OI 33 • 

8 

10 

' 80 

!,!) 

106 

141 

274 

430 

101 22 » 

Jl 10 • l,t2G 

12 0 r,4 2,1110 

13 4 88 2,283 

J4I 3 18 743 

• 

,, 

,, 

4 

20 

00 

60 

17 

Touu:r. 

11280 • 

21214 

31102 

41122 • 

!i 191 . 
V Oi • 

71 51 • 

81 38 ,. 

0127 . 
:I0 20 ,, 

• 

141 2 55 

17 

15 

51 

62 

90 

104 

250 

270 

700 

11 12 • 1/243 

1:1 s 48 a,rni 
13 ô 82 2,101 

731 

,, 

» 

8 

56 

40 

13 

0 

0 

23 

40 

85 

41 

0 

e 
2 

20 11180 18,520 r 

54 2,:;20 21,454 89 

70 2,510 11,097 36 

10 

8 2,060 • 

Hl 5,415 • 

20 6,~06 • 

80 12,800 • 

50 6,962 » 

107 0,265 50 

141 0,165 • 

274 12,330 • 

454 , l 4,700 75 

745 101200 n 

817 1 2,481 03 

" 
,, 

• 

" 

• 

Communes du 5~ rang. 

» 

1 

2 

4 

10 

11 

69 

30 

10 

)) 

2 

ô 

18 1 ô,798 50 
15 1 2,11i0 » 

52 0,513 5() 

6)) 5,604 75 

lll 61046 75 

105 5,320 !iO 

252 0,5:,5 » 

282 7,512 715 

724 14)535 

4 

~ 
4 

10 

50 

53 

123 

10 ftl86 15,171 •1184 

57 3,oO-i 201703 32 830 

ac 2,213 B1248 88 !51H 

,, 

)) 

» 

» 

" 

0 

4 

8 

13 

12 

27 

22 

66 

12~ 

1 O!l 

209 

040 

544 

335 

>) 

• 

>l 

1) 

,, 
5 

3 

9 

17 

19 

22 

51 

70 

141 

264 

557 

942 

8 

7 

11 

27 

14 

21 

27 

101 

151 

304 

11 l 

75 757 I 1,003 501 127 

n 

)) 

n 

)) 

" 

,, 

" 

" 

» 

,, 
" 

5 

8 

25 

20 

56 

89 

51 

242 

475 

1,203 

421 

220 

8 

15 

21 

07 

47 

80 

110 

208 

352 

1,680 

1,972 

482 

)) 

,, 
0 

,, 

" 

" 

,, 

» 

)) 

•> 

» 

» 

>) 

)) 

• 
" 

,, 
1) 

)) 

>) 

" 
,, 

" 

" 

n 

n 

" 

» 

» 

J) 

)) 

,, 
0 

n 

>) 

l) 

>) 

" 

" 

n 

>) 

2 

1 

7 

8 

12 

23 

55 

75 

117 

212 

540 

200 

112 

2,0151-,,-,-,, ,-,, i 1,s10 



( 09 ) 

TA.BLEAU LITT. C::. 
N• 3 (sv(te). 

(IGOTlft NOMBRE DE COTJSATIONS •o!ITAllT l'iOllBRE DE COTISATIONS, PAR PRO'\'liSCE. 
"' dll - - ---- i,: du ,r. droil "' 1 pour poar pour ••••• droit Bra- f,'hndrc Flandre liai- Lirn- Luxem- ~ •••••• TOT.l~. AQYeu • Lio!i;c. Nnrnur. 

l'~onl\e. i.'uda. Omois. Gmoi,. 3mois. ta l'rloci.,..1. banl. eeeid. orient. naut. bourg. bourg. 

Communes du 4"" rang. 
t 104 • 3 • • .. s 582 . .. • 5 • • 0

41 
" 1 • 

2 14!) . 0 • • • !) l,:'.i-il . " • 1 4 )) . 
3 114 • 20 • • 0 2G 2,004 . .. • () 4 , 16 1 • 
4 87 . ?,!) 1 • • CO 5,108 25 • • 34 13 3 10 1 • 
5 G7 • ï1 • t • 78 5,102 50 • • ~5 13 2 381 • 1 

. 
1 

. . 
1} 51 . 14-i • • 1 J.15 7,550 75 • • 41 27 14 00 • 
7 38 • 142 • 1 • 1-fS ?'i,415 . • • 47 57 r, 54 • • 1 • 
8 <.!7 . 241 • • • 241 li1!\07 • • • 82 88 8 (l:; )) .. 
0 20 • S88 2 ' 3 394 i,815 • • • l!i5 117 50 02 • • 

10 13 . 765 7 4 2 778 10,045 75 • .. 258 302 55 165 • » 

Il !) . 1,101 22 8 15 1,152 to,181 25 . • 580 412 77 '177 1 . 
1 

• 
12 5 30 5,286 82 r,7 08 3,49::i 17,082 15 • • 1,08-! 1,521.i 365 521 . • 
13 2 76 1,ïJ5 O!> 58 32 1,854 4,o.;o 75 • • 510 181 66 491 

1-1 1 iO 012 21 11 12 056 1,501 40 • • 200 340 40 376 

-- -- -- ---- ------,--,--,-- 
Ton.ux. 1 8,874 204 121 133 9,~32 Sï,12:? 86 • • 2,835 s,os1 I 665 2,145 1 ,, 1 • 1 • 

Communes du 5.,, rang. 

11142 • 1i • • • 3 42G • • • • • 1 

.,1 1 
" 1 )) 

2 111 . 8 • • • 8 888 . 2 • . I 4 • 
3 80 • 21 •• • • 21 1,869 ~ •• 1 2 5 6 4 21 • 
4 67 • 54 • • 1 55 S,G::i4 75 2 9 8 20 ;; 2 4 • ï 
5 51 • 68 • • • 68 S/lG8 ,, 2 15 0 11 12 1 7 ,., Il 
6 38 • 122 ., • 2 124 4,655 . 10 12 2;; 21 23 !) 15 • 15 
7 27 • 1:54 " • 1 155 5,624 75 21 16 q~ 28 1G 2 10 " 8 _;, 
8 20 . 356 1 2 1 360 7,1GO ~ 42 55 85 74 1>4 21 ~C) ,., 17 ;i_ 

0 15 . 500 4 7 2 GOO 7,839 ,, 07 84 11>3 140 42 52 85 "· 22 

10 0 953 7 5 7 o-., 8,6G2 50 115 130 251 192 77 52 106 " ~2 • ,_ 

11 7 • 11724 25 18 18 1,785 12,203 75 2W 240 5IO 318 11;; 95 207 T) 71 
' 12 4 24 5,758 135 74 100 6,067 25,100 10 602 002 1,487 1/174 545 227 612 • 240 

13 2 12 2,680 05 50 GS 2,R70 5,880 80 352 441 550 650 145 407 012 • 47 

14 1 38 070 18 13 10 1,026 1,383 07 132 15i 225 240 50 59 HO ., 47 

Toraux. l 15,465 25:; 1~ ~ 14,lC>-3 80,000 7111,640 2,lv~ 1 ;;;,~08 12,060 
-- 

--;;11,527 -- •• - :;- 1,058 

26 



[No 6.) ( 100 ) 

TABLEAU urr, C..­ 
N• 3 (Mte). -- 

ouond NOMBRE DE COTIS!TJONS •o:IT.l!IT NOMBRE DE COîJS!TlONS, PAR PROVINCE. 
.,j du --- w dG .,, droit "' < pour poor .... , poa, droit Bra- Flandrl' t'landre Haï- Lim- L111em- .: u poor 

TOTAi., Annr5. Liége. Namur. 
l'année. r.:untl!1. 9mois. r.mois. 3mois. tP pl IA<lp,~ bant. eeeid. orient. naut. bourg. bourg. 

Communes du 6- rang. 
1 l lt D 20 • ~ ,, 2G 2,R80 • • 5 2 • 5 10 • 3 1 
2 80 • 51 • 1 1 33 2,825 75 • 0 4 1 4 12 2 5 1 
3 61 • 85 • • • 85 5,695 • . . 21 4 l'i 23 18 • 12 4 
4 51· • 208 2 4 3 307 15,414 75 3 02 12 J2 06 5!.I JI) 27 26 
5 40 • 325 4 • • 32!) 1:.5,120 • !) 0!) 28 25 Si 48 8 13 12 
(l 20 ~ 890 10 !> 8 917 26,210 • 4~ 2~4 69 80 202 01 20 r,9 50 
7 20 • 1,104 10 ï ~ 1,,2-i 22,:=ms • 48 246 115 148 250 144 37 70 06 
!I 14 • 2,105 15 3!) 6 2,225 30,70150 05 40!) 108 291 441 oOO 110 125 100 
!) 10 Il 4,080 30 57 22 4,108 41,-fj:?!,0 221 695 . 485 r,71 1,051 530 170 207 21'1 

10 13 • 6,880 62 72 50 7,079 00,881 • 511 1,172 87G t,10!) 1,510 871 521 525 075 
11 6 • 22,001 202 307 ë8-1 23,074 M0,48i n 2,127 s11s2 3,t.80 3,8!)3 4,681 2,720 1,088 111-il 1,553 
12 5 40 04,815 2,536 1,752 1,460 100,549 îi.3-'i,0~8W 7,630 14,183 10,200 13,223 S0,141 8,530 5,07-1 3,tlll 0,411 
13 1 70 54,656 1,130 1,001 1,251 5S,140 01,815 7!) 2,701 !S,4.fi 4,708 4,0IIIJ 5,086 7,473 1,,88 2,86:3 2,5!)!) 
14 t 06 10,088 282 154 260 10,784 1 l,OC.5 28 815 1,:;25 1,272 2,02i? 1,027 1,006 581 1,224 782 

Torxur, l 1i8,353 4,sss s,~oo 3,460 18'J,770 102
1
o.to81l 14,323 

-- 
~, 20,:;12 ,rn,411> ~1,s21 ï,424 o,~-i:; 1 rn,:;oo 27,161 



( tOi ) [No 6.J 

ÎABLE.\IJ. Ll'IT. C. 
?(o 4. --- 

PROFESSIONS, Mttrtrms, src., SOUMIS A UN DROIT SPÉCIAi,. 

Moulins à farine, à gruau, et ceux servant à broyer, à monder ou à moudre rorye, l'avoine el le blé sarrasin. 

(Tableau n• 3 de la loi du 21 mai 1810, et art. 0 de la loi Ju 6 avril 1825.) 

QllOTITi MONTANT DE LA VALEUR DÉTAIL DE LA VALEUR LOCATl\"E OU DES PRODUITS 
localil'e ou ,te, pr0Jult1 c!nlué1 .IIOIITA!IT iwah16J P"'' proylou·. du - -- ---- - du ., .. , .. I" ..... --- 

droit 
pour pour pour pour droit Bra- Hai- Lim- Luxem- 

pour TOTAL. Anvers. Liége. Namur, 
L' Annia. 1'3.nnéc. 0 mois. Gmois. 3mois. en princip,J. bant. occid. oritnt. naul. bourg. bourg, 

Jf/oiilins à farine, à gruau, el moulins se,·vm11 à moudre, à broyc,· ou à monder l'orge ou l'avoine, mm 
uuirement qu'à bras ou ci la main. 

( Tableau n• 3, § J••, 1" allné i, et art. G de la loi «lu O avril 182~.) 

Les mêmes moulins mus à bras 011 à la main. 

,, 

{ Tableau n• 5, § 4, cl 2"" alinéa de l'arl. 6 de la loi du 6 avril 182'.i.) 

• 13,039 ·I 60 78 11,970 •14?.U. •1212 •14~¼ ·1 . 
· 1 · l · 1 · 

•. Moulins servant à broyer ou à moudre le blé sarrasin, mus aulrem.ent qu'à brae ou à la main. 

(Tableau n• 5, § 1", 2m, alinéa, et art. 6 de la loi du O avril 1823.) 

Les mêmes moulins mus à bras ou à la main. 

( Tableau n• 3, § 4, et 2m• alinéa de la loi du 6 avril 1823.) 

16,310 so . 1 

A REl'ORTER. , , l 63,16'ê2 31 



[N° 6.J ( 102) 

TABLEAU :LlTT. C. 
N° 4 (1u,te). 

~ - - - ·-· - - 
QUOTtTt NOi\lDRE DE MOULINS 1101'TAIIT NOMBRE DE I\IOULINS, PAR PROVINCE. 

.,; llu ~~ ...,.____ ·---- 111 du . .,, droit .,, 
-= pour pour pour pour droit Bra- Flandre Flandre Hai- Lim- Luxem- ..; 
u pour TOTAL, Anvers. Liége. Namur. 

r,' A"Né~. l'année. 9mois. 6mois. s mois. en principal. bant, occid, orient, naut, bourg. bourg. 

.1~oulins attll'es que ceux désignés au cadre p1·écédent, mus à bras ou à la main. 

(Tableau n° 4, § 4, de la loi du 21 mai 1819.) 

8 22 2:SI • 1 • 1 • 1 " 1 • 1 • L • 1 » 1 " 1 • 1 • 1 • 1 • 1 • 1 • 
0 10 1m " 1 • 1 • 1 •> 1 D 1 • 1 )} 1 " 1 • 1 • 1 " 1 • 1 • 1 • 1 " 

10 12 • • D ,, , . ,, D • 1) • • • • 1 • 1 " 1 " 
11 0 " o7 D - • 57 535 )} 6 7 2 11 3 8 

1 

D 

1 
•• 

1 
" 

12 0 (iï 505 2 5 6 310 2,064 5(; 16 50 5 78 102 45 4 4 26 

13 4·53 23 " • D ,J- 90 5!) 11 5 • 4 2 3 1 ~ 1 •• 1 • .i) 

14 5 • 47 • • " 41 141 . 2 20 • 6 1 18 1 • 1 • 1 • 
15 1 7i 72 1 • • 73 128 76 26 5 • 2() 16 • •> 1) 1 • 

--- -- --- -- -- -- --- --- -- --4-1--;- 
To rxnx, l -- 

484 5 5 G 496 2,76l3 71 01 ï1 7 125 124 74 4 

RtPonT. . 165,162 51 

- 
1'on1,, • 165,0'29 02 



( 105 ) 

TABLEAU LJ'M', C. 
N• 4 (suit~). 

Sotiété1 anonymes, cuves pour la teinture en bleu, presses pour les étoffes, 
cylindres ou rouleaux d'imprimeurs de toiles de coton. 

QUOTJd 
MONTANT DES BÉNÉFICES DÉTAIL DES BÉNÉFICES A:'fNUELS, OU, SELON LE CAS, 

IIIIJIUIJ,OO,HIODleC&f, ~ail,,e de <Uftl, •• , •••• 1,tlc. •onAIIT nom.bu de c:uvts, pr«3H, ete., par pruvluee:, 
du ~ 

du 

""'"i Fl,odN droit ,.... poDr "°"' I""" droit Lim- Luxent- pou 10'Ut.. .Anters. Brabant, Hainaut. Liégc. Namur. 
1.'.1JO'•· l'année. 9mois. 6 mois. 3 mois. en principal occid. orient. bourg. bourg. 

Sociétés anonymes. 

(Tableau n• 0 de la loi du 21 mai 1810, et art. 3 de la loi du 22 janvier 1840.) 

R!POIIT, 

t 1/i p.0/o I 
dto WolBctt , •• 1.,,. . 

5'.ffl&.i ■

G58.7!6 85 1m,,W> 1s\ 'll,1n,100 '°lsu,s1a 9) 1 OM,8'8 1>1 I s,OOo,Gill 7BIMIM37 "' •> • 1~~6,02' 79 

Outre le droit calculé sur le nombre d'ouvriers, tarif A, les teinturiers, les presseurs en draps ou 
éloffes, les imprimeurs de toiles de colon, les tanneurs, les corroyeurs, etc.;sont soumis à un droit 
distinet à raison des cuves pour fo teinture en bleu, des presses pour les étoffes, des cylindres et 
des fosses qu'ils emploient respectivement. 

(Tableau n• 111" section, n"' IS1 6, 7116 à 20 de la loi du 21 mai 18101 cl art. 5 de la loi du O avril 182;.) 

Cuves pour la teinture en bleu. 

5;:!~~-~ 11,0061 20 t o 1 -J4 12,045111,155 01( 112 l 300 l 112 l 1,085 1 100 1 72 1 ee 1 30 1 û 

Presses pour les étoffes. 

Cylindres ou rouleau» d'imprimeurs de toiles de coton. 

16'.90 1 
pn •Jllndr< 
ou rouleau. D I D 1 . 1 44 

Â REPORTER, 

746 24 

. . fr. 1737,52242 



[N° 6.] ( f04 ) 

TABLEAU' Ll1T. C. 
N° 4 (,uifll). 

QllOTITi NO)IBRE 
•O?ITÂl'IT NOMBRE 

da Dt FONU ou CGUI J. unna. Da ,unu 011 cuw1t9;.1. Tuua, ru non,c•. du - -·---- droit 
pour I pour droit Bra- ' liai- Lim- Luxem- 

,.,.. •....• Fl11.11dre Flandre Liêgc. Namur. TOTAL. Aorers. 
occid. , orient. ,ova 1,'411ru. l'année, 9rnvis. Gmou. smois. ta prlD<ltal. l,anl. naut, ~u~g. bourg. 1 

Fosses ou cuves à tanner. 

2 33 

2 30 

2 20 

2 •• 

1 05 

1 00.80 

1 00 

1 80 

1 77 

1 75 

1 74.00 

1 70 

1 65 

1 60 

:;o 

1 48.40 

1 40 

1 55 

1 27.20 

25 

1 20 

1 17 

TOTAIJX. 

107 

15 

20 

833 

22 

40 

84 

684 

148 

3~4 

34 

404 

25 

300 

fri0~ 

171 

40 

10 

34 

100 

787 

12 

1 ie.ee 12,0:!1 

• 
• 
.. 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
•• 
• 
•• 

" 
• 
3 

• 

• 
• 

2 

;; 

• 
• 
4 

• 
• 
• 
2 

0 

• 
D 

11 

11 

• 

• 
• 

•• 
5 

• 
• 

• 
4 

2 

11 

• 
• 

• 
28 

" 

1,4!4 13,320 111 128 

107 

40 

84 

34 

432 

25 

300 

j49 31 

15 34 50 

20 44 • 

841 t,072 • 

24 4S 87 

76 32 

150 GO 

1481 ·201 06 

337 585 81 

50 47 

008 70 

41 25 

404 40 

• 

• 
• 

" ---,-- 9,11151 8 11 1 40 

1ïl 

41) 

10 

34 

100 

789 

is 

255 76 

64 40 

13 50 

43 25 

136 25 

0-t6 20 

14 04 

• 1 2,020 1 2,:;02 01 

0,224 115,050 86 

RIPOU. . • • • 175ir'>22 42 

A Bf.POI\TER. • • • • 1752;,73 28 

• 
• 
• 

• 
• 
8 

• 
34 

11 

46 

• 
5 . 

• 

6 

0 

208 

107 

03 

40 

., 

• 
14 

" 
• 

" 
• 

114 

171 

• 

8 

1) 

123 

360 

J!) 

" 
21 

" 

• 
25 

155 

• 
• 

1 

54 

• 

., 
24 

405 

., 

142 

• 

. • 
10 

• 
121 

16 

,, 

•• 
n 

" 

• 

" 

10 

11 

0 

2 

50 

42 
.. 
11> 

20 

295 

n 

,, 
1) 

5ï0 

• 
•• 
J) 

68 

2~ 

1) 

332 

8 

6 

7!) 

• 
" 
" 

n 

4 

153 

123 

00 

40 

15 11,725 

53 

>) 

84 

30 

• •• l) 

14 1 128 

» 

3 

50 

10 

5 

D 

•• 

n 

I> 

n 

" 
101 

520 

" 
• 

" 

709 

1 

0 

48 

24 

1) 

>) 

58 

148 

1 

t8 

350 

127 

,, 
D 

7 

10 

53 



( 105 ) fNo 6.] 

ÎABLEAU urr, C::. 
_No 4 (suite). 

Commis voyageurs étrangers. 

Le droit de patente est flxé à 20 francs, additionnels compris. En déduisant de celte somme les 
10 centimes additionnels par franc, il reste pour le droit en principal fr.18 t8 c•. (Conven­ 
lions internationalea] 

- - 
QUOTITÉ 

!fO)IBRI! a0!IT.1111' NOMBRE DE COMMIS VOYAGEURS, PAR PROVINCE. 
du ~roll 

de commis dudr~ll 
pnr eemmis • nandre Flandre L1nem- 

vo11g:eur,. en principal. Anvers. Brabant. Hainaut. Liêge, Limbourg. Namur. 
Yoyageur. occident. erieatale. bourg. 

1 
l\E110!lf, 75,,57'5 28 

1sr.1s 188 ii,417 84 10 59 18 2 11 62 14 10 2 

Tor.u,, 75t>,001 12 ., 

1 
' 

27 



[Ne 6.) ( 106 ) 

TABLEAU LITT, C. 
N• 5 • ...__, 

Entrepreneurs, directeurs, régisseurs de spectacles, jeux et ammements, quand les t'epréstntations 
ont lieu dans des locau» spécia{ement destinés à cet usage et connus sous la dénomination de 
salles de spectacle. ,,. 

(Tableau n° H>, § 1 e,, combiné avec l'article 11 de la loi du 6 avril i 825.) 

PRODUIT BRUT 
!IIU~l"A!IT li DÉTAIL, PAIi PROVINCE, QUOTITÉ _----------............____,._:__ -,.,,K ... -- ·-- --·- 

des représentations d' œuvres du produit brut des repré~entatioos. 
dramatiques , etc. CO~CEUTS 1 du droit. 

~u ~ l'R0\'1"C.ES. - • Jfa:tlm,,m eeduurcs, en 
JltU:l••m 

s.uu Abounenieut produit hrut ~n, Ab(;n=cine-nt Concerts, 
DROIT. d'une prineipal. , d·uae 

Plionncment. etc. -,,bonncmtn.t coutant. courant. rcpris.tMllU••. l r«-prU-Cnuti0 •. etc. 
1 

Anrcrs . . 20,556., 2iO,l541 • • 10,594 » 

Brabant. 121,907 n . •• 450,3:55 e 4,584 • . 
Of.88.50 p 0/0• 500,005 • • >) • 5,180 05 Flandr c occid. 2ï,540 • 140,7/l!) 0 • 1,7S0 1) 

Flandi e orient. 71,">30 • 2-tl,::587 • • S,493 ,, 

or.trn p. Ofo. • 1,020,455 ., ,, 0,020 O!J Hainaut. 12,742 •• !J:S,?,26 • • ;;,:;oo • 
Mruinum, pre- Liëge t0S,861 • 210,804 ~ 1;;0,0'00 • 6,44:? • dul, d'une re- 
prësentatten. •·· or.88.50 p."/o. )) • 580,333 » ,, 5,135 05 Limbourg . • 1),.' • • 

\ Luxembourg . • n • .. 
or.88,50p.¼- • • Il 50,700 • 271 78 Namur • • 48,578 • • 450 • 

'.l'oTAUX. , 360,005 • -1,020,455 580,553 » 30,709 • 14,614 47 360,005 • l,O:."J0,4551 l580,3S3 •: 301700 e 
j 

TOTAL ••• 1,001,502 • TOT,\L ..• 1,091,502 • 



( 107 ) (N° 6.] 

TABLEAU urr. C. 
N° 5 (suite). 

.. 
Concerts, redoutes, bals parés et masqués, spectacles d'amale1irs, ete., <lonnés dans des salles de 

spectacle qui n'apparliennent pas à ta catégorie de celles désignees ,u.1. cadre précédent. Le taux 
du droit varie à raison du tang attribué aux communes . 

(Tableau n° 15, § 2, litt. ti, combiné avec l'article H de la lol du 6 avril 1825.) 

QUOTITÉ 
MONTANT NOMBRE DE SOUSCRIPTIONS1 UR PROVINCE. NOMBRE 

du 

du de - 
DROIT1 

en Flandre Flandre Luxera- 
DROIT. I0USCJUM'I0~S. Amers. Brabant. Hainaut. Liégc. Limbourg. Namur. 

PRl~CIHL, - occident. orientale. bourg. 

-Dioertissemetu» par souscription. - § 2, litt. A d1t tah/ecm n° 15. 

l" ranti. 

REPORT • . 14,G14 47 

0.56.20 100 56 20 1 100 

1 
" j 

» 

1 

• 1 • 1 ,, 1 • 1 D 

0.55,77 003 254 O'.> " • " 601> 1 • ., 1 • 1 J 1 , 
0.22.51 ., " " • ., n 1 D 1 •• 1 1) 1 ,, 
0.15.0l 1,000 281> 10 ,, 0 » 1j000 1 • 1 " 1 » 1 >) 1 » 

0.00.38 1,200 112 56 0 J) " 1,200 1 • 1 ., 1 » 1 • 1 " 

:,me et 3m< rangl'l, 

0.110.66 1 • 1 " 1 " 1 >) 1 ,, 1 >) 1 l) 1 ., 1 • 1 >) 1 • 
0.30.02 1 D 1 ,, 1 )) 1 D 1 D 1 • 1 " 1 ., 1 • 1 n 1 l) 

0.20.64 & :so, 1 • " " 
1 

D 

1 

D 

1 

" 1 • 1 • 1 D 

0.13.15 506 » • » D " 56() 1 • 1 • 1 J) 

0.07.50 100 7 50 1) )) 100 1 J) 1 " 1 " 1 • 1 » 1 • 
(lm•, gme et 9m, l'IID{l'l!I, 

0.30.40 1 1) 1 • 1 " 1 >) 1 D 1 • 1 ,, 1 •• 1 • 1 • 1 " 
0.24.30 1 • 1 • 1 )) 1 • 1 l) 1 )) 1 " l • 1 » 1 • 1 " 
0.15.01 1 " 1 )) 1 • 1 >) 1 • 1 • 1 0 i • 1 • 1 • 1 • 
0.1t.2G 

1 

» 

:8 151 

• 
1 

• 
1 

n 1 )) 1 ., 1 » 1 • 1 » 1 • 
0.05.65 500 )) )) !SOO 1 • 1 >) 1 • 1 • 1 )) 1 • 

A REPORTF.R, . 15,386 24 



(N° 6.] ( 108 ) 

TABLEAU LITf, C. 
N• 5 (1uil1). 

. 
QUOTITÉ NOMBRE MONTANT NOMBRE DE REPRÉSENTATIONS, PAR PROVJNCE. 

da de dutlroll 

Flandre Flandre 
DIU)IT. re-pre-Kot:.tloo1. en priacipal. Anvers, Brabant. Hainaut. Liége. Limbourg. Luxeruh. Namur. 

oecideot. orientale. 

Divetlis,emmls pm· reprësenuuion sani souscription préalable. - § 2, litt. D du tableau n° 15. 

t•' r•ng, 

Rnou. 15,586 24 

33.77.16 • • n 1 •• 1 • 1 • 1 )} 1 0 1 >'> 1 • 1 0 

20.03.82 1 20 64 1 ,, 1 0 1 D 1 • 1 • 1 )) 1 >) 1 )) 

13.13.54 s :S!I 40 • 3 1 • 1 " 1 • 1 >) 1 1) 1 » 1 )) 

8.44.20 25 sn Oi 1 24 1 D 1 • 1 l) 1 » 1 " 1 J} 1 ,, 
4.60.05 1 4 60 1 " 1 » 1 • 1 " 1 J} 1 0 1 " 1 • 
5.7!U24 S07 1,151 08 7 300 1 » 1 >) 1 )) 1 )) 1 D 1 ,, 1 >) 

2.54.53 341 709 75 O! ~50 1 D 1 • 1 • 1 J) 1 » 1 >) 1 1) 

:aine 'et S'"• raDIJIJ, 

30.01. 03 1 • 1 " 1 " 1 • 1 11 1 0 1 1) 1 )) 1 l) 1 >) 1 l) 

18.76.20 1 1) 1 " 1 ~ 1 • 1 ll 1 )) 1 l) 1 j) 1 • 1 » 1 l) 

11.25.72 » • )} • 1 J) 1 )) 1 " 1 1) 1 0 1 )) 1 )) 

7.50.48 6 45 03 » 1 " )) J} 5 1 •> 1 • 1 )) 

4.~2.15 14 150 10 J} 4 6 )) 11 » 1 J) 1 >) 1 4 

5.37.72 32 108 07 2 4 0 • 0 17 1 1 )) 1 J) 

2.00.38 44 00 81 0 28 7 1 )) 1 0 1 » 1 )) 1 )) 1 ., 

C"'•, 4m• ei am• range. 

24.59.06 1 • 1 " 1 X, 1 1) 1 » 1 ,, 1 )) 1 )) 1 0 1 )) 1 )) 

15.00.!16 )) • D D l) l) J) 1 l) 1 l) 1 " 1 ,) 

f.1.38.10 4 37 52 >) » • D l) 4 1 l) 1 l) 1 n 

5.02.86 10 56 28 l) )) l) t 5 2 l) l) 2 

3.28,iH 20 Ol'i 22 1) » l) D 13 11 3 >) 2 

2.62.67 367 • 1164 )) 4 81 5 10 126 115 12, • 14 

1.68.86 2,084 3,510 04 120 707 47 36 874 103 30 )) 17 

AnEPoann. . 22,588 84 



( 109 ) [N° 6.J 

ÎA:SLEAU LlTr. C. 
N• 5 (iuile). 

--·- - 

QIIO'tlTÉ 110.-nE •OllT.t.llT !SOMBRE DE VINGTAINES DE PLACES, ETC., 

•• ua P&OTlll'CI! • 
du 

du ,1n1«al11et ·- -- droit Flandre Flantlré Lim- Luxem- ••• droit. u p,1 ••• 1,a1. A.n-reri. Brabant. Hainaut. Liêge. Na1nur. Plottt, etc. eeeid. orient. bourg. bourg. 

Spectacle, dramatiques, d'équitation, de récréation, de physique, ete., olft·a,u aux spectateurs 
dei places pour s'asseoir. - § 3, litt. A du tableau n" 15. 

•" rau.-. 

REPOI\T, ~,!188 84 

3.i!S.24 • ,. •• ,, • D .. ,. ., J) 

1 

1) 

2.25.14 • ,. • " • • • 1) " n • 
1 .50.10 1) " • " • • • .• D n 1 D 

0.03.81 • •• • " • • • • 
1 

., l • 1 • 
0.50.29 2,550 1,4~5 40 850 1,400 " soo • • D 1) 

0.37.!S2 745 270 52 105 400 1) 240 1 • 1 " 1 " 1 ,, 
0.22.51 550 123 81 00 400 D 00 1 • >) 1 " 1 ., ! • 1 n 

•'"t ,e, S"'• l'aus.11. 

5.37,72 I " 1 1) 1 ., 1 ., 1 D 1 1) 1 ., 1 • 1 • 1 " 1 1) 

2.00.381 D 1 D 1 • 1 • 1 • 1 • 1 n 1 D 1 • 1 " 1 " 
1.31.33 ., • D JI • n • • 

1 
" l " 

1 
• 

0.84..113 30 so 30 • • • • ;;o • ,, • n 

0.46.01 005 4G6 74 • ., • • 20 Oi5 1 • 1 n 1 D 
,, 

0.28.!4 oll8 103 55 32 40 75 ., Il 210 

1 
n 

1 

• 

1 
D 

0.18.i6 071 1~ 87 • • l 114 n 131 282 » )) 144 

,im•, 5111• et 8111• ra_u1■• 

2.62.671 ,, 
1 

,, 
1 

n 

1 
D 

1 

,, 
1 

• 
1 

• 
1 

1) 

1 

n 

1 
• 

1 

• 
1.50.48 n " " 1) ,, » n n • ,, • 
1.03.101 " 1 " 1 n 1 " " 1 n 1 n 1 " 1 » 1 n 

0.05.07 " " " n •• • 1 • 1 1) 1 n 1 n 

0.37.52 242 00 80 0 • 13;5 3.3 1 • 56 10 1 1) 

0.22.51 1,780 400 78 20 028. 253 51 GO 340 137 " 1 5 

o. 15.01 i,203 180 58 65 280 214 164 200 210 81 28 1 1) 

A REPORTER, • 25,Mu 28 



(N° 6.) (HO) 

TABLEAU LITl', C, 
N• li (1t11h). 

QUOTITÉ 
!IOlllaE NOMBIIE DE SPECTACLES OU RÉCRÉ!TIONS, PAR PROVINCE. 

de ll0~'1'4!1T 

spectacles du --- --- 
du - 

ou droit Flandre Flandre Li111- Lusem- 
droit. rèerêatleas, 

•• prladpal 
~n,·ers. Brabant. Hainaut. Liège. Namur. 

ete, otcidenl. orientale. bourg. bourg. 

Mémes spectacles oii 1·écréati0fls donnés dml8 un local où les spectateurs 11e sont pas assis. 
- § 5, litt. B du ta/Jleuun° 15. 

•" raag. 

REPORT. 

9.38.10 

5.02.80 

3.75.24 

2.34.53 

1.40.72 

0.03.81 

0.50.20 

8.44.20 

5.00.57 

5.27.7'2 

2.00.58 

1.51.33 

0.84.45 

0.50.66 

n 

20 

D 

20 

340 

1) 

" 
3 

787 

,, 

508 C)!) 

G.56.67 

3.04. " 

2.62.67 

J.68.86 

0.93.81 

0.65.67 

0.37.52 

71 

500 

" 
422 

18 7~, 20 

101 -00 155 

10 13 

" 

0 

:186 49 

521 i7 

.., 

158 33 

ÎOTAt.. • • l2i,433 41 

1) 

" 

" 
" 
• 
8 

• 
20 

" 
• 
40 

• 

08 168 

" 

3 

1) 

• 

8 

100 

,, 

22 

,. 
• 
•• 
0 

.,, 

.,, 

60 

•• 

" 

145 

,, 

" 
,, 
4 

,, 
,, 
45 

• 
D 

" 

• 
3 

•• 

" 
20 

35 

185 

" 
" 
88 

• 

" 
• 
" 

• 

n 

• 

435 

J) 

28 

13 

n 

70 

• 

• 

" 
• 

• 

" 
• 

" 

115 

• 
" 
" 
J) 

" 
• 
" 

,., 

52 

• 

" 

" 

12 



( iH ) (N° 6.] 

'f ADLEAU LITT, C. 

A 

DROIT DU PAR LES BATELIERS, 

élaùli d'après la capacité des bateaux, à l'exception des bateaux, bacs el embarcations 
servant au vassage d'eau, lesquels sont taxés à raison du prix de fermage ou d'adjudi­ 
cation. (Loi du -19 novembre 4812, modifiée var celte du 28 décem~re 11858.J 



( H2) 

Le dcoit dû par les bateliers est établi d'après la capacité <les bateaux, à l'exception des bateaux, 
ou d'adjudication, (Loi du i 9 novembre! 842, 

NOl\lBRE DE TONNEAUX POUR 

OliOIIIÉ DU JIROIT. - --- -- ~---- 
i2 11 10 9 8 7 () t, 4 3 2 1 

mois. mois. mois, mois. mois. mois. mois, mois. mois. mois. mois. mois. 

Bateaux naviguant <i l'intérieur pour effectuer des transports d'un end1'oil 

Bateaux naviguant à l'intérieur pour effectuer des transports d'un endroit 1 

0'.57.50 J)ar tonneau . . 1 51,44414,0681 7,134 ! 2,1421 7721 8751 6521 0421 495\ 1,60Zil 4,33013,8521 

or .15 par tonneau . . . 1 

21.10 par tonneau . . . l 

Bateaux imposés au droit de 0.22.50 centimes employés dans le courant de l'année 

200 \ 1441 296 \ 450 j 2,so1\ 1131 j ;;s;; 1 7651 104\ o~o\ 2,405\ 1,oos 1 

Bateaux étrangers naviguant à 

)) J) 

Bateaux employés à des exportations et 

or.07,50 par voyage et par 1 \ 
tonneau. • • • . . 1,117,548 " ,., )) 

Bateaux étrangers effectuant des importations 

01.35 pat· voyage et par 
tonneau. • . 

TOTAUX, 

• ,, • » 1 » >l I O • 1 n » ~ 

--- 
10,870 16,155 7,056 ~, 5,175 19,055127,:'523 20,087 9,889 1,554,557 54,620 55,576 

i'tlOUlêtnt 
t.lu rcrmogc 

Biueaux, bacs et embarcations employés att service de passages fixes pour la 

er.so p. °lo du prix tic for- 1 1 1 l l 1 1 1 1 l 1 1 1 mag:e ou d'adjudication. 41,052 " • • ,i • • • • • • ., ,, 



( H5) 

bacs et embarcations servant au passage d'eau, lesquels sont taxés à raison du prix du fermage 
modifiée par celle du 28 décembre i858.) 

, ' 
mOllT.1.llT NmlBIUl DE TONNEAUX, PAR PROVINCE . 
•• droit - 

Total. 
en FUJIDal 11.ANDIII 

AllYIIU, H.I.Ul'IT. RlllUUT. L11la1. LIJIIOt::1,0, LU:UJll()l!IO 1'111101, 
priDc:ipal. ocaoa:irrua. 01,.NUUI, 

à un autre du royaume. (,irl. 4 n°• 1, 12 el 19 de la loi modifiée.) 

1 322,638 l ?S7,5.f1 971 29,9281 19,8021 30,1>62 I 21,0741178,8981 21,4141 10,8531 • \ 10,607 

à un autre clu royaume. (Arl. 4, § 2, arl. 12, 15 et 19 de la loi modifiée.) 

1 70,189 1 25,087 341 44,5031 1,070 1 4,'235 l 18,5591 1,5031 3,0251 2,4631 » 1 2,832 

à un usage qai les rend pas,iblts du droit de 0.57.!i0 centimes. (Art. 6 dt la loi nwdiflée.) 

1 10,268 1 665 131 5,210 1 • 1 
3,7141 8831 4461 • 1 " 1 • 1 15 

l'intérieur. (.Ar,.15 el 19 de la loi tnodiflée.) 

1 • 1 • 1 " 1 • 1 • 1 • 1 ,, 1 • 1 • 1 ,, 1 0 

à dea i111portaii0111. (Art. 8 et 10, 14 et 11 de la loi moclifiée.) 

j ,,mµ, 1 ••,sis 011 ,.,,,.1 •P" l "•'" I "•"" l •"•'0' l 11.s" I "•'" ' . ; 1 ,.,,oo 

et des e:tporlatiot1B. ( A n, 15 d~ la loi modifiée.) 

• 

1,520,643 

» • • 1 
• . 1 » 

.: ... , 1 

0 • 
1 

• 

164,840 !4,7341 62,300 99,088 11,074,642 21>,72~ 1 

1 
35,954 

tràverse dei {leuvu, rivUres, etc. (Art. 3 el 4, n° 5, de la loi modifiée.) 

i05 iol 2,100 1 200 1 1,~65 1 10,!Si5 I 286 1 1 ti,500 1 3,016 1 1 

- - ·-- 

8,100 

TOTAL, • 1 167,315 76 

29 



[No 6 .• } c tu.> 

BÉCtl."'PlTlJLA. T101'. 

- 
Tableau n° 1 • 

n° 2. 
. ,, .. fr. 

t" rang 
2-- 
31111:_ 

4""'- . 

5me - 

n° 6. 
Droits supplémentaires. (Tarifs A et B.) 

Hô,548 79 

-1,061,403 7-1 
618,287 45 

tS0,235 53 
i t5,995 45 

87,1.22 86 
86,900 7i 

762,946 87 

755,991 i2 

27,455 4i 
i67,515 76 

29,92t 45 

TOTAL, • • • • fr. 5,977,-103 09 
A déduire le montant des erreurs constatées dans les rôles et les différences 

provenant du jeu des fractions • • • • . . • . • . • . • . • 20 98 

TOTAL égal aux rotes. . • . . . 5,977,082 H 
Centimes additionnels au profit du Trésor. • . • . • ô97,7t5 26 

TonL du droit au profit du Trésor. . fr. 4,574,797 57 



c tus > [N• 6.) 

NOTE EXPLICATIVE 

sur le développement des rôle« mis en recouvre-me11t sm· les redevances 
des mines de r exercice 187 0. 

{ Lois des 2t avril 1810 et- 30 décembre t 861 et déeret du 6 mai t 8t t .) 

·- 
L'impôt sur les mines se divise en redevance fixe et en redevance propor­ 

tionnelle. La première est basée sur l'étendue ou superficie de l'exploitation, 
à raison de iO francs par kilomètre carré. La seconde ~st fixée à 2 1

/, p. °fo du 
produit net des mines; les concessionnaires ou exploitants ont la faculté de 
se libérer de ce chef par abonnement. 

Le comité d'évaluation pour la redevance proportionnelle est composé : 
f O du Gouverneur de la province; 2° de deux membres du conseil provincial; 
5° de deux propriétaires de mines, 4° de l'ingénieur ou commissaire des 
mines; 1)0 du directeur des contributions directes. (Arrêté royal du {5 mai 
{825.) 

Les réclamations doivent être adressées au Gouverneur dans le délai de 
trois mois, à partir de la date de la publication du rôle. 

50 



[No 6.J ( tt6) 

TABLEAU Ll'IT, D, --- 
des rôles -mis en recouvrement su1· · les 1redévances cles mi11es 

·de l'exercice 187 0. 

QUOTITÉS QUANTITÉS 
ÉTENDUE OU PRODUIT 

NATURE DROIT 1)!$ !ULOITJ.TIOllt 1 P.la PllOYIIICr: ('). 

Cl ~Olef 1oumlsts en - 
DES REDEVANCES. des droits. aux droits. principal. 1 Luxem- Hainaut. Liége. bourg. Namur. 

. r··· 10'•" 2,016t".41 20;104 10 951\..fô 510k.o.f !471.84 407t,13 
Redevance par kllomfire, 

~ corri,, 

proportionnelle • 2¾P• °lo 14,040,071f 551,226 77 8,054,M01 4,042,000' • 152,7151' 
du produit net 

ile• 
c1plolta1ionJ. 

ÎOTAL. • 371,300 87 

Jeu des fractions • 06 

l\1ontant·cn principal . 371,390 81 

Centimes additionnels pour f~nds de Non-Valeurs. 57,130 08 

3 Centimes additionnels au principal de la redevance. 
proportionnelle pour frais de confoction'd'une carte 
générale des mines. . . • • . . • . • • 10,ti36 78 

5 Centimes additionnels pour frais de perception • 20,053 18 

TOTAL des redevances au profil de l'État. • 440,010 85 

( 1) li n'existe pns de redevances sur les mlnes dans les cinq autres provinces. 



( H7) (NJI 6.) 

NOT-E EXPLICA.TIVE 

sur le développement des rôles mis en recouvrement su1· le droit de débit en 
détail des boissons alcooliques cle l'exercice 187 0. 

{Loi du 1er décembre 1849.) 

- 
Tous les débitants de boissons alcooliques sont assujettis à un droit de 

débit, indépendamment du droit de patente auquel ils sont soumis comme 
marchands ou cabaretiers. 
Les cotisations sont établies d'après un tarif divisé en sept classes, et 

variant de 60 francs à 12 francs, suivant le chiffre èle la population des com­ 
munes. Dans les communes d'une population inférieure à 11000 âmes, on ne 
peut appliquer que les trois dernières classes du tarif. 
La classification des débitants est déterminée, dans chaque localité, par le 

collège des répartiteurs, agissant de concert avec le contrôleur des contri­ 
butions. 
Lorsqu'un débitant cesse son débit sans le céder à un tiers, il lui est accordé 

un dégrèvement de sa cotisation, à partir du trimestre suivant, pourvu qu'il 
adresse à cette fin une demande à la députation permanente dans le délai de 
trois mois à partir de la date de l'avertissement extrait du rôle. 



[N° 6.] ( U8) 

ÎULEAU urr. E, 

DÉVELOPPEMËNT 

des rôle« mis en recouvrement sur le droit de débit en détail des boissons 
alcooliques de l'exercice 187 0. 

Ql10Tld NOMBRE DE COTISATIOISS •ONT.\!IT NOMBRE DE COTISATIONS, PAR PROVINCE. 

~ do 

p;,ur I pour 

du ,,: droil "' 'IC pour po•r droit Bra- Flandre ~landre liai- Lim- Luxera- ti !'OU• 
TOTAL. An,·ers. Liége. Namur. 

L'.UJU!a. l'année 9 Illois. G mois. 3mois. eo p,ln.tlp•I. bant. occid. orient. naut, bourg. bourg. 
1 

1 GO 55 • D • 55 2,100 • 0 12 4 2 • 8 D D • 
2 50 51l • • • 56 2,800 • 4 8 7 6 9 17 • • 5 

3 40 203 1 1 • 265 10,5i0 • 02 68 30 22 22 46 1 D 5 

4 oO 1,60i 22 21 7 1,651 48,892 • 348 555 201 235 184 284 18 15 31 

5 20 12,81 l 3?i8 239 239 15,62i 204,8i5 • 2,216 3,083 1,440 2,338 11-406 2,428 187 285 244 

.6 15 63,471 2,266 l,SI 1 1,c.!83 68,851 005,952 • 3,941 o,:;23 .7,0SG 9,777 10,655 9,288 2,565 2,160 4,171) 

7 12 15,153 461 341 343 10,298 1110,000 • 428 1,015 72ti 085 3,178 2,024 1,208 1,318 3,617 

TOTAi,. . 1,514,~ ~ 

Droils supplémentaires. 2,:S46 • 

ToTAL GË!\ia•L. • 1,516,5"J5 • 



( ttt>) [N° 6.) 

NOTE EXPLICATIVE 

sur le diVfloppement des rôles mis en recouvrement sur le droit de clébit 
de tahacs dt l' exercice 187 0. 

(Loi du 20 décembre t 851.) 

-- 
Le débitant de tabacj en feuilles ou en poudre, ou autrement fabriqués, 

à l'exclusion des cigares, est soumis, outre Je droit de patente, à un droit 
annuel fixé, savoir: à i~ francs pour la Jre classe, à 10 francs pour la 
2me classe et à ti francs pour la 5me classe. 
Le débitant de cigares, sans distinguer s'il vend ou non d'autres tabacs, est 

imposé à un droit de débit fixé à 96 francs au maximwm et à 24 francs au 
minimum. 

Dans les communes dont la population agglomérée est inférieure à 
f ,~00 âmes, les contribuables patentés qui ne vendent des cigares qu'ac­ 
cessoirement, peuvent être cotisés d'après le premier tarif. 

Les dispositions de la loi du 1er décembre 1849, sur le droit de débit en 
détail des boissons alcooliques, sont rendues applicables au droit de débit 
de tabacs, en ce qui concerne notamment la classification des débitants et 
le dégrèvemen t éventuel, en cas de cessation de débit dans· le courant de 
l'année. 



[No 6.] 

TABLEAU LIT!', F, 

DÉVELOPPEMENT 

des rôles mis en recouvrement sur le droit de débit de tabacs 
de l'exercice 187 O. 

QUOTITf NOMBRE DE COTISATIONS •ollT.lllT NOMBRE DE COTISATIONS, PAR PROVINCE. 
.;, du ,..._ - Ill da •• droit "' Bra- Flandre Flandre Bai- Luxem- ~ pour pour pour pour droit Lim- 
M pour Annrs. Liége. Nam11r. Q TOTAi-, 

L'U11ia, l'année. 9mois. 6~ois. ;;mois. e,1 priRdpal. ban\. 0tci.d. orient. nauL bourg. bourg, 

Débitants de tabacs. 

11 15 
2 10 

3 

135 

6361 21 

1 

12 6 

1381 2,047 501 . 
075 0,50250 16 

• 17 

12 I 100 

81 

27 I 243 I 107 

3 

10 

4 

07 

5 

33 

6 124,441 1 852 1 545 1 333 1 26,1711 t 52,014 5012,040 1 2,!)44 1 2,578 12,718 14,658 1 4,854 11,400 11,505 1 2,688 

Débitants de cigares. 

:1 00 10 " • e 10 960 • 2 8 1 • 1 • 1 • 1 • 1 • 1 • 1 • 
84 5 1 " 0 0 -48:5 • 1 5 • • • • • • 1 • 

3 72 12 Q • • 12 864 • 3 7 • 1 • Il • • 1 

4 60 38 n • » 38 2,280 • 2 24 2 4 • 2 2 . 2 

5 48 64 1 1 • 60 3,132 • 6 2S 6 6 6 11 3 • 5 

6 36 203 5 1 • 200 7,461 • 28 55 23 i8 38 23 7 2 15 

'1 24 2,652 181 145 84 3,062 60,150 " 517 688 202 437 480 336 74 100 120 

Toux.. . • 241i,o84 ISO 

Droits supplémentaires. . . 34650 

ÎOTAL SÉt'lill.lL, . • 245,031 j) 



( 121 ) [N° 6.] 

NOTE EXPLICATIVE 

sur le développement des recouvrements sur les dtoits de douane 
de l'exercice 1870. 

( Loi du tarif du 26 août 1822.) 

--- 
Le Département des Finances publie chaque année, dans le Tableau 

général du commerce de la Belgique avec les pays étrançers, le développe­ 
ment des perceptions effectuées par espèce de marchandises et par faux des 
droits appliqués. 
En présence de cette publication, qui contient tous les renseignements 

exigés par l'article 26 de la loi du US mai 1846, sur la comptabilité de l'État, 
en ce qui concerne les produits dont il s'agit, et que l'on s'abstient de repro­ 
duire ici pour ne point foire double emploi, on se borne à résumer tians le 
tableau qui suit, la valeur des marchandises soumises aux. droits et le mon­ 
tant des recouvrements effectués par province. 

51 



[N° 6.] ( 122 ) 

Î.\DLEAU LITT G, 

RÉSUME 

de la valeur des nucrelumdise» étrangères mises en consommtuion et passées en 
transit) ainsi que des marchandises belges exportée» pendant l'année 187 0, 
et lies droits de douane qui ont été perçus du cite{' de ces divers mouvements. 

VALEURS. 

fmpn1"/IJIÏOa$ 
(mises eu consommation). 

DROITS PERÇUS. 

MO:'ITA~T. 

oh1mr,·at1011H, 

f Anvers 

/ Brabant 

1 Flandre occidentale 

\ Flandre orientale . 
1 

020,762,4:?2 ! Hainaut 

1,iég,:. 

Limbourg 

Luxembourg 

\ Namur 

ÎOIAI, 

15,504,110 

0,102,006 

1,'lOJ,t 77 

1,838,180 

3,377,137 

420,042 

;;20,11r. 

386,057 

a) Voir, pour le délai! des mar­ 
chnndises soumises aux droits, les 
étals du dèvcloppemcnt du corn- 

1------l rnercc des importa lions I pages 5 il 
43 du Tnblenu du commerce de i870. 

a) 28,561,097 

Eœportaüons 
(marcharulrses belges). 1 ooo,130,308 1 . . . . . . . . lb) >) 

l'ransil 1 851,071,ôOz 1 le) )) 

b) L' exportation est libre de tous 
droits. 

c) Le transit est libre de Lous 
droits. 



' t2.1 ) !No 6.] 

ANNEXE AU TABLEAU LITT, G, ...._ 

État eompanui] des droits cle douane perçus e-n 1870 et en 1869. 

A~CP.TTH U'rtCTDt:ES 
Dll'Ft.BUCES 

NATURE a l'exercice t 870. EXPLICATIONS -- -------- DU oaOJTS. 
en 1870. 1 en 18(,!>. En plu. \Enmoios. 

SUR LES VH'fÉRE,cES .\ 1.'enRCICV. 1870, 

Droil.S d'entrée. 28,56),007 10,208;00 0,352,507 » L'augmcnturion porte pri11cipalcme11t: 

Sur lrs eaax-de-vie el liqueurs. . 9,982,30 
Sur le cnré • • • • . • . . • 229,(-l 
Sur la foute brule et les 1icuv. fers. 9:l,88 
Sur les sirops et mêlasses . M,07 
Sur les chevaux el poulains. 30,20 
Sur les OU\tages de fer . • 23,31 
Sur les sucres rollin,s. . • l3,39 

Par con Ire, quelques art ieles ont diminué, entre autre! 
los ri1. t8l,,1t47 francs, l<·s bois de construction HH ,~! 
francs, les ti,sns de coton U3, 167 francs, la mercerie et 1 
quincaillerie 11'!,~i francs,. les fruits de toute, espè: 
su, 1~\ Iranes , les tissus de lame 60,350 franc, . 

Voir, pour (>lus de dctails, la noie analytique qui fi" 
cède le lalilcau du commerce de l8iO, pp. XXIII cl X. l' 

.• 

0 
s 
0 
8 
i 
1 
4 



[No «J.] ( {24 ) 

'fA.BLUU LITT. B. 

DÉVELOPPEMENT 

des recom.n·ements s21-1· les droits de tonnage de l'exereiee 1870. 

- 
Aux. termes de l'art. 5 de la loi du i5 juin {865, il est perçu une taxe de 

f$ francs par tonneau sur les navires des États qui n'ont point pris part à la 
capitalisation du péage de l'Escaut, chaque fois que ces navires entrent dans 
les ports du royaume. 

QUOTITÉ 'l()lliNAGE MONTANT TONNAGE DES- NAVIRES, 

du det do 
par province. 

1 · 

- - 
lll\OIT. 1Ul'IRE$, J>I\OIT. Anvers. . . . . . . •.. 

- 

5'.• 533 2,oms 1533 . . . . . . . . . . 



( t25 ) (N° 6.j 

NOTE EXPLICATIVE 

sur le développement des ·recouvrements sm· les d,·oits d'accise 
de l'exercice 187 0. 

Un droit d'accise est établi sur les matières suivantes: 

Sel. - Eau de mer. - f/ins. - Eaux-de-vie indigènes. - Bières. - f/i­ 
naigres. -- Sucres ét,rangers. - Sucre de betteraoe indigène. - Glucoses. - 
Sirop d'inuline. 

Ce droit est réglé par diverses lois dont ont va présenter une analyse. 

SEI~ ET EAU DE l\tER C)- 
(Lois des 5 janvier 1844 et 20 décembre 1862.) 

Le droit d'accise sur le sel brut importé de l'étranger, et sur le sel obtenu 
dans le pays comme produit principal ou accessoire d'une fabrication autre 
que le rafiinage du sel brut importé, est fixé à 18 francs par 100 kilogrammes. 

Le sel marin brut de France, importé directement en Belgique par mer, 
jouit d'une bonification de 7 p. ¼ du montant de l'accise, en vertu de l'ar­ 
ticle 8 du traité du 1 cr mai 1861. 

Sont exempts de droits, sous certaines conditions : 
1° Le sel brut de toute provenance, le sel de source anglais et le sel raffiné 

étranger, destinés à l'alimentation du bétail, à l'amendement des terres, à la 
frabrication d'engrais, à la salaison du poisson provenant de la pêche natio­ 
nale, et à la fabrication du sulfate de soude ; 

2° Le sel brut destiné à être mélangé avec le sel de soude sec. 

L'eau de mer est assujettie à un droit: 
1° De 10 centimes par hectolitre, lorsque la densité est d'un degré inclusi­ 

vement à deux degrés exclusivement; 
2° De 20 centimes lorsque la densité est de deux degrés à trois degrés 

exclusivement. 

, (1) Les droits d'accise établis sur le sel brut et sur l'eau de mer sont abolis par la loi du 1 a 
mai 1870, exécutoire, en ce qui eoncerne ces matières, le 1•r janvier 1871. 



[N° 6.J ( 126 ) 

Quand l'eau de mer marque trois degrés ou plus, elle est considérée comme 
saumure, imposée d'après la quantité de sel qu'elle contient, à raison de 
55 kilogrammes par hectolitre de saumure à 25° de l'aréomètre de Beaumé, 
et proportionnellement à cette hase pour les degrés au-dessous de ~5. 
Toute importation de sel brut inférieure à 2,~00 kilogrammes est assujettie 

au payement <lu droit au comptant 
Le sel importé en quantité de 2,nüO kilogrammes et plus, peut être déposé 

dans les entrepôts publics désignés par le Gouvernement, ou être emmaga­ 
siné avec jouissance de crédit permanent ou de crédit à termes pour le droit 
d'accise, moyennant caution suffisante. , 

Le crédit permanent n'est accordé qu'aux négociants en gros, ayant con­ 
stamment en magasin au moins 2~1000 kilogrammes de sel brut. 

Les comptes des négociants en gros jouissant du crédit permanent sont 
déchargés des quantités de sel brut : 

a. Déclarées sous payement <le l'accise au comptant ou à terme de crédit; 
b. Transférées sur d'autres magasins de crédit permanent; 
c. Enlevées pom· les besoins de l'agriculture. 

La rcdevabilité des prises en charge aux comptes de crédit à termes ouverts 
aux raffineurs se divise en trois termes égaux, échéant de trois mois en trois 
mois, et commençant à courir à partir de la date de l'emmagasinage dans la 
raffinerie. 
L'apurement de ces comptes a lieu : 

a. Par payement des termes échus; 
b, Par exportation du sel raffiné avec décharge de l'accise; 
c. Par transfert du sel raffiné sur le magasin <le crédit permanent des arma­ 

teurs à la pêche nationale; 
d. Par expédition de sel destiné aux usages agricoles. 

L'exportation et le transfert ne sont pas autorisés pour des quantités infé­ 
rieures à 2,1>00 kilogrammes. 

La décharge à l'exportation est fixée à 18 francs par 100 kilogrammes de 
sel raffiné exporté. 

VINS. 

(Loi du 12 mai 18J9, traité de commerce du 1" mai J86J, loi du J4 aoot l86v et :irrêt6 royal 
<lu 16 aoüt 1860.) 

~ 
Le droit d'accise sur les vins étrangers est fixé à fr. 22.~m par hectolitre. 
Il est accordé crédit aux négociants en gros, sous caution suffisante, pour 

le payement de l'accise , lorsque la quantité importée s'élève à 9 hectolitres 
de vins ordinaires et à 4 hectolitres de vins fins. 



( 127 ) [N° 6.J 

Le crédit varie Je trois mois h dix-huit mois, suivant l'importance des 
prises en charge. 

Le compte de crédit peut s'apurer par transcription au compte d'un autre 
négociant. Les termes de crédit ne peuvent jamais être apurés par exporta­ 
tion à l'étranger. 

Il est permis d'entreposer les vins en quantité, au minimum, de 9 hecto­ 
litres de vins ordinaires et de 4 hectolitres de vins fins. 

Les enlèvements ne sont pas autorisés pour des quantités inférieures à 
9 hectolitres de vins ordinaires et ù 2 hectolitres de vins fins. 

Les vins en entrepôt peuvent être exportés pour l'étranger, sous la condi­ 
tion que les quantités exportées chaque fois ne soient pas inférieures à 4 hec­ 
tolitres de vins ordinaires et à 1 hectolitre de vins fins. 

Certaines exemptions de droits sont accordées lorsqu'il s'agit de vins dé­ 
clarés sur lie à l'entrée, ou de vins en cercles clarifiés en entrepôt. 

Une réduction de 1 p. 0
/0 au muximum, par trois mois, est accordée pour 

le coulage et le déchet sur les vins en entrepôt. 

EAUX-D1:~-VIE INDIGÈNES. 

(Lois du 27 juin !842 modifiée, du +Sjuillet 1860, <lu 20 décembre 1868, art. 3, 
et du ·15 mai 1870.) 

Le droit d'accise sur les eaux-de-vie indigènes est basé sur la capacité de 
tous les vaisseaux employés pouJ' la trempe, la macération et la fermentation 
des matières premières propres à la distillation. 

Sont exempts de droits, sous les conditions déterminées par la loi : 

1° Les alambics et les colonnes distillatoires servant soit à la distillation, 
soit à la rccli fication ; 

2° Les condensateurs dont la capacité ne dépasse pas 5 hectolitres, et dans 
lesquels les matières ne peuvent pas séjourner. 

Le droit d'accise est fixé à fr. 2.4~ \1) pa1· jour et par hectolitre de la capa­ 
cité brute des vaisseaux non exemptés. li est Cl-igible à raison d'un seul renou­ 
vellement des matières par vingt-quatre heures. 

Le distillateur qui travaille pins rapidement est tenu d'acquitter un droit 
supplémentaire proportionnel. 

II n'est dû aucun impôt pom· les jours de dimanche et de fête légale 
1 

lorsque le distillateur déclare n'opérer aucun travail pendant ces jours. 
La distillation de fruits à pepins et à noyaux, sans mélange d'autres ma­ 

tières produisant de l'alcool, est frappée d'un droit d'accise de fr. 1.81':l (l) par 
hectolitre de capacité brule de vaisseaux employés à la macération et à la fer­ 
mentation. 

(
1
) i\ partir du 1er juin 1870, cc droit csl fixé à fr. 4.55. (Loi du 15 mai 1870.) 

(
2
) - ce droit. est thé à fr. 1>.4-5. ( - .) 



[ No 6.) ( t28 ) 

Le droit est porté à fr. 5.8~ ('), lorsqu'il est fait usage de fruits secs, de 
mélasses, sirops ou sucres, etc. 

Ilne déduction de 15 p.¼ est accordée aux distillateurs agricoles qui n'em­ 
ploient que deux appareils, servant uniquement l'un à. la bouillée , l'autre à 
la rectification des flegmes, et qui remplissent certaines autres conditions 
énoncées à l'art. 5 de la toi de i842 modifiée. 
Les distillateurs-reetifieuteurs , c'est-à-dire ceux qui n'opèrent pas sur des 

matières premières et dont les travaux consistent uniquent à rectifier des 
flegmes ou de l'alcool, sont exempts de tout droit. 

Avant de procéder aux travaux , les distillateurs font une déclaration au 
receveur des accises de la localité, pour une série non interrompue de cinq 
jours au moins et de trente jours au plus. 

Si, pour un cas fortuit ou de force majeure, le distillateur doit interrompre 
ses travaux, ~I obtient décharge du droit en raison du nombre de jours pen­ 
dant lesquels tous les travaux de la distillerie ont été interrompus, sous la 
condition expresse de faire sur-le-champ, au receveur des accises, la décla-. 
ration écrite de l'interruption. 
Le .!Uinistre des Finances peut, en cas <l'interruption partielle des travaux, 

accorder la remise des droits pour les vaisseaux momenlanémenthors d'usage, 
pendant les jours restant à courir suivant la déclaration. 
Les distillateurs obtiennent crédit pour les droits, sous caution suffisante. 

Les droits dus pour les déclarations expirant dans un mois sont exigibles en 
trois termes et par tiers, de trois mois en trois mois. 

Le compte ouvert au distillateur est crédité : 
a. Par payement des termes à leur échéance; 
b. Par transcription des droits, avec livraison des eaux-de-vie, au compte 

d'un négociant en gros; 
c. Par exportation à l'étranger; 
cl. Par dépôt des eaux-de-vie en entrepôt public; 
e. Par décharge pour interruption de travaux. 

Les modes d'apurement indiqués sous les litt. b, c et d ne sont pas appli­ 
cable aux distillateurs de fruits à pepins et à noyaux, ni aux distillateurs 
agricoles. 

La décharge par transcription de droit, exportation ou dépôt en entrepôt, 
est fixée à 5f>(') francs par hectolitre d'eau-de-vie marquant ~O degrés de I'al­ 
coornètre Gay-Lussac ~ à la température de i a degrés du thermomètre cen­ 
tigrade. 
Elle n'est pas accordée pour les quantités inférieures à f O hectolitresf'). 

(1) A partir du 1er juin 1870, le droit est porté: à fr. 5.20, lorsqu'il est fait usage de jus de 
hellerarn;-2° à fr. i .80, lorsqu'il est fait usage de fruits secs, mélasses, sirops ou sucres; 3° à 
fr. 9.10, lorsqu'il est rait usage de jus de betterave et d'une ou plusieurs substances mentionnées 
au n° 2. {Loi du 15 mai 1870.) · 

ci) A partir du ttr juin 1870, fa décharge est fixée à 65 francs par hectolitre d'eau-de-vie à 50° 
Gay-Lussac, à la température de 15°. (Loi du 15 mai 1870.) 

(3) A partir du { <r juin 1870, le minimum des quan Lités admises à l'exportation est fixé à 5 hec­ 
tolitres. (Loi du ta mai 1870.) 



( t29 ) [N° 6.} 

BIÈRES ET VINAIGRES. 

{Lois des2ao0t t822, 7fé1rierf8-H118 juillet 1860, et 1rai1é du ter mai 1861.) 

. 
Le droit d'accise sur la fabrication des bières est fixé à 4 francs par hecto- 

litre de contenance des cuves-matières ou autres vaisseaux dans lesquels on 
prépare' la mouture ou la farine servant au brassin. 

Il est dû un droit supplémentaire lorsque l'on emploie de la farine ou 
mouture daus les chaudières . 

Le payement de l'accise u lieu en une fois, dans les vingt premiers jours 
du mois qui suit celui de la déclaration, si Je droit dû n'excède pas 424 francs. 

Quand les sommés résultant des déclarations faites pendant un mois s'élè­ 
vent au delà de 424 francs, les payements sont divisés en deux ou trois 
termes, exigibles le 20 des 1er et 2mn mois, des 2me et 5me mois, des 5me, 4me 
et fime mois, après les déclarations, suivant l'importance du débet. 

VINAIGRIERS. 

Les vinaigriers sont divisés en trois classes : 

Dans la 1r0 classe, sont compris les vinaigriers fabriquant leur vinaigre avec 
de la bière. Ils jouissent d'une réduction de droits de 40 centimes par hecto­ 
litre de bière introduite dans la vinaigrerie avec transcription de l'accise, 

La transcription n'est admise que pour des quantités de 78 hectolitres au 
moins. Il est accordé crédit ponr le payement des droits. · 

Les vinaigriers de 2me classe sont ceux qui fabriquent leurs vinaigres avec 
des liquides préparés au moyen d'une macération et fermentation de mou­ 
ture. (Il n'existe pas de vinaigriers de 2me classe en Belgique.) 

Sont compris dans la 5me classe, les fabricants de vinaigres artificiels obte­ 
nus au moyrn de substances autres que celles qui sont employées par les 
vinaigriers de ire et de 2m0 classe. 

Le droit pour quatre mois de travail est de 4 francs par hectolitre de con­ 
tenance des cuves jumelles; une réduction de i 8 p. ¼ sur les droits dus peut 
être accordée aux vinaigriers de 5me classe. 

Sont exempts de tout impôt, les vinaigriers de la 5m0 classe qui n'em­ 
ploient, comme éléments principaux de fabrication, que des matières déjà 
soumises à l'accise. 

Le droit sur I es bières transcrites au compte d'un vinaigrier de 1re classe, 
est exigible en trois termes, à partir du jour de la transcription, échéant dans 
les vingt premiers jours des { o=, 1 i me et 12m0 mois après celui de la décla­ 
ration faite par le brasseur. 

55 



(N° 6.] ( 150) 

Les termes do crédit et les époques de payement déterminés pom· les bras­ 
seurs en proportion ùe l'accise due, sont applicables, aux ,·inaigriets de 
2m0 classe, avec celle différence que les dates de payement prennent seu­ 
lement cours le soixantième jour après celui fixé par le commencement des 
termes de crédit des brasseurs. 

En ce qui concerne les vinaigriers de 5n,e classe, les termes de payement 
sont exigibles nu vingtième jour du 6mc mois après celui de la déclaration, ou 
de l'époque à Iaqucl!e on a continué la fubrication d'après les bases //e cette 
déclaration. 

Il est permis, avant l'échéance des termes de crédit, de déposer les 
vinaigres en entrepôt public en quantité dé 40 hectolitres nu moins.' La 
décharge' accordée aux vinnigriors C'St de fr. ~ 1:SO pnr hectolitre. 

DISPOSITIONS co~nrnNES AUX BR.\SSEUHS ET VINAJGRIERS. 

Quand l'accise d'un ou de plusieurs mois excède 4,240 francs p~~;r une 
brasserie ou vinaigrerie de 2m0 et de 5me classe, dont la contenance des cuves­ 
matières, cuves de macération ou cuves jumelles, est inférieure à 70 hecto­ 
Iitros, on doit fournir une caution suffisante pour garantir les droits dus. 

Si la contenance de ces vaisseaux est de 70 hectolitres cl au-dessus, les 
droits sont cautionnés dès que le crédit dépasse la somme de 81480 francs. 

L'apurement des comptes ouverts avec les brasseurs et vinaigriers a lieu: 
' 

1 ° PtH le payement des termes échus; 
2° Par la livraison des bières et vinaigres avec transcription de l'impôt; 
5° Par l'exportation avec décharge des droits. 

Le taux de la décharge accordée Îl l'exportation est fixé à fr. 2 aO par hec­ 
tuli tre. 

SUCRES. 

(Lois des l avul lf-..1.?;, l S juin J8fa, l'.! avril 18:'>2, 26 mai 18;.iô, 18 juillet lfi60, traité du 
1er mai et loi 1l11 21 mai l 8GI, convention intei n nionale du 8 novembre 186i-, loi tlu 27 avril 
1865 et :m èté royal du 26 mars I SGï .) 

Sucres étmngers. 

Les sucres hruls étrangers sont frappés, à l'importation, d'un droit d'accise 
fi:\.é comme il suit : 

\ 

Au-dessous du u• 7 . . . . fr. 

S t 1 
,, Du n• 7 ;w 11° 10 exelusivemeut. . ucrr.!) }rll s Cd'[\D"Cl'S. • • 

" Du 11° 1 0 au 11° l U exclusivement • 
Du 11° 15 au n° 18 inclusivement : 

54 ~6 l 
40 01 tes 100 kilogrammes. 
43 » 
48 07 



( t3t ) 

·Le sucrç brut de canne peut être emmaga-iné en quantité de ~00 kilo- 
grammes an moins : 

a. Sous termes de crédit pour l'accise; 
b. Par dépôt dans les entrepôts. 

Toute quantité inféri
1

cure est soumise au payement du 'dr~it an comptant 

Siufl'es de beiterave ir1digè1ies. 

L'impôt a pour base le volume et la densité des jus d_,.bctlera\'e. 
Le fabricant de sucre de betterave doit remettre au receveur du ressort, 

quinze jours au moins avant le commencement des travaux, une déclaration 
indiquant. entre autres , ln quantité de betteraves qu'il se propose de mettre 
en fabrication pendant la durée de la campagne. ' 

Aucune déclaration n'est admise si elle ne comporte point l'emploi de 
200:000 kilogrammes <le betteraves au moins, par période de trente jours de 
travail. 
Préalablement à tout travail, le fabricant est tenu de fournir un caution­ 

nement dont le minimum ne peut être inférieur au montant de l'impôt, 
calculé â raison de 6 kilogrammes de sucre brut par !00 kilogrammes de la 
quantité de betteraves qu'il a déclaré vouloir mettre mensuellement en fabri­ 
eation. 

Les charges en sucre brut sont calculées/pour chaque défécation; à~raison 
de l ,~00 grammes par 100 litres de jus et par degré du dcnsimètre au-dessus 
de H)() degrés (densité de l'eau); reconnu avant la défécation, à la température 
de 1 f> degrés centigrades. 
Le volume du jus servant à la prise en charge est représenté par les neuf 

dixièmes de la capacité de toutes les chaudièresà déféquer. Celles-ci ne peu­ 
vent être remplies au delà de ln limite des neuf dixièmes <le leur capacité, 
laquelle est constatée par empotemcnt, chaque année, avant la reprise des 
travaux de défécation. 

Le droit d'accise sur le sucre brut de betterave a été fixé a 4?> francs les 
100 kilogrammes, par le traité du .fe1 mai i86i, et par la loi du 27 avril 
i86a t •). 
Le fabricant est tenu, le 1 a de chaque mois au plus tard, de déclarer I<! 

sucre brut inscrit à son compte pendant le mois précédent, savoir: 

1 ° En consommation : 
a. An comptant; , 
b. Sur le compte de crédit à termes ouvert à un raffineur ou à un négo­ 

ciant, ou à son propre compte, s'il se déclare négociant ou raffineur. 
(Dans ce dernier cas, on n'a pas à rechercher s'il produit des sucres à l'élut 

brut ou à l'étal raffiné.) 

(1) L'arrêté royal du 26 mars 1867, evéeutoire à pat tir du 1,r mai !867, a main~~ 111 ce <l1 oit 
au même taux. 

54 



IN° O.] ( !52) 

2° Sur l'entrepôt fictif concédé au fabricant ou sur un autre entrepôt fictif, 
ou sur un entrepôt public ( régime d'entrepôt fictif) ou en exemption de 
l'accise, en destination d'une distillerie. 

DISPOSITIONS COMMUNES AUX SUCRES ÉTRANGERS ET INDIGÈNES. 

Termes de créilit pour le payenient de l'accise. 

Les termes de crédit, qui doivent toujours être garantis par une caution 
suffisante, sont fi~s d'après le montant de l'accise et divisés ,en .ce~ qui 
concerne les négociants en sucre brut, en deux termes, de trois· ~o~ en 
trois mois, selon que l'accise atteint ou reste au-dessous de l~

1
soo;iq1e>He 

f ,000 francs. Lorsqu'elle dépasse cette somme, les échéances ont lieu eo.. trpis 
termes, de trois mois chacun. , , 

Les raffineurs jouissent d'on crédit de six mois pour les droits résultant 
des quantités de sucre brut de canne ou de betterave inscrites à leur compte, 
si elles restent au-dessous de ~00,000 kilogrammes. 

Pour les quantités supérieures, ce crédit est réduit à quatre mois. 

Alode de prise en charge. 

Les comptes sont débités des quantités provenant d'importation directe, 
de sortie d'entrepôts fictifs ou <les fabriques de sucre de betterave. 

Les quantités formant prise en charge ne peuvent être inférieures ~ oOO 
kilogrammes. 

Apurement des comptes. 

L'apurement des comptes ouverts a lieu : 
a. Par payement des termes échus; 
b. Par exportation des sucres raffinés et des sucres bruts de betterave 

indigènes avec décharge de l'accise 1 mais seulement en ce qui coneerne les 
raffineurs et fabricants-raffineurs; 

c. Par dépôts des sucres raffinés et des sucres bruts de betterave indigènes 
dans les entrepôts publics. 

Le montant de la décharge accordée à l'exportation et au dépôt en entrepôt 
public varie d'après l'espèce des sucres. 

Le minimum de la recette trimestrielle a été fixé à i~D00,000 francs, par la 
loi du 27 mai 186i. 

Lorsque la moyenne de 1a consommation de trois années consêcutives , 
du je .•. juillet d'une année au 50 juin de l'année suivante, est supérieure à 
16,860,000 kilogrammes de sucre 1 le minimum de la recette est augmenté de 
f,01000 francs par quantité de ~00,000 kilogrammes formant l'excédant (!). 

(1) Le minimum de la recette trimestrielle à percevoir sur· les sucres, à partir du fer juillet 
1 869, a été fixé à 1,500,000 francs (arrêté royal du 8 aoüt 1869). li reste fixé au même chiffre par 
arrêté royal du 5-1 juillet J 870. 



( t55 ) fN~ 6 J 

Si Je minimum n'est pas atteint à 1~ fin d'un trimestre, la somme compo­ 
sant le déficit est répartie au marc le franc des termes ou fractions de termes 
de crédits ouverts aux. comptes des raffineu~s e,t ?es fabricants-raffineurs, et 
non échus au dernier jour du trimestre. 

Lorsque, le déficit constaté ,daos les ,reç~t~es à _)a ~n ,d~~n.. \çime~tre. 9-'est 
_pas. couvert par la répartition; le minim.~m de receue du trimestre suivant 
est augme,nlé d~ la somm~. qµ,~ manql_\~, ~t✓ a.i,nsi1 ~e sujte , de trimestre ~n 
trimestre, jusqu'à· ce qae l'intégralité dû déficit sôii recouvrée. J 

Dans le cas prévu par Iepréeédent alinéa , il est f~t,,.au prq(it 9u Trésor, 
sur le mo~lant des décharges à accorder à l'exportation ou. au dépôt en 
cntrep❖,\ des 'sucres bruts _de ~ctter~ve i.µ?igènes, et des sucres r~ffi.nés, des 
retenues calculées ensemble a !$0 centimes par' ¾,~,000 francs de, déficit 
constaté, ~ans, tenir compte des manquant~ ayaq~ déjà donnélieu à des .rete- 
nues. . . , 

Si, pendant deux trimestres conséeutifsç.la recette, d':' Trésor qçpa~se le 
minimum légal, la quotité des retenues est rédu,it~ dans la même pro- 

• 1 porlaon. 

FABRICATJON DE GLUCOSES DE POMMES DE 
TERRE ET DE GRAINS. 

(Lois des 26 mai i856 el 27 avril !865.) 

Le droit d'accise est fixé à 10 francs _par .f 00 kilogrammes de fécule sèche 
employée à la fabrication de glucoses en sirop, et à 27 francs par i 00 kilo­ 
grammes de fécule sèche employée à la fabrication de glucoses granulées 
Toutefois, il ne peut être inférieur à 5 francs ou à 8 francs par hectolitre de 
la capacité brute de la cuve de saccharification, selon que l'on produit des 
glucoses en sirop ou des glucoses granulées. 
-Le fabricant est tenu de comprendre dans sa déclaration l'indication de 

l'espèce de glucose qu'il entend fabriquer. 
Pour le calcul des droits, f ~O kilogrammes de fécule verte sont considérés 

comme équivalant à 100 kilogrammes de'fécule sèche. 
Chaque fois que le fabricant de glucoses veut se servir d'une cuve de 

saccharification, il est tenu de la déclarer au receveur du ressort au moins 
quarante-huit heures d'avance. 
Le travail dans la cuve de saccharification doit commencer entre huit 

heures du matin et midi. 
Les travaux de saccharification et de saturation ne peuvent durer plus de 

huit heures. 
Le fabricant obtient crédit sous caution, et, dans ce cas, l'accise due pour 

les déclarations faites dans le cours d'un mois est seulement exigible par 
tiers, échéant de trois en trois mois, à partir du dernier jour du mois pen­ 
dant lequel expire la déclaration. 



[~P 6.] ( f3,l.) 

SIROP D'INULINE. 

(Li,i tlu !6 mai 1856 et amti ro1al do t~ octol>re 1861.) 

Le sirop d'inuline est extrait de la racine de chicorée sécliée. 11 est soumis 
à un droit d'accise de fr. i-'68 par bectofitre de la capacité bnJte des cuves à 
macérer. Ce droit est dû pour chaque renouvellement de matières dans ees 
cuves. 

La prise en charge minimum est calculée à raison de cinq rEnouvellcments 
de matières par deux jours de travail déclaré. Le 'fabrieànt qui opère plus 
rapidement est tenu d'acquitter un droit supplémentaire proportionnel. 
La déclaration de travail donne ouverture au droit; nëanmolns, le fabri •• 

cant obtient crédit sous catilion suffisante, et, da'ns ce cas, l'accise due pour 
les déclarations faites dans le cours d'un mois est seulement exigible par 
tiers, échéant de trois-en trois mols, à partir du dernier jour d1J mois pen­ 
dant lequel expire la déclaration. 



( t35 1 [N• 6.) 

ÎABLF.AU LITT. (, 

DÉVELOPPEMENi 

cles 1·ecowvrements sitr les droits âaccise de l'exercice 187 O. 



[No 6.) ( 136 ) 

ÎABLEAU LITT. 1. ------ D~veloppemene des _recouvrements sur les 

. - 
QIJAIITITÉ.s ou c.,ucnis MONTANT 

BRANCHE TITRE eur. QUOTnt paulblet 

l>U 1)80ITS l . des droils et provenant 
l>ES l)JIOlTS CRÉis AfHT L'tuac1ci. -- - do de dfl 4•, 1• J'lmportnllo» t• de trante-rlp crtù 

dJrrc:lc tiofl~ pend.on, J'Jaa.l"' IO!IUUI T•a•1s fcave eu dcaorlie 
d•C'nlrep1h i• duorUed•en q!JI denne rt.U.é~••ar annt 1·e-urclce:, Tlll&U 

(marc:111ndl1u lrtpôt public •• ~ 
__,__ 

4c~uU.•prh 
88\"l!!IV, PEIICl!P·n 011, droits. drQil!. ë:trongêret }i 1 ;~,~:lui ' ;,,1;·, la 1 • re<,iavrtr lt 51 d~tmbtc. , 

i• de la fa.brlça• (march4ndi,e,, didnomioatlon c-bairge- du JUJ' lH dieru,DH 
~lu11 lodjglqe, lnJlgtou). à t'exeeetee, eloti recueu,,. dOtltn,rt. pffl61tatt 

t. 2, 3. 4. "· 6. 1. s. 9. 10. tl. . 
KIi. 1 .. l - fr. C IU. Fr, 

' Oor11 intéçral , • • L. !S janr, 1844. 100 kil. 18 • 27,320,405 !î6 0,0!!0. • '·'"·'" "f 1 

Id. réduit par les 
;;i traités. • . Id. et traités. Id. 16 74 l ,006,5i5. • 430. • 200,012 63 • • • 2,800,21!S' 32 V, 

TQT.1t . 5,1811,075 01 

1 ~l ·11 f •• ~ , • r f · -Î . 

1 'I. Bed. lii. 

= l " , .... - ..... - L. 5 janv. 1844 Hcct. • 10 307,652. • • M,7UI 
Ill à 2 1d. • . , Id_. Id • .- • 20, 75,530. • • l!51107. 60 •. . . • • • •• p 
◄111 Tont • . 45,872 80, 

Bec&. m. 1 
Droit intégral , L et A. li. 18 jullltl llecl. 42 40 . ,. l&<IO. • . 
Id. réduit par les .; traités, Id. et traités. Iù. 22 50 130,032.01 • '>,148,43!1 07 918,300 30 l!l • • • I> 

... 
ÎOTAL, .. -· 3,148,435 07 ! 

1 Utcl. lit. Ileet, lit 
Ucctolitre Droit normal L. l 8juill.1860. de eapac:lt~ 2 45 2,615,025.88 • 6,401,o12 41 des ciive,. 

;. 
Id. (distill. agricoles). Id. Cl L, fi julc 11111. Id. 2 osu 425,806.71 0 886,860 70 

Fabriquées avec fruits 
L.18 juill.1860. sees, mélasses, etc. Id. 3 85 426,137.20 0 1,640,1128 14 

Id. (distill. ,gricoles}. Id ., L. fi juin IIIU. Id. 3 2715 847.56 • 2,772 09 · 

Id. normal, L. 15 mai 1870. Id. 4 55 1,257,793.02 » 5,722,057 84 

Id. (dislill. agricoles). Id, <1 L, '7 juin 1811. Id. 3 8615 250,070.57 • 028,121 34 

Fabriquées avec du jus 
L. r, juin U3U e~ de betterave i5 muf ,a10. Id. 5 20 162,5(33 27 • 845,328 98 

.. Jd. (distill. agricoles). Id. Id. 4 42 80. • • 553 60 •• • ... Id. avec fruits secs, 0 g mélasses I etc. . Id. Id. 7 80 30,804.52 » 310,941 7~ !: 
•• Id. (distill. agricoles) 111. Id. 6 03 68.20 • 452 12 ~ - • 6,831,736 0!5 ►' •• Id. avec jus 'de bette- •• ~ raves, fruits secs, •• ◄ mélasses, etc .. hl. Id. 9 10 4,140. , • 37,674 • . ~ 

Id. avec des fruits à 
pepins el à noyaux. Id. Jd. 3 45 220.90 • 793 34 

Transcription; déclara- 
lion en consomma- 
tion d'eaux - de- vie 

Rtcl<llllre dé rosées en en lrepllt. L, 18 ju,llel IIIGO <1 35 11,208.46 304,401 10 iO aorcmbre 18.H d'eau-de-rfe • • 
ll!O'. 

Id. L. 15 mai 1870. Id. Oo • • 32~.02 20,031 30 
. 

Droits fraud~s et force- ./ 
ment en recettes. . . . !:17~ 14 

. 
17,JO.i,414 70~ To1u. . . . . . . . 

1 



( i57 ) (N° 6.} 

droits d'accise de l'exercice 187 0. 

lUON'fANT RECE'ITES - ~ ... - ., - ------ tra,~t,néu 
DES DIIOITS APUl\115 des droits non apuré, pendant I' exerelee , 

dans le corn pre Total pr,ada,a, l'CleSTJU, rcporc.t:s à rutrc:ice 1ulnn,. TolaJ 
de c;ullon · ' ----- des colonnes Olllttl'l'IIIIOHI. T!llXII llcùua porllt A. Oéllai'••nn,ede des colonnes par pllr 'TE&.EI au !l tlictmbre-, 13 • 18, ncouv.rc1neni; 

~••••ok 7- en reprise tgal 1\ rt1ul de n. Oc I■ t• an nie ae 7 â If. •6eb•l'•e . le ml, â la à rtcountr rec:ouYreltltl\L; .-Fe•.,••· tbar1e dcJ ,u,. ltt loJlfin!e. la ti•. C 1ot..a.J. 31 J.!ttmbrt. rrcne:11r1. dé-1.ii&eur,. 
t!. t3. f♦• t~. 1 16. n. 18. 19. eo. !I. 

7,989,100 5-"3 007,205 02 (') 
A.4,07 4,iOO 04 4,076,447 M 2,345,448 55 ~ • 1 7,089,100 61 ' 
B. -1,7'58 • 

4,076,447 04 

15,672 80 45,872 80 • • • • " 45,872 80 A. 45,872 80 

- 
4,066,70!1 45 ~,526,076 78 (') 

A. 31526,076 38 • ooo,s2s o~ • • • 4,000,~05 43 

8 • 40 

3,526,976 78 

• 

24,026,151 3 5 14,398,19'.'; 1o (') 
0 A.14,338,~24 45 4,756,100 :S 5 4,871,800 11 • . » 24,0i6,162 5 

B. 59,868 68 

- 
U,008,103 13 

. , 

, . . , 

le• , .. 



(N6 6.] ( 138 ) 

ÎABLEAU t.rrr, I (suite) . ..__ 
' 

1 
QIIA~TITU OU l.A~.lCl:rliS 1 l\lONTANT BRANCHE 1 TITRE BüB 1 i I pau,bl., o~orn- 
des droit, el prorem0l 

Dl!S DIIOl'l'S CI\Bes AYAU L'E'<eRCICB ~ DfSOIIOITS 
1 de 1 de 1 •••• J Jt>t I•• &l hupora•tlool l .•. de 1,-.nM'rlp., trU, - ... ------ 0,/J;':O':,ie tlo,o, pcntbi-.c 1 ,aoic. IOM.IJ Tl5B. IS ic UUS 

d rnlrt'p/,l '!' Jr s:ortiè den CJUi Jonnt: riall.&sso, ~ l'EUlf 

1 
1 dro1b 'O::::;;:::'.~j: "•~• puLli, ,. iehéoot .iprh IIEV.E'IV l'•R(.fPTJOI droit, 1

" ml, il I• 1 à recouvre, le ->t th!ctu1hte t-- Je-•• fo1bt,C'a (ma,d,-,.rwtls.u dcnomlb•llon Utrc:ltu chargll!: d:rs ,ur lts dt l rutote 1 

1 
tloo ,Q,J.igi:ot- fuJ15,hd) ~ 1 nrnu;t elo, rtca:YtUtS d01lttur1 p,1,,J~,ue ~ 3. • li 6 7 8 0 10 fi 

81E11ES 1 ., < u •• , hl IJttl ,,. Fr c l t 18 jurlle; 1800 
IIH&ot.c,e 

4 • '5/i12,085 09 1,500 • 14,oY..>5,543 OB 4e •••••• 11, 
Dro11 de fabt1ca1100 •oc■YCS 

Dro11.5 fraudés ... .. . .. 272 75( 

1 1 
• 11,120,100 26 " 1) 

1. TPUL . . . . . ... . . . 14,05-3,815 81 

1 J J 1 ' 
( 1 • cl ), transenpnon. r,. 2 août t 8'22 cl llectol 3 GO • 8,31;8 80 

"'·"""I L 1 B Juillet t 860 
'/!l l ........ ···~·,,·· • L. 18 Ju1llel 1800 Id 4 1,191.14 (1} 2,181 ô8 • 1 • . 1 J) 1 28,852 16 ..• 

" • :;; .. 
s2,300 ts) 

.; 
Tout. . . •. •. . . . . .. . . . . . 

su 11 1 lll 
h 11,001,342 021 

1 r ., """"" "i ,. ••• , 1 48 0713,007,844 6 • A R. 20 mars 1807 

brut • Jd. Id 45 • n,385,713.1 • 6 023,570 84 

! Id Id 40 91 2,SW,321.5 . 1,100,000 76 
Id Id 34 20 8'39,575 0 • 287,038 84 

'A n l7aoùt t86i Id 58 • • 360 • 212 28 

•• r .. ,.,, ,. ... Jd 66 • • 197 . 130 021 •• A R 2(imars1867. ~ • 1 " 1 J,295 3212,181,007 61 .. j Camh 
.. 
-< .. A R 20Jmll 1865 Id 56 57 • 285 • 101 22 l;i 
... raffiné A R 26 mars 1867 Id 5~ 70 2,866 1,567 70 "' • • " dans le "' <î) 

pays 

\ En pains IA.R 26mars1867 I Id. 1 51 1~1 1) 1 as9,:;;o • 1 100,061 49 

1 
1 TOTAL , ....... 1 • , •• 1 • • • 1 . • . 1. ••• I0,585,758 01

1 

·1 .. ( ~"- .. . jL 27 avril 1865 100 kil 45 ~ 47,565,0J 7 86 10,003' n 2],400,271 48 > .. 
"' ., • r R 20Jmll 181\5. Id 52 87 • • • .. .. raflinl. • .. 

1 12,411,868 05 •• AR 20mars1867 Id 51 13 302 • 185 oo} • 1 . n ~ ~) • .• 
"' ,., ;:, 1 ÎOlU. . • 1- •• 1 •• • t •• 1 • • . • • 1 • • • • • 121,400,456 57 ,,, . . . 

f Droit 1100 k,I dt 1 '°'·""" 
1 

39,100 03 t 2G mai 1856 'i<•" -«h, JO • GtucosEs. • de <mplofi• 
fabrication Id. J!';~~;~, 3 • • • • f.!H(UTtl 

1 • 1 • 1 • 1 " .. 
TotAr. . • 1 .•••••. 1. ... . 1 . • •• 1 1 00,100 o; 

' 



( f59 ) [N° 6.) 

Total 

de, colonnes 

7 à t 1. 

fil. 

MONTANT 

oi;;s DROITS APUII.É! 1 des droîls non opuré1 pend,nt l'e:i:Erciee ·, 
pemlant l'tHttlcc-. rtporU:, â •·u.rrdre tuinnt • ~ ---- ~ --- - - 

Il I w&a■u fcaos fOrlb 
par par T•Uas au ss \l~m•rc:. . 

ttbtan, •irk -------------- eo reprise 
...,7,uaaoaa. •6o•••ae. le mls1 l• 1 • ruoauu d, . .1ric dn .u.1,-.C• Ja41telc-. 

31 dltt'tobrt, rc-c-ncun. diM1cul',. 

13. 1 ,.. 1 u;, 16. 11. 18. 

'l'otal 

du colo'!nes 
1i a,., 

lc.1t à nJul de: 
1:, li<. 

19. 

RECETTES 
rrastlioédl 

dans letumple 
de , •• ,1o., 

.1. De:l:tt••aoMC'de 
r«ou.nC'~a1; 

Js. tk 1•1•.ninfcde 
fffCHil"l'Cmt&1t; 

C.TOUI. 

!O. !1. 

11,,11:s,orn 01114,001,1,11 11, 

01>11011 ea 30,fOO 03 

• 
82,129 99jl,640,000 11 

27,081 70 

11,110,051 • lo,4s1,112 021a,110,002 0512,515,1,10 11 

23,821,324 02l2,100,170 08j17,004,817 G5j4,05G,3t.i0 29 

. , 

2,181 SS 

2,205 S2 

• 

(') 
15,77;;,u10 s11A.14,05J,730 10 

8. 10 06 

14,051,747 Hi 

1 l,7i0,051 •IA, 3,477,740 81 

B. s,:;a 11 

3,481,112 1)2 

23,821,524 O:lfA. 2,003,572 35 

B. 0,708 33 

2,100,110 68 

50,fDO 05fA. 301190 03 

{') La. difl'lffflffde rr.UJ U e:• entre lts 
~olloDDN tttt 19 • pour nuH dtt trrt:urt­ 
tlc ,n«ptl••· 

56 



_l No 6.) ( 140 ) 

ANNEXE AU TABLEAU LITT. 1. ---- Développements, par province, 1 ° des quantités ou. capacités 
( morehandises ét?·angères), et la f abricalion 

Flandre Flandre 
Anven. Brabant. 

occidentale. oriealale. 

SEJ.. 

{ au droit de 18 francs les 100 kil. . . . . (kil.). 4.157!5,910, • 2,074,'258 .56 3,467,058. • 12,!H,879. • 
J• Quantités 

- fr. Hi.74 les 100 kil. . . . • . (id.). • 898,550. • 7,500. • 10-i,500 • 
~ Recettes effectuées • . fr. 803,212"86 358,905 • 046,200 84 2,213,612 06 

EAU DE :mm. 

~ à 1 de&ré Daumé à fr. 0.10 l'hect. . 
(hect.). \ '"'·"· .• •• 2,270. • 1 • 1• Quantités 

à 2 - à fr. 0.20 l'hect .. ( id.). » 41 75,536. • 1 • 
!! • Recettes effectuées . . . fr. w.sos 20 • t5,3S4 60 1 • 

VINS. 

t• Quantités à fr. 2:UO l'hect. 

2 · Recettes elTccluécs . . . 

, (hect.). 

. . fr. 

29,870.54 42,167.51 

682,581 77 11,000,077 23 

12,827.13 

1m,,12a 10 

10,501.56 

260,333 41 

EAUX-DE-VIE INDIGÈNES. 

~ àfr. 2.45 l'hect. . (hect.). 563,635.45 486,103.27 217,022.38 360,573.52 

- 2.08 25 - . , ( id. ). 7,524.14 04,347.55 31,320,90 207.666.70 
avec des céréales 

( - 4.5:5 - ( id ). 309,805.68 108,0ï4 .53 77,il0.20 70,822.84 

- 3.86.75 - ( id. ). 2,801.22 58,659.77 11,631.31 90,955.04 

- 5.85 - ( id.). ~ 242,873.13 4,938.56 fl 

t• Fabrication ( 1 - 3.27.25 - ( id.). • 847 ,35. • • 
- 5.20 - ( id.). 1) 91,924.28 13,578.32 5,240. • 

"~d, j" d, h•ll•-i 80. • rave, de fruits secs, - 4.42 - ( id.). 1) " • 
des mélasses I sirops _ 

7 80 - ( id.). • 32,708.45 1,890. • 1 • ou sucres . • • . · 
- 6.63 - ( id.). » 68.20 • 1 " 
- 0.10 - ( id.). 1 • 1 • 1 • 1 • 
- 3.45 - •• ( id. ). l . 1 .. \ . 1 . 

2• Recettes elre9tuée5 • . . fr. 2,456,481 08 2,873,144 '67 934,084 03 2,075,'tt7 41 

BIÈRES. 

1• Quantités d'heet, de capacité des cuves matières déclarées. 4 fr. 1 355,4IO 64 11,065
1
110 30 1 4:15,451 lH 

2° Recettes effectuées . . • . . . , . . . . . . . 
604,057 97 

1,0011605 oo j4,262,50B 83 11,1011786 53 1 2,.io1,1is2 se 



( t4f ) f N° 6.] 

passibles de droits et provenant d'importations ou de sorties d'entrepôt 
indigène; 2° des recettes effectuées sur l'exercice 187 0. 

- 
1 

Hainaut. Licge. Limbourg. Luxembourg, Namur. Total Observations. 
, 

◄

1,736,1!)!>. • 1.042,498. ,. 584,390. • 487,760. • 675,500. • 27,326,463.56 

62,500. • 179,875. • 2,500. • 50,000, • 301,t50, • 1,606,!>75. • 

207,700 02 344,374 08 104,052 72 60,593 70 168,673 06 4,976,447 04 

• 
• 
• 

" 
• 
• 

,. 
• 
• 

» 

)) 

• 
" 
» 

307,652. • 

75,536. • 

45,872 80 

17,605.03 \ 17,463,521 365.31 1 2,458.16 1 6,613.241 130,032.0! 

516,228 82 487,624 06 16,B00 08 55,691 90 1851122 oe 5.526,976 78 

159,422,37 280,899.10 475,823.79 11,721,22 69,824.98 2,615,0:!5 ,88 

14,!S23,35 24,463.25 45,319.34 701.48 ~ 425,806, 71 

81,458.83 113,'280 .50 265,055.80 • 50,584.55 1,257,795.02 

1,320.12 36,582.45 54,237, 10 5,791.66 • 239,079.57 

145,08!.>.19 21,109.38 12,070.04 • 1) 420,137.20 

" • • " n 847 30 

51,820,87 D • ~ 0 162,563.27 

• • » )) • 80, -. 

2,163.87 31102. e D • D 39,864.32 

• • • ~ » 68,20 

4,140.,. ,. » A • 4,140. » 

• J) Il 229.96 • 229.96 

1,751,690 77 1,544,616 42 2,440,833 80 64,417 73 277,507 52 14,398, 103 13 

660,713 92 l 121,9li5 591 96,241 10 1 47)677 17 l 1!15,440 3613,512,085 90 

2,677,188 88 489,222 50 385,476 441 190,048 20 545,016 37 14,0!>11747 15 



(N• ~-] ( t42 ) 

ANMBXB AU TABLBAlJ LITT, 1 (suite) • 
••.. ~ ... •,, 

. - 
An,ers. Brabant. Flandre Flandre 

occidentale, orientale. 

VINAIGRES . 
• t• Quanlili de bière déclarée pour être convertie en vinaigre, 

à rr. 3.60 l'heclolilre. . . • • • • . • • . • (hecl.). 4,168.30 l) 1,300. • 2,900.56 

à 4 Cranes l'hcclolitre. . . ( id.). n n " • 
!1° Recette, elf'ecluées • .. , . rr. 16,883 64 ' 4,050 D 10,004 00 

SUCRE BRUT ÉTRANGER. 

à fr. 48 07 les 100 kil. • (kil.). 3,432,600, 3 144,520. 9 l) 336,945. 3 

à fr. 45 1) id. • (id.). 0,012,:;40, 6 673,001. 1 l) 3,535,449, 4 

à fr. 40 91 id. • (id) .. 1,299,976. 9 35~,228. 5 D 911,309. » 

à Cr. 34 20 id. • (id.), 317,707. 9 10,010. • 1) 453,009, 0 

1 ~ Quantités { à fr. 06 " id. . (id.). 107. " " • 1 • 
à rr. iss ., id. . • (id.). 360, n 1 • 1 n 1 0 

~ 
à fr. 56 57 id. • (id.). 285, " 1 • 1 » 

à fr. 54 70 id. • (id.). 2,800. » 1 • 1 • 1 » 

à fr. 51 13 id. . (id). 589,330. • I . l • 
1 964,5:8 14 20 Recettes effectuées • . fr. 2,005,084.07 320,068 71 • 

SUCRE BRUT INDIGËNE DE DETTERA VE . l "'· ... , .. ,, .. il ... . . . . . (~il.). 17,502,151. • 14,522'.026. » 11,240,572. • 15,6081755. n 

1° Quantités à fr. 52 87 id. • • , , • . • ( 1d. ). o ~ n D 

à fr. 51 13 id. (id.). 1 58 . • 1 • 1 
41,1:7 51 1 

304. • 

20 Recettes effectuées • .. . . fr. 533,726 58 451,765 71 41,!505 24 

GLUCOSES. 

{ à fr. 10 • les 100 kil .. . ( kil.). 47,356. • 125,512. • • 219,300.30 
1° Quantités 

à ft. 3 • l'hect. . .. (hect.), » • n ' " 
~ Recelles elîecluées • . . ' . . • fr. 4,735 60 12,533 40 • _21,930 65 



( i.{.5 ) f N° 6.) · 

Hainaut. Liége. Limbourg. L11xen1l>o1ng. Namur. ToW . Observations. 

• 
• • • • • 8,368.86 

2,191.14 • • • • 1,101.24 

• " • • • 31,808 30 

1,604.10 • • • 52,161. • 3,061,844.60 

85,654. • • " 1D 70,250. • 13,385,713.10 

275,058.30 • • " 11,748. 8 2,850,321 .50 

58,849. • • • • • 830,575 • 90 

" " •• 0 , 107. • 

• 1 " 1 " 1 • 1 • 1 366. • 

• 1 " 1 • 1 • 1 • 1 285. • 
,, 1 • 1 • 1 • 1 • 1 2,860. • 

126,8:2 12 I • 
1 

• 
1 

" 
1 

. 1 380,336 •• 

• • • 64,500.28 3,481,112 02 

24,605,821.74 J4,107,916. 12 11,836,880. " 1 101,882 .• 1 242,207 .• 147,515,110 86 

• 1 • 

464,100 21 1 457,503 t;;; 

•• 

• 
36,846 00 

• 1 362 .• 
40,312 35 2,t00,170.68 

• 1 • 

• 1 • 

• 1 •• 

8 

• 

" 
• 

" 1 301,974 30 
• 1 ,. 

~ 1 39,199 6-5 





, t4a ) IN° 6.J 

DÉVELOPPEMENT 

des quantités et voleurs qui ont été soumises à l'application des tarifs en 
matière d'enregistrement, de yreffe, d'hypothèque, de succession et de timbre; 
pendant l'exercice 187 O. 



[N° 6.) ( t4G ) 

'f ADLEAU LITT, K. 
I~• partlc. Droits d' enregistre 

TITUES DE PEROEPTION. 
TAUX 

du 

DROIT, 

NOllBRE 
do 

01\0JTS. 

MONTANT 
du 

DnOITS PEllljUS. 

Actes civils. 

J ois du 27 ventôse an IX, au, 5 cl 15, cl du 5 juillet 1800, art. 5 
1.oi du 28 mars 18i0. 
Lois du 22 frimaire an VII, art. ù8, § 11 <ln 5 juillet 1800, art. 5 1 etc., etc. 
Lois du 2:!frimairc an Yll, art. os;§ 2, du 14 juin 1851,ct ùu5 juillet 1800, art. 5. 
J.ois du 2] frimail'c an VII :11·1. !181§5,<lu 27 ventôse an IX, a1·1. 12 el 141 et du 

!i juillcl 18GO, art. 5 .. '. . . • . . . . . . . . . . . • • • • • 
Lois ùu 2:1 frimaire an VI!, art (18, ~ 4, et du 5 juillet 18GO, art. 5 . 
Loi 1!1124 mai 185/i, art. 21, sur les brevets d'invention. 
Lois du 8 janvier 18171 a1·1. 100, sur la milice, cl du 5 jmllcl 18601 arl. 5. 
Lols du 22 frimaire an VII, art 68, § 61 du 27 vcnt<,sc au IX, art: 141 et du 5 juillet 18CO, al'l. 5 . . · 

Anciens droits 
Droits partiels anciens . 

TOT,\L 

Acles sous seing privé. 
Lois du 2i ventôse an IX, art. 1i et ·J5, et du 5 juillet 1860

1 
art. 5. 

Loi ,lu 28 mars 18i0 . 

Lois <lu 22 frimaire an Yll, art. 08, § l ,du 5 juillet 18001 art. 5, etc., etc .. 
Lois du 2:2 frimaire an Yll, arl. 08, ~ 2, du 14 juin 1851, et du 5 juillet 1860, arl. 5. 
Lois du 'l:2 Irunaire an Vil, a1·1. 08, § 5, du 2ï ventôse an lX I art. 1 'l cl 14, cl du 5 
juillet 1860, art. 5 . · . • . • • . 

Lois du 22 frimai'.·c an VJJ, art G8, ~ 41 et du 5 juillet 1860, art. 5 .. 
Loi du 24 mai 1851, art, 211 sur les brevets d'invention . 

· J.ois du 22 frimaire an V Il, a1·t. 08, § G, du 27 ventôse an IX, art. '141 cl du 5 juillet 18001 
art. 5 . . . . • • · · • · 

Anciens droits 
Droits partiels anciens . 

ÎOTAL. 

Actrs [udicioiree. 
Lois du 27 ventôse an IX, art.:; cl Hi, cl du 5 juillet 1800, art. 5. 
Lois du 2~ frimaire an VJI, art. 68, § 1, du 5 juillet ']8C,O, art, 5, eic., etc 
Lois rlu ~8 avril 1851,.al'I. GIO, sur les faillites, cl du 5 juillet 18(30

1 
art. 5. • • 

Lois du 22 frimaire .1n Hl, art. G~, §':!,du l2juin 18511 el 5 juillet 18GO, art. 5 
Lois du 2z f1·imairc an V 11, art. G8 1 § z;, du 27 ventôse an lX, arl. 12 cl 14 1 cl du 5 juillet 18601 art, 5 . . . . . . . '. . . . . . • • . • • . , . • • 
J.ois du 22 frimaire an Vil, art. 68, ~ 4, el du 5 juillet 1860, art. 5 
loi du 2-1 mai 1854, an. 2·1, sur les brevets d'invention . 
Lois du 8 janvier 1!117, a1·L. 19G, sur la milice, et du 5 juillet 18ûO,·arl. 5 
Lois <lu 22 frimaire an VII, art, 68, § 5, et du 5 juillet 18GO, art. 5 . . 
Lois du 2~ frimaire an VII, art. G81 § 61 du 27 ventôse an IX, ai-L. 141 cl <lu 5juillcl 180()1 art. 5 . . · . , . • • . 
Lois du 22 frimaire an VII, art. GR,§ 71 cl du 5 juillet 18001 art. 5, 
D, oils partiels anciens . . . . . , 

TOTAL. 

• 50 
1 • 
2 :10 
4 40 

6 (li) 

11 • 
1:j • 
14 • 

35 n 

• 50 

2 20 
4 40 

6 60 

'1 • 
15 n 

n 

» 50 
2 20 
li • 

4 40 

Il 00 

11 • 
15 • 
1 ,j " 

22 • 

55 • 

1,21s 

205 
79,505 
0,489 

50,015 

5 
t,600 

275 

6,96:2 
14,160 
45,855 

239 

2,461 
8 
50 

173 

1,050 
21,757 

8 

12,807 
570 

1 

n 

/j 

585 
0 

000 • 
295 • 

174,598 00 
41,751 60 

108,085 80 

65 • 
23,i86 » 

0,07!5 • 
80 22 

171 05 

448,525 17 

5,481 » 

14,100 • 
100,857 • 

11051 GO 

16,'M2 00 
88 • 

500 • 

5,700 • 
32 04 

100 72 

142,100 9G 

520 50 
47,865 40 

52 n 

144,060 20 

84,526 20 
4,070 • 

13• 

88 • 

12,;05 • 
530. • 
10 70 

204,248 00 



( H1 ) 

ment {fixes). 

NOlllBRE DE DROITS PERÇUS PAR PROVINCE. 
- -- - ·- 
' 

1 
Anvers. Br~b,nl. FI. occidenlalc. FI. <>rieotale Ilainaat Liêge. Limbourg. Luxembourg. N11niur. 

, 

' 
45 MO 27 50 111 63 00 04 71 
1 28 118 5 !)5 11 25 14 ,. 

7,5tfi J0,:;7:? G,817 0,051 14,0;;5 0,10() 1,000 4,503 0,41l3 
748 2,420 1,505 2,070 1,'225 708 !!5 272 380 

21:;so 11,:;o;; 3,241 5,:!02 6,2:;t 2,428 1,503 1,258 1.516 . • . • • • • ,, • 
-1 . 1 . • • 4 • • • 

ô23 2!19 130 230 388 108 12 31 100 

2i - 104 7 i, 41 45 4 3 n 
• ~ • . • • >) " 0 - • • • - • " • • ., l) 

583 s,:;oo :500 soo !)81 027 85 172 20G 
IS!H 3,050 8()5 l,~8G 1,001 2,41)7 35!) 871 1,042 

5,H4:l j i,:;;:;,i s.sse 3,610 G,117 5,085 1,132 2,448 2,042 
~6 00 42 10 24 15 . 8 15 , - 

~55 554 210 365 480 218 81 182 1)7 . ij 1 .. • 1 Ir . » 

t ,~ • 1 >) !) • • 1) 

20 60 11 4 02 0 . 5 2 
• • " . • l) • • • . • • • • . . " ., 

- , 

137 t!IS GG 07 220 133 ol 86 85 
2/ï:! 3,655 2,831 3,176 3,!108 2,504 444 1,-no 1,248 

2 • 1 . 4 1 • • ,, 
6,548 7,1!12 2,71S5 3,780 4,773 3,656 840 1,429 1,031 

003 3,607 n 6511 01a 2,:550 2,114, 428 674 1,022 
55 74 24 70 52 51 11 1 26 . - 1 • ~ • • . • . . • . • " • " • » . ~ • 1 1 • n J) 2 

23 - 22 122 30 60 51 01 11 5 - 
• 0 • J) " • • » ~ 
• • • • • • • • • . 

58 



[N° 6.) ( t-lS ) 

TABLEAU J.ITr. K. 
ln partie (1uite). Droits d' enregistre 

TITRES DE PERCEPTION. 
T.-\1JX 

du 

l>IIOIT, 

NOMBRF. 
de 

OIIOIT!I, 

MONTANT 1 
du 

~I\OITS PEl\~DS. 

Aclet d'lmissin-s. 
Lois du "17 ,enl6$e an IX, art Set 15, el du !i juillet 1800, art, !S. 

Loi du 28 mars 1870 . • . . . . . . • . . . • 

f,ois du 22 frimaire an \'JI, art. Gll, § 1, du 5 juillet I sr.o, art. 5, etc , etc. 
Lois du 22 frimaire an VII, art. G!I, § 2, du U juin 1851, et clu 5 juillet 1860, art. 5. 

Lois du 22 frimaire an \'Il, art Gil, § 4, el du 5 juillet 1860, art. 5 

Loi du 2-i mai 1854, arl, 21, 111r les brevets d'iavention . 

Lois du 22 frimaire an Vif, art. G81 \ 5, cl du 5 juillet 1800, art. 5 

Lois du 22 frimaire an VII, art 68, S G, du 27 l'Cnt~Ie an JX, art. 1 i, tl clu 5juillcl 1860, 
art, l5 • • • • • • , • • • • • • • • • • • · • • · • · • 

Droits 11articls anr.iens • • , . . . . . . . . . • . • • • 

TOTAL. 

Résumé. 
Lois du 27 ventôse an IX, art. ;; el 15, el du 5 juillet 1800, art. 5. 

Loi du 28 mars 1870 . . . • . . • 

l.ois d11 22 frimaiee an Vif, art. 08, S 1, du 5 juillet 18001 art, !11 etc., etc .• 

Lois du 28 avril 1851,art. 010,sur les faillites, et du 5juillel ISllO,arl. 5 . 

Lois du 22 frimaire an Vif, art. 08, S 2, du 11 juin 1851, et du 5 juillet 1860, art. 5 . 

Lois du 22 frimaire au YII, art. 681 S 3, du 27 ventôse an IX, art. 12 et 14, et du 5 juillet 
1860,art. 5. . • . . . .· . . . • . . . . . . . . . . . . 

Lois du 22 frimaire an VII, art. 68, § 4, et du 5 juillet ISGO, art. 5. 

Loi du 24 jnai 18:;4, art. 21, sur les brevets d'invention • 

Lois du 8 janvier 1817, art, l!JG, sur la milice, el du 5 juillet l 8G0
1 
art, 5 

Lois du 22 frimaire an VII, art. GR,§ 5, et du 5 juillet 181!0, art. 5 . • 

Loi, du 22 frimaire an \'Il, art. 68, S G, du 2ï venton an IX, art. 14, et du 5 juillet 1800, 
art. 5 • • • . • • • . • . • . • • . . • • . • . . • . . 

Lois du 22 frimaire an Vil, art. GS, § 7, et du 5 juillel 1860, art. 5 
Anciens droits • 

Droits partiels anciens 

TOTAi., 

Leures de nobll'1se. 
Loi ,lu 31 mai 1824, art.12 

Permis de changer ·de 110n, de famille. 
Loi du 31 mai 18~1-i, art. 1 ~ 

N aturalisationa. 

{ 
ordinaires • 

Loi ,tu 15 février 18-14, art. 1", 
grandes. . 

• 50 20,!154 14,007 • 
1 • 11,6:;J 71,0~1 • 
2 20 I0:!,627 057,770 40 

J 40 12 52 80 

11 • 241 2,651 . 
13 . • • 
22 • 8()3 13,!ISG • 

;;3 • 6 108 • 
• 1 • 1 • 53 

466,265 73 

• 50 30,173 10,580 50 

1 • 86,084 86,084 . 
2 20 S00,1i82 G8l ,0!!0 40 

4 • 8 51 . li 
4 40 42,,iS'.5 186,025 ~o 

Ci GO 45,281 208,854 GO 

11 • 010 û,80!) • 
, Hi • :50 4GS " 
14 • 1,000 23,786 • 
22 . 867 10,074 • 

33 . 8:50 27,687 • 
55 . G 3JO • 
" 1 • 1 121 26 

• ' • 1 301 !)!) 

275 60 

137 80 

500 • 

1,000 0 

..... 1,351,130 05 - 
12 15,307 20 

4 !551 20 

- 
17 

1 
8,500 " 

~ • 



( 149 ) (N° 6.) 

ment (fixes). 

NmtBHE DE nnorrs PERÇUS P.\H PROVJNGE. 
---- -~ ·- ---- 

An\ers. Brabant. l'i. occidentale. FI. orientale. th111a11t. Liége. Limbour11. Laiembourg. Nablur. 

1/l71 4,5::.o 2,213 1,918 5,810 6,SU 1,045 2,237 4,5:!!) 

û,2'52 24,1183 3,075 O,GJ6 1 i,llï8 11,28.~ _ 615 l,4:S8 1,011 

17,001 4:,,iso1 0,741i 13,182 20,0Gt 24,81!1 3,0:!0 7,403 1<1,r.~:; 
• 0 • .. . 1 2 • • 
15 53 18 10 ,f!) 40 14 :so n 
n • • • . • . . • 

105 521 • '5(.1 53 10:; 140 13 2!) 48 

2 1 " " 2 1 • . • 
D • " " " • • .. • 

2,056 8,707 ~,fil5 2,461 7,170 71.fG5 1,2:;o 1,58:> 4,11()7 

11os5 2~,5i0 4,081i 8,10:.i 10,0;2 l3,i01 !)!)!I 2,323 3,55:5 

:H,'.151 l:S~,'HO '22,ii1 •:m,!l11 !J;i,i 10 42,212 7,5!>i l!S,Gl\O 21,2/18 

' 2 • 1 • 4 l • • • 
7,122 9,ï21i 4,')!12 5,l'O!J G,02:t 4,:;110 im 1,ïO!) 2,:5:!6 

~ 
3,050 10,55-1 4,140 li,G05 0,051 4,iûO 1,812 2,114 2,635 

iO Hi> 45 80 101 02 <)~ 37 38 _;:i 

1 21 ,, 1 • 15 . . • 
523 20!.I 150 25!) 588 108 12 31 toO 
105 322 50 54 100 14!) 13 30 50 

il 2!17 48 05 150 llO 15 13 li8 .. (j . - • • ~ . • • 
• . • • • • • . • • . 
• • • ,, . • • . • - 

' 

• 11 • ., • • . • • 

2 2 ' • " • . • • • 
. 

3 7 t, 1 ,, 3 • 2 1 

• " • ., " • • • • 



[N° ü.J ( H.SO ) 

TABLEAU LITT. K. 
2"'• partie. _,,_,,. Droits d'enregisl'rement 

~~-:!':. _ -.- ™OCC!4' _ --·· 11111 __ __ mon •• 
1 --- • 1 • 

TA~X 1 
Dli DIIOIT 

1 
\'Al.1:'.URS. 

p>r 1611 Ir. 

1 

NATURE DES CONVEN:rJONS. 
TITRES 

IH: l't:I\CV.l'TIO!I. 

DROITS 

IJJUX 

Actes civils. 
/ de pâlurai;e et rie nnurt-iture d'animaux . 
1 

) de nourriuu c ù'cnfant~ mineurs 

- de personnes . 

.i clicptcl cl reconnaissance de bestiaux 

à ferme 011 à loyer. 

Ventes 1 

de machines et d'appareils 

de marchandises, etc .. 

ile marchandises neuves 

de marchandises 

cessions, crc., ile biens meubles. 

\ d'immeubles. 

Éch,1n[;CS de biens immeubles. 

Lois du 22 frim. an VII, art, GO, § l, 2•, 
et du 5 juillet 11160, art. 5. 

Lois du 27 ventôse an IX, art 8, cl ,tu { 
5 juillet 1800, art. 5. t • 

Ilctours ou plus-values 11'écl1.1n1,cs d'immeubles. , l sur les ventes pubtiqucs de marchandises.etc. "' . C _,, 

-~ 5 ga1·ant1cs et indemnités . . . . . . • . 
;; E 
8 de haut à ferme ou à lo.ver . 

Uillets 11 ordre, cessions d'actions, etc 

01.,lir;ations, cessions <k créances, etc. 

"' C 
·3 
"' A 
0 
A 

mobi­ 
lières 

1 

par contrat de mariage. 
/ en ligne 
· directe 

autres • 

entre { par contrat de mari1i;c 
collatéraux 

\ ou étrang , autres . . . . . 

immohi- < 
li ères 

entre \ ('3r contrat de mariage. 
collatéraux l 
ou étrang. \ autres . . . . . . 

QuiUances, Iibératlons , remboursements, etc. 

Lois du 22 Irim. an V-li, art. 60, § I", { 
I°, et du 5 juillet I SûO,art 5. 

-Lois du 2~ frim. Jll \'li, art. ô9, § 2, !;•, 
cl rlu 5 juillet 18!iO, art. 5. 

hl. 

Lois du 18 décembre 1851, art. 4, et du 
5 juillet 1860, art. 5. 

Lois du 31 mai 181-1,art. 1;;,<111 J4juin 
ll!!il, art. 5, et du 5 juillet l 8001 art. 5. 

Loi du 20 mai 1840, art. 1 1. 

Loi du 5 juillet 1860, art. 1". 

Loi du ':H frim, an VII, art. CO,~ 5, 1•, 
- 4•, o• et ï0• 

Loi clu 22 frini. an Vil, art. 69,} 7, 1° 
;) fj•, 

! Loi du 1" juillet 1800, art. 14. , 
l Loi du 2t frim. a11 Hl, art. 69, S 5, Sn. 

Loi du 1 <• juillet 1860, art. 4. 

Lois du 31 mai 1824, art. 131 et du 
, 5 juillet 1800, arl. r.. 

Lois du 2:2 r, im. an \' Il, art. GO,§ 2, 8•, 
cl du f, juillN 1!160, JI t. a. 

Lois du 27 ventôse an IX, art, o, cl du j · 
5 juillet 181i0, art, 5. 

Lois du 22 f1·im . an VII, art. GO,§ 2,6·, 
et du 5 juillet 1860, art. 5. 

Loi du 22 frim an Vil, art. eo, S 5, 3°. 
1 

f 
Loi du 1" juillet 1 sen, art. 5. 
Loi, du 22fri111. an VII, nrt. G!l, §4, 1•, du 27 
vent. a~ IX,arl. 10, et du:; jui)I, l!lbO,aru,. 

hl 

Loisd11:l;Hrim.an VJl,~rt G9,§6,!!•,du~7 
rent. an IX, art.10,:et du5 juill, 1860,arl. :;. 

Id. 

~ 

par contrat de mariage, 1 Loisd1122frim.anVll,nrl.6D,SG,2•,tlu27 
en li&nc vent. an IX, art. tO eldu5juillell1'601 art.:;. 
directe. ' f Ici. 

autres · · · · · · / Loi du 1" juillet 1869, an. 5. 

Loi; du 22 frim. an VJI,art GO, §8, 1•, 
et du 5 juillet 1800, art. 5. 

Loi du 22 frim. an Vil, art. GO, §8, !•. 

Lois du22 frim an Vil, art. û!),~ 2, 11°1 
cl du 5 juillet lllOO, art. 5. • 

Loidu22frimaireanVll,arl-6!>, S3, 1°. 
Loi du 22 frimaire an VIJ,art 001§5, 2•. 

Adjudications et marchés entre particuliers 

Constitutions de renies, etc .. 

Autres actes 

Anciens droits cl droits partiels anciens 

Jl 

" 

• 15 
• 30 

• so 
• 60 

• 25 

• 50 

• GO 

G 50 

2 60 

2 60 

5 20 l2JO,~J,74U 11f J l,2.t7,GOO 43 

., 60 
2 GO 

5 20 

• 50 

"60 

. • 60 

1 50 

• ~o 
• 80 

$ »- GO 
l 1 60 

1 60 

3 20 

1 GO 

5 20 
1 so 
o 20 
0 50 

• 00 

1 30 

2 00 , 
{ • GO 

2 60 

1 
• 

500 • • 84 
22,200 • f,Q 00 

IG!l,200 • 507 GO 

10B,400 • 1,178 40 

ï,OGO • 21 f8 

47,m2,!JtlO " 118,0~2 45 
15,2ï2,840 • 15:!,HS 40 

1ï4,200 • • 522 7X 

25,436,040 ., 152,621 64 

11,420 • i42 30 

258,660 • 0,725 10 

17,206,420 . 440,700 02 

3,02è'>,400 . 13,140 40 
31,280 • S!3 ':?3 

50,720 . 3,105 H 

005,080 .. 2,715 :?il 

3,n-t,ooo . 22,40\) 40 

4,355,080 . :i,442 11 
1,4-i'.!,:!80 . 7,211 -iO 

t,5l!0,4()0 • 0,482 ro 
98, 1-i 1 ,840 ,. 1,~'!7;i,8H !l2 

-'i,130,000 . 9,5(10 . 
500 ·~ 4 ~ 

5,057,280 . 18,'1:!3 68 
17,H!O . ::!74 !'6 

500,f,20 • ll,15~ !.12 

1,011,200 • ;;2,:553 40 

41,000 • f>GG 5û 

05,GSO • J,007 7r, 
21,023,ï:lO • 285,008 oü 
513,040 . 17,~i7 28 

2,217,GW . u1,145 ;;o 

55,135,380 . s;:;0,1112 2s 

l,23i,OOO • to,GGG ., 
030,080 " 24,197 68 
'.l,1>88,G80 • 15,532 08 
'.l8i,G80 • 7,401 08 

• 208 01 
1 

TOTAL. 14,500,027 53 



( HH ) l No 6.) 

(proportionnels). 

- 
An,·ers. Br•l'"nt. FI. occidentale. FI. cnent ale. Hainaut. Liége. Limbourg. Luxembourg Namur 

- 
. 

• . 400 • . 1GO n n " . • 2,060 • • 100 • • 312GO • !i,040 • • 740 . 11,000 1) 

• ;SS,740 " :;o,,;so n 810 " 62,000 n 17,fl20 1 • 20 » t O,G20 . 
• 138,000 . 3,140 . 13,869 • 0,280 • 19,200 ., 3,000 • 2,380 , 5,140 • 
• 740 • • " o,4oo • D n 020 . . 

2,:514,îliO • 1013:li,840 . G,143,180 . i,,,;oo;~oo • lii,2i0,700 • 4,041,040 Il 1,617,240 " 1,0IW,820 ., 5,~28,220 • 707,820 . 3,232,440 " 1,8~5,000 . 1,fl20,~20 » 3,!lo;a;,-s20 . 1,508,'l40 ,, 5G9,020 ., 403,'220 ' L~8~,;iGO " 
n 1 Oü,7.20 • . " 57,000 Il " ~ 10,'i<iO . ' " 

2,855,320 . 3,G30,HO • 2,002l80 • 2,s;o,120 ., 0,10\100 ,, 1,/4lJ5,310 " 1,4!N,3i0 ' ! ,7()8,000 • 5,~47,liO0 • 
• 2,0(iO . o,510 • 1,2GO • 520 n • • 2,210 . 

1,'>40 •. !l4,580 n 220 . G0,500 " 1iG,'5fl0 . • ;;,1GO ,, :i,'iG0 02,820 . H,020 • 
2,00J),040 ,, 3137:?,0SO n l,OO!J,500 • 2,20;;,200 ,, '2,453,700 )) l ,'ii0,440 . 080,010 ' 1,0()5,480 ' 1,3:lO,O:rn • 

21,182,400 • 58,156,200 n 2>,0J41220 • S0,397,li20 " :;5,11 :1,000 • 24,183,100 n 5,119,8ü0 . G,OOl ,GBO , 12,29,,000 >) 

187,t!GO . 500,200 n 351,SGO • 355,oSO ,, 50 r .sse )) 524,180 " 107,--120 350,5GO ' 278,000 ,, . 210 . . 1,4:.!0 " ,, )) • 21,r.oo . ~,140 • 
• 5,:,80 n 2,000 " • n l(J,.f80 " 4,ll20 , n 30,8,fO . 

G!,,580 n 514,2GO n f':?,fiSO » G,8GO ,, 33,500 ,, 1/42,:HO ,, . 2,JÜ,580 . ?o,ïSO n . 
226,200 • ï~ 1,540 • 216,080 n 500,1tl0 n orn,ooo " 53a,1 no " 70,/!10 " H5,lll0 ' 2D~,ooo . 

1,08:5,'520 . 88(),280 n t,Ol i.rne " 477,!SGO . 25~,%0 n l01,°'100 " 262,060 " 41,?;DO ' Hfl,140 " 40ü,!120 . 284,000 . 508,400 . 15(),7GO n 84,110 .. 7!i,'l20 n ï0,480 . 111,700 55,01>0 " 
10,140 . 200,200 . 1 :1,080 ' 1:d),%0 " GûG,O~O ,, 3GJ,280 ,, 5,ï00 " 2,'l-10 ' 03,~()0 " 

!J,915,580 • 55,104,040 . n,1151:100 , 10,650,li80 " 17,003,610 • 12,!105,480 " 1,041,680 • 1,150,'.500 " 4,ouu,'t4o • 
27,500 . !J44,3!i0 . 121,ïOO . 4\15,520 >) vOO,ûflO ,, 584,940 " 5,200 ,, 10!l,<i20 . t 80,YiOO • . 500 . • " ,, " ,, n ' 

108,120 • 932,tlOO • 144,080 . 2ï7,060 " 588,700 " 372,380 . 155,640 " 30,000 . 421,(;40 • • 12,:iOO n • 4,400 • ,, " • 160 » GO • 
4:\140 . 10ï,!:20 Il 85,-540 . 27,800 " 121,iSO " 77,920 n 1,480 . 20,040 " 26,400 • 
82,080 • 161,720 " 30,(i80 ' 15,420 )) 298,IG0 • 338,2Gù n R,500 n S'J,280 » 40,100 • 

• :;3;000 . • n " • . 2,400 )) 6,2GO • . 500 n n • • 12,300 " 780 . 34,620 . 45,480 ,, 
2;:;;s,440 . '2,i 10,:;zo . 612,900 • 877,240 " 8,445,000 " 2,163,460 )) t,3Gf,,380 " 1,3ï0,140 J) 4,120,840 n 

3,080 • 88,51.10 . ~21,0H . 3,220 n 13~,440 » 8,400 » 29,!,00 • 28,440 • 25,740 • 
5,300 n 441,G-iO . 234,llOO n 101,340 . 532,540 • 520,780 " SOJ,000 • 129,160 . 289,,40 0 

3,00S,f80 • 25,! 00,000 . 5,813,000 , 4,125,440 n 0,574,340 • 7,9ï3,140 " 803,:!20 " 341,300 • 1,402,500 • 
28,780 • 1 !J,400 • J00,500 • 90,240 n 58'3,\JOO " 137,480 r 8,740 Il oo,oao • 130,220 • 
1>1l,4'.!0 ,, 1881880 ,, 70,180 . 113,540 ,, 185,020 • 190,100 " 7,·IO0 D 15,060 " 48,580 • ,.. JOG,120 . 400,480 • ï7,660 n 104,980 n 1,ï84,520 • 60,840 • 20,080 • 25,100 • 8,200 n 
20,400 • 211,540 . 5,820 . 70,700 n 141,040 • 0,220 • 780 " 80 • 140 0 

• . n " n n D • • 



(N° 6.) ( Hi2 ) 

· TABLEAU LITT. K. 
2• partie (suitt). Droits d'enrer1istrement 

NATURE DES CONVENTIONS. 
TITIIES 

UE Pl;RCf,l'TI0:'1. 

TAUX 

oo nnorr 
par roo fr. 

VAl,F:l'l\9, 
DROITS 

perçus. 

Baux 

Acles sous seing privé. l de pâluracc cl de nourriture d'animaux . 

) Je nourriture 1l'enranls mineurs 

) - de personnes . . • . . 

f à chéprcl cl reconnaissance de bestiaux . 

i à ferme ou à loj'er , 

Ventes 

de machin,:s cl d'apparells 

de marcl1a11discs, etc . 

de marchandises neures 

de marchandises. 

cessions, etc.ule biens meubles. 

d'immeubles . 

Échanges Je biens Immeubles 

Retours 011 plns-,·alnes 11'1:chanr;es 11'immcnblcs. 

i "' l sur les "?" publiques de marchandises, etc. 

-~ § carantics et indemnités . . . . . . = e 
0 ile baux à ferme ou à loyer . 

llilltli à orclt e, cessions d'actions , etc. 

Obligations, cessions de créances, etc. 

1 par contrat de mariage. 
r en lii;nc ~ 
· directe J 

mo- \ \ autres . . 
'\ bilières \ 

( 

entre ~ par contrai de mariage. 
.,, co!IJ1éraux e • ou étrar,~. a11lrt$ -, ,. . 
C • 
0 ' • ~ I , en hr,11c _ l directe 

, rmmo- l • 
1 hiliéres -. 

i 
entre { par contrat de 

colla1éraux 
ou élranlf. autres 

Loisdu22frim.anVll,arl.G9,~ 1c•, 1•, ! 
cl du 5 juille! 18GO, art. 5. l 

Lois du 22 frim an rJJ, art ('iCl,-~ 2, 5°, 
cl du 5 juillet 1860, art, 5. 

ltl. 

Lois du 2~ frim. an VII, arl. 09, § 11 2·, 
cl du 5 juillet l 8GO, art. 5. 

Lois du 27 1·cn1qsc an IX, art. 8, cl du 1 
5 jui Ilet 18(;0, art. 5. l 

Lois du 18 décembre 1851 ,arl. ~, et du 
!i juillet I SGO, art. 5. 

Luis du 51 mai 182-1, ai-t. 13, du 14 juin 
J /i:) 1, art. 5, cl l1115 juilîcL l8G0,ar1. 5. 

l.oi du 20 mai 1840, art. 11 

l.oi d!t :, juillet 18001 art, 1". 

l.oi du 2:! frim. an VII, art. GO,§ 5, 1°, 
4•, (J• et 7°. 

Loi clu 2:l frim. an Vil,arl. 00, § ï11 • à0". 

j Loi du Jirjnillct 11:!()9, arl.4 ..• , 
1 Loi du 22 Irirn an VJI, art 60, § 5, 5°. 

Loi du 1" juillet 1 l!GO, art. 4. 

Lois du 3.1 mai 18'241 art. 15, cl Liu 5 
j uillet 1800, art. 5. 

Lois du 22 frim. an VII, art. 09, § 21 8°, 
et du 5 juillet ·J 860, art. 5. 

Lois clu ':li ventôse an IX, art. D, cl tlu_{ 
5 juillet l SùO, art. 5. 

Lois du 2:? frim. an VII, art. 00, § :2, 6°, 
Cl du 5 juillet I t;UO, art. 5. 

Loi du 21 Irirn. an YJl1 art. 69, § 51 5•. 

1 Loi du I" juillet l 8GO, art. 5. . • . 
l Lois d,d~ frim. an VII ,arl.69,§4, 1°,du27 
/ .-cnl.anlX,art.9,cl du :;juill.ll:IG0,nrl.5. 
> Id. 
1 Loi du 1" juillet 18GU, art 5. 

Lois du 22 frim. an VII, art. GO,§ 6, t•, 
cl du 5 juillet 18GO, art. 5. 

hl. 

\ par contrat de mariaec. 

{ autres . • . . . { 

mariage. 

Q11iua11ces, libérations, remboursements, etc. 

Adjudications cl marcbés enlrc particuliers 

Constitutions de rentes, etc. 

Autre! actes . . . . 

Droits partiels anciens • 

• 

Lois du 22fdm. an VII, art. W,§G, 'l.•,du 21 
vent .. ,n IX,.ut. I0,eldut;juill.1360,nrl.a. 

Id. 
Loi du I" juillet 18GO, art. 5 . 

Lois du 2:l frim. an VI 1, art. O!J, ~ 8, 1°1 
et tlu 5 juillet lliüO, art, 5. 

Loi (111 2'.! Irim an Vll, art. üO, § 8, 1•. 

Lois du 22 Itim an VJJ,art. 69, ~ ':11 11•·, 
cl du 5juillcl HlüOiart. 5. 

Loi du 2:l frim. an YJJ, a1·1. 601 § 3, 1°. 

J.oi du 22 frim. an Vll, art. 6D, § 5, 2°. 

• 15 120 " " 18 
"50 • >) 

• 50 18,HO " r,:; '52 
,, GO 740 . '1 44 

•> 50 14,000 -. 1-1 88 

,1 2;; 2,û21,4GO . fU,5-'i C.5 
1 n ·J,041,!JSO » 10,419 80r,,, 
., 50 16,500 " 4!1 l'.iO 

" 00 111,0GO ,. ()(,(l 5li 

6 50 • • 
. 2 ûO 115,100 D 2,992 00 

2 GO 580,080 " 15/238 08 

5 2ù 4,8il5, 180 . ~50,900 5~ 

• GO GU,7~0 " 418 52 
2 GO 5,040 • 71) 04 

5 20 160 • 8 52 

n 50 2,G40 • 7 02 

• GO 267,020 ~ 1,002 22 

• 12~ 145,2-10 " 181 50 
11 50 38,100 • HIO 50 

,, GO 15,456,820 • 80,740 92 

1 50 2,365,080 • 50,740 04 

• 50 û0,000 " 180 ' • 80 0,120 • 48 00 

l 60 5,100 • 81 60 
n 00 2,100 )) 12 60 

1 60 200 . 5 20 

3 ~o 15,580 _. 454 5û 

1 60 " 1 • 
5 :!O 8,HiO • 261 12 
1 50 1,473,740 " 10,158 62 

5 20 4,900 • 156 80 

0 -50 510,820 " 20,205 50 

" GO ï58,IJOO " 4,453" 7ü 

1 30 212,'540 • 2,rno 42 
2 GO 60,000 " 1.f!17 40 

j • r.o 211,800 • 1,270 80 
( 2 00 241060 • 62o"oG 

1 
• 0 54 50 

TOTAi .. '1 41,21412 20 



( i57> ) [N° 6.) 

rproportionnelsj. 

- . 
VALEURS PAR PROVINCE. 

- ·- 
AllYers. Brabant. ln. ~,,.,,,,._,_Pl.,.;.,,,,,. i Hainaut. 

1 
Liège. 1. ~imbourg .• Luumbourg. Namur. ., ~ -- - . . - 

• • • • • 20 • • 100 • 0 • • • .. • • • • 0 . • • 80 • 15,000 • • • 3,360 . " 
• 540 • • • • • • 200 • ~ 
• • • • ,.~o • 1,7GO • • 5,180 . 7,000 

207,140 • 760,420 • :500,500 • 2:;s,1140 . 5'.!:!,980 • 217,300 . 36,020 , 4J,7'!0 • 180,0:!0 
62,840 . 340, '1!10 • 150,0GO . ï7,HO . 157,720 • 12i>,180 . 23,fl!O • 31,11!0 • 7\060 

• 5,580 • • • 6,120 . 4,800 " . • • 
100,040 • 7,280 • 40 . • 1,060 • . i:MO • 1,280- • 220 

• • • . . • • • ~ 
' 

'40,800 " 12,820 • 0,620 • 6,;,40 . 11,840 • 10,540 • • 13,400 ' 3,740 

20,1:.10 ,241,000 ' • 59,140 1 117,980 80,i20 /' 4!,r.4o u,~oo 10,320 25,00(1 • 1 • • • • 
326,200 • 708,240 • 1,249,060 • 707,000 • 73j,040 • 104,8110 • 2;1,240 • 3~7,440 • 287,000 
- t,200 ,. • 1,440 • 2lS,140 ~ IJ8() " ~,020 . 4,llGO . W,080 . 1,800 • 440 • • • • • • 2,:;00 • 240 

' • • • • • • . • 160 J 

., 20 • • • 2,500 • . • 120 . • . 
◄

30,880 • 2:5,300 • 23,UO • 35,000 • 44,700 . 56,400 . 2,:ioo . 1ll,440 • 31,020 

41,040 • s2,hoo . H,780 • 4,840 .. 1!'.i,520 • • • 5,IIOO • 6(,0 
5,000 • 14,201) . 1,1120 • 3,8!0 • 5,0GO • • • 1,040 . 200 - - 

600,'>20 • 7,137,120 • 361,500 • 007,500 • 1,865,040 • 1,70~,140 • !lfi,3i0 • 233,000 • Sï0,860 

100,-100 • 800,500 • G0,660 . 140,120 • 132,400 . s12,;:;so . 0,200 • 77,600 . 72,760 . 00,000 • . • • . • . • • • • 320 . • • • • 5,800 • . . 
• • • " " " • 5,100 . . 
• 2,100 . . . • • • • . 
• . ,oo . • 100 • • • • • 

1,460 • ., • o,soo • 3,000 • • 1,1100 • • • 
• • . • • • • • • 
• 500 . . . .. . • G80 . G,980 
• 2M . 1,.fill,tOO . . 3,480 • 4,100 . • 16,640 . 13,160 

• • 3,520 . . 1,:580 • • • . . 
' . 1. 

040 • tï,or.o . ~1-4,220 . 10,;i;o 2?,il!O . 2,4i0 . ti,IGO . ,;:;,010 • 3,700 

87,580 . 214,100 . 1!i2,5'10 . !H,IGO . 80,!GO . 38,5~0 • 0,160 . ss,020 . 20,260 

7,700 . 33,620 . 41,120 • . 00,740 . 10,040 ' l13CO • 18,~00 • •2,:ioo 

1,000 • 510,820 . 2,fiOO • . ;:;o,r,w . r.110 . 4,G:!0 • • 60 
120 • ï,ïliO . . . l iK,:!211 ' il,510 . 2,100 • D,7110 " 2,200 
240 . 1/41100 . 100 • 2,010 . ~,~,o . 2,1ooo . :1,,20 • 1 . 6'10 

• • • . . • • • • • 

59 

0 

• 



[N° 6.) ( 154 ) 

TABLEAU LITT. K. 
2• partie (111ite). Droits d'en,·egistrement 

NATURE DES CONVENTIONS. 
TITRES 

Dl! PEnCfPTfOil. 

ranx 
IIU 11&011 

,., ,cor,. 

. - 
Acles judiciaires. 

1 de pâturaGe et de nourriture d'animaux. • 

Daux < 

Ventes 

de nourriture d'enfants mineurs 

- de personnes . 

à cheptel et reconnaissance de bestiaux 

à ferme ou à loyer. 

de machines et d'appareils 

de marchandises, etc .. 

de marchandises neuve, 

de marchandises, . • 

cessions, etc , de bien meubles. 

d'immeubles . 

Échanges de biens immeubles 

~ l' sur les ventes publiques de marchandises, etc . 
Q !3 . 2 ~ caranties cl indemnités . • = a W de baux à ferme ou à loyer 

Billets à ordre, cessions d'actions', etc. 

Obligations, cessions de créances, etc . • 

en ligne { _par contrat de mariage. 
directe autres. • . . . • . mo- 

1,ilièi es ( entre { pat contrat de mariage. 
collatéraux , 
ou étrang, autres . • • . . . 

/ en ligue ~ par contrat de m ariage. 

\ 

directe ! autres • . . • • • 

entre ~ pat contrai de mariage. 
collatéraux - · 
ou éLran[l autres . • • • • • 

Condamnations à des sommes et valeurs . 

immo­ 
bihères 

Quittance~, libérations, remboursements, etc. 

AdJuclications cr marchés entre particuliers 

Constitutions de rentes, etc. . . 

Dommaees-1n!ér1!ls prononcés par les 11 ibunaux, 

AulJ·cs actes 

Droits partiels anciens • 

l • 15 
Lois du 22 (rim. an VII. art 09, § 1, !•, 

et da 5 juillet 1860, art. 5. • 30 

Lois du 22 Cri m. an VIJ, art, 09, \ 21 5•• 
et du 5 juilret t 860, art 5 

Id. 

Lois du 2~ frim. an VII, art GO, S 11 2•, 
et du 5 juillet 181,0, arl !>. 

Lois ,lu 2i ventôse an IX, art. 8, el du { 
5 juillet 1360, art. 5. 

Lois du J S décembre 1851, art 4, el du 
5 juillet JROO, art, 5. 

Lois du 31 mai USj4, art 13,du 14 juin 
18511 art. 5, et du 5 juillet 1800, art.?;. 
Loi du 20 mai 1840, art 11 • 

Lois du 31 mai 18:t4, art 131 el da ~ 
juillet 18G0, art. li. 

Lois du 2~ Irimaire an VII, art, 69, \ 21 
. Il•, cl du 6 juillet 18GO, art, 5. , 

Lois du 27 ,·cnrl»e an IX, art. 0, et du' { 
:; juillet 1860, art li. 

1 
Lois du 2:l frimaire an VJI, art. 60, § 21 

G0,et du 5 juillet 11160,art. 5 . 
Loi du 22rrimaire an VU, art.GO,§ 3,3°. 

Loisdu!lifrim. an Vil,arl.69,§4,l•,du27 
nnl. un IX,arl. t0,eldu5juill.t860,arl..5. 
Loi du t•• juilld 186!}, art. ~. .. 
Lois du 22 frim.-an VII, art 60, S 01 I", 

et du 5juillet 1861), arr. !S. 
Id. 

Loisdu!iîl r,,m.anVJJ,arl.69 J',2",du!i7 
vent. an IX,.art. ro, et du 5 juifl, 18601 arl.5. 

Id. 

Lois-du~ frim. ao VIJ, arL 001 § s, 1°, 
el du 5 juillet 11160, art. 5, 

Loi du 22 frim. an VII, art. 691 S 8, 1•. 
Lois du 22 rrim. an VII, 3rt. 69, ~ 2, u•, 

el du 5 juillet 181;0, art. 5. 
Lois du :H frim. an VII, ar1. 6111 ~ 2, 11•, 

et du 5 juillet 18UO, arl 5 
Loi du 22 frim. an Vll, art. 69, § :5, 1°. 
Loi du 2:2 frim an VJJ, art. 60, § 5, 2°. 

Lois du 22 frim. an, Il, art GO, S "!i1 8°, 
et du 27 ventôse an IX, art 11. 

j 
1 

• 30 

• 60 

• :.50 

• 2:, 
t • 
a 30 

• GO 

6 50 

Loi Ju 5 juillet 181i01 art. 1... , • • 2 GO 

Loi du 2:2 frim. an VII, art. 60, § !I, I'", 2 60 
. 4•, 6• Cl 7•. 

Loi du 22 frim. an yu, art. 69, § 71 1° 5 ~O 
à O•. 

Loi du 22 frim. an Vll, arl. GO, § o, :;~. 2 se 
• :so 

• 12½ 
• 50 

• 60 

1 30' 

• 80 

• 60 

1 60 

o 20 
1 60 

iS 20 

iS 20 

6 50 

,. 60 

• 60 

1 30 

2 GO 

2 60 

• 60 
i 60 

\' 41,EIIIIS. 
DROITS 

no , 
200 • 

10,920 • 

38,21,0 • 

560 " 

30~,1100 • 
554,i>GO • 

13,\)}0 • 

t,iS0,400. • 

5,5:20 • 

39g,20O • tO,1$53. ~o 
4,250,840 • 110,521 s, 
461,880 • 2-#,017. 76 

100 • 2 00 

6,460 " 

848,720 • 

40 • 
020 • 

80,1.{0 • 

1,871,740 Il 

160 • 

.fO " 

2,100 • 

n 

• 
• 

1,880 • 

• 18 

• 00 

082 • 
5,543 tlO 

41 76 

10,632 40 

358 80 

17,340 • 

802,500 • 

1G0,81i0 • 
1,020 • 

• 

10 38 

: 5,092 112 

• OlS 
4 60 

• 06 

• 64 

67 20 

122 20 

8,1112,200 •• , 52,873 52 

760,320 • , 4,561 02 

1,091,4'20 • 14,188 40 

45() 84 

22,U5 " 

1,019 16 
20 52 

IO 0~ 

Tou,.. . . . 1 288,454 40 



( .t5~ ) (N° 6.) 

(proportionnels). 

- 
VALEURS PAR PROVINCE. ' 

-··-- 
1 Luxembourg. Anvers. Brabant. FI. occidentale. FI. orientale. Hainaut. ,Liège. Limbourg. Namur. 

1 ~ 
' • " 0 • 1~0 • • • • 

' 1 • • • • 100 • 101) . • 
• 0,0!!0 • 2,200 • 1,620 • 1,000 • 80 . • " 
• 17,180 • • • 2m • 20 . 10.~oo • • 
• " • . • • • 500 • 

2GO • 18~,flllO • 18,81l0 • R,:;20 . 01,000 . 12,000 • 700 • 2,080 • 27,020 • 1 IJ0,240 " 37,i40 • S0,820 • ï7,120 r 01,100 • 23,540 • 7,800 • 
• 200 . .13,-140 • • • . • • 

322,000 • 2541'180 • 57111100 • 105,820 • l!:lfi,'.JOO • 111 /!00 . 75,080 •• 03,440 . 
!5,520 • » .. • • • , . 
2,380 • 37,020 . 80,040 • 121,:;oo • 27,500 . 380 • 34,040 • 54,180 • 1 

774,080 • 1,050,620 • 220,000 • 410,100 • 110,1120 • 078>700 • 0:11420 • 45,420 • 
18,240 • 227,0GO . 54,040 • 15,420 • 35,760 • 2:;,600 . 1,540 • 41,:580 • 

• 100 • • • • • ,, • 
. 2:040 ,, 40 80 . 3,220 • • 160 • • . • 
122,100 • 125,500 • 20,340 • 10,280 • 525,240 • . 2,020 . tflO • 4,180 • 

' 
. . • 40 n , • • . • 240 • 100 . 260 • :10 . 280 • • 1 • 

• 21,740 • • 1 28,480 • • 21,240 • • 
171,f\20 » 625,880 . 75,000 • 223,080 • 230,840 • 203,'.';20 • 32,600 . 62,840 • 

• n • • • • . . 
" •> • • n 160 • • • 
• 40 • • • n • • " .. 
0 " • • 2,100 ~ • . • 
• . p • • » 1 " 
• • • 1 ,, • • " 
» n • • • • • • 
,, n • • 700 • 1,180 • • • 

i 42,300 - • 5,600,880 • 521,720 • 60,f,660 • 1,443,480 . 1,377,060 • 05,580 • 100,040 • 
154,340 • 15,:540 • 40,020 ,, 2,000 . 35,020 • 138,440 • • 308,660 . 

- 
212,040 • 722,800 • 7,820 • 7,260 " 90,280 • 20,460 • 1,960 • 2'.!,580 n 

0 14,040 • • 3,300 . • • • "' ' 
851580 • 442,080 • ü0,140 n 18,180 . 181,120 0 44,880 .- 16,180 • 0,580 n 

83,020 0 1,200 • • 21~!(i0 • 24,720 • 1,040 • HO . • • • • ' 20 • • 280 • • 
'& • • • • n n • 



[No 6.) ( 156 )· 

TABLEAU LITT. K. 
2• partte (su'ile). Droits d'enregistrement 

T· .. 

NA'fUI\E DES CONVENTIONS. 
rimes 

UE l'ERCEI'TIO!I. 

TAUX 

DO DHOIT I VAl,EURS. 

parl00 fr. 

-----A-ct-es-d-'ll_u_is-si-er-s.----~ - 1 I - I [" 

t 
,. 25 6,22() • 1 15 55 

Lois du 27 ventôse an IX, art 8, el du 
5 juillet 18(i(), art. 5. 1 • 5,ofl() • 5~ 00 

Daux' il ferme-ou à loyer. 

Ventes 
1 

rie machines et 11'appan·ils 

de marchandises, etc. . 

)

/ de marchandises neuves. 

de marchandises . • • 

cessions, etc., de biens meubles 

1 sur les ventes publiques de mar­ 
chandises , etc . 

Cautionnements } uarantics et indemnités • • 

\ de baux à ferme ou à loyer, 

Billets à ordre, cessions <l'actions, etc 

Obli5afions, cessions de créances, etc. 

Quittances, libérations, remboursements, etc. 

Constitutions de rentes I etc .. 

Aulrei actes 

Droits partiels anciens . , 

Lois du 4 8 décembre 1851, art. 41 et du 
5 juillet HI00, art. 5. 

Lois du 51 mai 11\21, art 15, du 14juin 
1851, art. 5, et du 5 juillet 1~60, ait. 5. 
Loi du :!O mai IBHi, ait. 11 . 

loi du 5 juillet 1860, a1·l. 1 «. 

Loi du 22 frim an VII, art. 69, § !i, 1°, 
4°, 0° Cl 7°. 

Lois du 31 mai 1824, art. 15, et du 5 
juillet 1800, art. 5. 

Lois tin :l'.i! frimaire an V 111 art' 69, § 2, 
8°1 et du 5 juillet 1800, art. 5. , 

Lois <lu 27 ventôs; an IX, art. 9, et du { 
5 juillet 1860, a1 t. 5. l 

Lois du 22 frim an VII, art 00, § 2, 6\ 
et du 'i juillet 1860 art 5. 

Loi du 22 Inrn. an VII, art. 69, § 5, 5°. 

Lois du 22 frim an V JI, a1·I. 0\J, § 2, 11°, 
et du 5 juillet 1llfl0, art 5 

Loi du 22 frim an VU, art. G91 § 5, 2°. 

• 30 1 • 

• 60 7,'.5;l8,4~0 ,. 

G 50 117,500 • 

2 no 15!>,640 • 

2 liO 8,110:5,440 ., 

• o0 1 82,020 ~ 

• (l0 1,û:l() • 

• 00 

1 30 

n 60 

2 60 

{ » 60 

l 2 oo 

1 • 

10â,tG0 • 

24:'i,120 • 

l 80,160 • 

TOTAL. 

DROITS 

perçus. 

" 
44,030 88 

7,037 50 

4,150 04· 

208,080 44 

248 76 

0 72 

0 

• 

21121 OB 

1,470 72 

,, 
1,080 OG 

• 
62 41 

268,071 26 



( f ts7 ) [~o 6.) 

( proportionnels ). 

- -- ·· -~--- - --- ---- ---- -- ---- ...... - ~·--- - -- - - - - - ------ -- -~- - -- '" . - -. , ~ , 

VALEURS PAR PROVIl'\CE .. 
--- 

j jn . .,,;...,,.,., n. ~;,.,.,,_ towers. Brabut. • ffain~ul. Liège. Li111bourg • Lu:umbourg. Na111nr. 

• 5,140 • " • • • • 1,0110 • 
t,020 • J,GOO • • • • • • 2,740 • 
• • • • • • • • 

82i,t00 .. 1,508,680 • l,13!J181!0 • l,!Sï0,4!0 . 420,400 • -456,980 . 208,500 • 100,020 • 
50,500 • 12,000 • 3,iG0 . -46,1180 • • 3,600 • • • 

• 10,r.oo . 10/!00 n 10,140 • 50,8GO • 580 • 3:;,400 • 3,100 • 
000,640 . 3,428,iGO • 840,9G0 • 1,11;s,:;40 • 280,420 • 5ï0,0:?0 . 137,180 • 107,100 • 

5,240 .. 14,080 ' 11,000 • 4,820 . 1,2r,o • l¾,860 • 28,!)00 • 200 • 
460 .. 520 1 • 20 . GJO . • . . 
• • • • • • • • 
• • • • • • • • 
• • • • • . • • 

!;!l,040 .• 05,000 ' 5,1110 . 3,020 • 4,-no . :!2,:500 • f:80 • 7,iSO . 
• • 1,000 • 220,000 . 5,040 • 520 • • 700 1 . • .. • • • • n 

I<" 127,560 • t,740 1 15,720 • 1,140 D 25,200 • 520 • 080 • 4,80~ ~ 
• • • • • • • • 
• • • • • • • • - 

• 



fNo 6.t) ( 158 ) 

ÎABLE!U LITr. K. 
2 •• partie (ruile). Droits d'e1we9ist,·ement 

NATURE DES CONVENTIONS. 
TITRES 

DE l'l:JtCEl'TIOR. 

TAUX 

DU IIROIT \'Al,t:UIIS. 
DROITS 

perçus. 

Baux 

Ventes 

Résumé. 
( de pâtura8e el de nourriture d'animaux. 
1 

\ de nourriture d'enfants mineurs 

l - de personnes • • . . 

à cheptel et reconnaissance de l,est;aux 

à ferme ou à loyer . . • . . • . 

1 de machines el ,l'appareils 
de marchandises , etc .. 

de marchandises neuves 

ile marchandises 

cessions , etc, de biens meubles. 

\ d'immeubles. • 

Éclianrres de biens immeubles. . 

Retours ou plus-,alnes d'écl1anrrcs d'immeubles. ,:. j sur les rentes publiques de marchandises.ete. 
c:: .,, 
-~ g i;arantics et indem11ités . . . . . . . 
'$ a 
~ , de baux à ferme ou à loyer . 

Lois du 22 frirn. ao \'Il, art. GO, § ter, C • 1!5 
161 et du 5 juillet t 860, art. 5. l • 30 

Lois du 2~ frim. an VII, art. 691 S 21 
56, 

et du 5 juillet 1800 1 art. 5. 
hl. 

lois du 2:Hrim.an Vil, art. 00, § 1, 2°
1 et du 5 juillet 1800, art. 5. 

lois du 27 vcn11he an IX, art. 81 er du { 5 juillet 1860, art 5. 
Lois du 18 décembre 18?.l, art, 4, cl du 

5 jûillel l 860, art. 5. 
J.ois du 31 mai 18:M, art. 15, du 14 juin 
1851, art 5, et du 5 juillet 1 !!GO, art. 5 
toi du 20 mai 18401 art 11 • 

toi du 5 juillet 1800, art. 1". 

].l)j ,lu '.H Irim. an Vil, art. 69, S 5, 1•, 
4•, 6• et 7°. 

Loi du 22 frim. an VII, art. 60, § 7, 1• 
a li". 

{ 
I.oi du 1" juillet 111110, art. 4. 

· Loi du 22 frim.an \'11,arl. 60,~5, 3•. 
Loi du 1•• juillet 1801>1 art 4 

Lois du 31 mai 182.f, art 13, el du 
5 Juillet 1860, art. !i. 

Lois du 2~ frim. an Vil, arc. GO,§ 2, 8•, 
et du ?\ juillet 1860, art.!>. 

Lois du 27 ventôse an IX, art 0, er du { 
5 _juillet 1860, art. 5. 

Lois du 22 frim. an V 11, art, GO, § 2
1 
6•, 

el du 5 juillet 1860, art. .5. 
Obligations , cessions de créances, etc . . . • • 1 Loi du 22 frim. an Vil, art: 60

1 
§ 3

1 
3°. 

., • { Lo, du 1 « jurllet 18601 art, 5. • • . . l par contrat ue manage. Lois du !!!frim. an VII, art. GO §~, to, du i7 
en_ ligne vent. nn IX,art. 10, et du s ju,1{. 11\60,nrl.:S. 
directe { Id 

autres . . . . . . . ,, .. 
Loi du 1 juillet 1860, art. !S . . . . 

• 30 

• 60 

• 30 

• 25 
1 • 

• 30 

• GO 

G 50 

Billets à ordre, cessions d'actions, etc .· 

mobi­ 
Hères 

entre t par contrat de mariage. 
collatéraux 

\ ou étrang autres • . . . . . 
Lois du 22 frim. an ''Il, art. 60, ~ 6, 16, 

et du 5 juillet 1860, art. 5. 
Id. 

} 

par contrat de mariage. j Loisdu!Hfrim.anVII,ar:t.~O,S6,i<',dui7 

) 

en ligne vent. an IX,art. 11)e1dnl!Ju1llet 1860,arl.ll. 
directe. autres . . . . . • l . . . IJ. 

· b. Loi du 1•• JU11lcl 1869, art, !5. • • 1mmo 1- 

liëres entre ( par contrat de mariage. Lois du 2?.! frim. an VJI, art, GO,§ 8, t0, 
collatér.iux et du 5 juille1 1860, arl. 5. 
ou élraor;. t autres • . . • . • Loi du '22 frim an Vil, art. 60, §8, 1•. 

Condamnations à des sommes el valeurs • Lois du 22 frim. àn VII, art. 60
1 
§ 2, 0<'

1 
Cl du 5 juillet 111601 art, 5. 

Lois du22(rim an VII, art.00,§ 2, 11•, 
et d11 5 juillet 1860, art. 5. 

Loidu22 frimaire an VJI,art. 00, §31 1•. 

Q11i11ances, libérations, remboursements, etc 

Adjudications et marchés entre particuliers 

Constitutions de rentes, etc. • • • • • 

Dommaces-intérêlS prononcés pu les tribunaux • 

2 60 

2 00 

5 20 1221,588,800 •111,522,617 00 

B liO 
'2 60 
5 20 

• 30 

• 00 

Autres actes , 

Anciens droits cl droits partiels anciens 
1 

Loi du 22 rrimaircan Vll,arl G0,~5,2". 1 2 60 

Lois du 22 Irim an VII, art. 60, § 5, 8•1 
et du 27 vent(,se.3n IX, art. 11. 

1 
1 

1 30 
• 30 
• 80 

1 60 
• 00 

1 60 

3 20 

1 60 

3 20 
1 30 

3 20 

0 50 

ft GO 

• 60 

1 30 

2 60 
~ 00 
2 00 

800 • 1 20 
22,400 . 67 20 

108,?IGO • 505 68 

2:;?5,400 • t,41'.! 40 

22,1>80 • 07 74 

50,5ô3,460 • 120,483 6!5 
101874,MO • 168,745 40 

204,680 • 014 0,4 

:S4,000,880 • 208,001 28 

134,440 • 8,738 00 

031,000 • 24,221 00 

30,156,780 • 783,1î56 28 

3,003,120 • 18,558 72 
3i;420 . 894 02 
50,880 . S,ft:S 70 

907,100 . 2,001 30 

4,1!52,200 • 20,t 15 5(1 

414011,!JOO . 5,B2~ 71'J 
1,481,-300 . 7,400 50 

15,117,420 . 90,704 52 

10':l,51],820 . 1,333,043 60 
s,100,000 . 0,!'iï(). " - 6,020 • 52 06 

2:i,280 . 556 48 
3,030,540 9 18,237 24 

509,860 • 8,157 76 

,,020,s80 . 32,860 16 

41,660 . 600 56 

IOl,840 . 3,25~ 88 
2:;,397 1•1GO . 304,166 08 

547,040 . 17,534 OR 

2,550,320 • 164,470 80 

S,3121220 . 52,873 52 

56,870,780 • oi1,21s 68 

2,585,760 • 35,014 88 

1,017,020 • 26,465 9:l 

8fl2,500 • 22,425 . 
3,H,0,500 • 18,003 n 
300,760 • 8,055 76 

• 345 60 
' 

ÎOTAL, 15,300,805 30 



( 159 ) l No 6.) 

( proportionnels ). 

- . . - -- -~ - -·· - -- . ·- ~~- -·· -~~ . 
VALEURS P,\ll PROVINCE. 

1 
- 

Anveu. Brabant. FI. oeeidentale. FI. crientele, Hainaut. Liege. Limbourg. Luxembourg. Namur. 

• • 400 . • l28D . 20 • • 100 • 2,000 1 • 11)0 • • 3,260 . .!J,HO • 100 . 740 • 
• 44,700 . 41,580 . 2,520 • 78,000 • 17,700 • • 3,580 • 
• 150,020 • 3,4-40 • 16,800 . 0,520 • 19/120 • 13,000 • 2,580 • 
• 740 • • • 0,420 • 1.700 . • o,or.o • 

2,522,140 • 11,281,000 . 0,501,600 . 5,547,200 , 13,820,7,iO . 412i-4,:SOO . 1,6!S4,0~0 ..,. 1,1011,;oo . 
858,700 . 3,773,iGO . 2,012,800 . 1,743,080 . 4,Hl8,10D • 1,i2J,7t0 • Olll,~80 . 533,0iO • 

t,\ • 112,5110 . 13,440 . • 63,120 ~ 4,800. • . 10,540 . 
4,104,400 • 5,409,980 • 3,~20,000 • 4,8!16/i(l{) ' G,0!>1!,880 . '2,043,:,20 • t,776,160 1 1,030,0.f6 • 

50,080 • 14,~oo • 0,000 . 48,2'.0 • 3,9~0 • • • • 
207,280 ' 44,720 ~ 03,020 . 100,080 • • 152,620 • 23,-100 . 73,800 • 143,500 • . 

3,761,780 . fl,000,360 • 2,S251600 . 3,0M,080 • 3,520,000 . 2,71i7,800 . 1,210,140 • 1,837,320 . 
21,526,840 • 59,152,400 , 24,957,:,;20 • 3t,208,i40 • 30,08 1 ,ooo , ~4,311,020 . l>,i>52,040 • 6,370,700 • ! 1 

180,060 • 500,200 . 333,500 " 376,520 • 502,500 • 327,800 . 112,380 • 306,040 • ,, 760 ' " 1,420 • •• • . 20,860 . 
• s.sae • 2,000 " • .. IG,480 • 4,820 . • 

73,260 • 528,400 . 20,820 • 14,000 • 43,0GO • 155,100 • 28,900 • 257,060 • 
370,700 • 000,600 . 900,440 . 501,580 • 1,550,100 • 508,540 . n,300 • 108,500 • 

'~\125,400 • 013,180 • 1,055,580 . 482.100 » 254,480 . 101,200 • 2fü,!l60 . 40,000 • 412,100 n 20813G0 ' 316,480 .. 143,000 . oo,isoo • 70,220 • 70,480 . l!J,740 • 
700,660 7,455,060 

,,,__,.. , • 374,180 . 1,037,%0 . 2,?'JO 11300 " 2,158,420 • l21,340 • 2iiO,l40 . 
10,218,540 • 34,7ï5,410 . 6,BJ0,040 ., t 0,906,000 , 17,401,100 , 13,991,480 . 11685,rno . l,ilOS,520 • 27,500 . 1,004,361) • 124,700 . 405,520 • 000,600 • 584,040 • 5/100 • 160,0'20 . • 500 . 320 " ., • • 5,800 0 • 

0 12,500 • • 4,400 • •. • • 5,200 . 108,120 • DM,700 • 144,080 • 277,060 • 588,700 • 3i2,380 • 155,800 • S6,000 . 
42,140 , 107,HiO • 85,440 " 27,800 • 121,480 . 77,920 • 1,480 • 20,040 . 
83,5-10 • 101,720 • 30,&80 . 20,220 . 304,220 • 338,200 • 0,860 • 32,280 . 

• 33,000 " • • • ~ • 2,400 • .. 1,000 • • • .• 12,300 • 780 . 35,500 . !:1331440 . 9,720,580 • 2,040,000 . 877,240 • 8,'iiS,480 . 2,17:2,500 . 1,S00,380 • 1,386,780 . 
3,080 • 88,580 ' 22:,,100 • 5,220 • 135,820 • 8,400 • 20,500 . ~8,440 . 
5,040 • 458,700 ' 448,880 • 17'2,120 » 555,820 . 324,400 . 309,220 . 162,200 . 

742,300 • 3,0IJ0,880 • 021 ,7!10 " 604,000 • 1,-H:5,480 • 1,371,000 • 95,580 • IG0,940 • 
3,245,400 • 25/io0,340 > 6,033,360 • 4,:135,000 • 0,703,5û0 • 8,150,480 . 800,380 • 084,400 . 
240,480 • 807,820 • 149,500 . 07,500 • 770,020 . 168,880 • 12,000 • 11>1,iB0 . 
os,020 • 223,740 • 81,840 • 116,040 • 224,600 • 190,600 • 12,020 . 15,000 • 
85,580 . 442,080 » 00,140 . 18,180 . 181,120 . 44,880 • 10,180 . 6,380 . 
316,8~0 n ,.411,100 ' 03,~80 • 108,380 . 1,052,400 • 133,720 • 24,200 • .so,oso • 20,700 • 43,040 • 5,0;10 ~ 78,720 • 141,220 • 11,820 • 3,180 • 80 • 

1) n 0 D • • • • 

• 
• 

• 
• 

• 
• 

• 

• 

• 
• 

• 
• • 
• 

• 

• 
" 



( iGO ) 

RÉCAPITULATION DES Dl\011'S P:ER~IJS~ 

- 
/ 

Droits d'enregistrement (fixes). • 
Lettres de noblesse . • . . 
Permis de changer de nom de famille 
Naturalisations . . . . . . . . 
Droits d'enregistrement (proportionnels) 

ToTAL ÉGAL à celui des comptes de gestion. 
' 

. fr. t,351,t39 95 

3,307 20 

55:l 20 

8,500 > 

15,399,865 39 

. fr. '- 16,763,363 74 



i6l 

ÎABLEAU LITT, L. 

DÉVELOPPEMENT 

,, des recouvrem.ents 'Sur les droits de greffe ( fixes et proportionnels) 
de l'exercice 187 0. · 

4i 



(N° O.] ( 162) 

TABLEAU LITT. L. 
Droits de greUe (fixes 

NATURE DES ACTES, 
JUGEMENTS OU AllnlhS, 

TITRES 

de 

PEIICEPTl()'ll', 

NO:IIIIRE 
TAUX 1 1 DROITS 

de d.na-lt•, dt: rôles 

et moiu•n, .Je• 
DU naurr. 1 1 perçus. 

nuuas. 

l Caus~ sommaires et provisoires . . . • · i ) 
- Lois d11 21 vent. an 

lllise au tôle. Cat1$C$ de l •• Instance el appels des juges de paix. - \1 li, art. 3, el du 5 
juillet 1800, art. 5. 

Appels des tribunaux civils el de commerce • 

1 1 
. ) 

: ~ 

Acljudica1ions . 

Id. 

Bordereaux tic collocation , 

Décret d: 12 juillet l 
1808, art.11 2°. 

Rl-Jacti,>n l Dépositions de témoins 
et 

1r:1Dscri11tion ,kits de ,·oyage 

Acceptations de successions 

· i Décrel du 12 juillet l 
18081 art. 1, 1°, et 

• loi du 5 juili 1860, 
arl. 5. 

\ 

Dép61.s d'étals rle créances . . . • . . · i Décret du 12 juillet j 
1808, art. 11 '2", et 

. Transcriptions de saisies et dépôts •l'étais d'in- loi du 5 juill 1800, l scription , • • . • . • . • . , . art.!:>. 

.Expéditron 

Jugements et arrêts préparatoires. · · • • ( Lois du 21 vent an l 
. . .• Vfl, art. 01 et du 5 Jugements _provisoires el délin111fs en maüère juil!. 1800, art l'i. 

commerciale • . • . . . • • • • 

Jugements définÏlirs des tribunaux civils de 
1 •• instance , 

Arl'l:is définitifs des cours d'appel • 

Droits partie!J anciens 

Lois d1.1 21 vent. an 
V Il, arl. 8, el du 5 
juil!. ·1800. art 5. 
Lois du 21 vent. an 
Vll art. 71 et d11 5 
juil!. 18601 art. 5. 

" 

2 " 18,502 37,124 • 
4 • 3,!S19 14,070. • 

7 • 894 6,258 • 

• 32½"/o 708,580 2,302 92 

• O50/o 0,100 S9 65 

"32{¼ 830,040 2)100·55 

• 70 -.S,718 2,602 60 1 , 

1 70 10,324 17,550 80 

1 70 1,901 3,231 70 

2 • 025 1,250 • 

4 • 1 76 304 ., 

l 40 44,073 01,702 20 

1 40 50,005 70,007 • 

1 70 

1 

57,575 07,877 50 

2 80 5,803 16,410 40 1 \ 

34 'os 

TOUL. 

Les comptes de gestion renseignent. . . • 

D1FFÉRUCI! I!~ PLUS dans les comptes. 
prorenant d'une erreur commise dans le courant de l'exercice. 

333,477 90 

335,478 90 

1 Il 



( i65 ) LN' 6.) 

et proportionnels). 

NmJBRE DE DROITS• DE HOLES ET MONTANT DES VALEURS, PAR PROVINCE . . 

An,·ers. Draba11l. FI. eeeidentale. FI. orientale. , Hainaul. Lirge. Limbourg. Ln••"'"'·I Namur. 

- 
1 

1,723 0,59:l 085 1,:;00 2,IJG4 3,106 361 437 t,014 . 
40~ 030 2?10 527 404 330 J20 212 2:56 

,. Ml5 •• 94 • 205 • • • 
~ 

165,~00 - 62,820 1,000 551,020 • . • 120,680 

0,100 • • • .. • • • • ' 
7n,040 20,500 4,040 • 15,840 4:;1,780 • 282,!.140 • 

z-tn 1,155 HO ,n 534 015 140 146 350 
2,002 1,003 760 1,024 1,:'543 1,307 183 547 276 

100 340 348 438 71 36 31 178 350 . 
4 3 23 11 241 102 • 18 133 

1 

• 3 3 : 1 18 21 • 0 21 

2,873 10,510 3,100 5,057 7,872 s,201 864 2,110 3,411 

7,040 23,237 1,878 3,530 5,043 6,465 380 681 1,751 

4,107 12,638 5,103 li,300 10,074 8,874 1,747 2,802 5,150 

• 2,608 • l,31i • 1,04> . • • 

• . • • ~ • • . n 



li\oO.J 

ÎABLUU LITT. M. 
Droits 

. TAJJX. TITRES DROITS 
NATURE DES ACTES. du droll VALEURS. 

J)P. Pl&RCEPTIO!I. 
p.ar 1000G perçus 

,., 1,000,,.-. 

- 

Inscriptions . . Lois du 2J ventôse an \'Il, 1 25 ¼o 1 o!>,995,;oo • 137,404 70 
art 20, el du 3 janv. 1824, 
art. 1•'. 

de mutations d'immeuhles. . Lois du 30 mars 1 S4 l Cl du 1 25 °/0 ,21,058,460 • 2,ï65,'l50 75 
1" juillet 1869, arl 7. 

tic pai-tai.:c avec plus-value , etc. Loi du 18 déc. 1851, art. I". t 25 ¼ 4,:;25,840 • 54,on; • 

Transcriptions ! Loi do 18déo. 1851, '"· • . • 0'l~°lo SO!J,720 • 2,456 i!J 
tl'écl,~nccs. . 

• Loi du 1 •• juillet 1860, art. 7. • 30 3,504,i80 • 10,514 34 

. 
Droits minima . Loi du~ jan,iet 18~4, art. 8. • 52 372 • 103 44 

1n,.J. 

Droits parliels anciens. . . ~ •. . • t 85 

TOTAL étJal à celui des comptes de 6CSlion . 2,067,004 87 



( i 6t> ) [No 6.J 

d'hypothèque. 

VAU:URS PAJl PROVINCE. 
- 

Aol'Crs. Brabant, F1. occidentale. FI. orientale, Hainaut. 1 Llége. Limbourg. Luxembourg. Namur. 1 
1 - 

~ 1 
I0,4!141400 , 32,..'515,040 • 81205,100 • 11,721,580 • 10,017,800 • 15,730,180 • 2,707,900 )) 2,235,500 A ( 

21,~8~,t@ • 5û,OJO,=i-40 • 24,017,000 • 50,207,1>20 • 57,423,000 n 21,41",260 n 5,800,!)20 • 0,200,620 ~ 1 

218,420 • 508,100 >) 1,177,020 • 847,4/40 • 857,:540 • 36:5,500 • 87,720 . 07,040 • 

• • 60,120 " • 24i,210 • • 6,500 ,, ,, , 

1'18,640 • 877,ll4:) • 213,-½80 • 000,000 • û77,400 • 441,840 • 105,140 " !.l:!,700 . 
41 n 1:S " 51 )) l3 • 28 . 30 • " 124 • 

• " >) • n >) ,, " 

• 

• 



( 166 ) 

TABLEAU LITI', 1\. 

Droits de 

NATUHE DES 11t\NSJIJSSIONS. 
TlTRI:S TAUX 

DIJ lll\OIT 

r•r 100 r,. 
\'Al,UIUS. 

DR011'S 

perçus. 

Successions. - Propriété. / 

Entre époux sans enfants 

Entre frères el sœurs (ab intestat) 

Id. id ) 

Entre neveux ou nièces, etc. (ab intestatï . 

Entre .neveux ou nièces, etc. (cc qui est recueilli au 
delà Je la part héréditaire) 

Entre autres parents. 

Entre personnes non parentes , 

Accroissements par suite Je renonciation 

Transmissions tic brevets d'invention 

Successions. - Us11fruit. 

Entre é11oux sans enfants 

Entre frères el sœnrs (ab intestat). 

Jd. id. ). 

Entre neveux ou nièces (ab intestat). 

Entre neveux ou nièces I etc. (cc IJUi est recueilli au 
delà de la part héréditaire) 

Entre autres parents . 

Entre personnes non parentes . 

Accroissement par suite Je rcnonciaüon. 

Loi du 27 1lécembl'e 1817,arl. 17. . ~ 
Jd 

Loi Ju 17 décembre ! 851, a1·1. !) 

Entre frères cl sœurs (ce ,1ui est recueil]] au delà de la 
part héréditaire) . • 1 Loi du 27 décembre 1817, art, 17 . 

Id. 

Id. 

Ill. 

[If. 

id. 

id. 

id. 
Recueillies par des enfants adoptifs ou leurs descen- 

dants. . . . • . . . . • . . 1 Loi du 17 décembre 1851, art. 9. 
Recueillies par des enfants naturels appelés à défaut 
de parents au <lrgté successible. . • Id. 

Id. 

Loi du 24 mai 1854, arL,21 

Loi du 27 décembro 18171 art. li. 

Id.· 

Loi du 17 décembre 1851, art. 0 
Entre frères cl sœurs (ce qui est recueilli au delà de la 

part héréditaire) • - . . • . . . . . . . 1 Loi <lu 27 décembre 1817 
1 
art. 17 . 

Id. 

Id. 

Id. 

Id. 

id 

i1l. 

Id. 

Jd 

art. 10 

art. 15 

id. 

id. 

i1I. 

i1I. 

iJ. 
Recueillies par des enfants adoptifs ou leurs descen- 

dants • . . • . . • . . 1 Loi du 17 décembre 18511 a1·1. 9 

Jlccucillics 11ar des enfants naturels appelés à défaut 
de parents au degré successible . • art 10. 

dit, !!,, 

5 20 11,880,06~ 86 017,794 47 

5 20 500,101 21 26,477 05 

0 50 4G12'.5211l05 08 5,005,142 78 

.13 » 5,:540,882 95 . G05,094 7!! 

7 80 28,81_3,784 02 2,247,475 22 

15 » 0,540,347 49 1/141,02:5 17 

rs n 1415091385 ]O 1,808,020 15 

13 " 15,'l04,40G 05 1,724,372 7!) 

7 80 200;177 44 21,073 84 

13 1) 40,790 07 . 5,503 ss,, 
15 • 564,806 86 47,430 50 

15 n t '• 13 

1 
(fi«). 

1 
2 60 11,417,794 08 206,862 07 

. 2 60 ,105,628 84 5,054 55 

3 25 3,871,127 40 125,811 65 

0 50 055,669 55 60,688 51 

3 00 180,860 40 7,053 50 

0 !JO 48,5&3 54 3,157 93 

6 !50 103,030 110 10,r,:55 49 

6 50 1,022,041 25 06,471 08 

3 !)O • ,, 

6 50 00 • 3 00 

6 50 16,413 58 1,0Gfi 87 

- 
,\ Rt:l'OR fl,fl ~ . 112,070,037 24 



( 167 ) 

-~ 11 ecession. 

VALEURS PAR PROVINCE. 
- 

Anvers. Bral,aol. , •.. ~-~d••lo, · FI. orientale. ! llainaut. Liège, L, ••••••. l Luxembourg. Namur. 

' 

ll01,198 40 i5,757,000 41 2,8i0,500 19 1,617,646 ;;4 1,000,010 06 1,342,005 " 156,002 70 84,027 88 

25,224 -U U2,405 sa 18,044 21 150,09!) U 9l,1i19 54 27,314 45 1,954 61 1,368 84 

3,570,065 53 10,537,158 40 4,041,216 • g,O-'il~,!J20 68 7 ,7 46,03~ 00 2,860,105 GO 2,517,841 24 004,S44 29 

0011,002 77 1,252,642 OB 7 4fl,':12I 38 1,:!H,1137 68 706,357 00 3~8,365 60 173,493 31 112,711 Oû 

f,W0,214 71 7,100,5:10 :55 2,507,010 !)!) 7,050,113 7:l 4,450,8~4 48 1,750,460 13 1,044,408 08 233,505 11 

612,775 8-i 2,?';36,823 76 1,104,818 O?i 558,141 53 5,350,005 GO 752,0û() 85 400,057 16 58,42\l 22 
2,000,040 01 2,055,458 83 2,067,408 • 2,242,450 84 2,030,21:, ;;11 1,200,o;s oo 278,720 07 04,566 22 

853,186 31 4,247,001 00 1,728,004 03 2,796,938 22 1,213,450 03 840,582 85 380,ISBO l!I 206,096 52 

• 480 54 130,474 23 3:l:! 00 117,464 74 • 2,806 41 1,762 1!S 1,553 84 

0 100 • 10,259 • 20,955 77 1,221 02 • • 8,262 38 

0,374 54 S0,590 23 030 70 7,15-i 60 2-11.554 31 10,114 30 • 478 n 

• 1 . • • . • • • 

080,445 46 o,285,M5 38 1,on,llôli 5ô 2,30G,044 23 1,523,753 46 721,309 ()2 203,134 23 l!l>,119 ()! 

• 174,517 09 • • 10,111 15 ~ • • 
703,084 • 434,960 02 146,732 03 1,287,4211 84 827,877 85 182,115 38 55,057 !H 111,576 92 

- 
11,483 69 68,084 30 01,710 61 406,031 69 261,756 02 68,403 51 38,030 77 14,008 30 

11,873 33 ô,030 02 • 28,050 23 01,767 18 34,000 25 6,325 00 1,210 74 

2,801 ?54 17,000 25 4,030 46 133 31! 13,303 08 5,364 62 . 160 46 

8,111 07 80,257 54 15,518 31 15,659 54 23,374 15 2,8110 92 • 1,303 23 

40,301 87 180,903 69 40,464 15 SG0,288 02 2:U,081 85 94,041 85 11,220 7ï 5,880 58 

e " " • • • • • 

• .. • 00 • • ~ ,, 
10,41i5 38 D • • .. • • " 

0 

2 

4 

5 

7 

4 

7 



I_N° 6.) ( H,8 ). 

TABLEAU LITT. 1' {suite), 
J>mits de 

NATURE DES TRANSMISSIONS. 

"-~~ 

, 
1 

TITRES I TAUX l 
1 

1 

DROITS 

l>F. rr.r,ct:PTIO!I. 100 1111011 \'AI.EtRS. 

parl0Of,. 

1 

perçus. 

Successions. - Réh·ibuti011s périodiques. 

Entre épou:11 sans cnfanls . . • 

Entre frères et sœurs ( ab intmat) 

ld. ld. - ) 

Entre frëres et sœurs (ce qui est recuellll au delâ tic la 
11art héréditaire] • • • . • . 

Entre neveux ou nièees , etc. (ab intestat) • 

Entre neveux. ou nièces; etc. (ce 11ui Cil rtcucilli au 
delà de la part héréditaire) 

Entre aulrw parents. 

Entre personnes non parentes • 

Mutations par décês. - Pro1,riélé. 

En lif~De directe • . • • • • . • . . . . 1 Loi du 27 décembre lfi17) art. 17 

En ligne collatérale ou entre personnes non parentes. 

· Mutations vm· dt!cès. - Usufruit. 
En lii;ne direç_ll: 

En lii;ne collatérale ou entre personnes non parentes. 

M11tatio11s par successions en ligiie directe. 
-- fropriélé. 

Becueillies par des ascendants . 

par des descendants légitimes. 

- par des descendants naturels . 

Mutations 1101· successions· en li911e directe. 
- Usuîruû. 

Recueillies par des ascendants . 

- par des descendants lé(litimes 

- par des descendants naturels . 

Loi du 27 décembre 18171 art. 17 

Id. 

Loi du 17 déccml,rc 1851, art. 0 . 

Loi du 27 décembre ISlï, art. 17 

Ici. i,1. 

M. id 

!11 id. 

1,1, id. 

Id. 

Écime! â des enfants adoptifs ou à leurs descendants. 1 Loi du 17 décembre 1851, art. 1) • 

Échues~ des enfants naturels appelés à défaut de pa­ 
rents au der,ré successible . . . • . . . . 1,1, 

id. 

id. 

art. 10 • 

Loi du 27 décembre 1817, art. 17 

hl. 

Ici. 

id. 

Échues à des enfants adoptifs ou à leurs descendants. j Loi du 17 décembre 1851, art. 0 
IM111es à des enfants naturels appelés à défaut de pa­ 
rents au degré successible . . • . . . . . arl. 10 . 

Loi du 11 décembre 1851, art. 1 et 4. 

hl. 

Id 

•• 

itl. 

,. 

RF.POI\T, . • • 112,076,0:57 '24 

5 20 • . 
5 20 . • 
0.50 12,803 84 838 10 

. 13 • 1,895 461 240 41 

7 l!O .:) - -- 158 97 .,0.)8 (){) 

13 • ~.o.fü co 265 94 

i;; • 10,025 • l1'.i81 25 

1;; • 15,r.G5 ~ 2,0:rn 45 

ÎOTAL. 12,080,064 36 - 
1 so 8,523,010 74 110,790.14 

0 50 2,270,206 80 147,563 47 

G 50 1,130 15 73 46 

0 50 

• 65 20,:;47 09 132 20 

5 25 285,tr.5 80 9,267 80 

5 25 738,551 09 24,()5:l 03 

;; 25 HGS ()8 28 07 

Tou1,. 202,517 22 - 
1 30 0,820,567 66 88,784 58 

1 so 101,440,548 -i7 2,488,844 ]4 

1 30 4~5,GOS 44 5,022 91 

• 05 510,140 46 ô,354 l)J 

• 05 OO,-i83 04 432 14 
• ()5 • ~ 

--- 
Tor.u. 2,587,538 48 



( 169 ) LN° 6.J 

sitcééssio'h. 
w-z y~ {$ -· s«~:m-11 -- s - r r 

VALEURS PAR PROVINCE. 
- - 1-: .... ,,.. An,·ers. Brabant. Pl. occidentule. FI. orienlale Hainaut. Liège. Limbourg. Namur. 

..•.•... .....• ..., .. ·- f ,,.~ .•••••. -~ . -- .. . 

• • " " • • " • 
e n • " • o) • • 

t,845 84 " D 1,7~0 " " • 9,:'>00 n • 

• " " 1,805 46 • • • • 
• ~ D 2,038 33 " • •• • 

80 • >) " 1,005 69 • • . . 
to,025 • ,, n n • . ~ • 

\ 

• • ,, 15,605 • • • o) A 

/ 

208,46:l 30 2,491,705 38 701,551 53 516,!l 16 92 1,5~0,118 46 175,008 40 523,476 1?i ~50,047. GO 

10,048 30 011,050 54 121,202 02 50,146 30 721,687 07 140,702 46 237,062 02 33,138 • 
• . • • • 1,130 tti • . 

• 
' . " " • • 1► " • 

. , • D 240 n 16,061 5-1 107 69 3,938 46 • 
D 2,043 69 171,090 n 10,~69 84 • 4,081 20 50,903 07 24,242 15 \ 

,, » )) • 601,881 54 • 126,670 15 30~000 • 
212 61 051 07 )) • • n • • 

.. 

561,102 51 756,807 00 050,006 10 2,546,250 75 1,555,876 02 257,420 15 634,108 46 58,:S27 60 

14,700,-fiB 45 51,817,400 99 20,795,102 so 28,919,556 14 53,020,774 62 17,705,405 45 5,653,784 61 4,089,006 01 

100,874 61 258,900 \)2 1,000 • 11,835 38 10,578 46 18,944 01 2,175 38 • 

4,729 23 13,887 60 133,868 15 112,o(H 54 139,11~ 85 5,033 85 06,!03 08 21256 0!t 
12,701 55 10,455 85 r.,2o!l :1;; 5lG4 01 27,505 58 2,743 08 1,03?1 38 • 

» 0 • • " • • • 

8 

;3 

8 

!S 



( i 70 ) 

ÎABLBAU LITT. 1' (suite). ..____., 
1Jr<>it8. de 

... -- ·-· - . 

• TAUX 1 1 ° 
Dll 11II0IT, 'AI.I.UR5, 

pat uor,. , _ 
NATURE DES TRANSMISSIONS. 

TITRES 

l)E Pl::I\Cl!PTIO~. 

DROITS 

prrçus, 

Mutations par successions entre épouz. 
- Propriété. 

Entre époux ayant des enfants de leur commun ma- 
riage ou descendants d'iceux. • • • • . • • 1 Loi du 17 décembre 18!511 arl. 1 et 4. 

Entre époux recueillant dans la succession de leur con­ 
,joinl une pension ou rétribution périodique due par 
les enfants • • . • • . . • • • . • . 

Mutations par successions entr« épou». 
- Usufruit. 

Id, 

Entre époux ayant des enfants de leur commun ma- 
riaae ou des descendants d'iceux • • . • , . 1 Lo_i du 17 décembre 1851, art. 1 et 4, 

Pensions ou rétributions périodiques recueillies cotre 
époux et dues par dés enfants d'un précédent ma­ 
riage ou par des descendants d'iceux . Id. 

icl. 

icl. 

t 30 1 6,747,647 65 

1 30 10,184 61 

• 65 l32,'l27,0l0 731 ~09,475 55 

• 65 1Si3,630 90 

To-r.t.t, • , 

RÉCAPITULATION DES DI\OlTS PEI\ÇU8: 

87,110 42 

1zt 40 

Z,40:S 66 

Z00,7it 03 

. 
Droits de succession . . . . t2,08019M 36 

Droits de mutalioo par décès . . . . 292,517 22 

Droits de mutation sur les successions en ligne directe. . . . 2,587,358 48 

Droits de mutation sur les successions cotre époux . . zoo,101 03 

Tour.. 

Les comptes de gestion renseignent . • 

Dill'érencc en pins aux comptes provenant d'erreurs commises dans le courant de l'exercice. 

• • fr. 115,261,!151 09 

15,261,~51 07 

100 02 



( t7t) [ No 6.J 

VALEURS PAH PROVINCE. 
-- • 

, ••. =idM~I•.• 
, l 

Anvers. Braliaol. FI. orientale. Hainaut., Liège, · Limbourg. Lu.xcmbourg •. 1 ·. Namur. . 
- ·• . .. 

1,020;869. !3 
, 

717,317 60 ,, 1!'i6,~-i6 02 400,086 1:S 1,046,803 84 477,17:5 84 462,152 29 30,453 84 427,243 85 
- 

9,488 46 • 096 25 " l) 

, 

1,1576,8~1 !12 fl,038,178 46 1,047,15:S 84 !l,31i4,644 61 6,030,470 0~ 2,248,144 62 505,590 92 6!18,158 46 ô,987,795 38 

71,:SOS 46 ss1,&06 n, • 68,935 38 1,100 • . . . • 

44 



( ½72 ) 

T ABLEAll LITT. 0. 
_I•• partie{,uile). ---- !)r~its 1</,e 

DÉSJGZ,-ATION DES TUIBRES. ·- de 

1 1 'I ••• 

T1n11u,rns 

/ Passe-poru à l'inrérieur ,. 

\ ·1 • Id. à l'élranaer . • . • 

Permis de porl d'armes de chasse . • • 1 

1 

l Loi du 21 mars 1830, 
art. 3 • • • • • 

Délivrés i;ralis . • . 

~ 

Loi du 21 mars 1830, 
art. 5 • . • • • . . 

· \ Délinés &ralis . • . 

Loi du 20 déc. 1848. 
(Budgei dt, Yoln cl lloyen• 

pour l'cn,clu 18'?,1 

Ill• lll"olt. 

2 

de 

•••••••. .,. 4él>Jcé•. 

20 

• 

S,753 

, 11,106 

Toru. 

des 

40 » 

>) 

30,024 n 

357,312 • 

387/570 ,. 

• 10 444,596 44,459 60 
1) 2!'; 257,30-'.1 li/J,M8 50 
» 50 129,514 .6~

0

;757 • 
1 n 65,807 65,807 • 

•I 1 1 50 20,:;75 30,56'2 ,50 
2 • 14,250 28,500 . 
2 50 13,061 32,65'2 50 

r 3 • 5,705 17,115 • 
3 50 '2,551 8,028 50 
4 J) 2,181 8,724 1) 

4 50 1,218 5,481 " 
5 ,, 4,041 24,705 n 

5 50 566 3,113 n 

G n 640 3,840 n 

Tl.!IIBUS PROPORTIO!'l!IELS pour clfels de commerce. . 1 Loi du 20 juillet 18487 ~ 
6 50 381 2,476 50 

art. 1.,. 7 n 332 2,324 • 
7 50 t,055 1,012 50 
8 n 308 2,464 J) 

8 50 · 135 1,130 50 
0 1) 172 1,548 )) 

0 50 148 1,406 & 

10 » 1,042 10,420 1) 

10 50 86 003 ,, 
. 11 n 107 1,177 .,0 
_ 11 50" 67 770 50 

12 
/ 

86 l,032 1) ,, 
12 50 1,147 14,337 50 
20 ,, 54 1,080 » 
25 >I 283 7,075 " 
50 ,, 127 6,350 0 

l 

TOTAL. • 1 474,400 10 



( f 75 ) 

timbre { debit). 

-- ·-- ,, ---~-- -- ~-- 
NmJBRE DE TIMBRES DÉBITÉS DANS CHAQUE PROVJNCE. 

, --- 
' An,en. Bra ha nt. Fl,,ndre Flandre Hainaut. Liege. Liml.oourg. Luxeo1bo11rg. Namur. eecidentale. orientale. 

1 - 
-· 

1 1 • 1 16 • • 1 • 
• n • • • • • " ,. . 
42;? 1,~6!) 306 347 607 346 17 2:S 160 

• • t • e • . • .. 
, 

858, ô,655 t,11)0 11432 3,4û5 1,802 660 610 1,~m 

- 

21,6'.30 151,005 ~B,257 46,008 80,8!0 63,0:i7 7,774 0,871 5-'>,188 
12,011 84,451 U,857 20,848 57,l!St 3-'5,470 5,2J8 4,661) 17,7'17 
6,803 42,265 0,685 15,fl:74 20,304 14,752 2,259 !,314 0,050 - 4,500 20,222 4,615 8,477 !!5,002 6,:Si4 020 1,133 4,•168 
2,002 8,027 2,206 3,861 5,308 2,294 270 497 l,fl64 
1,242 4,100 1,602 1,036 2,840 1.,,61 122 3~4 713 
1,122 3,021 1,406 t,504 2,855 1,220 121 244 ?iTt 
60!) 1,477 741 802 900 528 ;o 04 286 

,: 387 007 S50 355 304 244 21 57 136 
340 402 20'5 301 302 261 27 30 00 
208 224 128 171 230 145 10 28 65 
702 1,08'2 457 5115 080 762 43 73 187 
128 1l3 74 82 00 64 7 5 27 
120 128 i8 107 77 7S 111 IO 22 
101 54 45 57 50 46 1 2 H) , !li 58' 44 44 35 41 • 3 18 
300 152 84 110 224 104 5 2.7 40 

' 60 75 51 47 20 27 - 1 2. 16 
37 24 20 10 14 0 2 2. 6 
48 38 18 20 14 18 ,, • 7 
56 )ill 18 10 !> 22 1 3 -1 

201 139 103 113 ,,-., 203 2 ôil :St _,>_ 

15 24 2:2 6 5 6 2 1 5 
28 27 10 ~o 7 IJ 1 • 5 
25 13 10 3 3 11 • . 2. - 
14 15 25 12 8 4 • • 8 

173 284 139 111 244 148 1 25 2t 
6 20 ] 3 1G 4 • .. 4 

23 1!54 3 20 ss 32 ~ .. 7 
3 Ill .. 1 5 4o n ~ 8 



[N" 6.] ( i74 ) 

TABLEAU Lm. 0. 
1° partie. (•uile). Droits de 
.. ~·- .. . - 

TITRES 
TAUX NOMBRE MONTANT 

DÊSIGNATION DES TIMBRES. de 4• ••• •.•....... ' •• rceptl••• U••r•• •4-•aeh . ••.• u ••• rf ••.. 

I . • 10 80,158 8,015 80 . • 25 . 61,817 15,454 25 
• 50 31,1578 15,789 • 
1 • 18,900 18,000 • 
1 50 8,015 12,02i 50 
2 • 4,392 8.784 • 
2 50 3,672 0,180 • 
5 • 1,843 !S,!S2D • 
3 50 1,1&;s 41070 ISO 
4 " 1,174 4,696 ,. ' 
4 ISO 1ZB 3,321 • 
5 • 1,535 8,175 • 
5 50 337 !,128 50 
e • 523 3,138 • 
6 50 30-t 1,076 • 
7 " 273 1,911 • 
7 50 504 3,7110 • 

T1unu AD11ts,rs pour etrcts de commerce créés à l'étran- Lois du 20 juill. 1848, 8 • 267 2,uo • 
~er, payables en Belgique .. . art. 1", et du 14 aoiit • 8 50 146 1,241 • 18571 art. 8. 9 • 11?,5 1,485 • 

0 50 120 1,140 • 
10 • 432 4,320 • 
10 50 82 861 • ., 
11 74 814 ' • • 
11 50 76 874 • 
t'J " 83 906 •• 
12 50 309 3,862 ISO 
l!S • 77 1,155 Il 

17 50 25 437 ISO 
20 • 26 1120 • 
2! 50 7 157 50 
25 " 28 700 • 
30 .. 3 90 .. 
35 " 2 70 " 
40 • 1 40 .. 
45 .. ,. .•. .. 
50 .. • D 

1 

ÎOT.AL. 147,770 05 



( 4'75 ) 

timbre (débit). 
, 

NOMBRE DE TIMBRES DÉBITÉS DANS CHAQUE PROVINCE. 
- 

A11nrs, Brabnnl. Flandre - Flandre 
Hainaut. Liége. Limbourg. Luxembourg. Namur. occidentale. orientale. 

, - 

4,630 32,175 3,774 2,94-t 19,829 13,338 88 1,260 ,,121 
4,1!00 24,140 2,668 2,324 14,i583 10,020 85 754 1,074 
3,184 11,858 1,!5!50 1,606 6,452 l'.i,543 32 613 740 
!,~~I 7,443 867 967 3,229 3,228 41 23~ 37:i 
1,410 3,090 335 540 1,049 1,304 18 80 90 
957 1,553 227 252 530 761 Hi 54 43 
827 1,!521 178 155 380 492 0 17 87 

, 503 675 60 130 191 254 • 1 20 - 
304 3151 47 74 107 215 2 1 22 . 

36 IS 503 307 41 80 135 5 2 
242 213 20 40 76 138 " 1 2 
646 426 114 46 151 105 1 1 55 
177 96 20 30 20 41 1 1 1 
206 123 20 38 25 34 • 2 9 
124 89 30 19 5 36 . li • 1 
152 ISO 22 16 6 18 • • • 260 125 32 22 19 41 • ' 3 2 
158 54 10 7 u -11 • 1 • 
72 35 16 0 4 9 p 1 • 
86 35 14 8 '1 20 • 0 1 
57 i8 13 4 8 7 •• 1 2 
'24! 93 30 5 8 42 i 1 • 53 10 11 1 2 4 • • 1 

' 36 13 16 3 1 4 • • 1 
48 6 t2 • 4 5 " • 1 - 54 10 11 3 2 3 " • " 165 63 47 9 1 20 1 » 3 
30 32 • 3 3, 8 • • 1 
10 11 • 2 " 2 • • • 
5 17 Il 2 2 • • ~ ~ 
2 4 • .. 1 » Il • " 0 17 ' 1 ,. • • • • 
1 2 , • )\ - • • • Il 

• ~ • " • " " •• • 
" 1 • • • " • ~ • , - -. • • • ,. • " • • " • l) • " " l) :1' • ,. 



1 No 6.) ( ·176 ) 

ÎABLEAU Ll'M. 0. 
t« partie. i t /:)roit$ . de 

1 TITRliS 
.1 TAUX NO)IDRE i\lONTANT 

DÉSIGNATION DES'TIIIIBI\ES, l dê . J, Je, 

5'e.-ce11tloa. 1 da d••II• UJAllrc• 4t6bl1(i.i,. droltfl per~u• 
, 

- .•• ,r,. -,,, - •..•. - - . - - - 16,580 • 05 829 .. 
• 13 11,608 1,500 04 
• 2!S 0,122 1,630 50 
• 50 4,445 2,222 oO 
• 7!S j,185 •.... 1,658 75 
1 _,, 1,336 1,556 • 
1 21, 1,007 1,333 75 . 1 50 559 - 838"50 
1 75 · 389 680 75 . 
2 . 438 8i6 • 
2 25 205 461 25 
2 se 482 1,205 • 
2 75 2~5 618 75 
3 • 181 543 ., 
5 25 185 601 25 
3 150 54 180 • 
5 15 165 618 75 
4 >\ 06 384 • 
4 25 49 208 25 

! 
T1n11F.S &ou61Fs 11our effets de commerce créés à l'étran- Loi du 14 aoî,t 1857, 4 50 81 364 50 

i;er, payables à l'é1ra~i;er . arl 8. 4 75 5~ 247 • 
5 n 10'1 520 • 
5 25 ·24 120 >) 

5 50 23 126 50 1 

5 75 25 143 75 
13 • 35 198 » 
6 25 100 1,000 )) 

Il 50 • • 
G 75 • • 
7 " ,, • 
7 50 00 450 >) 

8 ,, • . 
8 75 2 17 50 

10 . , 30 300 • 
11 25 4 45 • 
12 50 29 '3132 50 
15 n 4 GO " ' i 17 50 r, 105 1 • 
20 • 4 80 . 
22 50 1 22 50 

1 
25 ., 3 75 )) 

ÎOTAL. 
- 

21,8'>7 29 

) ,,; '" " déc. 1848' 1 art.1••. . . . . ., 10 42,776 
, Peüt papier . • 25 176,528 

L,; '"'' m,., 1839:1 
>) 45 1,151,IS42 

TIHIIES • 00 333,077 
DE IH■USION, ' Moyen papier. . · arl.1",§ 1. 1 20 608,700 

Grand Jla pier . . 1 GO 7,920 
Grand rc8istrc . 2 40 62 
Rccistres pour les by11otbèques • . 1 2 so O::i,332 

4,277 llO 
•14,152 • 

518,193 00 
500,300 50 
730,1110 20 
tj,686 40 

148 80 
103,ry;o » 

ÎO'rAL, , , . , 11,773,@7 20 



( i11 ) 

tunin:e (débit). 

- 
ISO\llllll! l)ë Tlfüll\ES Dtll!TÉS IHNS CU~QUE PROVJ!lîCE 

An,cu. BraLJnl. Flandre Flandre Jfa1aau1. L•egc. 1 Limbourg Luxembourg., Namur. occ,denble. orientale. 

-- 

1 

- 
175 1,211 34G 805 8,42~ 5,312 10 44 245 
21:, 1,152 240 1,0:!0 5,332 3,'>68 t;; 18 181 
3S2 851 12:! ?,2!) 2,024 2,16:! 7 27 G8 

40 1,031 ' 308 687 -1J7 1,010 , 2 6 35 
220 340 21 1-H :soo 1,018 2 5 20 
151 t72 4 84 291 631 0 1 16 
140 155 15 47 247 454 • • Il 
a~ 73 7 '.!7 73 255 • • 2 
55 50 ,i 0 03 - 175. • • • 

11'i5 OD 5 5 !i7 167 • , • 
01 25 2 2 !)2 03 • . • 

153 86 4 12 9i 115 • • 11> 
54 32 2 3 21 113 • • • 
55 8 2 2 27 84 • • 3 
42 20 5 5 10 OG • >) 1 
21 4 • 2 11 t6 • • • 
71 30 3 4 23 27 • 1 JI 

33 18 2 2 0 32 . • " 1 

Hi 1 2 • 0 10 • • • 
18 Il 5 2 17 30 • • • 
18 0 2 1 7 18 • • • 
r,7 25 1 • 10 22 . • • 
11 0 3 • • 4 • ., . 

1 
11 3 2 l • 6 • • • 
17 5 l • . 2 . . • 
3 5 J • 1G 8 . • • 

43 38 25 • li 37 • .. • 
• • . • • • • • ' • 
• ., • • • • • . • • , 

• • • ~ • • " • 0 

1o 8 • 1 Il 25 • • n 

• .. • . • • • • • 
" 1 • • • • 1 • ~ • 
7 6 • . 1G 1 • • D 

s J • . • • . • " 
5 3 • • 15 8 • n • 
2 t • • 1 • • , " • 
2 3 n • • 1 • . • 
2 1 • . • 1 n • » 

1 . • • . • • • • 
2 1 .. • • n • • • 

10,766 3,047 2,4S8 5,848 8,441 1,182 1,273 20! 571J 
O,ï36 22,50l 20,015 22,142 35,81il'i 17,100 0,742 14,782 24,582 

123,472 300,4011 82,020 100,811 108,300 108,78S 30,902 54,63.f 77,0J.f 
20,160 45,612 36,817 46,773 74,004 45,803 15,410 19,360 20,594 
50,765 1ll0,538 51,107 76,204 1Ji>,004 66,460 25,670 31,622 36,340 
' 423 &22 724 1,558 1,'363 1,210 37 1,386 G0O 

7 8 n 1 35 n 3 4 4 
5,233 12,417 G,G43 ll,'l4ï 11,-iJ) 8,007 3,iHO 4,53~ 

j 
4,770 . 
4ri 



ÎABLEAU Ll1T. 0. 
'l"'• 1•arlle. Droits de timbre 

TITRES TAUX NOMIJ!\E MONTANT 
DÉSIGNATION DES TIMBRES. •• 4• du 

·- ••.• u. •• ••..•• .,u •• n. •rolts pell"f••• .. ~ .•. , .... . 

{ Warrants . • . . Loi IBlloT. 1862, art.2i. • 25 800 200 • T1•Bnu ~•ns 
• Feuilles ile patente. Loi du 21 mars f839, • 45 lH0,!135 144,<120 7'6 

arL 1, ~ !. ,. 
TOTAL. 144,620 75 

T1•1■u 
,ao,oano11nns 

• 10 887,262 88,720 20 
"25 495,711 108,928 05 
• r.o 180,250 00,130 . 
l . W,647 75,647 . 
1 !';0 29,608 44,412 • 
2 • 17,064 54,128 • 
2 50 13,087 32,111 r,o 
s • 6,!189 10,767 
3 50 4,Hi8 14,588 • 
4 • 3,707 14,828 • 
4 50 2,576 11,502 • 
5 . 6,015 30,0715 • 
IS 50 1,297 7,133 50 
q • 1,i95 1,110 • 

pour elTets négociablet 011 de commerce, 1 1 6 ISO J,144 7,436 • 
billets et obh alioos oou néjrociables et 7 • 818 5,726 • mandat• de pf ace èn place • • . . • Loi du 20 juillet 1848, • 7 50 1,403 101072 ?>O art. 1. \ 

8 • 603 5,544 • 
8 50 484 4,114 0 

9 • 494 4,446 • 
0:50 365 ~,467 50 

10 • 2,StlS 23,150 •• 
10 50 2Hii . 2,257 50 
11 • 275 il,025 • 
11 50 181 ~,081 50 
12 0 'iS-4 ll,048 • 
12 50 1,856 23,200 • 
Hi 50 1 15 50 
17 50 1 17 50 
18 50 1 18 so 
20 ~ 159 3,180 • 
25 • 298 7,450 • 

Bill eu au porleur de la Banque Nationale 1 \ 50 • 00 4,500 • 
et de la Banque liéseoisc . . • . . Loi du 10 sept 186i. 1 D • 24,557 14 

• .50 135,676 67,838 • 
! • 16,335 16,335 . 

Bons Je caisse, billets au porle11r, obliga- ~ • 803 1,606 • 
lions ou actions el tous autres e!Tets à 3 . . • terme illimité ou payable., après ciuq 

4 ~ • • ans de leur émission . . . . . . . toOdo '1 m,n 18IO, l 
art. 1, S :i, ~, el du 5 . 3~1 1,655 • 
iO juillet 1848. • . 6 • 1 6 • 

1 • 1 40 ., 
8 • • • 
0 • • • 

10 • 21 210 • 

A IIIPORTEI. 806,34S 49 



( t ï9 ) (N° 6.J 

extraordinaire). 

NO:\IBRE DE TIMBRES APPLIQUJ!S DANS CIJAQUE PROVINCE. 

An l'ers, Braban], Flandre Flandre Jfoinaul. 

1 
Liége. Lia,1'ourg Luxembourg. Namur. occidentale. orientale, 

800 • • • • 
1 

• . • • 35,073 !50,015 38,823 40,6i0 f,7,500 38,524 10,tOS I0,503 19,624 
l 

50,285 507,141 n,;;03 86,334 73,422 121,020 1,602 2,?SS,.t 34,601 
38,144 233,502 7,313 41,600 38,105 57,Hl5 1,656 1,'i68 15,528 20,521 88,800 2,800 14,080 13,031 30,0H 11~ 1,00G 6,623 11,020 32,421 1,443 7,280 0,040 12,786 405 618 2,7l!S 4,161 11157ô 081 2,874, 3,155 -?5,000 123 30:? 083 3,205 5,804 286 1,560 2,180 s,0O2 02 201 ou 2,!iOS 3,056 208 1,188 2,112 2,608 43 181 5:13 1,823 1,172 03 724 700 1,050 1 111 234 1,352 041 42 506 458 7z'f> 6 73 67 1,220 Oi!3 48 352 327 064 15 00 6':l 8~1 600 36 240 213 45!5 • 63 129 9.,052 1,178 20 000 207 1,520 ?'.i 124 195 500 280_ 13 130 57 l?iS • 87 60 li81 225 14 1~3 4'2 156 . 86 58 351 

. 
323 01 4 8 76 13 278 • 3[1 IOO 2 00 8 110 . 72 8 564 355 18 84 17 287 . 114 24 207 170 0 61 4 05 • 47 4 188 1"/Jl 9 31 4 70 • 3!1 2 217 112 4 4\l 10 48 • 45 . 1158 100 5 25 3 45 -. 2!) . 

1,565 374 22 00 11 204 . 40 3 113 45 8 10 3 19 . 8 
124 72 4 21 4 45 .. 5 

1 

• 100 30 5 11 . 30 • 3 2 142 42 4 ~!S 2 Zi4 • 5 • 1,2:.12 360 8 1311 11 08 • Ill 
• • • • • • . . . .. . • . .. . •• 1 80 3 40 1 20 n 0 1 . 

106 • ?iO . 41 • 5 
64 . 6 0 20 . • 1 • • . • • 

135,676 . • -1 • 
1 

~~. n - . 
16,535 n . • • . . • 

• • • • 1 • 1 • • • • • 
• . • • • 351 • , • • • . • 1 . • . ~ 1) • • • 7 • n • • • . . 1 • • • 

•> 
21 1 • ' • • 1 0 

46 



( 180 ) 

ÎADLEAU LITT. 0. 
~• partie (suite). Droite de timb1·e 

. ---~- .. - ~ - ' - ~-- ~ - ., ___ ·- ·-- •. - - -- ·• -·--- - ~- - - -- ~ - 
' 

TITRES TAUX NOllHIIE MONTANT 

DÉSIGNATION DES TUÏBHE~. • <l• do ,lt• 
c.ha d,.olt, 

,,ercupUou. timlJ. nvvUq110•. drolt• perîu.•. 

- ·-- - . '" - - - . - . - . 

1 
REPOIIT .••• 800,548 40 

' 1 50 • • 1 
T1llu11Es ( Effets, récépissés, obligations, certificats 

Lo; d, '1 m,~ 183', 1 
5 ,, • • 

PROl'ORTIOll:cELS l ou actions résultant d'emprunts ouverts 0 • • » ' (suite). en Belgique au profit d'étrangers • . ~ ""'• 1 •• •·- 1 () • " » 

12 • ,, I> 

\ 15 I> " ff 

' ,. 
TOUL 806,548 49 

•. 

Tum~.s 
DII Dll!IBN8l0N, 

Petit papier . . . . . • 

J\Ioyen papier 

Grand papier 

Grand reffislre . 

Affiches • . . . . • 

~ 

) Lois du 2 I mars 1830, 
( a1 l. I, § 1, cl du :!8 

· déc: 1 l:!481 art. 1. 

Loi du 21 mars 1830, 
art. 4. 

• 10 llv,1178 ~ 1,607 80 

n -25 ï2,l527 18,131 75 

• 45 115,-10~ 51,0~1 3:5 

,, 00 0,55!! • 8,002 20 

20 59,232 71,07'1', 40 

1 00 40,024 64,008 40 

2 40 l!!/i17 44,200 80 
~ 

• 05 1,040,i04 82,4115 20 

• 00 580,!>~8 54,856 28 

,, 07 197,550 13,828 02 

"08 328,458 20,2ï6 01 

1) 00 100,620 14,905 80 

0 10 02,5-27 01252 10 

• 11 0 • G6 
' • 12 4,487 558 44 ~ 

» 15 1 » 15 
• 

• 21 1 ~ 21 

,, 22 21 4 62 

» 25 I n 25 

)) 34 5 1 70 

"35 10 S 50 . 
TOTAL • 452,855 7;,; 



( !81 ) [N° 6.] 

( extraordi!lairc). 
. - - 

1 
NO~IBRE DE TB.IBRES APPLIQUÉS DANS CHAQUE PROVINCE. 

--=i-1 - + 

Flandre Flandre Hainaut. Liêge. Limbourg. Luxembourg. Namur Brabant. . d 1 1 orientale. eeci en a e. 

- 

• • • • ., ,. " • • 
,. • • • Q " • • " 
• Q " • " • • )l • 
• à ~ " • " • . • ,, 
• Q • " " 1) . ,, • . • • . . • • ~ >) 

' 

OO,:S04 14,813 10,143 2,70ts 16,ïM 3,611 534 H~ 1,758 

13,0:S5 16,855 8,033 3,220 7,8!)7 11,on 1,n24 254 3,007 

34,001} 47,!157 4,344 0,000 6,881 13,127 802 280 1,007 
4,0:-.!!) 1,915 500 4:54 80i 843 iO 104 04 

r 

12,8-iO 8,556 2,458 2,040 4,157 10,680 808 847 9,011} 

2,454 2,041 15,004 l!S,130 1,6117 1,801 257 115 1,030 
2,090 12,100 105 323 252 3,136 305 52 65 

102,007 721,806 100,347 1!1!5,281 170,870 170,014 50,559 32,511 110,213 

77,467 315,588 30,027 6,885 47,02, oo,oos 058 755 2,430 
12,350 05,546 0,115 35,033 25,030 15,119 105 2,115 5,728 ,., 
20,100 150,011 52,731 48,040 17,418 10,206 1,108 32{! 17,0'57 

17,446 02,855 6,704 28,448 2,175 18,055 035 , • 
983 79,!l0S 4,363 100 3,55!) 1,741 • 11 J,1172 

• 1 " 1 . 1 • 1 " ~ 6 " » 

0 . • » 

1 

11 

1 1 
~83 • 4,204 

• " • • " 
0 " . ,, • • J . 

1 

., 
• • • . " " ,, " 21 

" D • • • ~ • • 

1 1 

~ • 
1 

» 

1 
• l 5 -· • • • » 

" " . • • • ., • 10 



( i82 ) 

'fàBLEAtJ LITT. 0. 
~• partie. Droit de 

DÉ8IGl'fATION DES TIMBRES. 

------:---~--r--=:T· Tu,aui noroaTIOIIIIEU. • • • • • • • • 

{ 
aulres que des journaux étrangers. 

ÎIHIIEII H Dl■IIISIOIJ 
det journaux étrangers • • • , 

TOTAL •••.•• fr. 

RÉCAPITULA.TION DES PRODUITS, 

Dtnr . • • , • 

Timbres &les. • . . . . . • . • 

proportionnels pour eŒets de commerce . 

- adhésifs pour elTeu de commerce créés à l'étranger el payables en Belgique 

à l'étranger . 

- • de dimension. • 

1 
Timbres fixes 

EXTUOIIDIUllU - proporlionnels 

- de dimension 

V 1s1 pour nloir timbre. 

Tou:i.. 

Les comptes de gestion renseignent . . . • • • . . • . . • • 

DiO'érence en plus dans les comptes prevenant d'erreurs commises tian, le courant de l'exercice, 

MONTANT 

d•s 

75,487 3t 

22,127 86 

552 08 

1)8,168 t!S 

3871376 n 

474,400 10 

147,770 05 

21,867 20 

1,771>,507 20 

144,6~0 75 

800,346 40 

452,855 73 

118,108 15 

, fr. 1 4,307,003 76 

4,307,177 08 

173 32 



( f 83 ) l N" 6.] 

tin;ibre (visa), 

. 
MONTANT DES DROITS PERÇUS DANS CHAQUI! PROVINCE. 

An.-ers. Brabant. Flandre Flandre Hainaul. Liép. 

1 
Li111bourg. .. . .- .. ~~~- eecidentale. orientale. 

61,os1 ~o 3,050 43 4,022 50 633 06 828 40 2,681 10 110 25 6:!725 646 10 

1,966 80 4,952 08 2,449 75 1,606 10 '!,977 82 2,401 30 584 ~· i,076 80 !,11'.i 90 

63 Hl 41612 23 15 • O! • 45 • • ,. !S 50 





( 1 ss ) [ No 6. J 

-TABLE DES MATJÈRES. --· 
ExPOst oi.s M01'1FS 

PROJET DE LOI. 

Pages. 
i 
2 

BUDGF..T DÉFINITIF DE L'EXERCICE i870. 

Tableau A. Budget définitif des dépenses de l.exercice 1870 . 
B. ftudget définitif des recettes de l'exercice 1870. . 
C. Résultat des Budgets définitifs de l'exercice 1870 • 
IJ. Tableau général des crédits du Budget de l'exercice 1870 

8 
46 
48 
49 

ANNEXE. 

mvt:loppemenls spéciaux sur les recettes de l'exercice clos de 1870. 

Note préliminaire . . . . • . . . . . . . . . . 84 
Note explicative sur le développement <les rôles mis en recouvrement sur la contribution 
foncière de l'exercice 1870 . . . . , . . . . . . . . 86 

Tableau litt. A. Développement des rôles mis en recouvrement sur la contribution foncière . 
de l'exercice 1870 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88 

Note explicative sur le développement des rôles mis en recouvrement sur la contribution 
personnelle de l'exercice 18i0 . 89 

Tableau litt. B. Développement des rôles mis en recouvrement sur la contribution person- 
nelle de l'exercice 1870 . . . . . . . . . 91 

Note explicative sur le développement des rôles mis en recouvrement sur le droit de patente 
de l'exercice 1870 . . . . . . . . . . . - . . . . 94 

Développement <les rôles mis en recouvremen l sur le droit de patente de l'exercice 1870. 95 
Tableau litt, C. n• 1. Tarif A, établi par la loi du 21 mai 1819 . ib. 

n• 2.~T.arif A, établi pa1· la loi du 22 janvier 1849 . . 96 
n• 3. Tarif B, établi par la loi du 22 janvier 1849 . 97 
n• 4. Professions, métiers, etc., soumis à un droit spécial . 101 
n"" 5. Entrepreneurs, directeurs, régisseurs de spectacles, jeux et amuse- 

ments, quand les représentations ont lieu dans des locaux spéciale­ 
ment destinés à cet usage et connus sous la dénomination de salles 
de spectacle . . . . . 106- 

n• 6. Droit dti par les bateliers. . .' . . . . . . . . H 1 
Note explicative sur le déreloppement des rôles mis en recouvrement sur les redevances des 

mines de l'exercice 1870 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . H5 
Tableau litt. D. Développement des rôles mis en recouvrement sur les redevances des mines 

(le l'exercice 1870 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . H 6 
Note explicative .,;;ur le développement des rôles mis en recouvrement sur le droit de débit • 

en détail des boissons alcooliques de l'exercice 1870 . . . . . . • . 117 
Tableau litL. E. Développement des rôles mis en recouvrement sur)e droit de débit en 

détail des boissons alcooliques de l'exercice 1870 . . . . . . . . . . . H8 
Nole e\.plicative sur le développement <les rôles mis en recouvrement sur le droit de débit 

de tabacs de l'exercice 1870 . . . . . . . . . . ·. 119 
Tableau litt. F. Développement des rôles mis en recouvrement sur le droit de débit de 
tabacs <le l'exercice 1870 . . . . . . f 20 

47 



[N° 6.) ( t86 ) 

Pages. 
Note explleative sur le développement tics recouvrements s111· les droits de douane de l'axer- 

ciee 18i0. . . . . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . 121 
Tableau litt. G. Résumé de la valeur des mnrehundises étrangères mises en consommation 

et p:issées eu transit, ainsi que des marchandises belges exportées pendant l'année 1870, 
el des droits de douane ,111i ont. été perçus du elïef de ces divers mouvements . . . 

Annexe au tableau litt. G. État comparatif des droits de douane perçus en 18i0 et en 1869. 
Tahleau litt. Il. Développement des recouvrements sur les droits de tonnage de l'exercice 

l 8ï0 . . . . . . . . -. · . . · · · · · · · · · · · · 
Note explicative sua· le développement des recouvrements sur les droits d'accise <le l'exer- 

cice 18ï0. . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Tableau litt. l. Développement des recouvrements sur les droits d'accise <le l'exercice l8i0. 
\nnexe au tableau lin. / Développement , par province : 1° des quantités ou capacités pas­ 

sibles de droits et pro\·enant d'impol't:1tions ou de. sorties d'entrepôt (mnrchnudlses étran­ 
~i'resj et de la fabricatlon indigène; 2° des recettes effectuées sur l'exercice l 8ï0.,. . 

Tableau litt. K. 1'e partie. Développement des recouvrements sur l'enregistrement (droits 
' fixes) de l'exercice l 8i0 . . . . . . . . . . . . 

2m• - Développement des r~couvrements sur l'enregistrement (droits 
proportionnels) de l'exercice 1870. . . . . . 

L. Développement des recouvrements sur les droits <le greffe (fixes el propor­ 
tionnels) de l'exercice i870 . . . . . . . . . . . . . . 

M. Développement des recouvrements sur les droits d'hypothèque <le l'exer- 
cice 1870 . . . • . . . . . . . . . . . . . . 

N.' Développement des recouvrements sur les droits <le succession <le l'exer­ 
cice 18i0 . . . . . . . . . . . . . . 

O. J•• partie. péveloppement des recouvrements sur les droits de timbre 
(débit) de l'exercice 1870 . . . . . 

Développement des recouvrements sur les droits de timbre 
(extraordinaire) de l'exercice 18ï0. . . 

Développement des recouvrements sui· les droùs de timbre 
(visa) de l'exercice 1870 . . . . . . 

122 
125 
I ... 
'J 24 

125 
15/'.i 

140 

146 

150 

f6J 

164 

166 

172 

1i8 

182 


